
Remtes

K. Tiģera redakcija.

Izdevis K. Tiģeris 1934. g.

Ģenerālkommisijā pie Valtera un Rapas, Rīga.





Remtes

K. Tiģera redakcija.

1934. g.Izdevis K. Ti&eris.

Ģenerālkommisijā pie Valtera un Rapas, Rīgā.



"lespiests Fr. Ledaina

drukātavā un grāmatu

sietuvē Dobelē,

Tukuma ielā 9, tāļr. 6



Priekšvārdi.

Izdodot šo grāmatu, nav domāts zinātniski pētīt un apstrā-
dāt visus vēsturiskos materiālus par Remti- un tās apkārtni (tas
vēsturnieku-speciālistu darbs), bet galvenā kārtā atzīmēt un savākt

kopā tās ziņas, kas vēl atrodamas tieši Remtē. Kā to rāda nedaudzi

gadu desmiti, liela daļa ievērojamu notikumu ātri aizmirstas, un

rakstītie liecinieki (sevišķi dažādo biedrību un iestāžu protokolu
grāmatas un citi raksti) bieži vien noklīst, vai arī iejaucas kādā

arķīvu kaudzē, kur grūti tos vēlāk sameklēt.

Jau iespiestie un visiem pieejamie vēstures materiāli izlietāti

tik daudz, lai vietējo notikumu gaita rastu noteiktāku sakarību

un būtu saprotamāka. Pati notikumu gaita saistīta ar atsevišķām
iestādēm vai organizācijām, stādot pagasta pašvaldību pirmā
vietā. Līdz ar to zudusi gan chronoloģiskā secība, t. i. daudz

agrākie notikumi, kas risinājušies pašā Remtes muižā, baznīcā,
skolās un citur, ievietoti grāmatā pēc vēlākiem notikumiem. To-

mēr, liekas, tas sevišķi netraucēs grāmatas lietāšanu.

Jāatvainojas arī grāmatas lasītājiem tālākā apkārtnē par

dažiem sīkumiem (b-bu valžu, revīziju v. c. personālie saraksti),
kurus skatīt nebūs visai interesanti tiem, kas nav dzīvojuši līdzi

vienas vai otras organizācijas darbības gaitai. Minētās ziņas un

arī daudzie grupu uzjēmumi ievietoti jemot vērā vietējo iedzīvo-

tāju vēlēšanos.

Materiālus grāmatai palīdzējuši vākt uņ kārtot: J. Šteinerts

(vairāki patstāvīgi apraksti), R. Vanags, A. Grantiņš, J. Kāpa,
J. Lerchs, A. Īle, R. Matisons, Kr. Baums, A. Neimanis, Fr. Reb-

hūns, A. Vīksne, J. Briežkalns, P. Šiliņš, Fr. Kaunesis, Fr. Beseris,
E. Hunchens, V. Mozerts, F. Linde v. c.

Fotogrāfiskos uzjēmumus gatavojuši: Vasermanis, Rebhūns

un Lataševskis.

Sirsnīga pateicība Remtes pagasta valdei, Remtes Krāj-Aizdevu
sab-bai, Remtes Savst. ugunsapdroš. b-bai un Latv. S. Kr. Remtes

nodaļai par materiālo atbalstu grāmatas izdošanai un visiem tiem,
kas palīdzējuši grāmatas satura veidošanā.

K. Tiģeris.

Remtē, 1934. gada novembrī.



levads.

Remtes pagasts atrodas Tukuma apriņķī, Zemgalē.

1924. gadā, grozot Kuldīgas un Tukuma āpriņku robežas,
Remtes pagasts ievirzījies arī agrākā Kuldīgas apriņķa teritorijā

(skat. 15. lpp.), paceļot Tukuma apriņķa (arī visas Zemgales)
robežu apm. 7km rietumu virzienā. Tālāk uz rietumiem kā Remtei

ar Kurzemi savienojas robežas tikai 3 Tukuma apriņķa pagastiem:

Vānes, Matkules un Aizupes pag.

Remtes pagastu ierobežo: dienvidos — Blīdenes pagasts;
austrumos — Bikstu, Jaunpils un Struteles pagasti; ziemeļos —

Zantes pagasts; rietumos — Gaiķu un Cieceres pagasti (abi
Kuldīgas apriņķī).

Remtē krustojas 2 lielāki celi: Saldus (17 km) — Tukuma

(45 km) un Bikstu (18) — Gaiķu' (12 km). No Saldus-Tukuma

ceļa Remtes pag. robežās atzarojas Remtes-Blīdenes (Blīdenes
stac. 5 km), Doktorāta-Kapu krogus (Zantes), Kaulaču-Vīkstrautes

un Kaulaču-Pilsblīdenes ceļi.

Remtes pagasts savu nosaukumu dabūjis no Remtes muižas,

kas atrodas Remtes ezera austrumu pusē. *

Kad un kā cēlies Remtes muižas nosaukums, nav zināms.

Paula Racheļa izdotā grāmatā „Elisa von der Recke" Remtes

nosaukuma rakstība sastopama divējādā veidā: „Rempten" un

«Remten". Vārds „Rempter" vai „Remter" latviski nozīmē —

„ēdama zāle", Varbūt, Remtei (ezera tuvākai apkārtnei) zināma

nozīme bijusi ordeņa laikā kā atpūtas vietai ceļojumos no Do-

beles un Jelgavas uz Kuldīgu.
1506. gadā ordeņmestrs Valters von Plettenbergs Remtes

muižu uz lēņu tiesībām nodevis Ludviga von Butlāra (Buttlar)
rīcībā. Pēc Butlāriem Remtē valdījuši Brinkeni un Medemi.

Sīkākas ziņas par tiem skat. 125. lapas pusē un turpmāk.
Latvijas valsts pastāvēšanas pirmajos gados muižas zeme sadalīta

un piešķirta pagasta pašvaldībai, dažādām organizācijām un

jaunsaimniekiem.



Latvijas pagastu tapšana.
Pirms pasaules kara Latvija vairāk kā 700 gadus bija pa-

kļauta citu valšķu virskundzībai. Tādēļ visa iekārta un noteikumi

mūsu zemē veidojušies pēc citu, ne latviešu, valdnieku rīkoju-
miem un pavēlēm.

No 13. g. s. sākuma, t. i. vācu krustnešu atnākšanas, latviešu

dzīvē visu noteica vācieši. Latvieši bija vācu muižnieku īpašums.
Katrs muižas īpašnieks izdeva, saviem dzimtsļaudīm noteikumus

'. pēc saviem ieskatiem.

Nav iespējams šinī viena pagasta pārskatā sniegt visus

muižu likumus un noteikumus, jo tie katrai muižai bija savi,

1 daži 50 un vairāk pantu gari (piem. — Struteles). Minēsim
'

pašus īsākos no muižu likumiem un tos, ar ko saistās tieši
5; Remtes pagasta vēsture, t. i. Smuku muižas likumus.
5

manmem biimtšlanbim.

5 $froeenam kungam peenapfapg, gapbapt, fa roinna mefdjt
ne toņp aplam igpopftttt, fa jelle ir murjfu mal»

taē truptumS ne nSeetu. s3lrri ļtnnamg irr, fa pee mumg &ur*

femneefeem, fag merjg aufftd pafaulg ftuprt bfiproojam, ta malfa

tal)ba roatjabfiga leeta irr, fd patti to mtpta maiftte. $d tab ne

buptu leelg grerjfg, mefcpug aplam popfttpt, m befprapttgt tfsirft ?
s

) Sapeļ)3nu efmu e£ fcfjopg Itffumug It33t§ rafftog eefpeeft,
m e£ ruņpigt .peempfofcfju, fa top ne bupttn ne paprfapp.

• § 1. SEDiff mupfu mefcp irr no teem mefcfjafargeem pareifi
1 jafarga. tofjp farog ftrepftg eerapbifjtg, fag ja*aproafte
1 irraibaš.

§ 2. $ab roeend jeb ofjtrd mefcfjd*ftrerjft fcfji jeb ta mefcfja*
farga ffafjbeg noteef, fag laifd ne bij muifcpai btlbinata ffuujt;
tab tag mefefjafargg, furrd ftret)lt to ffafjbi. nomanna, ar 20

parjtaga=3irteneem ja»peeftrafjpe.

*) Smuku muižas likumi iespiesti Jelgavā un 1 eks. glabājas Rīgas vācu

senatnes pētnieku biedribā. Likumi iespiesti ari 1931. g. Izgl. Min, Mēnešr.

.Ns 3 Arr. Švābes darbā «Kurzemes muižas tiesības",
I'■.

- - ' '

6



6

§3. $3eg mutfdjag finnag ne brifjfft tte toeenu roeffelu

forjfu 3trft. $ag to tomefjr ugbrirjfftarjg, tam 3 feffer ja*maffa;
m ja tag forjfg pee buefdfjanag jeb faljgefd)anag burjtu gelbtgg
btjig, 5 orjrteg.

§ 4. $ab pee ftrjlefcfjanag mefcfjafargam pretti turraf)g m

pee taf)g rofjfag peeleef; tab ne ineen tome§r ta ftf)lasnauba ja*
maffa, bet raf)bg toerjl turflaf)t ar 4 purjreem rtfjffteg ja*peefof)ba.

§ 5. %ļav Mm finieru 3irir>i 3 feffert, par ftrjlem firgu no

pafd)a faubtm 10 fefferi, m no froefcrjeem faubtm 1 barjlbertg
mefd)afargam ja*nobofjb, m no mefcņafarga tag firjlig ja*noneff
ug mutfcņu.

§ 6. Seem mefd)afargeem fttprt fa mefcņog it ne

farjbu ugguni ne burjtin ne ugfurr, m feunfd)ft, fa top fof)tug
ne parjrfroilltna nebf eebebfina, ta, tag lifjbf fcņim befbeeirugt gan

Saf)bg, fag tif nifnt mefdut pofjfta, tufjbaf muifd)d ja=
bilbina; m ja mefcf)afargg to ne barra, tab tomfcf) patg ttriffma*
fafi ar 20 paf)taga*fttteneem ja*peeftrarjpe.

§ 7. 'īHrrtbfan frtttufcņu malfu ne bribjfft beg finnag m

eerarjbtfcfjanag 3trft.

§ 8. faimneefam, tam. taut fafjbag malfag

toatjaga, lai burjtu ffaUag, flee3eg jeb 3tttt leetu»fof)ft, muifdrjd

janonaf)f, nn ja*tei3, fag ioatjaga; tab mefd)afargg rntnnam eerafj*
bU)g, furrd ineetd ja*3ef)rt un ja*nemm.

§9. mefcfjafargam toaijaga labot eefinnarjt tn

pafif)t, fafjbt murjfu robefd)i, fa ftoefcņt tof)g ne aifnemm, m

fa ftrirjbmfcr) ar fatmmeem ne gabbarjg.

§ 10. Seem mefcfjafargeem burjg taf)g mutfdr)ag*pfatuag
labbi peeraubfifjt tn tgfargaf)t; par to imūni bahhuf)ē to ftf)fa=
naubu, prorjtt, par ftrgu 1 timpi, par 1 feffert, pat atot

1 ioerjrbinu, pef)3 tam, fab eg to ffaf)bi burjfcņn li33tg ap*ffattf)t.

sset tee ©annt, fag tnatntgi irr, ferotfd)ft ja=ftrar)pe.

§ 11. $ab mutfdjag brutodg jeb fufjbajbg ffarjbeg barra;
tab tag muifdjag fungg jeb muifcfjag ugraugg ja*noat3ina flafjt,
fa pareifi toarr nofpreeft no teefag, 3eef ja=maffa burjg par ffaf>
beg iglirjbfinarjfcf)anu.

§ 12. 33eg mmfcfjag ftnnag m gribbefdjanag ne bufjttn ne

brifjfft maufneg jeb lubbag plefjft.
§ 13. Surftafjt roerji fd)o jumg peefoobtnaju, tai

pafd)d laifd, beend m ftunbd ja=naP ug muifdrju, tad faut fag

pee barha ftellef)tg tof)p, lai bufjtu faimneefg jeb garjjejg. ®ab

ne marr tab tag tomerjr tufjlin ja«btlbina mutfd)d, fa pa
toelti ne gatba. to ne barra, tab tag faimneefg pirmd retfe

„
ar 20 paf)taga 3trteneem ja»ftrafjpe; jo fatmneefeem par to ja»galroo,
m rotffabt fa tee falpt m putfd)t pa gofjbam bfifjtpo
m ug flaufa,



7

§ 14. $ct© roeenam- fag ja*fufjbf irr muifcfja, tab fefbeen
ja=nafjf; 3ittdg beendg fufjbfefcfjanag nebf peenemm nebf igteefa,
beg roeen it leeld nofjte, fab faroefjt ne roarr.

§ 15. leefat fcfjo roefjrd: ja fag tif negofjbigg m

S)eeroa aifmirfigg bufjtu, tifjfcrji frafjpt m fagt, jeb fagtu leetu

flefjpt m peenemt, tab tafjbg ar rtfjfftefjm ftipri nofofjbamg; m ja

patg faimneefg tag fagltg irr, jeb no tūfjg fafjbftbag labbi firma*
jig,* bet tomefjr to flefjpig m ne maf muifcfja bilbinajlg: tab roinfcfj
ne roeen rifjfftu ftrafjpi 3eetifjg, bet arri no femmeg Uo3eltg ffufjft.

@argajteeg labbi, fa jufjg fcfjifjg paroerjtefcfjanag ne pafjr*
fafjpat m ftrafjpeg m netaimeg ne eefrifjtat.

(Ernft o. ©rottfjufe.

Smu!īu-muifd)d, vut>benž-mefmefd)a 1798.

Smuku muižas likumu 11 panti skar tikai mežu lietas.

Citos muižu likumos meži netiek pat pieminēti, bet toties uz-

skaitīti daudz citi un dažādi noteikumi. īsumā ļoti labi senos

muižu likumus raksturo Bankovas sprediķu grāmatā teiktie vārdi:

„Klausi to kungu, klausi to gaspažu, un ja tu neklausīsi, tad tā

klausība tev uz to muguru uzrakstīta taps". Kā redzams, 1798.

gadā par tagadējo pagastu iekārtu un savu brīvību latvieši ne-

varēja ne sapņot.

Uzjēm. 1. — „Kāķu priede" — soda vieta Remtes muižas laukos (skat. aprakstu).

Pagastu-izveidošanās Kurzemē sākās ar 1817. gadā Krievijas
izdoto zemnieku brīvlaišanas likumu. Šinī likumā, ko publicē
Jelgavā Aleksandra I. klātbūtnē, ietilpst arī panti par zemnieku

pašvaldībām, kas nodibināmas valstīs jeb pagastos. Pagastu
robežas sakrīt ar attiecīgas muižas robežām. Pagasta sapulču
lēmumi var stāties tikai tad spēkā, ja viņus apstiprina muižas

policija, t.d. kungs vai muižas pārvaldnieks. Pagasta pašvaldība

nodibinājās tā, ka sapulce izrauga katram postenim 3 kandidātus



8

un kungs izvēlas viņam tīkamo. Pastāv jau pagasta tiesas, kas

izspriež zemnieku savstarpējās sūdzības civillietās un muižnieku

sūdzības par zemniekiem. Pagasta augstākā iestāde tomēr ir

pagasta policija (kungs), kas var apcietināt un sodīt katru

zemnieku.

Kā redzams, sākumā pagastu pašvaldības bija cieši saistītas

ar muižu. Jājem vērā arī tas, ka visi zemnieki līdz 1863 gadam

bija muižas ļaudis un galvenais noteicējs visās lietās bija muižas

īpašnieks. Ja zemnieks šīs kunga pavēles nepildīja, tad viņš,

pēc Smuku muižas īpašnieka Grotūsa izteiciena, varēja „no

zemes nocelts kļūt". Tikai pē£ 1863. gada, kad zem-

nieki varēja sākt iepirkt mājas, sākās viņu patstāvīgāka dzīve;

muižas īpašnieks tos nevarēja vairs tik viegli izlikt no mājām
un pārcelt uz citu vietu.

1866. gadā iznāk jaunie pagastu pašvaldību likumi, kas

paplašina pagastu vēlēto iestāžu kompetences robežas, atbrīvo

viņas no muižu policijas uzraudzības. 1866. g. likums pagasta
vadību nodod vairāk saimnieku rokās. Kalpu tiesības stipri
ierobežotas, jo par katriem 10 kalpiem vienam (desmitniekam)
ir viena balss tiesība. Bez tam likums nosaka, ka no kalpu
vidus pagasts nedrīkst izraudzīties svarīgāko amatu vīrus.

Muižu policija tomēr paliek līdz 1888. gadam, kad Baltijā
sāk ievest krievu tiesu un policijas iekārtu.

No šīm vispārējām ziņām katram saprotams, ka pagastu
pašvaldību nozīme, salīdzinot ar vēlākiem laikiem, sākumā bija

ļoti niecīga, tikai formelas dabas. Lielākā nozīme pagastu dzīvē

bija tiesām, kas kārtoja zemnieku savstarpējās attiecības.

Remtes pagasta sākumi.

Līdzīgi pārējiem, arī Remtes pagasts savā tapšanas laikā

bijis pilnīgi pakļauts muižas aizgādniecībai. Pirmajā pagasta
pašvaldību laikā Remtes pagastā ietilpušas tikai tās muižas un

mājas, kas piederējušas Remtes muižas īpašniekam grāfam
Fridricham Medemam.

Pirmais pagasta nosaukums „Remtes-Viesātu pagasts" cēlies

no Remtes un Viesātu muižām, kas abas Medemam piederējušas,

pie kam Remtes, kā jau lielākās muižas vārds, minēts pirmais.
Pārējās muižas, kas stipri mazākas, uzskatītas kā Remtes muižai

piederīgas.

Jāsaka, ka Remtē līdz 1867. gadam, t. i. līdz 1866, gada
pagastu likuma izvešanai dzīvē, par pagasta pašvaldību tagadējā
nozīmē vēl nevar runāt.

Pagasta valdes priekšsēdētājs resp. pag. vecākais gan jau
minēts 1858. gadā un bijis arī agrāk, bet redzams arī, ka tai



9

pašā laikā vēl pagasta tiesas priekšsēdētājs ir vairāk nozīmīga

persona, vispāri — tiesas nozīme lielāka. Ka pagasta tiesa

bijusi līdz 1867. gadam galvenā pašvaldības iestāde, rāda sekoši

apstākļi: 1) uz iedzīvotāju dzīves vietu maiņu sarakstiem lietāts

Remtes-Viesātes pagasta tiesas zēģelis. 2) darbvedis bijis tiesas

(Gemeinde Gerichts Schreiber).

Līdz 1867. gadam Medems izpildījis arī savus muižas poli-
cijas pienākumus, apstiprinot tiesas lēmumus.

Uzjēm. 2. — Remtes ezers un „peldu tornis" (skat. aprakstu).

Sākot ar 1867. gadu, kā tas redzams no

ruGig tapg $urfemmeg ©übernemente Smfuma aprmft un gaun*

pilleg iirfpeņle hutļbamaē <20eefarjteg pagafta toalbtfdja»
nag par . pagasta tiesas priekšsēdētāja (Gemeinde
Gerichts Vorsitzer) vietā parakstās pagasta vecākais (Gemeinde-

ālteste). No šī laika redzamas vel šādas pārmaiņas: darbvedis

parakstās uz iedzīvotāju maiņas sarakstiem kā pagasta darbvedis

(Gemeinde Schreiber); saraksti tiek parakstīti nevis pagasta tiesā

(piem., Remten-Weesahten Gemeinde Gerichts den 15. Mai 1866),
bet gan pagasta valdē (Remten-Weesahten Gemeinde Verwaltung
den 16. Mai 1867); sāk lietāt zīmogu — WEES'AHTN-REMTES

PAGASTS; neredz vairs turpmāk Medema (muižas policijas)
apstiprinājuma-paraksta zem pagasta vecākā paraksta.

No sacītā redzams, ka ar 1866. g. likuma izvešanu dzīvē,
t. i. 1867. gadu, arī Remtes-Viesātu pagasts sācis savu patstāvī-
gāku dzīvi; pagasta pārvalde, atsvabināta no muižas policijas
aizbildniecības, sākusi veidoties turpmākā attīstības gaitā.



10

Pagasta apdzīvotās vietas un iedzīvotāji.

Remtes pagasta robežas visā pastāvēšanas laikā bieži vien

mainījušās. Sākumā, domājams, pagasta robežas bijušas pastā-

vīgākas un tās pašas, kas pastāvējušas 1858. gadā.

Uzjēm. 3. — Remtes muižas ēku kopskats no Tukuma ceļa. Redzamas: pasta

māja, Tautas nams (bij. manēža), Sviestnieki (pienot.), Pils (skola).

1858. gada 26. martā Remtes-Viesātu pagastā (revīziju sa-

rakstos gan teikts „im Kurlāndischen Gouvernement Tukumschen

Kreise und Neuenburgschen Kirchspiele belegenen Priwatgutes
Remten-Weesahten) bijušas sekošas apdzīvotas vietas.

Piezīme. Saimniecības platības ha atsevišķi apzīmētas tikai tām mājām,
kas vēl tagad pieder pie Remtes pagasta.

1858. g. bija: 1934.g. taī vietā:

Anšpēteri — Anšpēteri 44,50 ha Jaunā muiža —Krastmaļi 18,20 ha

Apšenieki — Apšeniekiso.io ha Aizkaļņi 18,57 ha

Ašenieki — Ašenieki 52,44 ha Lejnieki 18,37 ha

Ažumačas — Ažumačas43,s4 ha Mežmaļi 21 ha

Lagzdiņi 19,69 ha Pļavnieki 17,84 ha

Balini — Bāliņi 100,33 ha Priedaiņi 19,35 ha

Būniku sargs— Burtnieki 22,19 ha Upenieki 18,57 ha

Caunes — Caunes 71,72 ha Venteri 19,90 ha

Cērpi — Cērpi 67,06 ha Juparās — Juparas 47 ha

Alksnāji 26,95 ha Ezernieki --

Ciskaiņi — Ciskaiņi 70,06 ha Jurenskapari — Jurenskap. 72,13i,a

Eglītes — Eglītes 70,50 ha Kapeļu m. — Kapelnieki 18,63ha

| e| Dulbji 7,00 ha AtrnatniekiiB,6oha
S

a
E Mežmuiža17,86 ha Ausekļi 19,14ha



11

Gunas 18,93ha Rāceņi — Rāceņi 53,51 ha

Lauras 18,57ha Rāceņu sargs— Rāceņu s. 15 ha

Liesmas* 21 ha Remtes krogs— Pienenieki 1,93 ha

Mērnieki 18,95ha Remtes m-ža —R. Pils 12,81 ha

Miervalži 17,84ha Vīnkalni 11,54 ha

Rasmas 21 ha Pasta māja 9,18 ha

Valteri 19,50ha Slimn.zeme3.63ha

Kazenieki — Kazenieki 28,61 ha Tautas n. 0,33 ha

Klein Remten— Klagāti 32ha Dūkas 6,19 ha

Briežkalni 24ha Sviestnieki 6,03 ha

Krumeši — Krumeši 9,28 ha Birznieki 21,60 ha

Ķekaras — Ķekaras 42,76 ha Celmi 22,06 ha

Ķetlēri — Ķetlēri 65,84 ha Ezermaļi 17,86 ha

Laugaļi — Laugaji 21,88ha Gaiškalni 20,05 ha

Strēlnieki 19,92ha Kaijas 19,62 ha

Modri 18,64ha Kalnēji 21,30 ha

Raiņi 18,96ha Liekniņi 18,81 ha

Laukaķīvji — Laukaķ. 60,43ha Liepas 20,81 ha

Upesķīvji — Upesķīvji 57,42 ha Mauriņi 20,57 ha

Leiši — Leiši 80,64 ha Zaļumnieki 20,16ha

T ...
iKaPe!.u) "Mirdzas 20,50 ha

~~

(vfeSu) 85,90 ha Mūrnieki 23,29 ha

Leli —

Leff
U

22,59 ha Oglaiši 2,51 ha

, Austras 22ha
Ratnieki 2 ha

Indras 22,40 ha
Robežnieki 221 62 ha

Maigas 22ha
Baznīca 11,72 ha

Lukni
— Lukni ll ha

Rūtas 18,99 ha

Videnieki iB,lsha
Sirvaldes 22,25 ha

Nikužas — Nikužas 65,02ha
Skaidrītes 20,90 ha

Vanagi 20,66ha
Zīles 20,44 ha

Pauti — Pauti 59,08 ha
Saulītes — Vec Saul. 22,30 ha

Pīpeni —Pīpeni 58,47 ha
Saulītes 20,65 ha

Zemītes 59,24ha
Austrumi 20,66 ha

*•* Dzelmes 20.46ha Dīcmaņi 19,62 ha

ll Krāces 21,65ha
Zarini 22,03 ha

§3 Ķīļi 2,18ha Silēji (kalna) — .Silēji 89,22 ha

S
E

Saulgrieži2i,67ha Silēji (Pinkšu) Nespējn. patv.-

1| Sidrabene20,31 ha Jeb Pēterkr.) Zemgaļi 21,92 ha

Strautiņi 21,63ha
Elizab

-
skola Mētras 18.88 ha

Platini — Platini 43,60 ha (Pinkši jeb Doktorāts 9,70 ha

Lilijas 10,34ha Jaunsilēji Krūmiņi 5,87 ha

Ploči - Ploči 83ha Knhņi 20,86 ha

Lancenes 22,33ha
Sūnas 19,30 ha

Detlāvi 20ha I1«S Jaunzemji 18,70ha

§| Dzintari 20,70ha Līgotņi 19 ha

-1 Dreimaņi 2,03ha
Sīmani — Sīmaņi 42,45 ha

U Niedras 22ha Spīgas — Spīgas 92,53 ha

Viestup 21,37ha
spīgu sargs



12

Stapāni — Stapāni 49,61 ha Spulgas
Strautnieki — Strautnieki9,2B ha Tiltmaļi
Teteri — Vecteteri 62,09 ha Viesatnieki

Jaunteteri 41,13 ha Vilmas

Vecpeķi — Vecpeķi 98 ha Voldemāri

Vīndedži — Vīndedži 59,83 ha Zeltiņi
Zaļumi — Veczaļumi42,loha Ziediņi

Jaunzaļumi 66,89 ha Ziedoņi
■ 108 ha

Klapkalnes -
Pievienotas Struteles

Zizeļl - Zizell 47 ha pagastam (306,66ha)
Kalna krogs— Kapu kr. 20,37 ha J?nuid& ļ934 g L apr

Tauriņi 2,01 ha (5k.V.V.19,1934. g.)

Glūdaini — Pie Jaunpils
Gravas

1922. g. 96,36 ha ļfas

Skudras — Pie Zantes pag. J^
ci l as

Strupiņi 1923. g. 156,20ha
Kozlsl

Vaiķi Grostu m.

Stīpenieki —
Pievienotas Struteles Amori

Pavāri - pagastam(439,85 ha) Dzeņi
r - . , . 1926. g. 1. apr. Krīvi
Gravmeki

(Sk v v 53; 1926 g} Mežgētas

Vilku sargs
Straumes

Viesātudzirnavas Skujiņi

Viesātu muiža ļ ahvalzl

Dankumi
Anītes (1926- S-)

Kalves Gaidas 21,75 ha

Lāčplēši Irbes 21,06 ha

Merķeļi Kurpnieki 2,06 ha

Pērkoņi Grosti 20,07 ha

Plūdoņi Priedes 21,92 ha

Poruki 2agatiņas 54,56 ha

Pumpuri Māliņi 35,65 ha

Skalbes Medņi 21,44 ha

1858. g. Remtes-Viesātu pagastā ir 62 apdzīvotas vietas

kopplatībā apm. 5183,94 ha un tās apdzīvo 1338 dvēseles (595
vīr. un 743 siev.), neieskaitot 22 rekrūšus un muižu īpašnieku
ģimenes, kuras sarakstos netiek nemaz ieskaitītas.

Kā tas redzams no apdzīvoto vietu saraksta, Latvijas pa-
stāvēšanas laikā bijušās Remtes-Viesātu pagasta robežas stipri
vien mainījušās. No Remtes pagasta līdz 1934. gadam atvie-

notas 43 apdzīvotas (pēc 1858. g. saraksta 11) vietas ar 999,03
ha kopplatību.

Arī palikušā pagasta daļā, sakarā ar agrārreformu izvešanu

dzīvē, notikušas lielas pārmaiņas. Agrāko 51 apdzīvotās vietas

vietā tagad redzam 141 (11 no tām iekārtotas agrāk neapdzīvo-
tās vietās).



13

Ar Kurzemes gubernatora 1891. g. 15. jūnija rakstu N° 4099

tiek paziņots, ka pie Remtes-Viesātu pagasta ar 542 vīr. dvēse-

lēm un kas turpmāk saucams par Remtes pagastu, pievieno-

Uzjem. 4
— Smuku muižas (Burtnieku) pils.

jams Smuku pagasts ar 108 vīr. dvēselēm un sekošām 18

(tagad 38) apdzīvotām vietām un, neieskaitot mežus, 1034,88 ha

kopplatību.

Pievienotas 1934. g.
1891. g. taī vietā :

Bēžas — Bēžas 55,70 ha Burtn. pils 0,82ha

Biļļi — Biļļi 56,48ha Smucenieki iB,46ha

Brātūži — Brātūži 22,18 ha Zaļkalni io,22ha

Kļavas 21,18ha Aijas 18,27ha

Līvas 21,18 ha Elbas 18,66ha

Sidrabiņi 22,30 ha Gaujas 18,21ha

Vārpas 21 ha Neļķes 2ha

Ķieģ. ceplis — Cepļi 32,70 ha Pārslas 19,94ha

īlēni — īleni 42,74ha Vizuļi 8,62ha

Kalītes — Kalītes 21,92ha
_

Zvārguļi 18,45ha

Liepnieki 21,55ha Abuļu kr. — Ezerkrasti 18,69ha

Mierlauki 21,55 ha Smuku skola — Oši 19,32ha

Smilktiņi 20,81 ha Vēji — Vēji 20,44 ha

Kaļķi — Kaļķi 72 ha Druvas 18,58hā

Kārkliņi — Kārkliņi 21,74ha Līči 21,55ha
Kūlas — Kūlas 42,73 ha Viļņi 20,81 ha

Muldaiņi — Muldaiņi 55,74ha Vēju sargs — Vēju sargs 7,04ha

Šmīdrēni — Šmīdrēni 49,30 ha Zaļumi — Zaļumi 44,96ha

Smukumuiža— Skaistas 50ha Zvejnieki — Zvejnieki 57,04 ha



14

1893. g. 22. martā ar rakstu Ne 1682 Kurzemes guberna-
tors dod zināmu, ka Remtes pagastam ar 655 vīr. dvēselēm pie-

vienojams Vīnšeņķu pagasts, (platība, neieskaitot mežus — 1848 ha)
ar 160 vīr. dvēselēm un šādām (bij. Vīnšeņķes un Rāvu kroņu
muižas pagasts) apdzīvotām vietām :

Vīnšeņķu muiža Skārdu bods

Dārznieki Vēzes (Ješu)
Dīķi Vēzes (Kalna)
Dravnieki Vēzes (Mūrnieku)
Imantieši Vēzes (Vēveru)

Jaunzemji Viekaļas (Dreimaņu)
Kalniņi Viekaļas (Sproģu)
Kļavnieki 100 mazmājas, kas iedalītas

Krastiņi Turku kara dalībniekiem.

Ozolnieki Visas 131 apdzīvotās vietas

Pūriņi 1487 ha kopplatībā 1926. g.

Strautiņi 1. apr. pievienotas Struteles

UpmaH pagastam (V.V. 53 no 1926.).

Vīnšeņķu skola Rāvu muižu

Auduri Kupšas
Liel-Eveles Muceniekus

Maz-Ēveles Pēterniekus

Igauņi Rūšus

Ķuņķuri (Gožu) Stūrīšus un

Ķuņķuri (Šiliņu) 12 mazmājiņas, kas piederējušas
Mucenieki pie agrākās Rāvu kroņu mvi-

Pažobeles žas (pavisam 18 apdzīvotas
Rožu kalni vietas 361 ha kopplatībā) no

Skārdi (lielie) Remtes pagasta atvieno un pie-
Skārdi (mazie) vieno Grenču pagastam 1923. g.

Pēc Smuku un Vīnšeņķu pagastu pievienošanas, t. i. no

1894. gada, Remtes pagasta robežas netiek grozītas līdz 1922. g.

Jāpiezīmē, ka pirms pasaules kara Remtes pagasts papla-
šinājies tikai austrumu virzienā. Paplašināt robežas rietumos

apgrūtinājis, domājams, tas apstāklis, ka pati Remte atradās pie
pašas Kuldīgas apriņķa robežas. 2 km attālās mājas rietumos

bija jau citā apriņķī, bet taī pašā laikā Remtes pagasta austrumu

gala iedzīvotājiem bija jāmēro 20 un pat vairāk km garš ceļa
gabals līdz pagasta namam.

Jemot šos apstākļus vērā, Latvijas pastāvēšanas laikā Remtes

pagasta robežas pārkārtojušās tā, ka tālās austrumu gala apdzī-
votās vietas piedalītas citiem pagastiem, bet Remtes pagastam
pievienotas bij. Kuldīgas apr. Brocēnu, Gaiķu un Saldus pagastu
Remtes pagastam tuvākās muižas un mājas. Tāpat Remtes pa-

gasta robežas paplašinātas dienvidu un dienvidu-austrumu virzienā,

pievienojot vairākas Bikstu, un Jaunpils pag. mājas.



15

Tā 1924. g. 1. aprīlī (skat. 1924. g. V. V. Ne 108) Remtes pa-

gastam pievieno 20 šādas tagad apdzīvotas vietas (692,87 ha koppl.).

No Bikstu p. Bērziņus 21,55ha Melngrāvjus 64,66ha

Bērziņu bodi 0,37 ha Namiķus 25,05 ha

Egleniekus 21,64ha Skrundas 80,27ha

Ģērmaņus 43,44ha Vēžus 74,69ha

Lejas-Ģēnn. 34,11 ha Blīdenes pag. Lāčus 89,56ha

Kukšas 38,88ha Jaunpils pag. Jaučus 36,56ha

Burtniekus24,o9ha
3 .„

Dzeguzes 18,44ha

Lomiņus 16,50ha || Dzērves 20,82 ha

Ozolniekus 18,50 ha Dzilnas 21 ha

Ledainus 5,58ha ' Oliņas 37,16ha

1924. gadā, grozot Kuldīgas un Tukuma apriņķu robežas,

ar 1925. g. 1. aprīli (skat. 1924. g. V. V. N° 289) pie Remtes

pagasta pievieno no Brocēnu, Gaiķu un Saldus pagastiem 69

tagad apdzīvotas vietas ar 1508,26 ha kopplatību.

NoBrocēnup. Cepļus 46,10ha Vītiņus 13,06ha

Ciematas 33,80 ha Zanderus 16,65ha

Dārzniekus 42,20 ha • Kaulacu kalvi 2,78ha

Gaižas 32,80ha Vec-Kaulacus 33,07 ha

Kalna- Jaun-Kaulacus 38 ha

Grāvniekus 35,16ha Ķīpas 43 ha

Lejas- Stūrmaņus 16,25ha

Grāvniekus 43,02 ha Mencenes 17,76ha

Kaulacu Vanagus 21,37 ha

muižas c. 50,08 ha Varmākas 43,65ha

Āboliņus 17,66ha No Gaiķu p. Aizupītes 20,08 ha

Annulejas 15,35ha Ceplīšus 40,88ha

Cikstes 15,02ha Kanneniekus 7hā

Dambjus 13,54ha Skujaiņus n,74ha

*Ēvaļas 18,56ha Vipsterus 16,35ha

Grauzdupjus 18,64 ha Vīkstrautes

Kaķaragus 19,18ha muižas c. 55,50 ha

Krieviņus 14,89ha Auzājus 21,63 ha

Mesterus I6ha Arājus 18,15ha

Ozoliņus 16,01ha Avotiņus 18,46ha

Pakalnus 17,86ha Baložus 19,10ha

Pikuļus 16,37ha
Brīvniekus 17,94ha

Priedīšus 7ha Brūverus 20,75 ha

Strazdiņus 19,76ha Būdeniekus 18,29ha

Sudmaļus 3,83ha Ceriņus 18,45ha

Tiltiņus 18,66ha Dūmiņus 19,88ha

Tīreļus 13,20ha
Durbes 19,06ha

Truntes 20,57ha Ilzeniekus 18,30ha

Vistiņas 19,93ha ĶoŠUS 19,15 ha

Vīksnes 20,61 ha Lapiņas 20 ha



16

Novadniekusi 8,23 ha Purviņus

Puķes 22 ha (Purmaļi) 13,11 ha

Sīļus 18,98ha Pelēķus
No Saldus p. Cukurbeķerus i3,n ha (Graumaņi) 13,11ha

Lubeniekus 78,78ha Rumbeniekus 13,34ha
lūkus 7ha Stūrīšus 16,38ha

Mālkalnus 13,38ha Ziemeļus 13,38ha

Paurājus 15,36ha

1930. g. 1. aprīlī (Pašv. dep. rīk. N? 86973 no 7. 111. 30.)
Remtes pagastam pievieno vēl 4 Blīdenes pagasta apdzīvotas
vietas:

Bēķus 63,70 ha Silmačus 19,90ha

Līdumniekus(Bēķu celmi) 20,80ha Upmaļus iiha

ar 115,40 ha kopplatību.

1934. gadā Remtes pagastā ir 273 apdzīvotu vietu (7536,32 ha)
un, kopā ar Remtes pagastā ietilpstošiem valsts mežiem (4224 ha)
un Remtes ezeru (74,80 ha) pagasta platība ir apm. 118 km2 liela.

Minot tos gadus, kad notikušas robežu pārmaiņas (pagasts
palielinājies vai pamazinājies), dabūjam šādu īsu pārskatu par
Remtes pagasta sastāvu:

Gads. Apdzīv. v. plat. ha. ledzīvotāju sk. Pag. budžets.

1858. g. 5183,94 1338 —

1892.
„ 6218,82 1684 —

1894.
„ 8066,82 2072 3780 rbļ. 20 kap.

1912.
„

8066,82 apm. 2400 4007
„

20
„

1919. „ 8066,82 „
1750' 24273

„
43

„

1920.
„ 8066,82

„
2032 105978

„
67

„

1923.
„

1. IV. 7453,26
„

1870 Ls 14498,35
1924.

„ 1. IV. 8146,13 „
1998

„ 22531,69
1925.

„
1. IV. 9654,39

„
2436

„
26609,88

1926.
„

1. IV. 7727,54
„

1832
„

20556,17
1930.

„
1. IV. 7842,94 „

1750
„ 25583,04

1934.
„

1. IV. 7536,32
„

1700
„

24000.—

Lielākais pagasta budžets bijis 1933/34. budž. gadā —

Ls 28000.— kad pagasta pašvaldībai nācās pielikt vislielākās

pūles pagasta sabiedrisko ēku, sevišķi pils, atjaunošanā.

1934/35. budž. gada paredzētas summas sadalās sekoši:

lejēm v m i:

1) Zemes noma no pagastam piederošām zemēm .Ls 240,—

2) Nekustāmas mantas un pašvald. nodokļi . . „
23661.—

3) Dažādi iejēmumi „
99.—

Kopā
.

Ls 24000.—



17

Izdevumi:

1) Atalgojums pagasta valdei . . . . . . .
Ls 1420.—

j2) „ - „
padomei

„
654.—

3) „ „
tiesai
.........

366.—

[4)
„ „

darbvedim un palīgam . „
3545.—

5) „ „ ziņnesim
„

538.—

i6) „ „
dzimtsarakstu nod. pārzin. „

120.—

I 7) Kanclejas piederumiem valdei, tiesai, dzimts, n.
„

1000.—

18) Policijas telpu remonti, apkurin., apgaismoš. . „
320.—

ļ9) Aizsargu nodaļas atbalstīšanai
.......

100.—

110) Pagasta valdes telpu remonti, apkur., apgaism. „
648.—

1 11) Nespējnieku uzturēs, patversmē un ārpus tās.
„

5819. —

I 12) Skolas telpu remonti, apkurin., apgaism. . . „
1894.—

i 13) Skolas inventāram, māc. līdz. un trūc. skol.
. „

450.—

14) Alga skolas apkālpotājām.
........

531.—

; 15) Maksājumi par skolēniem, kas apm. citur sk.
„

266.—

i 16) Pagasta bibliotēkai un lasītavai
„

200.—

ļ 17) Ārsta un vecmātes uzturēšanai
.......

945.—

|18) Lauku iedzīv. ārstēs, un veselības aizsargāš. .
„

2600.—

i 19) Pasta iestāžu pabalstīšanai
„

320.—

120) lemaksas apriņķa valdei
„

1100.—

;21) Procentu maksa par aizjēmumiem
,

239.—

22) Neparedzēti izdevumi
..... . . . . „

925.—

Kopā .
Ls 24000.—

Remtes pagasta pārvalde līdz pasaules kaŗam.

Kā jau pieminētie Smuku muižas likumi rāda 1798. gadā
par dzimtsļaudīm savas muižas robežās, resp. pagastā visa vara

ibija muižas īpašniekam. Tanī laikā visa pagasta pārvaldes vara

(piederēja vācu muižniekiem. Latviešu zemniekiem atlika muiž-

jnieku pavēles tikai izpildīt.
Par latviešu patstāvību pagastos varēja sākt domāt tikai

ipēc 1817. gada likuma stāšanās spēkā. Tomēr jājem vērā, ka

[likums bija tikai likums, kas vēl nebūt neradīja tūliņ pagastu
pašvaldības katrā pagastā.

Likuma izvešana dzīvē prasīja vairākus gadu desmitus.

}Kaut arī formāli pagastu pašvaldības radās, tām vēl nebija tā

'nozīme praktiskā dzīvē, kāda pašvaldībām pēc sava rakstura

ļvajadzēja būt. Pagāja gadi, kamēr latvieši atrada no sava vergu

(Stāvokļa un varēja sākt domāt par patstāvīgas dzīves izveidošanu.

Pašvaldību pamats, kā jau pats nosaukums rāda, ir tas, ka

•noteikumu došanā jem dalību paši noteikumu izpildītāji. Tā tad

[pagasta pašvaldības augstākā vara pieder pašiem pagasta iedzī-

votājiem. Šīs varas izteikšana zināmā formulējumā (noteikumos)
ļrodas, saskaņojot pēc iespējas visu pagasta iedzīvotāju domas

:un spriedumus atsevišķi izziņotās sapulcēs.



18

Pagasta iedzīvotāju sapulcēm no pašiem pašvaldību sā-j
kūmiem līdz šim laikam piederējusi lielākā (saprotams, zinā-|
mas valsts likumu robežās noteikta) vara pagastā.

Uzjēm. 5. — Remtes muižas ēku kopskats no ezera torņa. Redzams:
Ezermalu jaunsaimn. ēkas, Vīnkalni (vecā pils), Sviestnieki (pienotava),

Pils (skola un pag. nams).

Jāievēro tomēr, ka Krievija nebija dēmokratiska valsts.

Valsts pamata likumi radās nejemot vērā tik daudz visu iedzī-

votāju, bet vairāk atsevišķu cilvēku domas un vēlēšanos. Baltijas
likumu veidošanā sevišķi liela loma bija vācu muižniekiem.

Tāpēc arī cariskās Krievijas valsts pastāvēšanas laikā iedzīvotāju

sapulču vara bija stipri ierobežota. Tāpat ierobežota bija ļoti
lielā mērā iedzīvotāju piedalīšanās pilnās pagasta sapulcēs. Vis-

pirms, Krievijas valsts laikā vēlēšanu• tiesības nemaz nebaudīja
sievietes. Otrkārt, kalpu, resp. strādnieku šķirai bija 10 reiz

mazākas vēlēšanu tiesības kā tagad, jo no katriem 10 kalpiem
tikai

A
viens (desmitnieks) varēja piedalīties pagasta pilnās sapulcēs

ar balss tiesībām. Bez tam vēl pastāvēja vairāki ar likumu

noteikti ierobežojumi. Kā jau agrāk minēts, no kalpu šķiras

nedrīkstēja vēlēt pagasta pašvaldības atbildīgākās personas un,

sevišķi pašvaldību sākumā, galīgā amatu personu izvēle piederēja
muižniekam.

Šādas, ar nupat pieminētām tiesībām, pagasta pilnas iedzī-

votāju sapulces izraudzīja, vēlāk pašas ievēlēja, pagasta pārvalžu
kandidātus.

Galvenais pagasta pilno sapulču pienākums bija — izvēlēt:

1) pagasta vietniekus, 2) pagasta tiesas vīrus, 3) pagasta vecāko

un viņa palīgus (pagasta priekšniekus) un 4) sastādīt atsevišķas

kommisijas vajadzības gadījumos.



Pagasta vietnieki savās sapulcēs kārtoja sava pagasta
ļ saimnieciskās un kulturālās lietas: pārraudzīja pagasta vecākā

;un viņa palīgu darbību (atsevišķas revīzijas kommisijas nebija),
] izvēlēja atsevišķo pagasta iestāžu darbiniekus (ārstu, skolotājus,
i darbvedi, magazīnu uzraugus, skolu pārstāvjus, nespējnieku pat-

\ versmes saimniekus un kalpotājus v. c), piejēma pagasta budžetu,

; rūpējās par pagasta pašvaldības ēku atjaunošanu un izlēma da-

| žādus citus jautājumus, kuru izlemšanu prasīja pagasta vecākais

I vai arī valsts iestādes, citas pašvaldības un atsevišķas personas.
Par pirmajiem Remtes pagasta vietniekiem un viņu darbību

nekādas ziņas Remtē vairs nav atrodamas. Pirmo pagasta viet-

nieku un pilno sapulču protokoli, no kuriem varētu noteiktākās

ļ ziņas dabūt, gājuši bojā pasaules kara laikā. Nav arī citu ma-

} teriālu, kas rādītu pirmo vietnieku sastāvu un darbību. Varbūt,
:ka šīs ziņas glabājas kaut kur citur (citos arķīvos) un kādreiz

varēsim celt gaismā, bet tagad apmierināsimies ar to, ko sniedz

mums vēl Remtē palikušie vēsturiskie dokumenti.

Uzjēm. 6. — Remtes parka "pagrabi" (skat. aprakstu).

Noteiktas ziņas par pagastu vietnieku, sastāvu un darbību

iespējams sniegt no 1894, g., t. i. no tā laika, kad Remtes pag.
sastāvā ietilpa bijušie Remtes-Viesātu, Smuku, Vīnš. un Rāvu pag.

Šinī laikā Remtes pagasta vietnieku padome sastāvējusi no

14 vietniekiem, pie kam 7 vietnieki bijuši no saimnieku šķiras
un 7 — kalpu šķiras. Vietnieku padomes sastāvs mainījies tā,
ka katru gadu pārvēlēta viena trešā daļa, izstājoties no vietnieku

sastāva tiem, kas ievēlēti pirms 3 gadiem. Vietnieki vēlēti pilnās

sapulcēs novembra vai arī decembra mēnešos un sākuši savus

pienākumus izpildīt nākošā gada janvārī.
No 1892. gada līdz pasaules karam Remtes pagasta viet-

nieku pienākumus pildījuši 78 turpmāk minētie pagasta iedzīvotāji.

191*



20

No saimnieku šķiras vietnieku padomē bijuši:

1) Juris Bergs — Plpenos —no 1897.— 1899. g.(minētos ieskait.).

2) Otto Bērtaitis — Glūdaiņos —no 1894. — 1896. g.

3) Krišjānis Bīlavs — Jaunteteros —no 1914. — 1915. g. jūnl
4) Kārlis Diensdorfs — Leišos (Kap.) — no 1899. — 1901. g.

5) Fricis Einiss — Spīgās — no 1892. — 1894. g. un

1908. g. — 1910. g.

6) Andrējs Finkenfūss
—

Vēžos —no 1909. — 1911. g.

7) Jēkabs Goža — Kunkuros —no 1896. — 1898. g. un I

1901. — 1903.gj
8) Anss Grūkmanis — Skārdos —no 1915. — 1915. g. jūn.
9) Krišus Īle — īlenos — no 1893. — 1894. g. un

1899. — 1901. g.

10) Jēkabsons — — 1895. gadā.
11) Krišus Jansons — Ketlēros —no 1899. — 1904. g. un

1914. - 1915. g. jūn,

12) Krišus Ješa — Vēzēs — no 1895. — 1897.g.

13) Fricis Kārkliņš — Zīlēnos —no 1908.*— 1910. g.

14) Jānis Krūmiņš — Stūrīšos —no 1909. — 1910. g.

15) Mārtiņš Krūmiņš — Rāceņos —no 1909. — 191 l.g.
16) Jānis Krūtainis — Upeskīvjos —no 1915. — 1915.g. jūn. ;
17) Krišus Kūhns — Pločos — no 1893. — 1898.g.

18) Andrējs Līns — Pēterniekos —no 1911. — 1913.g.

19) Atis Lūsis — Rūšos — no 1915. — 1915.g. jūn.
20) Diedrichs Maizīte — Bēžās — no 1902. — 1904. g.

21) Kārlis Matisons — Vīndedžos —no 1896. — 1898. g.

22) Jūlijs Matlaus — Muceniekos —no 1898. — 1900. g.

23) Anss Melbikss — Caunēs —no 1894. — 1896. g.;

1904. — 1906.; 1914.un 1915. g.

24) Pēteris Ozols —Eglītēs —no 1894. — 1908. g.

25) Miķēlis Pogels — Strupiņos —no 1913. — 1915. g.

26) Kaspars Preiss — Kūlās —no 1912. — 1914. g.

27) Fricis Sproģis — Viekaļas —no 1907. — 1909. g.

28) Andrējs Skujiņš — Vēzēs —no 1910. — 1912. g. un

1914. — 1915. g. jūn.
29) Vilis Smelte — Skārdos — no 1911. — 1913. g.

30) Matīss Šūmanis — Vec-Zaļumos —no 1903. — 1905. g.

31) A. Tilbergs — Zīzelos — no 1900. — 1905. g.

32) Jēkabs Videnieks — Cērpjos — no 1902. — 1904. g.

33) Fricis Zēriņš — Skudrās — no 1911. — 1913. g.

34) Andrējs Zigmunds— Zvejniekos —no 1908.; 1911.—1913.g.

35) Vilis Zommers — Stapānos —no 1897. — 1899. g.

36) Fricis — Ažumačās —no 1893. — 1895.g. un

1900. — 1905. g.

37) Krišus Zonbergs — Ažumačās —ne 1906. — 1908. g. un

1912. — 1914.g.
Nav zināms, kādi 3 saimnieku šķiras vietnieki bijuši no J

1905. līdz 1907. gadam, jo protokoli par pagasta vietnieku sēdēm \



21

trūkst no 1903. līdz 1908. gadam un citur minēto trīs vietnieku
vārdi nav minēti.

No kalpu šķiras vietnieku padomē bijuši:
1) Andrējs Abelīts —no 1914. — 1915. g. jūn.
2) Fridrichs Balodis (Grūns) — 1914. un 1915. gadā.
3) Jānis Bērtaitis —no 1911. — 1913. g.
4) Fricis Bīlavs — no 1902. — 1908. g.
5) Kārlis Blūmentāls — no 1915. — 1915. g. jūn.
6) Krišs Brencis — no 1909.■-- 1914. g.

7) Matīss Brencis —no 1904. — 1906. g.
8) Kārlis Čigāns —no 1904. — 1911. g.

9) Jānis Druķis — no 1892. — 1894. g.

10) Atis Dundurs —no 1907. — 1912. un 1915.
— 1915.g. jūn.

11) Krišus Freināts —no 1909. — 1911. un 1913. — 1915 g.
12) Žanis Freināts —no 1915. — 1915. g. jūn.
13) Jānis Gulbis — no 1910.— 1911. g.
14) Fricis Gūtmanis — no 1895.— 1897. un 1900. — 1905 g
15) Ernests Kārkliņš — no 1894. — 1900. g.
16) Fricis Kaunesi's —no 1896.— 1897. g.
17.) M. Krūmiņš no 1893. ■■- 1895. g.
18) Fricis Kurpnieks —

no 1895. — 1897. un 1899. un 1900 g
19) Fricis Ķempelis - ■- no 1903. — 1906. g.
20) Mārtiņš Lagzdiņš — no 1892. — 1896. un 1898. līdz 1900. g
21) Jānis Lonerts —no 1892. — 1894. g.
22) Krišs Lunte — no 1897. — 1902. g.
23) Jānis Micīte no 1903. — 1905. g.
24) Anss Pauls — no 1910. — 1912. g.
25) Krišus Prātnieks — no 1899.— 1901. g.
26) Kārlis Polis —. no 1913. — 1915. g. jun.
27) M., Rutks — no 1907. — 1908. g.
28) Matīss Sproģis —no 1894. — 1898. g.
29) Jānis Strazdiņš —no 1897. — 1899. g.
30) Krišs Šķēle — no 1912. — 1913. g.
31) Kārlis Švīpiņš —no 1904. — 1909. un 1915. ■- - 1915. g. jūn.
32) Jānis Šlangens — 1912. g.

33) Jānis Šūmanis —no 1901. — 1903. g.
34) Indriķis Turks no 1908. — 1910. un 1913. un 1914. g.
35) Anss Ulmanis —no 1893. -1898. un 1901.—1903. un"1909.
36) Mārtiņš Vanags - no 1912. — 1914. g.
37) Fricis Viekala —no 1898. — 1900. g.
38) K. Zaķis — no 1906. - 1908. g.

39) Žanis Zāgmanis — no 1915.— 1915. g. jūn.
40) Jānis Zoltners —no 1901. — 1902. g.

41) Kārlis Zutis — no 1901. — 1903. un 1906. — 1910.g.

Pagasta vecākā amatu1 no 1858. gada līdz pasaules kara
laikam izpildījuši:

1) Jānis Zonbergs — Jaunā muižā —no 1858. — 1863. g.
2) Edvards Einiss — Spīgās —no 1864. — 1866. g.



22

3) Kārlis Kannenbergs — no 1867. — 1868. g.

4) J. V. Pētersons — —no 1869. — 1872. g.

5) Kārlis Butevics - Pločos —no 1873. — 1875. g.

6) Kārlis Matisons — Vīndedžos -no 1876. — 1889; 1892.

un 1893. g.

7) A. Tilbergs —Zīzeļos — no 1890. — 1891. g.

8) Fricis Jēkabsons — Ciskaiņos —no 1894. — 1902. un

1906. —1911. g.

9) Jānis Lagzdiņš — Leišos (Vies.) —no 1903. — 1905. g.

10) Žanis Šķēle — Kaļķos — no 1912. — 1914. g.

11) Pēteris Ozols — Eglītēs —no 1915. g. 3 mēn. kā v. i.

12) Anss Melbikss — Caunēs —no 1915. g. apr. līdz jūl.

Jāpiezīmē, ka Smuku pagasta, kurš no 1892. gada līdz pat

šim laikam pieder pie Remtes pagasta visā savā agrākā sastāvā,

Uzjem. 7. — Remtes parka "medību

tornis" (skat. aprakstu).

par pagasta vecāko 1858. gadā

bijis Jēkabs Īle — īlēnos. Jēkabs

Īle darbojies kā pagasta vecākais

un pagasta tiesas priekšsēdētājs
27 gadus. Pēc Īles, t. i. pēdē-
jos Smuku pagasta pastāvēša-
nas gados, pagasta vecākā amatu

izpildījis Diedrichs Maizīte —

Bēžās.

Pagasta priekšnieku (ve-
cākā palīgu) sarakstu nav iespē-

jams sniegt līdz 1896. gadam, jo
vēlēšanu protokoli, tāpat raksti

kur pagasta priekšnieki būtu pa-

rakstījušies, Remtes arķīvos vairs

nav atrodami.

1896. g. 8. novembrī, pie-
daloties 60 saimniekiem (pavi-

sam balstiesīgu saimnieku ir 63)

un 47 kalpiem (balsot tiesības

51), izvēlēti nākošiem 3 gadiem

(no 1897. līdz 1899. g.) šādi pagasta priekšnieki:

I. iec. — Krišs Šķēle — Kaļķos,
11.

„
— Jānis Lagzdiņš — Leišos (Vies.),

111.
„

— Matīss Igaunis — Igauņos.

1899. g. 30. nov. 55 saimnieki (no 62) un 14 kalpi (tiesības
balsot tikai 14), izvēl par pagasta priekšniekiem no 1900. līdz

1902. g.:
I. iec. — Jūrgenu Lerchi — Juparas,

11.
„

— Jani Lagzdiņu — Leišos (Vies.),
111.

„
— Ansis Mūrnieks — Vēzēs līdz 1902. g. martam

un no 1902. g. apr. Jēkabs Goža — Ķuņķuros līdz 1902. g. beigām,



23

1902. g. 9. oktobrī 58 saimnieki (no 62) un 14 kalpi (no
14) ievēl no 1903. līdz 1905. gadam:

I. iec. — Diedrichu Maizīti — Bēžās,
11.

„
— Krišu Jansonu — Ķetlēros,

111. „
— Jēkabu Gožu — Ķuņķuros.

1905. gada vēlēšanu protokols nav uzglabājies, bet no viet-

nieku sēžu protokoliem v. c. parakstītiem dokumentiem redzams,
ka no 1906. līdz 1908. gadam ir šādi pagasta priekšnieki:

I. iec. — Andrējs Zigmunds — Zvejniekos,
11.

„
— Miķēlis Pogels — Strupiņos,

111.
„

— Otto Lūsis — Rfišos.

1908. g. 6. novembrī 48 saimn. (no 90) un 27 kalpi (no 33)
izvēl no 1909. līdz 1911. g.:

I. iec. — Žani Šķēli — Kaļķos,
11.

„
— Miķēli Pogeli — Strupiņos,

111.
„

— Miķēli Matlavu — Muceniekos līdz 1910. g. jūn.
un no 1910.g. jūn. Andrējs Līns — Pēterniekos līdz 1911.g. beigām.

1911. g. 30. novembrī 48 saimn. (no 82) un 25 kalpi (no 31)
izvēl no 1912. līdz 1914. g. šādus pagasta priekšniekus:

I. iec. — Jani Tilbergu — Zīzeļos,
11.

„
— Pēteri Ozolu — Eglītēs,

111.
„

—- Andrēju Līnu — Pēterniekos līdz 1913. g. nov.

un no 1913. g. nov. Matīss Igaunis — Igauņos līdz 1914. g. beigām.

1914. g. 11 novembrī 41 saimn. (no 76) un 22 kalpi (no 26)
izvēl uz nākošiem 3 gadiem sākot ar 1915. g. janvāri:

I. iec. — Andrēju Zigmundu — Zvejniekos,
11.

„
— Ansi Melbiksi — Caunēs (līdz 1915. g. apr.),
un Pēteris Ozols — Eglītēs (no 1915. g. aprīļa),

111.
„

— Matīsu Igauni — Igauņos (līdz 1915. g. apr.),
un Krišs Brencis — Viekaļās (no 1915. g. apr.).

1915. gadā pārmaiņas pagasta vecākā, tāpat arī 11. un 111.

iecirkņa priekšnieku amatos radījis tas apstāklis, ka 1914. g.

11. novembrī izvēlētie: 1) pagasta vecākais Andrējs Skujiņš —

Vēzēs un 2) 111. iec. priekšnieks Andrējs Finkenfūss — Vēzēs —

nav apstiprināti. Arī otrreizējās pārvēlēšanas netiek līdz vāciešu

ienākšanai apstiprinātas. Remtes pagasta valde evakuējas un

darbojas līdz ar rekvizījas kommisiju Vidzemē arī 1916. gadā.

Labības magazīnas. Runājot par agrāko gadu pagasta

pašvaldību sastāvu un darbību, nevar neatzīmēt pagasta labības

magazīnas un to uzraugus.



24

Magazīnu dibināšanu sākumi ir vecāki par pašām pagastu
pašvaldībām. Magazīnas pastāvējušas jau agrāk pie katras muižas.

Uzjem. 8.
— Remtes parka „lapene"
(skat. aprakstu).

pSevišķi taī laikā, kad muižnie-

kiem piederēja visas zemnieku

mājas, tiem bija jārūpējas, lai

lauki nepaliktu tukši,neapsēti.
Ja nu gadījās, ka saimniekam

labības pietrūka sēklai, bieži

vien pat uzturam, muižniekam

bija jāizsniedz no muižas klēts.

Tā tīri dabīgi katrā muižā ra-

dās zināmi labību krājumi,
ko aizdeva zemniekiem uz

atdošanu nākošā gadā.

Vēlāk, nodibinoties paš-

valdībām, šādu magazīnu
iekārtošanu un pārvaldi uz-

jēmušās pagastu pašvaldības,
ievēlot ik pa trīs gadiem ma-

gazīnu uzraugus. Kā no viet-

nieku sēžu protokoliem re-

dzams, arī Remtes pagasta

magazīnas sniegušas palīdzību
aizdevumu veidā vairākiem

saimniekiem un pārējiem pagasta iedzīvotajiem. Ta

1895. g. 34 saimnieki v. c. aizjemas 276 mērus rudzu, 377 m. miežu, 203 m. auzu,

1897. g. 49
„ „ „

266
„ „

528 „ „
308 „ .

1899. g. 50
„

348
„ „

541
„ „

326
„ „

1901. g. 43 ' ļļ
344

„ ļļ
331

„
374 , ,

Līdzīgā daudzumā pagasta magazīnas izsniegušas labību uz

atdošanu nākamā gada rudenī arī pārējos gados. Remtes pa-

gasta magazīnas labību aizdevušas par 5 °/o.

Pievienojot Vīnšeņķu pagastu, no 1894. līdz 1902. gadam

Remtes pagastā ir 2 magazīnas. 1902. g. 1. augustā Vīnšeņķu

magazīna tiek pievienota Remtes labības magazīnai.

Par magazīnas uzraugiem Vīnšeņķos bijuši:
No 1893.g. 1. aug. līdz 1899. g. 1. aug. — Jēkabs Goža — Ķuņķuros,

„
1899. g. 1.

„ „
1902. g. 1.

„
— Anss Mūrnieks — Vēzēs.

Uzraugu palīgi:

No 1893. g. 1. aug. līdz 1896. g. 1. aug. — Anss Mūrnieks — Vēzēs,

„
1896. g. 1.

„ „
1897. g. 31. dcc. — Krišus Ješa — Viekaļās,

„
1898. g. 1, janv. „

1899. g. 1. aug. — Jānis Krūmiņš — Stūrīšos,

„
1899. g. 1. aug. „

1902. g. 1.
„

—J. Matlaus — Muceniekos.



25

Remtes magazīnai bijuši šadi uzraugi:

■ No 1893. g. 1. aug. līdz 1899. g. 1. aug. — J. Lagzdiņš — Leišos (V.),

„
1899. g. 1.

„ „
1902. g. 1.

„
—F. Zonbergs — Vecteteros,

„
1902. g. 1.

„ „
1908. g. 1.

„
—J. Videnieks — Cērpjos,

„ 19C8.g. 1.
„ „

1915. g. 10. janv. —F. Kārkliņš — Zīlēnos.

Uzraugu palīgi:

No 1893. g. 1. aug. līdz 1899. g. 1. aug. — O. Bērtaitis — Glūdainos,

„
1899. g. 1.

„ „
1902. g. 1.

„
—J. Lerchs — Juparās,

„
1902. g. 1.

„ „
1908. g. 1.

„
— Jēkabs Goža — Ķuņķuros,

„
1908. g. 1.

„ „
1915. g.lO. janv.— K.Zonbergs — Ažumačās.

1915. gada 10. janvārī likvidēta arī Remtes labības maga-
zīna. Likvidēšanas laikā, t. i. pārdodot visu uzkrāto labību

ūtrupēs, Remtes magazīnas uzkrātais kapitāls ir 16784rbļ. 90 kap.
No minētā kapitāla tiek izsniegti aizdevumi naudā tiem saim-

niekiem, kam labības nebijis neražas dēļ.

Cik vērojams no vietnieku protokoliem, tad pēdējos gados

pagasta iedzīvotāji arvien samazinājuši aizjēmumus no magazīnas
klēts, jo katru gadu radušies zināmi daudzumi pārpalikuma, kas

draudējuši bojāties un bijuši jāpārdod ūtrupēs. Minētie apstākļi,
domājams, stipri vien veicinājuši magazīnas likvidēšanu.

Par pagasta tiesas, skolu un citu iestāžu sastāvu un darbību

skat. pie attiecīgiem aprakstiem Latvijas pastāvēšanas laikā.

Dažādie pārvērtību laiki.

1905. gada vēsturiskie notikumi.

Par 1905. gada pārmaiņām Remtes pagasta pašvaldībā nekas

nav minēts vispārējā pirms pasaules kara posmā tāpēc, ka šīs

pārmaiņas skar 1905. gada decembri un 1906. gada janvāri t. i.

divus pagasta pārvalžu sastāvus. Bez tam sava īpatnējā rakstura

dēļ 1905. gada un 1906. gada notikumus nevar ietilpināt vispā-

rējā krievu valdīšanas laikmeta posmā. Tomēr 1905. un 1906.

gadu notikumi ir tik svarīgi latviešu tautas dzīvē, ka tiem jāpie-
vērš pienācīgā uzmanība katrā laikā un vietā, neaizmirstot tos

arī atsevišķu pagastu dzīves veidojumā.

1905. gada revolūcija ir kustība, kurā aktīvi piedalās visa

tauta: laukstrādnieki, saimnieki, inteliģence, sevišķi skolotāji un

pilsētu proletariāts,



26

J. Akurāters par 1905. gada cīņām un notikumiem raksta:

„1905. gada revolūcija bija vairāk atmoda kā revolūcija. Tauta

ievilka elpu savās gadsimtu nospiestās krūtīs. Un šis elpas vil-

ciens bija tik varens, ka sadrebēja baronu pilis, vētra pārskrēja
pār visu Krieviju. Tauta sajuta pirmoreiz sevi apzinīgi, kā dzīvu,

kopotu organismu un saprata arī savas tiesības
.. .

Tur bija

pati tauta, ārpus partijām un šķirām. Un grūti vēl ir noteikt,
vai vairāk kalpu, vai saimnieku, strādnieku vai inteliģentu pajēma
cara cilpa un baronu soda ekspedīciju lodes un štiki. Tur bija
visa tauta kopā — tā bija visas tautas liesma, visas tautas elpa
un cīņa." („Pas. vēst." 320 lapp.).

Latviešu tauta juta, ka viņai draud iznīcība un uz priekšu
tā nevar turpināties. Jau vācu muižniecība bija latviešu tautu

kalpinājusi gadu simtiem. Vācieši bija sūkuši un sūca latviešu

tautas fiziskos spēkus. Tomēr to latvieši vēl panesa — tas ne-

skāra vēl tautas dvēseli.

Daudz sāpīgāk latviešu tauta juta rusifikācijas slogu. Cīņā
ar vācu muižniecību pat daudzi latviešu tautas atmodas laika

darbinieki (F. Biezbārdis, J. Sproģis, Krauklis) nenojauda bries-

mas, kas var draudēt no austrumiem. Tie palīdzēja šīm bries-

mām ceļu gatavot, sludinot pat nepieciešamību piejemt krievu

kultūru, valodu un ticību. Tikai pēc 1888. gada, kad ieveda

krievu policiju, visās skolās sāka ievest krievu valodu kā mācī-

bas valodu no pirmās mācību dienas, latvieši sāka saprast, kādas

briesmas gaida turpmāk latviešu tautu.

Bet bija jau par vēlu. Mācības apgabala kurātors Kapustins
atklāti pateica skolotājiem: „Jūsu pretošanās nekā nelīdzēs;
kaut arī veselas paaudzes ietu bojā, valdība no saviem pārkrie-
vošanas nolūkiem neatkāpsies."

No otras puses — muižnieku virskundzība palika arī turp-
māk. Rusifikācijas sākumā muižnieki gan kliedza un draudēja
mukt prom no Baltijas, bet kad apdomājās un saprata, ka tā

vēl vieglāk turēt varu savās rokās, ātri ielauzījās pa krievu vokā-

bulim, uzvilka pašu apspļaudīto krievu činavnieku uniformu un

valdīja tālāk. Vēl 1908. gadā visi zemnieku lietu komisāri bija
tikai vietējie muižnieki; no 8 apriņķu priekšniekiem 7 bija vāci;

no 25 apriņķu priekšnieku palīgiem — veseli 18 titulēti muižnieki.

Saprotams, latviešu tauta, sevišķi viņas vadoņi — modinā-

tāji, bija stipri vīlušies. Gribēdami novelt vācu muižnieku slogu,
tie bija palīdzējuši iedot muižniekiem krievu pātagas rokās, lai

ar tām vēl noteiktāk un likumīgi valdītu latviešu tautu. Sākās

laiki, kad par muižnieku pārestībām sūdzēties* bija vēl grūtāk,

jo muižnieki nebija tikai vairs muižnieki, bet arī «uzticīgi" Krie-

vijas valsts ierēdņi.

Visa tauta juta, ka smok zem divkārša sloga, bet grūti bija
tikt no viņa vaļā. Pirmie par savām tiesībām sāka uzstāties



27

fabriku strādnieki lielpilsētās. Šādas sacelšanās jau notiek 1896.

gada beigās un 1897. gada sākumā Rīgā un Liepāja. 1899. g.

5 maijā Rīgā notiek plašākas sacelšanās un sadursme ar policiju

un karaspēku nošauj 4 strādniekus. Tomēr šie ir atsevišķu ga-

dījumu notikumi, kas gatavo ceļu turpmākām gaitām.

Noteiktu virzienu revolūcijai deva 1905. g. 23. (10.) no-

vembrī sanākušais tautskolu skolotāju kongress ar apm 1000

dalībniekiem un 2. decembrī (19. nov.) Rīgas Jauna (Dailes)

teātra zālē sanākušais Vidzemes, Kurzemes un Latgales pagastu

delegātu kongress. Šie kongresi atzina, ka no toreizējas valdības

nekādas politiskas brīvības ievešanas nevarēs sagaidīt, tadeļ la-

tviešiem jāatjauno sava pašvaldība ar spēku un jaciņas par

satversmes sapulces sasaukšanu. Vecās pagasta valdes jāatceļ

un jāizvēl jaunas, vēlēšanās līdzīgi piedaloties visiem pilngadī-

giem abu dzimumu pilsoņiem.

Uz šo kongresu lēmumu pamata gandrīz visos pagastos,

tikai dažus atskaitot, gāza vecās pagastu valdes un izvēlēja rīcī-

bas komitejas, kurām bija ļoti plaša vara. Tautas aizsardzībai

pagastos organizēja vietējo miliciju. Visus cara laika ierēdņus

boikotēja un pasludināja par. atceltiem.

Uzjēm. 9. — 1905. g. rīcības komiteja Remtē.

1905 g. kustība skārusi arī Remtes pagastu. 1905.'g.

kongresos "piedalījušies Remtes skolas skolotāji -Andersons un

Druva un vairāki citi pagasta iedzīvotāju izvēlēti delegāti Aktī-

vāko dalību jēmuši abi jau minētie skolotāji, toreizējais Remtes

pastmeistars Šiliņš, Andr. Skujiņš, Liekmams un citi vietējie

iedzīvotāji. Delegātiem atgriežoties no kongresiem ari Remtes

pagastā 1905. g. decembrī izvēlēta pagasta rīcības komiteja un



28

miliči. Saprotams, ka šī rīcības komiteja nav paspējuši nekādui

darbību attīstīt, jo decembra sākumā parādījušies krievu dragūņi 1

jau Tukumā un 1906. g. janvārī arī Remtē. Dragūniem ierodo- j
ties, aktīvāko darbinieku viena daļa meklējusi patvērumu citur. ;

Aizbēguši abi Remtes skolotāji Andersons un Druva. Viņu
atlikušās mantas soda ekspedīcijā sadedzinājusi. Tāpat bijis i

jācieš pārējiem aktīvākiem dalībniekiem vai to piederīgiem. I

Soda ekspedīcijas, kas apšāvušas visā Baltijā pāri par 3000 i

iedzīvotāju, arī Remtē prasījušas 7 cilvēku dzīvības. Nošauti: i

1) Šiliņš (Remtes pastmeistars), 2) Liekmanis (Anšpēteru saini- 1

nieks, kas pats gan sevišķu darbību revolūcijas laikā nav parā- I

dījis, bet sajēmis tikai kādu proklamāciju un nodevis to pagasta

vecākam; nevarējis sniegt ziņas par brāli — revolūcionāru), ļ

3) Jēkabsons (galdnieks, agrākā Remtes vagāra dēls), 4) Bušs 3

(vecs strādnieks, kas kādreiz vairāk padziedājis un parunājis, kā

tajos laikos drīkstēts), 5) Alutis (jauns strādnieks), 6) Fr. Būmanis j
(muižas nespējnieks, sakropļots pie muižas malkas zāģa), 7) Bau- I

manis (nolemts nošaušanai tāpēc, ka labprāt paturējis un gata-

vojis ieročus; tanī laikā no Gaiķu ceļa, kur nostādīts nošaušanai,
izbēdzis mežā, bet par tiem pašiem „nedarbiem" nošauts vācu

okupācijas laikā). Bez tam vairāki (J. Lerchs, J. Videnieks,
Fr. Kārkliņš v. c.) apcietināti, notiesāti sākumā arī ar nāvessodu |
un tikai vēlāk apžēloti, piespriežot cietuma sodu.

Vēl ilgāku laiku, lai atjaunotu veco kārtību, soda ekspedī-

cija — dragūņi Snapju muižas īpašnieka Drachenfelda vadībā — i

ieradušies Remtē un apkārtnē. Tomēr revolūcionārā kustība nav

bijusi tik viegli apslāpējama. Nespējot darboties atklāti, daudzi, j
t. s. „mežu brāļi", klīduši apkārt vēl ilgāku laiku. Šo revolū- ļ
cionāru galvenā darbība izpaudusies muižas īpašumu postīšanā.
1906. g. jūlija beigās šādai „mežu brāļu" darbībai par upuri I

kritusi Remtes pils, kas savu agrāko pilnību izbūves un krāšņu-
ma ziņā, domājams, nekad vairs nesasniegs. 1906. g. vasarā \
nošauts arī Vec-Tetēru saimnieks Zonbergs. Pēc dažiem nostā-

stiem Zonbergu nošāvuši apkārt klīstošie revolūcionāri par no-

devību, pēc citiem — nošaušana bijusi personīga naida noslē-

gums. Salīdzinot ar citiem pagastiem, Remtes pagasta iedzīvo-

tāji samērā maz cietuši no sodu ekspedīciju terora, jo muižas i
īpašnieks grāfs Mēdems šaī laikā Remtē nav dzīvojis, un tādēļ i
sevišķa izrēķināšanās ar zemniekiem no muižas puses nav notikusi.

Vāciešu ienākšana Kurzeme un Zemgalē.

1914. g., t. i. pirmā pasaules kara gadā, Latvija vispār vēl

neko sevišķu nejuta no tām pārvērtībām un pārestībām, kas

notika vēlākā laikā.



29

Jau 1915. % maija mēneša pirmajās dienās, kad parādījās

pirmie vācu kara pulki Liepājas apkārtnē un no Aizventas pu-

ses sāka plūst latviešu bēgļu pulciņi, arī pārējie Kurzemes un

Zemgales iedzīvotāji sāka just zināmu satraukumu.

Visa Kurzeme izvērtās par kara lauku. Rietumu pusē Ven-

tai maršēja vācu karaspēka rindas, austrumu pusē — krievu.

Latviešu tautai lielas cerības vēl deva lielie krievu kara pulki
un Venta, kas neļāva vāciešiem tik brīvi virzīties uz priekšu.
Bez tam bija gatavotas tranšejas gandrīz pēc katriem 10 kilo-

metriem. Latviešu zemnieki ar lielu cītību pildīja klaušas un

līdzēja tranšejas pagatavot, jo visiem bija viena vēlēšanās —

nekrist vācu varas kalpībā, lai, varbūt, 700 gadu vietā vergotu
mūžīgi. Neviens no latviešu tautas dēliem necerēja, ka vācieši

varētu veikt milzīgo krievu armiju, kurā kalpoja arī latviešu bra-

šākie dēli. Ja krievi bija spiesti atstāt vienus ierakumus, tad

desmitiem tādu taču vēl bija aizmugurē. Ja vienā dienā krievu

rindas atkāpās, tad otrā tās ies atkal uz priekšu. Tā domāja
latvieši un gaidīja to brīdi, kad vācieši ies atpakaļ uz savu tēvu

zemi (Vaterland), no kurienes ieradušies.

Šī doma stiprināja latviešus. Tie palika savās vietās un

izpildīja savus pienākumus līdz pēdējam sīkumam. Bet taī pašā
laikā citi tā nedomāja. Vācieši jūsmoja, ka tiks drīzi pašā

Pēterpilī. Krievu zaldātam bija vienalga, kas valda latviešu

dzimtajā zemē. Kad vācieši salika septiņus baļķu galus uz savām

lielo riteņu transportratu asīm un parādīja tos Ventas krastos pie
Skrundas krieviem, tie pārbijās redzot šādus ~lielgabalus", vienā

dienā pazuda no saviem ierakumiem un izskrēja visai Kurzemei

cauri, pavisam aizmirsdami pārējos ierakumus Kurzemes mež-

malēs un pakalnēs.

Tādu krievu mukšanu nebija paredzējuši Kurzemes zem-

nieki. Tie bija gaidījuši nopietnu pretošanos, tādēļ nesteidzās

atstāt savas mājas. 1915. g. 15. jūlijā nāca ziņa, ka pie Kul-

dīgas, Ventspils un citur vācieši iet pāri Ventai. Saprotams, nu

bija jādomā par bēgšanu arī Skrundas ierakumu aizmugures
iedzīvotājiem. Bēgšanai sagatavoti vezumi bija jau sen. Atlika

tikai aizjūgt zirgus, sadzīt ganāmos pulkus vienkopus un doties

ceļā. 16. jūlijā plūda pēdējās bēgļu straumes Saldus virzienā

gan pa lielceļiem, gan pa mazajiem lauku un mežu malas celiņiem.

Remtē 16. jūlija vakarā visi muižu un apkārtējo māju
lauki bija pilni ar Ventas apkārtnes bēgļiem. Zēni, kas nebija
vēl sevišķi izjutuši tālo ceļu grūtības savā vienas dienas ceļo-
jumā, salasījās ap laipno vīriņu, kas veda parādīt Remtes, iršus

nožogotā parkā. Grūti bija izkļūt cauri vezumu un lopu rindām,
jo nebija zemes stūrīša, kur vēlā vakara stundā nebūtu atpūtu
meklējuši nezināma ceļa ceļotāji. Citi atpūtās mazu brītiņu un

turpināja ceļu tālāk, citi sprieda, ka pietiks iet, jo, varbūt, nemaz

tālāk nevajadzēs bēgt. Lūk, vēl taču paliek 2 rindas ierakumu,



30

kur krieviem apmesties un apturēt vāciešus. Tā sprieda un

gudroja piedzīvojuši Vīri, kas paši bijuši japāņu un turku karos.

Spriežot pienāca Vēlā nakts stunda un tie, kam nebija vaktnieka

vai cits pienākums jāpilda, ieslīga miega apkampienos. Vēl

nakts ēnā rēgojās Remtes muižas ēku silueti, balta migla pacēlās
virs Remtes ezera, kurā, likās, peldēja baznīcas smailais tornis.

Pamazām lauku mudžeklis sastinga. Skatoties pāri pakalniem,
redzēja lopus, ratus, būdas uz ratiem, dažas arī zemē saslietas*

vienu otru uguns sārtu, kas laida Savu dūmu strūklu gaisā, dažu

labu domīgu un rūpju pilnu seju vēršamies uz vakaru pusi.
Tikai pa lielceļiem dzirdēja ratu rīboņu aizsteidzamies. Tur ne-

pārtrauktā virknē plūda jauni bēgļi. Tie, likās, steidzās ar mil-

zīgu skubu. Laikam tādēļ, ka krievu lielgabalu un munīciju
rati joņoja tanī pašā virzienā, un dažu labu, kas nebija laikā

paspējis sāņus pagriezties, atstāja ceļmalas grāvī ar salauztu riteni,

apgāztu vezumu vai sabradātu ganāmpulku.

Ausa skaists un saulains 17. jūlija rīts. Remtes lauki sāka

mosties un kustēt. Baltās linu palagu būdas virzījās jau lielceļa
virzienā. Pēkšņi tornī pie ezera, atskanēja ložmetēja tarkšķis.
Visu skati vērsās atkal vakaru virzienā. Gaišajā rīta saulē redzēja

pazibam no Gaiķu lielceļa mežā bēgošo 8 vācu jātnieku ķiveres
un slaidos pīķus. Lielie vīri teica, ka redzējuši vienu jātnieku

nokrītam; otram zirgs nošauts. Bet sievietes un mazie bērni,

pamanot vāciešus, nebija vairs nekur liekami. Smailie vācu pīķi
jau tik sen bija daudzināti, ka tos ieraugot sirds gandrīz apstā-
jās pukstēt. Par šiem vācu pīķiem jau bezgala daudz bija stāstī-

juši no Ventas otras puses atbēgušie ļaudis. Vācieši ar tiem

nodurot visus pieaugušos un mazos bērnus uzdurot uz pīķu

galiem un nēsājot apkārt.

Juku jukām 17. jūlija rītā pazuda viss Remtes lauku raibais

nometnes pulks. Citi mēģināja braukt vēl uz priekšu, citi iebēga
tuvējā mežā un gaidīja, ka krievi atbrīvos viņu mājas no vācie-

šiem, lai varētu visi atgriezties mājās. Tomēr krievi negāja vis

uz priekšu, bet atkāpās vēl lielākā steigā, atstājot visus palikušos
vāciešu varā. Drīz sāka tarkšķēt atkal ložmetēji, plīst lielgabalu
raidītie šrapneļi. Baiļu pilna bija nākošā nakts, jo neviens ne-

zināja, vai rītu būs lemts redzēt vel šīs zemes sauli.

Krievu atkāpšanās bija tik steidzīga, ka liela daļa krievu

zaldāti bija palikuši vācu aizmugurē. Nākošās dienās, kad kau-

jas jau bija beigušās, vēl redzēja krievu zaldātus klīstam pa

mežu un taujājot pēc krievu kara pulkiem. Liela daļa esot

sapulcējušies Smuku tīrelī un tikai vēlāk, izejot vācu rindām

cauri pie Slokas, nokļuvuši pie savējiem. Bet liela daļa palika
vāciešu gūstā, jo tanī pašā laikā mežus pārstaigāja arī vācu

karavīru pulciņi, labprāt pajemdami pa gaļas gabalam, sviesta pikai
un citai noderīgai lietai no bēgļu vezumiem.



31

Ta Remtē, līdzīgi pārējiem Kurzemes un Zemgales apvi-
diem, sākās jauni laiki, jauna dzīve, kādu neviens nebija domājis

Uzjēm. 10. — Kapu kalniņš Smuku tīrelī, 18. s. sākumā tur apglabāti
savādā sērgā mirušie (skat. aprakstu;. Redzami vēl

— kapu valnis

(I. cilv. stāv uz vaļņa) un kapu kopiņā uz kuŗu aug vēl dārzu puķes —

"kurpītes" u. c. (II. cilv.).

piedzīvot. Naca šoreiz īstie Vācijas vācieši un Kurze

mes muižniekiem valdīt latviešu tautu.

Vācu okopācijas laika pārvalde.

lenākot vāciešiem, Krievijas valsts iestāžu vietā stājās vācu

okupācijas varas militārā pārvalde ar viņas daudzajām nozarēm.

Visas lietas pārzināja vācu virsnieki ar saviem instruktoriem un

kareivjiem. Visos lielākos centros darbojās komandantūras un

rajonu priekšnieki, kas rīkojās pēc militārpārvaldes aizrādījumiem
un priekšrakstiem. Par pagasta priekšniekiem — agrāko vecāko

vietā — rajona priekšnieki iecēla ļaudis, kuri vāciešiem likās

vairāk uzticami.

Remtes pagasts vācu okupācijas laikā ticis padots Jaunpils
komandantūrai, kuras sēdeklis — Mariņmuiža. Bijušais Jaunpils
mežkungs Štrombergs iecelts par Jaunpils rajona komandantu.

Viņa palīgi Remtes pagasta daļās bijuši: Remtes-Viesātu rajonā.
— Pēteris Norde (Remtes mežkungs) un Smuku — Hermanis

Fleišers (Smuku muižas īpašnieks). Komandantu palīgi par pa-
gasta atsevišķu rajonu priekšniekiem iecēluši: Remtes-Viesātu

rajonā — Ansi Melnbiksi (Caunēs) un Krišjāni Bīlavu (Jaunteteros);



32

Smuku rajonā — Kārli Vīndedzi (Apšeniekos), bet no 1916. g.

rudens (kad Vīndedzis nosities) — Frici Ķempeli (Zaļumos).

Kurzemes kolōnizācijas projekti.

Visu laiku, kamēr risinājās smagās cīņas Daugavas krastos

un gāja bojā arī daudzi latviešu strēlnieki, vācieši mierīgi dzīvoja

Kurzemē, izmantodami latviešu zemniekus un iznīcinādami Lat-

vijas zelta krātuves — Latvijas mežus.

Cītīgākie vācu muižnieki domāja par Kurzemes pievieno-
šanu Vācijai un gatavoja jau lielus kolonizēšanas plānus. Lai

latviešu tautu vieglāk nomāktu, muižnieki paredzēja ievest no

Vācijas kolonistus, novietot tos bijušās kroņa muižās un lielākās

latviešu zemnieku mājās. Sevišķi sīku kolonizācijas plānu bija

izstrādājis muižnieks Silvio Bredrichs. Viņa projekts paredzēja
sadalīt visas 60 ha un lielākās latviešu saimniecības 15 līdz 20

ha lielās saimniecībās, kurās varētu novietot vācu kolonistus.

Pēc Bredricha un Bernevica domām Kurzemē vajadzēja nometināt

2,7 milj. vācu kolonistu.

Latviešus vācu okupācijas laikā cītīgi sāka pārvācot. Skolās

jau no pirmā mācību gada spieda mācīties vācu valodu un

stingri raudzījās, lai skolotāji sekmētu pārvācotāju nolūkus.

Latviešu pārvācošanas un kolonistu nometināšanas projekti
sāka piejemt jau reālu virzienu, kad 1917. g. 3. septembrī krita

vāciešu varā Rīga. Pateicoties Kurzemes un Vidzemes landtāgu
un Rīgas domes lēmumiem — «izlūgties viņa majestātei, Vācijas

ķeizaram un Prūsijas ķēniņam grūti apdraudēto Kurzemes, Vidze-,

mes un Igaunijas provinču ar Baltijas metropoles Rīgas pārjem-
šanu augstā Hohencollernu nama valdības pasargāšanā uz visiem

laikiem" —.1918. g. 17. jūnijā feldmāršals Hindenburgs izdeva

agrārnoteikumus, pēc kuriem Kurzemes muižnieku zemes pār-
gāja speciālas kolonizācijas biedrības rīcībā. Kolonizācijas bie-

drībai bija dotas tiesības katru agrāk slēgto zemes pirkšanas
līgumu izjaukt un laist zemes īpašumu ūtrupē. Šie agrārno-
teikumi bija izstrādāti tā, ka draudēja atjemt lielai daļai Kur-

zemes latviešu zemniekiem mājas, jo viņu māju izpirkšanas līgumi
ar muižniekiem būtu anulēti un latviešu zemnieku vietā kā saim-

nieki nometināti vācu kolonisti.

Par laimi latviešu tautas patstāvībai nāca Vācijas spēku sa-

brukums rietumu frontē un 1918. g. 11. novembra pamiera
līgums. No šī laika vācu okupācijas vara iejemtajās Baltijas
zemēs eksistēja tikai pagaidām un bija spiesta rēķināties ar sa-

biedroto gribu un vietēju tautas vairākumu. Tikai vācu muiž-

nieki vēl vienmēr nevarēja samierināties ar to, ka latvieši kļūtu
patstāvīgi. Pat tad, kad Latvija jau bija nodibināta, latviešiem

vairāk kā gadu vajadzēja cīnīties pret vācu muižniekiem un to

virskundzību.



333

Latvijas valsts tapšana.
Vēl pasaules kara sākumā latviešiem nebija jausmas, ka

■kādreiz cīņas beigsies ar Latvijas valsts nodibināšanos. Par

ļbrīvību bija gan runājuši un jūsmojuši jau nācionālās atmodas

Slaika darbinieki. Arī 1905. g. revolūcijai Latvijā vēl nebija

|mērķis — radīt neatkarīgu Latvijas valsti. Tā bija tautas kustība,

| tikai par tautas sloga mazināšanu, par tautas eksistenci plašās
ļ Krievijas paspārnē.

Par Latviju kā valsti pirmie sāka sapņot latviešu emigranti —

1 Valters, Rolavs. Arī Skujenieks un Rainis sāka cildināt Latvijas
| neatkarības idejas. Plašākām tautas masām tomēr šīs idejas
I likās kā fantastu sapņojumi, kuriem nekad nebūs lemts piepil-
, dīties. Lielākā daļa latviešu, līdz ar tiem Krievijas valsts latviešu

{domnieki, arvienu cīnījās tikai par latviešu pilsonības autonomiju.

]Pats autonomijas jēdziens sākumā bija ļoti neskaidrs pašiem
I viņas cīnītājiem. Tikai pēc Krievijas rovolūcijas un Romanovu
I dinastijas krišanas 1917. g. martā, latviešu autonomijas jēdzieni
Isāka piejemt plašāku vērienu. Bet 1917. gādā nebija vairs tās

I vienības latviešu tautai, kas 1905. gadā un agrāk. Pasaules karš

lar savām pārvērtībām latviešu tautu bija iesviedis starp divām

. ugunīm. Radās politiskas partijas, no kurām vienas vilka uz

| rietumiem (galīgi labais spārns), otras — austrumiem (kreisais
I spārns). Pasaules kara laika tautu sajukums bija nomācis latviešu

I tautas kopības sajūtu. Latviešu tautas dēlu lielai daļai nebija

; svēta vairs dzimtā tēvu sēta. Šo latviešu dēlu sirdis pildīja kaut

I kādas citas neskaidras jūtas, kuru dēļ,, tie spēja aizmirst tēvu

1 zemi, spēja pat pret brāli pacelt ieroci un iznīcināt to. Tikai

1 pateicoties to latviešu vienībām, kuru sirdīs tēvu zemes mīlestība

! vēl nebija dzisuši, ausa Latvijas rīts. Sākumā šis rīts gan bija

• asins sārts un sāpju pilns — vēl priekšā stāvēja pašu tautas

brāļu karš, vēl Latviju šķēla divās daļās vācu karaspēks.

Latvijas dibināšanas pirmsākumi meklējami 2 latviešu plašāko

j organizāciju darbībā, kas vienā laikā darbojās dažādās vietās.

Jau 1917. g. 29. novembrī nodibinājās «Latviešu pagaidu

ļ nācionālā padome" Valkā. Tā darbojās vēl vāciešu neiejemtajā
Latvijas daļā un proklāmēja Latvijas neatkarību tās entnografi-

: skās robežās. Nācionālā padome, kurā darbojās nācionāli-sabie-

driskie darbinieki: J. Čakste, Z. Meierovics, V. Zamuels, J. Zālītis,
A. Bergs v. c, sūtīja savu pārstāvi Z. Meierovicu uz Londonu

I un Parīzi, lai tas pie sabiedroto valstīm aizstāvētu Latvijas valsts

| neatkarības prasību. Z. Meierovica darbība ārzemēs bija tik ro-

sīga, ka Anglija atzina Latvijas neatkarību jau 1918. g. 11. no-

vembrī — nedēļu pirms oficiālās Latvijas proklamēšanas.

Tai pašā laikā, kad sāka savu darbību nācionālā padome,

| Rīgā, kaut ari slepeni, sāka darboties t. s. «Demokrātiskais bloks"



34

ar K. Ulmani, M. Skujenieku, Sp. Paegli un M. Valteri priekš- ļ
galā. Demokrātiskais bloks 1917. g. oktobra beigās, tāpat ka

nācionālā padome, formulēja Latvijas neatkarības ideju, ka Latvija

ir neatkarīga demokrātiska republika tautu savienībā.

Uzjēm. 11.
— Piemineklis „Vāze"

Remtes parkā (skat. aprakstu).

Kaut arī nācionālās pado-
mes un dēmokratiskā bloka dar-

bība noritēja dažādās vietās un

bez kādas sazināšanās — mērķis

bija viens. Abas organizācijas
centās Latvijas valsts -tapšanas
ideju popularizēt tautā.

Kad 1918. g. sākumā vā-

cieši bija okupējuši arī pārējo
Vidzemes daļu un Latgali, nāci-

onālā padome atgriezās Rīgā un

1918. g. oktobrī sāka kopējas sa-

runas ar demokrātisko bloku.

Sākumā gan sarunas neveicās,

jo tās stipri vien traucēja sociā-

listi, kas vērsa skatus uz Vācijas

sociāldemokrātiju. (Sociālistu ro-

žainās cerības izjauca Vācijas so-

ciāldemokrātu locekļa un Berlīnes

jaunās valdības komisāra A. Vin-

niga ierašanās Rīgā; Vinnigs aiz-

stāvēja vietējo baronu un oku-

pācijas varas vīru intereses). Pēc mēneša ilgas vilcināšanās

tomēr tika panākta vienošanās. 1918. g. 17. novembrī tika no-

dibināta «Latvijas tautas padome" un par tās priekšsēdētāju iz-

vēlēts J. Čakste.

1918. g. 18. novembri Latvijas tautas padome proklā-

mēja Latvijas valsts neatkarību un izvēlēja par Latvijas pa-

gaidu valdības ministru prezidentu K. Ulmani. Pirmās Latvijas

pagaidu valdības ministri bija: Z. Meierovics (ārlietu), K. Kaspar-
sons (izglīt.), M. Valteris (iekšlietu), J. Zālītis (apsardzības), T.

Hermanovskis (satiksmes), Sp. Paegle (tirdzn. un rūpn.), J. Gold-

manis (zemkop.), X- Pūriņš (finanču), P. Juraševskis (tieslietu)
un J. Blumbergs (apgādības).

Latvijas tautas padomē nemaz nepiedalījās Veinberga un

Krastkalna vadītā tautas partija un lielinieki, jo neticēja Latvijas
pastāvēšanai; pirmie visas cerības lika uz Vāciju, otrie — Krie-

viju. Arī daudzi citi latvieši skatījās uz jauno Latvijas pagaidu
valdību neuzticīgi, jo nevarēja pierast pie domām, ka Latvija,
kas bijusi tikai neliela Krievijas daļa, varētu pastāvēt kā patstā-
vīga valsts. Bet Latvijas pagaidu valdība nevarēja ar citiem rē-

ķināties. Tai bija jāstrādā un jāveido turpmākie Latvijas valsts



likumi un noteikumi, jārūpējas par savas zemes iedzīvotāiu
labklājību.

Nodibinoties Latvijas valstij, pagaidu valdība sāka domāt
arī par pagastu pašvaldībām. Katrā pagastā tika nodibināta sava

pagaidu valdība, ko izvēlēja pagasta iedzīvotāji.
1918. g. decembri arī Remtes pagasta iedzīvotāji tikuši

pie savas pirmās pašvaldības Latvijas valstī. Šīs pirmās Remtes

pagasta pagaidu pašvaldības mūžs gan ļoti īss — 1 mēnesis, un

tās darbība izbeigusies pēc vienas sēdes Klapkannēs. No pirmās
Remtes pagasta pašvaldības, kurā darbojušies: Andrējs Ābelīts,
Alīda Kārkliņa (Vīksne), Fricis Kārkliņš, Augusts Matvejs, Roberts
Ozols, Krišus Skujiņš, Žanis Šķēle v. c, nav palikuši nekādi

rakstiski dokumenti. Pilnās pagasta iedzīvotāju sapulces un vie-

nīgas pagaidu pašvaldības protokoli, kas arī būtu vienīgie
rakstītie liecinieki, gājuši bojā turpmākos juku laikos.

Latvijas valsts atbrīvošanas cīņas.

Jaunās Latvijas valsts pirmie laiki bija sevišķi grūti. Lat-

vijas valsts bija gan proklāmēta un pagaidu valdībai dotas tie-

sības valdīt, tomēr faktiskā noteikšana atradās vēl vācu okupācijas
varas rokās. Vācu okupācijas vara, kuras galvenie vadītāji bija
Baltijas muižnieki ar Vācijas pārstāvi Vinnigu priekšgalā, visādi

centās likt šķēršļus pagaidu valdības darbībai.

Jau pašā sākumā pagaidu valdībai bija jācīnās ar vācu

okupācijas varu, krievu lieliniekiem un latviešu tautas nevienprātību.

Lielinieku varas laiki.

Pašas pirmās cīņas par Latvijas neatkarību pagaidu valdības

kara spēkam bija jāizcīna ar lieliniekiem. (Latgalē šīs cīņas

turpinājās arī kā pēdējās brīvības cīņas).

Pateicoties vācu okupācijas varas naidīgam noskaņojumam

pret pagaidu valdību, Latvijā ātri vien ieplūda lielinieku (komū-

nistu) kara spēks. 1918. g. decembra sākumā lielinieku varā

atradās jau Latgales ziemeļ-austrumu daļa. Vācu okupācijas
varas kara spēka straujai iziešanai no Vidzemes, sekoja lielinieku

rindas. Decembrī tie iejēma visu Vidzemi un 1919. g. 3. jan-
vārī — Rīgu. Latviešu pagaidu valdība jau 2. janvārī bija

spiesta pārcelties uz Liepāju. Janvāra vidū lielinieki iejēma
arī Kurzemes lielāko daļu, nokļūstot līdz Valtaiķiem un Kalvenei.

353*



36

Tāļāk gan tie vairs netika. 1919. g. 25. janvārī sākās lielinieku

atkāpšanās un janvāra beigās tie bija atspiesti līdz Ventai. Turp-
mākā lielinieku padzīšana visā frontē notika februāra un marta

mēnešos. Sevišķi strauji lieliniekiem bija jāatkāpjas marta mē-

nesī, kad no Ventas tos aizdzina gandrīz līdz Rīgai. Rīgas

iejemšanu kavēja Manteifeļa un ģenerāla fon der Golca jaunie

plāni — Latvijas pagaidu valdības gāšana. No Rīgas lieliniekus

izdzina tikai 22. maijā. 3, jūnijā bija atbrīvota arī Ziemeļ-Latvija
no lielinieku varas, un latviešiem atlika iztīrīt tikai Latgali. No

šī nodoma tomēr bija jāatsakās, jo sākās brīvības cīņas uz otru

pusi. Pa to pašu ceļu, kur, lieliniekus padzenot, latviešu kara

spēks bija virzījies uz austrumiem, bija atkal jāatgriežas, lai

Latviju atbrīvotu no vāciešu varas.

Remtē lielinieku laiki ilguši no 1919. g. 17. janvāra līdz

13. martam, t. i. nepilnus 2 mēnešus. Tomēr arī te nodibināta;

lielinieku rīcības komiteja, kura likvidējusi pagaidu valdības laikā

(1918. g. decembrī) ievēlēto pagasta pārvaldi un tās darbību.

Kā no 1920. g. 24. janvāra Remtes pagasta izpildu komi-

tejas izziņas protokola redzams (izziņa notiek uz Jelgavas apgab.
tiesas prokurora 1. XII. 19. rīkoj. Ne 2114 un Tukuma apr. priekšn.
5. XII. 19. raksta Ne 849 pamata), Remtes pagastā lielinieku

rīcības komitejā darbojušies: Roberts Ozols (komit. priekšsēd.),
Augusts Matvejs (izmekl. un izgl. komis.), Bāriņš (izrnekl.), Fricis

Kaunesis (izmekl. uņ pārt.), Ludvigs Kārkliņš (izglīt), Fricis

Rutks (pārt.), Indriķis Turks (pārt.), Ernests Krūmiņš (agrārk.),
Miķelis Sproģis (agrārk.), Andrejs Skujiņš (agrārk.), Fricis Ķīķis,
Krišus Līcis, Jānis Kauliņš, Žanis Freināts un Mīce Jansons.

Milicija — Vilis Freimanis un Fricis Ķiepis (pārējie mii.-kareivji).

Ziņnesis — Fricis Krūziņš.

Remtē, salīdzinot ar citiem pagastiem, lielinieku terrors

samērā maz bijis jūtams. Nošauts Tukumā uz apriņķa vai kara

tribunāla sprieduma pamata vienīgi Smuku muižas īpašnieks
Hermanis Fleišers. Pati Remtes pagasta rīcības komiteja, izjemot
dažus locekļus, pret pagasta iedzīvotājiem izturējusies samērā

lojāli. Izziņas protokolā un pagasta iedzīvotāju nostāstos kā

ievērojamākie notikumi lielinieku laikā tiek minēti sekoši gadī-

jumi. 1919. g. janvārī Remtes baznīcā ar aģitācijas runām uz-

stājušies jelgavnieks Vinters un A. Skujiņš; baznīcā notikusi

sapulce. Lielinieku ieceltais Smuku muižas pārvaldnieks ar šau-

teni plecos uzraudzījis strādniekus pie labības kulšanas; agrākā
muižas īpašnieka meitas licis pie labības tīrīšanas, pieliekot tām

uzraugu; licis tām iet uz Tukumu kājām. Daži komitejas locekļi

apvainoti zirgu atjemšanā Fricim Zēriņam un dažos citos gadīju-
mos arī naudas izspiešanā. Tomēr tie ir niecīgi atgadījumi
vispārējo kara laika' notikumu virknē.



37

Cīņas ar Baltijas muižniekiem un okupācijas varu.

1919. g. martā, lieliniekus padzenot, Kurzemē un Zemgalē
varēja sākt darboties pagaidu valdība. Līdz ar to arī pagastu
pārvaldes tika pārorganizētas.

22. martā Jaunpils komandants J. Viļumsons, kuru par
komandantu iecēlis pulkv. J. Balodis 18. martā, uzdod Matīsam

Igaunim (Igauņos) atjaunot lielinieku laikā pārtrauktās Remtes

pagasta pārvaldes darbību. Uz šīs pavēles pamata Remtes

pagasta pārvalde tikusi sastādīta šādā sastāvā: pagasta
priekšnieks — Ansis Melbiksis (Caunēs), pagasta priekšnieka pa-

līgi — Jānis Fogelis (Pautos), Krišjānis Bīlavs (Jaunteteros),

Kaspars Preiss (Kūlās) un Matīss Igaunis (Igauņos). Šai pagaidu
pārvaldei . bija jācīnās ar dažādiem šķēršļiem, ko lika vācu

okupācijas varas nodibinātā Niedras valdība, ieceļot Jaunpilī otru

komandantu un vēlāk liekot ievēlēt arī citu pagasta pārvaldi.
Tomēr, neskatoties uz visiem šķēršļiem, šī pārvalde darbojas līdz

1919. g. 29. oktobrim, kad sanāk pirmā Remtes pagasta padomes
sēde un izvēl arī pirmo pagasta valdi — izpildu komiteju.

Kā jau iepriekš minēts, ar lielinieku izdzīšanu no Latvijas
robežām vēl nebija brīvības cīņas beigušās. Baltijas muižnieki

uzskatīja Latvijas republiku kopš viņas nodibināšanās par savu

ienaidnieci. Viņi gatavoja sazvērestību Latvijas pagaidu valdības

gāšanai un gribēja nodibināt Baltijas valsti zem Vācijas aiz-

bildniecības.

Jau 1919. g. 18. februārī pagaidu valdībai kļuva zināms par

sazvērestību, atrodot pie Heinricha fon Štrika vācu muižnieku

plānus par Latvijas sagrābšanu savās rokās. Sacelšanos organi-

zēja t. s. frontes drošības komiteja, ko vadīja baroni Manteifels

un Hāns, fon Brimmers, Reke, barons Maidels v. c. 1919. g.
16. aprīlī vācieši mēģināja apcietināt Latvijas pagaidu valdību

Liepājā. No šī laika atklājās muižnieku nodomi visā pilnībā,
un pagaidu valdībai vajadzēja cīnīties pret 2 atklātiem ienaidnie-

kiem. Par pagaidu valdības mitekli pēc 16. aprīļa kļuva tvai-

konis „Saratovs".

Tūliņ pēc apvērsuma neizdošanās vācieši gan cīnījās pret
lieliniekiem kopējā frontē ar latviešiem, bet tai pašā laikā mēģi-
nāja visādiem līdzekļiem nodibināt savu varu. Lai maldinātu

latviešu iedzīvotājus un sabiedrotos, tika nodibināta jauna pagaidu
valdība ar Andrēju Niedru priekšgalā (Niedras-Borkovska un

vēlāk — Niedras-Brimmera kabineti). Tomēr latviešiem bija

jau saprotami muižnieku nodomi, un Niedras valdība neatrada

latviešu tautā plašāka atbalsta.

1919. g. 19. jūnijā sākās vēsturiskās Cēsu kaujas, kurās

vācu muižnieku savervētais kara spēks atklāti pacēla ieročus pret
Latvijas un Igaunijas apvienoto kara spēku. Šīs cīņas, kurās

22. jūnijā latvieši un igauņi guva uzvaru, bija liktenīgas Latvijas



38

valsts pastāvēšanai. 22. jūnijā sākās Latvijas atbrīvošana no

pēdējā ienaidnieka kara spēka. 2. jūlījā pulkvedis Balodis jau
varēja paziņot Rīgas iedzīvotājiem, ka latviešu kara spēks ar

viņa ierēdņiem pārjem Rīgas policiju, pilsētas pārvaldi un cietumus.

Kurzemē un Zemgalē pēc Strazdu muižas pamiera līguma
3. jūlijā valdīja vēl vācu okupācijas vara. Te rīkojās A. Niedras

kabinets, kas 6. jūnijā bija izdevis rīkojumu par pagasta pašval-
dību vēlēšanām.

Uz šī rīkojuma pamata arī Remtē ievēlēta pagasta
pārvalde pēc pirmskara laiku parauga. 1919. g. 28. jūnijā
Remtes pamatskolā (tag. Doktorātā) 18 saimnieki (no 53) un 76
bezzemnieki (no 228) izvēlējuši: par pagasta vecāko —- Ansi
Melbiksi (Caunēs);

par pag. vec. pal. no saimn. ■■- Kasparu Preisu;

„
bezzernn. — Frici Vītoli ņu un Vili Pavāru;

„ vietniek.
„

saimn. -- Krīšu Poli, Andreju Finkenfūsu,
Matīsu Šūmani, Augustu Volfu,

Krišjāni Bīlavu, Krišu Brenci un

Jāni Krūtaini.

» n »
bezzernn. — Jani Kreceli, Kārli Felzenbergu,

Pēteri Beseri, Jani Zīdu, Jani

Liepu, Jani Cini un Kārli Čigānu.

Šai pagasta pārvaldei, tāpat kā iepriekšējām pārejas laiku

pārvaldēm, ļoti īss mūžs; pie tam — tikai uz papīra. Līdz

1919. g. 29. oktobrim darbojas agrāk ieceltā pagasta pārvalde.

Uzjēm. 12.
— Kapliča Remtes baznīcas kungu

kapos (skat. aprakstu).

Tāpat nedabū se-

višķu darbību attīstīt

Niedras valdības

ieceltais 11. Jaunpils
rajona komandants.

Šādas Niedras val-

dības rīkojumu ap-
turēšanas pamats —

pārgrozības Latvi-

jas pagaidu valdībā

uz sabiedroto vēlē-

šanos.

1919. g. 13. jū-

lijā Latvijas tautas

padome (kā jau
teikts — uz sa-

biedroto vēlēšanos)
piejēma jaunu pagaidu valdības sastāvu ar 3 minoritāti! (2 vācu

un 1 žīdu) pārstāvjiem. No šī laika bija gan likvidēta Niedras

valdība, tomēr pagaidu valdībā vairs nebija tikai latviešu tautas

aizstāvji.



39

Sakarā ar minētām pārgrozībām pagaidu valdībā, Remtes

pagastam 1919. g. 3. augustā tiek paziņots 31. VII. 19. L. P. V.

lekšl. Min. rīkojums N» 5460, ka jāstājas atkal pie jaunām pa-

gasta pārvalžu vēlēšanām. Vēlēšanas šoreiz ilgst vairāk kā mē-

nesi, jo jāsasauc trīs pilnas sapulces, kamēr izvēl jauno pagasta
pārvaldi. 30. augustā (I. reiz) sapulcē nesanāk vajadzīgais vēlē-

tāju skaits. 6. septembrī (11. reiz padomi gan izvēl, bet — „tā
kā nevarēja vienoties uz turpmāku kandidātu uzstādīšanu uz

pagasta tiesnešu un revidentu amatiem, tad sapulces vadonis

sapulci slēdza ar vēlēšanu komisijas piekrišanu", un tikai 1. oktobrī

(111. reiz) vēlēšanas tiek nobeigtas. (Abās pēd. vēlēš. no 1104

balsties, piedalās 50).
1. oktobrī izvēlētās padomes pirmā sēde notiek 28. oktobrī,

un padomē izvēlētās izpildu komitejas pirmā sēde — 29. oktobrī

(abas Remtes pamatskolā). Vēlēšanas tiek apstiprinātas 14. no-

vembrī ar le. Min. rakstu N° 7796. 18 ievēlētie padomes locekļi
amatus sadala (aizklāti balsojot) šādi:

izpildu komitejas priekšsēd. — Ernests Rūja (no 24. I. 22., Vilis

Pavārs, jo Rūju atstādina par
naudas iztrūkumu kasē);

Izpildu komitejas locekļi: Jirgens Lerchs, Vilis Pavārs, Krišus
Īle un Kristaps Jēcis;

padomes priekšsēd. — Kaspars Preiss;

padomes locekļi: Ansis Melbiksis (no 23. IX. 20. Fricis Zēriņš),
Ēvalds Šēnfelds, Pēteris Beseris (no 3. VI. 20. Jānis Jansons),
Fricis Bīlavs, Jānis Spārniņš, Miķelis Štokenbergs, Jānis Tilbergs,
Kārlis Felzenbergs, Kārlis Pūris, Jānis Eglīte, Žanis Zāgmanis un

Žanis Krūmiņš (no 30. 111. 20. Mārtiņš Zakovics).

1919. g. 28. oktobra padomes sēde ir pamats Remtes pa-

gasta pašvaldības turpmākai darbībai Latvijas pastāvēšanas laikā,

jo, neskatoties uz visiem juku laikiem, pagasta pašvaldība sāka

strādāt patstāvīgu un paliekošu darbu.

Tanī pašā laikā, kad Remtē veidojās pirmā padome, Latvi-

jas pagaidu valdības kara spēkam vēl stāvēja priekšā grūtas
cīņas — vajadzēja atbrīvot no vācu muižnieku varas Kurzemi

un Zemgali.

Lai slēptu savus nodomus un nepārkāptu sabiedroto valšķu

noteikumus, muižnieku „frontes drošības komiteja" iecēla kādu

bij. Krievijas armijas virsnieku, tumšu avantūristu Avalovu-Ber-

montu par Golca armijas virspavēlnieku un 24. augustā pasludi-

nāja to par neatkarīgu no Berlīnes valdības. Tanī pašā dienā

Jelgavā vācieši atbruņoja nelielo latviešu garnizonu un sāka cītīgi
gatavoties atklātai cīņai ar latviešu kara spēku. īstais uzbrukums

sākās tomēr tikai 1. oktobrī (iejēma Slampes un Vīkseļu muižas).
No oktobra sākuma līdz 3. novembrim iniciatīve bija vāciešu

rokās. Tikai 3. novembrī, kad Golcu aizsauca Berlīnes valdība

uz Vāciju un viņa vietā stājās Pālens, latvieši bija paspējuši



40

sakārtot savus kara pulkus tik tāļu, ka ar angļu eskadras atbalstu

varēja sākt uzbrukumu vāciešiem. 11. novembrī izdevās iztīrīt

Rīgu (Pārdaugavu) no vāciešiem un tikai 1919. g. 28. novembrī

Kurzeme un Zemgale bija galīgi atbrīvotas no Bermonta kara

spēka un līdz ar to pārvilkta strīpa visiem Baltijas muižnieku

projektiem. Vēl atlika cīņas ar Krievijas komunistiem Latgalē,
kuras beidzās tikai 1920. g. 1. februārī. Miera līgumus noslēdza:

ar Vāciju 1920. g. 5. maijā Berlīnē un ar Krieviju —11. augustā.

Latvijas valsts izveidošanās.

1920. g. 17. un 18. aprīlī, t. i. pēc visas Latvijas atbrīvo-

šanas etnogrāfiskās robežās, tika izvēlēta Latvijas satversmes

sapulce ar 150 deputātiem. Šī satversmes sapulce sanāca uz

pirmo sēdi 1920. g. 1. maijā un ķērās pie Latvijas republikas
satversmes izstrādāšanas. Satversmes izstrādāšana ilga daudzus

mēnešus, un to varēja izsludināt tikai 1922. g. 15. februārī, liekot

pamatus turpmākai Latvijas valsts izveidošanai.

Pirmais darbs — Latvijas atbrīvošana no ārējiem ienaid-

niekiem — bija jau padarīts. Atlika ķerties pie nākošā — dārgi

iegūtās dzimtās zemes izkopšanas un izdaiļošanas. Te vajadzēja
pielikt rokas visiem. Saeimā sākās likumdošanas darbs. Jaunās

valsts valdībai vajadzēja rūpēties par likumu izvešanu dzīvē,

organizējot daudzās un dažādās valsts un pašvaldības iestādes.

Arī pagastu pašvaldībām vajadzēja daudz darīt. Kara laikos viss

bija izpostīts un izjaukts. Nu vajadzēja visu savest kārtībā. Pa-

gastos, bez jau agrāk pastāvošām pārvaldes nozarēm, dibinājās
vēl dažādas kommisijas: revīzijas, agrārā, būvju, zemes vērtēša-

nas v. c, jo pagasta padomes un valdes vien nespēja visu darbu

veikt.

Pirmos Latvijas valsts pastāvēšanas gados ļoti daudzus jau-

tājumus izlēma un kārtoja pilnas pagastu iedzīvotāju sapulces.
Vēlāk galveno daļu no sapulču darba pārjēma politiskās organi-
zācijas. Pilnām pagasta sapulcēm atlika piejemt vai noraidīt

atsevišķo partiju piejemtos lēmumus vienīgi nobalsošanas veidā.

Līdz ar to sapulces zaudēja savu pirmo nozīmi — visu pagasta
iedzīvotāju domu vispusīgo spriedumu piejemšanu kopējā lēmumā.

Agrāko iedzīvotāju sapulču vietā stājās partiju sapulces —

mītiņi. Mūsu valstī nu sākās bēdīgais partiju laiks, iedegās šķiru

cīņa, un pašu latviešu nevienprātība atļāva nevalstiskiem ļaudīm
mīdīt kājām latviešu nācionālās intereses un tautas godu. Tau-

tas suverenitāti piesavinājās saeima, partijas un to līderi. Katra

partija gribēja diktēt savu gribu, bet nerēķinājās ar citu domām.

Sākās partiju ķengāšanās. Partiju sapulcēs uzstājās aģitātori un



41

nomelnoja katru, kas neskrēja līdzi viņu partijai. Valsts līdzekļus
izšķieda partijas savstarpējās „andelēs", „šeptēs" un aģitācijās.
„Partiju vīri" kļuva smieklīgi savā aizrautībā tikt par nākošiem

deputātiem, iegūt personīgus labumus. Saeimā, valsts un paš-
valdību iestādēs sākās cīņas par partiju iespaidu pastiprināšanu.
lestāžu lēmumus izšķīra vairāk politiskās partijas kartiņa nekā

lietderīgā vajadzība. Katram Latvijas iedzīvotājam, kas gribēja
tikt uz priekšu (arī palikt savā vietā), vajadzēja iegādāt otru

pasi — partijas biedra karti.

Savu augstāko pakāpi partiju (šķiru) cīņa sasniedza 1934. g.

pavasarī. Nepietika vairs ar vārdu karu. Vārdi jau bija teikti

treknu treknie, arī īlēni un citi rīki laisti darbā. Tomēr neviena

partija vēl otru nebija pārliecinājusi, lai gūtu sev drošu uzvaru

nākošās saeimas un citās vēlēšanās. Vajadzēja ķerties pie stip-
rākiem līdzekļiem. Netrūka vairs daudz, ka Latvijā būtu sākušas

spilpot lodes tāpat kā valsts atbrīvošanas cīņu laikā; nebija vairs

tāļu līdz tautas brāļu karam.

1934. g. 15. un 16. maijā partiju cīņām pārvilka strīpu un

novērsa to, kas likās gandrīz neizbēgams. Partijas bija aizmir-

sušas, ka vēl dzīvs ir īstais latviešu tautas gars, ka dzīvi vēl tie

latviešu dēli, kam svēta bijusi Latvijas valsts tapšana.

Latviešu tautas vajadzības bija mācījušies gadiem ilgi sa-

prast tie vīri, kas 1918. g. un jau agrāk vadīja Latvijas valsts

likteni. 1934. g. 15. un 16. maijā pirmie Latvijas atbrīvošanas

vadoņi K. Ulmanis, J. Balodis, Berķis v. c. izbeidza partiju ķildas
un nosprauda turpmākam Latvijas izveidošanas darbam noteiktu

mērķi: Latvijai jātop latviskai.

Latvijas pirmais un tagadējais veidotājs K. Ulmanis līdz

šim laimīgi likvidējis tautas brāļu karu (bez asins izliešanas) un

aicina visu tautu: veidosim „Latviju, kurā nebūs vietas ne šķiru,

ne naida pilītikai, kur vienādi būs visi Latvijas darbīgie tautas

dēli — zemnieks un pilsētnieks, strādnieks un ierēdnis, kur

nebūs plaisas starp pašu tautu un viņas izaudzēto intelligenci,
zemnieku un strādnieku dēliem". Cerēsim, ka latviešu tauta

sekos sava vadoņa aicinājumam, ka turpmāk Latvijas vēstures

lapas pusēs būs rakstīti tikai vienotās latviešu tautas dēlu cirstie

burtu tēli.

Remtes pagasta pārvalde atbrīvotā

Latvijā.

Pagasta pārvaldes sastāvi dažādos juku laikos jau minēti

attiecīgos laikmetus apskatot. Pēc Latvijas atbrīvošanas no vā-

ciešiem darbojas 1919. g. L oktobrī izvēlētā pagasta padome



42

un valde līdz 1922. g. 9. maijam, kad sanāk 1922. g. 29. un 30.

aprīlī izvēlētā padome. Šīs padomes sastāvs šāds:
pagasta valdes priekšsēdētājs — Ludvigs Kārkliņš;
valdes locekli — Mārtiņš Kalējs, Fricis Ābols (no 14. IV. 24.

vietn. Jēkabs Parūks), Jānis Jansons (no 14. IV. 24. Jānis Kāps),

Andrējs Finkenfūss (no 14. IV. 24. Jānis Gailītis);

padomes priekšsēdētājs — Augusts Matvejs;

padomes locekļi — Fricis Ķīķis (b.), Fricis Sproģis (no 24. VIII.

23. Augusts Kupšs),' Krišus Šērifelds (no 20. IV. 23. Matīss Igau-

nis), Krišus Līcis, Jānis Gailītis (no 14. 24. Fricis Kārkliņš), Mi-

ķēlis Erdmanis, Edvards Pāris, Jānis Priede, Fricis Sprūde un

no 14. IV. 24. (Jansona vietā) Mārtiņš Dancigers.

1924. g. 22. un 23. novembrī, piedaloties 484 vēlētājiem, tiek

izvēlēta nākošā padome, kura 2. decembrī amatus sadala šādi:

valdes priekšsēdētājs — Žanis Šķēle;
valdes locekļi — Jirgens Lerchs (no 20. XI. 26. — 17.1. 27.

vietn. Jānis Cinis), Augusts Volfs, Fricis Priede (no 17. VII. 26.—

17. VIII. 26. vietn. Kristaps Jēcis), Jānis Ziediņš (no 17. VI. 27.

Krišus Dumpis);
padomes priekšsēd. — Ēvalds Šēnfelds;

padomes locekļi — Edvards Pūris (b.), Kārlis Verners, Jānis

Embēre, Fricis Ozoliņš, Kristaps Jēcis, Fricis Melbiks, Jānis Cinis,

Kārlis Zonbergs, Žanis Freināts (no 14. IV. 26. Jēkabs Blūmanis),
Andrējs Abelīts (līdz 14. IV. 26.), Andrējs Skujiņš (līdz 14. IV.

26.), Fricis Aizgrāvis (līdz 14. IV. 26.) un no 14. IV. 26. (Jāņa
Ziediņa vietā padomē) Otto Freimanis. 1926. g. 14. aprīlī pa-
domes locekļu skaits no 18 līdz 15 samazinājies sakarā ar Vīn-

šeņķu pagasta atvienošanu.

1928. g. 6. martā sanākušā padome amatus sadala:

valdes priekšsēdētājs — Jēkabs Videnieks (no 10. IV. 29.

Žanis Krūmiņš);
valdes locekļi — Augusts Īle (b.), Žanis Meiris, Ādams Brie-

dis un Fricis Kaunesis (arī pad. pr. b.);
padomes priekšsēd. — Edvards Pūris ;

padomes locekļi — Žanis Šķēle, Jūlijs Apinis, Žanis Šiliņš,
Ādolfs Kazāks, Fricis Ozoliņš, Žanis Belsons, Otto Freimanis,
Jānis Ķēpulis (no 25. VII. 30. Ansis Grendelis) un Žanis Krū-

miņš (no 10. IV. 29. Krišus Dumpis).

1931. g. 11. martā savu pirmo sēdi notur tagadējā, kas pēc
skaita ir 5. padome Latvijas valsts pastāvēšanas laikā. Tagadējās
padomes sastāvs:

valdes priekšsēdētājs — Mārtiņš Kalējs ;
valdes locekļi — Augusts Īle (b.), Žanis Tiltiņš, Fricis Augst-

manis un Jēkabs Rutks;

padomes priekšsēd. — Edvards Pūris;

padomes locekļi — Fricis Kaunesis (b.), Žanis Krūmiņš, Jānis

Eglīte, Žanis Šiliņš (no 16. VI, 33. Žanis Belsons), Fricis Ozoliņš,



43

Krišus Dumpis, Otto Freimanis, Ernests Ozols un Krišus Līcis

(no 24. 11. 33. Jānis Būmeistars).

Piezīme. Par pārmaiņām pēc 1934. g. augusta skat. turpmāk.

Pagasta revīzijas kommisija.

Krievijas valsts laikā pagasta vecākā un viņa palīgu darbību

revidēja pagasta vietnieki. Pagasta revīzijas kommisijas, kas

skata cauri arī padomju darbību, sāk darboties tikai Latvijas

valstij nodibinoties.

Uzjēm. 11. — Remtes pag. padome 1934. g. jūlijā. I. rindā: E. Pūris (pad.

priekšs), Ž. Krūmiņš, I. Eikerte (darbv. pal.), M. Kalējs (valdes priekšs.),
Ž. Tiltiņš (v. loc), K. Dumpis, J. Būmeistars; II. rindā: Fr. Ozoliņš,
Fr. Augstmanis (v. loc), J. Briežkalns (rev. k. l.), Fr. Kaunesis, Ž. Ābols

(pol. kārt.), J. Šteinerts (darbv.), A. Īle (v. loc), J. Rutks (v. loc),
K. Tiģeris (rev. k. loc).

No Latvijas valsts dibināšanās līdz šim laikam Remtes

pagastā darbojušās 5 revīziju kommisijas, kuras mainījušās ik

pēc 3 gadiem, t. i. reizē ar padomju un valžu jaunām pārvēlēšanām..
1919. g. 1. oktobrī pagasta iedzīv. pilna sapulce izvēlējusi

pirmo pagasta revīzijas kommisiju šādā sastāvā: Fricis Sproģis
(pr.), Ernests Ģinters (sekr.) un Fridrichs Bolšteins.

1922. g. 22. septembrī pagasta padome (prot. 14, p. v.)
izvēl nākošo revīzijas kommisiju, kurā darbojas: Fricis Šiliņš,
Jēkabs Rutks un Pauls Ikkers.

1924. g. 22. un 23. novembrī vispārējās pagasta pašvaldību
vēlēšanās ievēl revīzijas kommisijā: Robertu Matisonu, Ernestu

Skrabi (darb. līdz 1926. g. rud.) un Jēkabu Niedru (līdz 1926. g. sāk.).



44

1928. g. 5. martā sāk darboties revīzijas kommisija šādā

sastāvā: Pēteris Miežāns (no 15. X. 30. Krišus Ozols), Jānis

Briežkalns un Voldemārs Kazāks.

1931. g. 13. marta sak darbu 5. revīzijas kommisija, kura

ievēlēti: Alfrēds Upītis, Jānis Briežkalns un Kārlis Tiģeris.

Jāpiezīmē, ka 1920. g. 16. maijā sasauktā Remtes pagasta

iedzīvotāju sapulce ar 300 dalībniekiem ierosinājusi dibināt vel

..kontroles kommisiju", kura „lūkotu cauri revīzijas kommisijas

darbību", jo tā par maz ievērojot pagasta valdes un padomes
nolaidības. Galvenais iemesls tam — nespējniekiem izsniegti
daži litri petrolejas vairāk nekā paredzēts. Tomēr, jemot vērā

to, ka Latvijas likumi šādas kontroles kommisijas atsevišķos

pagastos neparedz, tāda netikusi nodibināta arī Remtes pagastā.

J. Šteinerts.

Remtes pagasta zemes ierīcības komiteja.

1920. g. 16. septembrī Satversmes sapulce ar agrārreformas
likumu lika stiprāko stūra akmeni Latvijas valsts iekārtas pamatā.
Latvju zeme likumīgā kārtā tika atņemta viņas izmantotājiem —

muižniekiem, kas to nelikumīgā kārtā latvjiem bija nolaupījuši

un, ar radīto valsts zemes fondu nodota atkal reiz atpakaļ
latvju arājam. Ar šo likumu tika ņemta iespēja muižniecībai

domāt par savas varas kādreizēju atjaunošanu pār latvju tautu.

Arī valsts drošība to prasīja, jo muižniecība ir bijusi vienmēr un

visos laikos tā, kas nežēloja līdzekļus, lai savu varu pār tautu

uzturētu. Muižniecība ar saviem līdzekļiem pabalstīja soda

ekspedīcijas 1905. un 1906. gados, paši ņemdami dzīvu dalību.

Un sevišķi spilgti tas izpaudās Niedras un Bermonta laikos, kad

vācu muižniecība atklāti uzstājās pret Latvijas pagaidu valdību

un apdraudēja mūsu jaunās valsts patstāvību. Tikai pateicoties
mūsu tautas vadoņiem un viņu vadīto latvju dēlu tēvzemes mī-

lestībai un varoņgaram, kas tiem cīņās līdzi gāja, tie uzvarēja
un satrieca pēdējo muižniecības mēģinājumu atjaunot savu varu.

Valsts drošība tāpēc prasīja, lai muižniekiem kā Latvijas

pretiniekiem un nodevējiem tiktu atņemts viņu spēka avots —

lielie zemes īpašumi. Tāpat bija jānodrošina valsts iekšējais
miers, ko varēja panākt, paceļot tautas labklājību. Pēdējo vis-

pilnīgāki veikusi satversmes sapulce ar agrārreformas likumu,
radot tik daudzās jaunsaimniecības un piepildot latvju dēlu ilgas

pēc sava kaktiņa un sava stūrīša zemes.

Ar 1920. g. 17. septembra lēmumu tika radītas zemes ierī-

cības komitejas: centrālā, apriņķu un'pagastu. Pagastu zemes

ierīcības komitejas izvēlēja pagasta iedzīvotāji pilnā sapulcē.
Šāda sapulce Remtes pagasta skolā sanāk 1920. g. 19. oktobrī,
kur par pagasta zemes ierīcības komitejas locekļiem tiek ievēlēti :



45

Jānis Zariņš, Žanis Freināts, Andrējs Gailītis, Fricis Ozoliņš un

Žanis Vītoliņš un par kandidātiem Fricis Rutks un Vilis Smelte.

Visi komitejas locekļi ir bezzemnieki.

Komiteja savu darbību uzsāk 5. novembrī, kad par komi-

tejas priekšsēdētāju ievēl Jāni Zariņu, tā palīgu — Andrēju Gai-

līti, sekretāru — Žani Freinātu. Komitejā piedalās kandidāts

Fricis Rutks, jo Vītoliņš iesaukts kara dienestā. Žanis Freināts

savu amatu izpilda līdz 1921. g. 12. apr., kad pāriet dzīvot Kul-

digas apriņķī. Viņa vietā nāk no kara dienesta atgriezies Ž. Vī-

toliņš. No 1921. g. 2. jūlija sekretāra un darbveža amatu uzje-
mas izpildīt (sakarā ar 1921. g. 26. jūl. padomes lēmumu) pagasta
darbvedis.

Komitejas darbs ir plašs, jo Remtes pagastā atrodas daudzas

muižas, rentes mājas v. c. objekti, kuri gaida pēc jauniem vai

likumīgiem zemes īpašniekiem. Ka pirmās tiek sadalītas un

piešķirtas bij. kroņa Vīnšeņku un Rāvu muižas, kurās tiek ieda-

lītas 19 jaunsaimniecības ar 271,64 ha zemes kopplatību. Tad

seko Brūtūžu un Kalīšii pusmuižu sadalīšana, iedalot un pie-
šķirot 10 jaunsaimniecības ar zemes kopplatību 215,80 ha. Pēc

tam tiek sadalītas Remtes muižai piederīgās Kapela un Jaunā

malu muižas līdz ar kalpu mājām Laugaliem un Lēļiem un pār-
palikumu no Klagātu pusmuižas, kura bij. muižas īpašniekam
Medemam tiek atstāta kā neatsavināmā daļa. Še tiek iedalītas

un piešķirtas 26 jaunsaimniecības ar 511,79 ha zemes kopplatību.

Zemes ierīcības komitejas darbība norit diezgan sekmīgi,
un drīz vien uz jauniegūtiem zemes īpašumiem sāk risināties

rosīga darbība. Kara laikā atstātās atmatas tiek viena pēc otras

no jauniem īpašniekiem uzplēstas, un rudens briedumā jau līgo-

jas vārpotas, graudu pilnas druvas. Jau nākošā 1922. gadā viena

pēc otras paceļas uz jaunsaimniecībām jaunās ēkas.

Pēc pagasta padomes pārvēlēšanas 1922. g. paceļas jautā-

jums arī par pagasta zemes ierīcības komitejas pārvēlēšanu. Un

18. martā pagasta padome stājas pie komitejas pārvēlēšanām un

ievēl: Andrēju Gailīti, Kārli Ziediņu, Jāni Jansonu, Frici Ābolu

un Ludvigu Gulbi. Ar vēlēšanu iznākumu pati padome nav

apmierināta un tā paša gada 8. aprīļa sēdē (prot. Ne 6, p. XII)

nolemj lūgt Tukuma apr. valdi likvidēt pagasta zemes ierīcības

komiteju. Komitejas likvidēšanai apr. valde nepiekrīt, jo tas

nepiekrita apr. valdes izlemšanai, bet ievēlētā komiteja arī netika

apstiprināta, jo pārvēlēšanai netika dots rīkojums. Neskatoties

uz to, pagasta padome 30. jūnijā stājas pie otrreizējas komitejas

pārvēlēšanas un ievēl Miķeli Zūkuri, Žani Bušmani, Augustu

Matveju, Kārli Ziediņu un Andrēju Skujiņu. Ari šo komiteju

neapstiprina, un padome 9. jūlijā vēl trešo reizi pagasta zemes

ierīcības komiteju, j#f arī pirmais komitejas sastāvs padomi neap-

mierina. Komitejā tiek ievēlēti: Roberts Matisons, Žanis Ābols,

Andrējs Skujiņšļ' Kārlis Ziediņš un Augusts Matvejs, Arī šo



46

komiteju neapstiprina un pagasta padome 14. augustā (prot.
N° 12, p. XIV.) lemj pagasta zemes ierīcības komiteju paturēt
vēl uz vienu gadu un noliek pārvēlēšanas (pēc skaita ceturtās)
uz 1. oktobri. Šīs vēlēšanas vairs nenotiek, jo seko Centrālās

zemes ierīcības komitejas 11. augusta lēmums (Z. I. V. Ne 50)

par pagasta zemes ierīcības komitejas likvidēšanu, pēc kura arī

Remtes pagasta komiteja tiek likvidēta ar 1923. g. 1. janvāri.
Līdz ar to pirmā zemes ierīcības komiteja palika un darbojās
līdz 1923. g. 10. janvārim, kad savu darbību nodeva pagasta
valdei. Līdz tam komiteja bija noturējusi 89 sēdes un caurska-

tījusi 339 zemes pieprasījumus. Bez tam izšķīrusi daudzus valsts

fonda zemju nomnieku strīdus, sekojusi kārtīgai nomāto zemju

apstrādāšanai, kā arī pārraudzījusi valsts fonda zemju nomnieku

rīcībā nodoto ēku uzturēšanu. Tas bija plašs un vispusīgs darbs,
kuru veica 2 gadu laikā pagasta zemes ierīcības komiteja, bet

vēl bija daudz vairāk ko veikt zemes ierīcības komitejas darbu

turpinātājai — pagasta valdei.

Turpinot valsts fonda zemju sadalīšanu, tiek piešķirti bez-

zemniekiem vēl sekoši īpašumi. Vēju mājas sadalītas 5 jaun-
saimniecībās ar 100,70 ha kopplatību. Remtes muiža tiek sada-

līta 22 jaunsaimniec. ar 457,09 ha kopplat., 1 dārzniecība —

11,54 ha, 2 amatniecības zemes ar 4,51 ha kopplat., 1 rūpniec.

uzņēmums ar 6,03 ha un 6 dažādi citi objekti (pasta mājai, baz-

nīcai, tautas namam v. c.) ar 72,42 ha kopplat. Te pagasta

pašvaldība iegūst savus pirmos īpašumus priekš pagasta nama,

skolas, slimnīcas, jo pirms kara pagasta pašvaldībai savu īpašumu
nebija. Gan pagasta pašvaldība bija domājusi par savu „tiesas

nama" būvi tagadējo Krūmiņu māju vietā, kur uzcēlusi jau
saimniecības ēku, bet muižas īpašnieks neatdeva zemi pagasta
pašvaldības īpašumā, un tāpēc tālāk par saimniecības ēkas

uzbūvi netika.

Tad nāk sadalīšanā un piešķiršanā Smuku muiža ar 8 jaun-
saimniecībām 138,40 ha kopplat., 1 neatsavināmo daļu — 51,20
ha, 1 dārzniecību — 10,22 ha un 4 dažādiem citiem objektiem
— 26,83 ha kopplat. Viesūtu muižas, Grostu, Stlpemeku, Ķlap-
kalņu, Tilta krogus un Skudru māju pārpalikumus sadala 37

jaunsaimniecībās — 759,8Q ha kopplat., 2 rūpniec. zemēs —

22,44 ha kopplat., 5 citi objekti — 20,10 ha kopplat. Remtes
skolas un Sitēju māju atlikumos iedala 3 jaunsaimniecības —

62,85 ha kopplat. un 2 pašvald. zemes — 15,57 ha kopplatībā.

Lanceņu mājas sadala 3 jaunsaimniec. — 66,25 ha un 1 amat-

niecības zeme — 2,03 ha. Platais lieknis, Sūnu purvs uu Lan-

ceņu dīķis sadalīti 16 jaunsaimniecībās ar 312,49 ha kopplat.
Jauču celmi sadalīti 3 jaunsaimniecību zemēs ar 60,26 ha kopplat.
Stūru nekultivētas zemes sadalītas 2 jaunsaimniecībām 40,70 ha.

Bez tam piešķirtas šādas muižu rentes mājas viņu ilggadī-

giem rentniekiem; īleni, Ažumačas, Apšenieki, Skudres, Priedes,



47

Žagatinas. un Mālini. Un mežu resoram līdzšinējās mežsargu

mājas:' Vēji, Krurneši, Vilki, Aņītes, Lukņi, Strautnieki, Dulbji,

Mežmuiža, Kalna sargs un Lomiņi.

Uzjēm. 14. — Remtes pag. valde 1934. g. jūlijā. I. rindā: darbv. J. Šteinerts,

darbv. pal. I. Eikerte, priekšs. b. A. Īle, Ž. Tiltiņš; II. rindā: priekšsēd.
M. Kalējs, Fr. Augstmanis, J. Rutks.

Komiteja un vēlāk pagasta valde rūpējusies arī par esošo

sīksaimniecibu zemju paplašināšanu, kur tas bijis iespējams;

radītas arī jaunsaimniecības no mežsargu māju pārpalikumiem

un uz mežu zemēm, kur apstākļi bijuši labvēlīgi zemes saimnie-

ciskai izmantošanai. Visā savā darbības laikā zemes ierīcības

komiteja (arī pagasta valde) ir caurskatījusi 587 zemes piepra-

sījumus un noturējusi 279 sēdes.

Ir bijis iespējams ar zemi Remtes pagastā apmierināt gan-

drīz visus nopietnus zemes prasītājus, nemaz nerunājot par bij.

muižu kalpiem, kuri visi tikuši pie sava zemes stūrīša. legūtās

saimniecības nelielā skaitā ir pārgājušas citu īpašnieku rokās, un

visi jaunie zemes arāji centīgi dzen vagu tīruma un daiļo savus

īpašumus par godu un svētību ne tikai savam pagastam un ap-

kārtnei, bet arī mūsu valstij, lai pierādītu, ka tas darbs, kas ir

strādāts, izvedot plašo agrārreformu Latvijā, ir bijis labākais un

stiprākais pamatakmens, uz kura varēs stipri un nesatricināmi

stāvēt mūsu valsts kā baltās, tā arī nebaltās dienās.

Šķīrējtiesa (Samierināšanas kamera).

1919. g. 1. oktobrī uz Valsts zemju inspektora raksta Ne 219

(30. VIII. 19.) pamata pagasta pilna sapulce izvēl Remtes

pagasta šķīrējtiesas kommisiju ar 2 locekļiem:



48

Krišu Jansonu un Andreju Gailīti (no 4. 111. 21. Jānis Gailītis).
Bez tam Rajona šķīrējtiesas kommisijā tiek ievē-

lēti: Žanis Fogelis un Žanis Vītoliņš (no 4. 111. 21. Edvards

Pūris. Šo kommisiju galvenais darbs izpaužas valsts zemju
nomnieku strīdus izšķiršanā un nomas zemju taisnīgā pārkārtošanā.

Vēlāk, valsts fonda zemes sadalot jaunsaimniecībās, šķīrējtiesas
darbības nozīme zūd, un 1922. g. 8. aprīlī pagasta padome (prot.
Ne 6, p. XIII.) lūdz apriņķa valdi samierināšanas kameru likvidēt.

Tās darbība arī 1922. gadā izbeidzas.

Lauku nekustāmu īpašumu (zemes) vērtēšanas

kommisija.

1920. g. 1. jūlijā (prot. Ne 14, p. XI.) pagasta padome,

lūkojusi caur Apgādības Ministrijas Jaunpils iec. pārziņa rakstu

no 1. VI. 20. Ne 575, pēc kura jāsastāda taksācijas kommisija
labības ražas notaksēšanai par 1920. g. obligatorisko nodevu

ievākšanu, kommisijā ievēl: no Remtes iec. J. Spārniņu, M. Šiliņu,
Edv. Jēkabsonu; no Kapelu iec. — Fr. Bīlavu, Ev. Šēnfeldu,
E. Rūju; Viesātu iec. — V. Pavāru, J. Eglīti, J. Brumfeldu;
Vīnš.-Rāvu iec. — Kr. Jēci, M. Štokenbergu, A. Finkenfūsu;
Smuku iec. — J. Tilbergu, Fr. Šteinbergu, K. Preisu.

1921. g. 4. novembrī padome lauku nekustāmu īpašumu
novērtēšanas kommisijā valsts un pašvaldību nodokļu uzlikšanai

ievēl tos pašus, ko 1921. g. 26. sept. zemes vērtēšanas kom-

misijā: Remtes iec. —J. Tilbergu, J. Jansonu, M. Vilciņu;
Kapelu iec. — Fr. Bīlavu, K. Zonbergu, Edv. Pūri; Viesātu

iec. —J. Videnieku, J. Sproģi, M. Šteinu; Vīnš.-Rāvu iec. —

A. Finkenfūsu, K. Blūmentālu, Kr. Zariņu; Smuku iec. —Ž. Šķēli,
Kr. Dumpi, Kr. Ķempeli.

1923, g. 17. septembrī lauku nekustāmu īpašumu novērtē-

šanas kommisijā ievēl 9 locekļus: Fr. Šiliņu, X- Blūmentālu,
J. Videnieku, E. Osi, Ž. Krūmiņu, K. Zonberģi, Ž. Šķēli, Fr. Līci,
Ž. Fogeli.

lepriekšējā kommisija darbojas līdz 1927. g. 21. maijam,
kad kommisijā tiek ievēlēti 13 locekļi: pag. valdes priekšs.
Ž. Šķēle; 3 padomes pārstāvji — O. Freimanis, K. Zonbergs,
A. Volfs; 9 nodokļu maksātāji — J. Krūmiņš, Fr. Kaunesis, Fr.

Miķelsons, J. Videnieks, Ž. Fogelis, Kr. Dumpis, I. Rasa, K. Ozols,
Fr. Puduris.

Sakarā ar padomes pārvēlēšanām, 1928. g. 6. martā pārvē-
lēta arī lauku nekust. īpašumu kommisija šādā sastāvā: pag. v.

priekšs. —J. Videnieks; 3 padomes pārstāvji —O. Freimanis,
Fr. Kaunesis, Ž. Šķēle; 9 nodokļu maksātāji — J. Krūmiņš,
A. Volfs, Fr. Miķelsons, K. Zonbergs, Ž. Fogelis, Kr. Dumpis,
I. Rasa, K. Ozols, Fr. Puduris.



1930. g. 6. martā pagasta padome izvēl nēdējo 1. nek.

īpašumu kommisiju šāda sastāvā: pag. v. priekšs. — Ž. Krūmiņš;
3 pad. pārst. — Fr. Ozoliņš, Kr. Dumpis, J. Apinis; 9 nodokļu

maksātājus — Ž. Vītoliņš, Osv. Miķelsons, J. Kāps, Alfr. Jēkab-

sons, Ād. Kazāks, Ž. Tiltiņš, Fr. Krūtainis, Aug. Īle un Fr. Kaunesis.

No 1931. gada lauku nekustamu īpašumu kommisija pat-
stāvīgi .vairs nedarbojas. Tās darbību pārjēmusi pagasta valde.

lenākumu nodokļu vertēšanas kommisija.
Sakarā ar rīkojumu Vaid. Vēstn. N° 45, 1921. g. 4. martā

Remtes pagasta padome ievēl ienākumu nodokļa vērtēšanas

kommisiju ar 5 locekļiem: Aug. Īli, Ž. Fogeli, Kr. Šēnfeldu,
Fr. Zēriņu un J. Jansonu.

1922. g. 3. februārī, sakarā ar Tukuma apr. valdes rakstu

N° 568 no 28. I. 22., kommisijā tiek ievēlēti 7 locekļi: izp. kom.

priekšsēd. V. Pavārs, darbv. J. Baums un vēlēti — A. Finken-

fūss, Fr. Zonbergs, J. Kļavnieks, Ž. Krūmiņš, Ž. Šķēle un Ludv.
Gulbis (E. Osi neapstiprina).

1922. g. 12. decembrī ievēl: Ž. Šķēli, Fr. Sprūdi, J. Cini,
Fr. Šiliņu un Kr. Līci. Šiliņu un Līci neapstiprina, jo tie paši
nav nodokļus samaksājuši un viņu vietā nāk K. Pūris un M. Igaunis.

1924. g. 14. aprīlī vienbalsīgi ievēl kommisijā: Indr. Auziņu,
J. Videnieku, Fr. Bīlavu, Fr. Puduri, K. Jauci un J. Ķēpuli.

1925. g. 13. maijā kommisijas sastāvs tiek palielināts līdz

9 locekļiem: Fr. Šiliņš, Ž. Fogelis, Ž. Freināts, Kr. Dumpis,
A. Grendelis, Ž. Melderis, A. Zigmunds, Ž. Krūmiņš un J. Lagzdiņš.

1926. g. 14. aprīlī ievēl: Ž. Šķēli, J. Šteinertu, Kr. Dumpi,
Fr. Kaunesi, Ev. Šēnfeldu, J. Parūku, Fr. Plaudi, K. Jēkabsonu,
Fr. Ķiepi.

1927. g. 5. martā padome izvēl : Ž. Šķēli, J. Šteinertu,
O. Freimani, E. Šēnfeldu, I. Rasu, Fr. Gaili, J. Eglīti, J. Apini,
Ž. Melderi.

1928. g. 14. Janvārī kommisiju izvēl šādā sastāvā: Ž. Šķēle,
J. Šteinerts, Fr. Ābols, Fr. Ozoliņš, Fr. Kaunesis, J. Jordāns,
J. Peņķevics, Fr. Cers, A. Jēkabsons.

1929. g. 30. janvārī ievēl pēdējo lauku ienākumu nodokļu

kommisiju šādā sastāvā: J. Videnieks, J. Šteinerts, Ž. Krūmiņš,
O. Freimanis, A. Īle, Fr. Ozoliņš, Ž. Meiris, K. Ozols un Fr. Tenis.

Sakarā ar paša nodokļa atcelšanu, 1930. gadā kommisija turp-
māk vairs nedarbojas.

Būvkommisija.

Būvkommisijas sākumi meklējami jau 1897. gadā, kad

pagasta vietnieki izrauga dažus pārstāvjus Vinšeņķu .skolas saim-

niecības ēku jumtu apskatei. Tāpat 1898. gadā, sakarā ar Lauku

49'i



50

skolu virskommisijas rakstu JsTe 165 no 20. IV. 98., tiek uzdots

pagasta vecākam un viņa palīgiem apskatīt un likt novērst pie-

nācīgā vīzē visus trūkumus Remtes skolas "jumtā, atejās v. c.

Daudz lielāka vajadzība pēc būvkommisijas rodas pēc Lat-'

vijas valsts nodibināšanās, jo visas pagasta sabiedriskās ēkas

pāriet pagasta īpašumā. Bez tam kara laikā visas ēkas stipri
vien nolaistas un pagasta padomei jāķeras pie nopietniem
remontiem.

Pirmā būvkommisija Latvijas pastāvēšanas laikā tiek nodi-

bināta Remtes pagastā 1920. g. 30. martā, kad pagasta padome
— ievērodama, ka Smuku skolā izdarāmi pamatīgi remonti un

tamdēļ iepriekš jāapskatās, kas tur darāms, kā arī jāapskatās,
kas darāms ar Rožu kalnu dzīv. ēkas izlabošanu — nolēma

izvēlēt būvkommisiju no 6 locekļiem: M. Štokenberga, J. Eglītes,
M. Zakovica, K. Preisa, Kr. Īles, J. Tilberga.

1922. g. 9. maijā būvkommisijā ievēl: Edv. Pūri, J. Gailīti,
A. Finkenfūsu, un uzdod tiem apskatīties — kādi paplašināšanas
un remontu darbi būtu izdarāmi Vīnšeņķu skolā.

1924. g. 16. decembrī, arī sakara ar Vīnšeņķu skolas izbūvi,

kommisijā ievēl: A. Škujiņu, Fr. Melbiksi, A. Ābelīti.

1925. g. 13. maijā uzdod apskatīt visās skolās izvedamos

darbus būvkommlsijai šādā sastāvā: J. Embēre, Edv. Pūris,
Andr. Ābelīte. 1926. g. 30. septembrī šo kommisiju papildina
vēl ar 2 locekļiem: Ev. Šēnfeldu un Aug. Volfu.

1929. g. 17. augustā pagasta padome atrod, ka sakarā ar

izvedamiem ārsta mājas remontiem un pils izbūvi nepieciešama

būvkommisijas darbība, Kommisijā ievēl: O. Freimani, J. Briež-

kalnu, E. Šķēli, E. Krūmiņu un J. Apini.
1933. g. 16. septembrī pagasta padome sastāda tagadējo

būvkommisiju šādā sastāvā: valdes priekšsēd. M. Kalējs, J. Briež-

kalns un E. Krūmiņš.

Dažādas kommisijas.
Bez jau minētām kommisijām Remtes pagastā darbojušās

ļoti daudzas citas kommisijas. Tā Latvijas pastāvēšanas laikā

vien darbojušās ap 20 dažādas vēlēšanu kommisijas.

Tāpāt darbojušās vairākas budžeta, labības piejemšanas, ceļu
sadalīšanas v. c. kommisijas, kuru darbības laiks bijis dažu

dienu garš.

J. Šteinerts.

Pagasta tiesa.

Pagasta tiesas sākumi Kurzemē meklējami 18. g, s. beigās
un 19. g. s. pašā sākumā, kamēr vēl visu nosaka muižas īpaš-
nieks un vispāri pastāv vēl muižu tiesa.



Zināmu pāreju no muižas tiesas uz pagasta tiesu rāda jau
F. A. E. Francka 1793. g. izdotie „6trutteleg toalftaš Itffumt* *),
kuru 4. pants nosaka, ka tiesas locekļi jeb tiesnieki ir dzimts-

kungu iecelti: 3 godīgi saimnieki, 2 vagari un 2 meijeri. Šai
tiesai dzimtskungs nosaka (8 pants): ikvienu cilvēku skaidri un

rāmi izklausīt pēc tām gaudām, tās runas un vajadzību labi

izmeklēt, izdibināt un apdomāt, un tad ikvienam tiesu tā spriest,
kā Dievam un dzimtskungam domā atbildēt. Šai tiesā gan visi

locekļi vēl dzimtskunga iecelti, tomēr 3 no pašu saimnieku vidus.

Zemnieku jeb pagasta tiesu, jau līdzīgu 1804. g. likumā

paredzētai Vidzemes pagasta tiesai, dibina 1805. gadā Lindes un

Birzgales muižu dzimts māte, grāfiene Sofija von Mengden**).
Lindes un Birzgales zemnieku jeb pagasta tiesas locekļi ir: 1 no

visa saimnieku pulka uz trim gadiem vēlēts tiesnesis (tiesas
virsnieks, resp. priekšsēdētājs) un 2 biedri (1 desmitnieks un

1 muižas uzraugs.

Jau minētās un

citas zemnieku jeb

pagasta tiesas sa-

vas sēdes noturēja
muižā, pa lielā-

kai daļai sestdienās

(Struteles, Lindes

un Birzgales; arī

Smuku — skat. 14.

p.).
Šīs tiesas varēja

uzlikt šādus sodus

(atkarībā no katras

muižas dzimtskun-

ga izdotiem notei-

kumiem): nolūgša-

Uzjem. 15. — Remtes ezers 1931. g. pavasarī plūst
pār Remtes-Saldus ceļu.

nos tiesas priekšā, rokas bučošanu, cietumu, sitienus ar tievu

koku vai plenicu un bērnu rīkstes. Bija arī noteikts, ar cik

augstu sodu pagasta tiesa varēja sodīt. Tā piem., Strutelē varēja
sodīt ne vairāk kā ar 20 pātagas sitieniem vai 6 pāriem rīkšu,
Lindē un Birzgalē — 30 pātagas sitieniem un zagļus — 30

žagariem (A. Švābe «Kurzemes muižas tiesības"). Pagasta ties-

nešiem bija jāseko ne tikai, lai saimnieki kārtīgi apsaimniekotu
savas mājas, bet arī, lai kārtīgi sūtītu gājējus muižas gaitās.

Piem., Smuku muižas saimnieki, kuru gājēji laikā neieradās

muižas gaitās, pirmo reizi tika sodīti ar 20 sitieniem. Ja

šāda laikā nesūtīšana atkārtojās vairākkārt, tad pagasta tiesa,

*) Likumi iespiesti 1931. g. Izgl. Min. Mēnešrakstā N? 3 A. Švabes
darbā „Kurzemes muižas tiesības".

**) Lindes un Birzgales zemnieku jeb pagasta .tiesas likumi ari iespiesti
1931. g. Izgl. Min. Mēnešrakstā Ns 4 A. Švābes darbā «Kurzeme*muižas tiesības".

514*



52

saprotams — uz dzimtskunga pavēli, saimnieku izlika no mājām.

Pagasta tiesas spriedumus apstiprināja muižas dzimtskungs. Tā

pagasta tiesas spriedumi lielā mērā bija atkarīgi no muižnieka,
un tiesas lēmums nekad nevarēja nākt par labu latvietim. Pa-

gasta tiesas piespriestos sodus izpildīja muižas vagars, tāpēc arī

viņu tik ļoti neieredzēja zemnieki.

Vispārējās pagastu tiesas tika dibinātas 19. g. s. sākumā,

kad tika izdoti Krievijas valsts likumi par zemnieku jeb pagastu
tiesām. 1804. g. likums Vidzemē paredzēja pagasia tiesu ar trīs

tiesnešiem, no kuriem vienu iecēla muižas īpašnieks, otru ievē-

lēja saimnieki un trešo — kalpi. (Pas. Vēst. IV. d. 291 lp. p.).
Kurzemē pagasta tiesas tika ievestas pēc 1817. gada.

Pagasta tiesas uzdevums bija iztiesāt zemnieku civillietas

un mazākas kriminālsūdzības. Bez tam pagasta tiesai pienācās

gādāt par bāriņiem, par viņu mantu pareizu un labu glabāšanu.
Blakus jurisdikcijai pagasta tiesām bija uzlikti arī administratīvi

pienākumi, kā: gādība par bērnu mācīšanu, par tiltu un ceļu
labošanu un taisīšanu, par magazīnas labības sagādāšanu, pie-

spriešanu un pārvaldīšanu, par rekrūšu naudām, par pagasta

slimniekiem, uzraudzība par saimnieku un mežsargu māju kār-

tīgu apsaimniekošanu v. c.

Par pirmo pagasta tiesu sastāvu un darbību Remtē nav

ziņu, jo Remtes pagasta tiesu protokoli iznīcināti. No atsevišķiem

pāri palikušiem dokumentiem redzams tiesas sastāvs atsevišķos
gados. Jau minētie apdzīvoto vietu saraksti rāda, ka 1858. gadā
Remtes pagasta tiesa darbojusies šādā sastāvā: tiesas priekšsē-

dētājs J. Zonbergs un tiesneši jeb piesēdētāji — A. Eicholcs,
Fr. Bīlavs un J. Krūms. Tiesas darbība šinī laikā vēl pilnīgi
atkarīga no dzimtskungu — muižas policijas, jo bez pēdējā

apstiprinājuma tiesas lēmumi neguva likumīgu spēku.
Nedaudz brīvākas pagastu tiesas tika pēc 1866. gada, tomēr

muižnieku aizbildniecība par tām palika līdz 1889. gada lielai

tiesu reformai. Tikai no tā laika pagastu tiesas varēja sākt

strādāt patstāvīgu darbu un taisnīgāki lemt, nebūdamas vairs

atkarīgas no muižas dzimtskunga.

9. jūlijā 1899. gadā izdotais „BonocTHOH CyAečHbifi vcTaß-b

npn6armflcKHx-b ryāepniH" deva pagasta tiesām tiesību izšķirt civil-

prasības līdz 100 rubļiem, sīkās krimināllietas, mantinieku apstip-
rināšanu, bāru, aizgādnības un adopcijas lietas, kā arī aktu ap-
liecināšanu. Šis likums 1914. gadā tika izdots jaunā izdevumā

un tāds viņš palika līdz Latvijas valsts nodibināšanai.

Remtes pagasta tiesa 1890. gadā darbojās sekošā sastāvā:

priekšsēdētājs Fr. Zonbergs, tiesneši — Fr. Šiliņš, Fr. Rullē un

V. Zommers. Trūkst ziņu par tiesas sastāviem līdz 1900. gadam.
1899. gada 30. novembrī pagasta pilna sapulce, kura pie-

dalās no 62 saimniekiem — 55, no 14 kalpiem — 14, ievēl



53

pagastā tiesu 1900. gadam sekošā sastāvā: Frici Šiliņu, Vili

Zommeru, Frici Einisu un Ansi Ulmani. Šis pagasta tiesnešu

sastāvs darbojas noteiktos trīs gadus — līdz 1903. gadam, kad

1902. gada 9. oktobrī pilna sapulce izvēl tiesnešu amatiem seko-

šus: Frici Šiliņu, Frici Einišu, Frici Jēkabsonu un Ansi Tilbergu.
Trūkst arī ziņu par tiesnešu sastāvu, kāds bijis no 1906. gada
līdz 1909. gadam.

1908. gada 6. novembrī pagasta tiesa izvēlēta sekošā sa-

stāvā: Fricis Kārkliņš, Jānis Krūmiņš, Andrējs , Zigmunds un

Jānis Micīte.

1911. gada 30. novembrī pagasta tiesa izvēlēta sekošā

sastāvā: Miķēlis Pogulis, Andrējs Skujiņš, Fricis Zēriņš un

Fricis Kārkliņš.

1914. gadā 11. novembrī pagasta tiesu izvēl sekošā sastāvā:

Kārlis Zutis, Krišus Zonbergs, Matīss Igaunis un Atis Lūsis. Šī

pagasta tiesa darbojas līdz 1915. gada 17. jūlijam, kad Remtē

iebrūk vācu karaspēks un pagasta tiesneši izklīst, cits aiziedams

bēgļu gaitās, cits palikdams mājās un nesdams vācu okupācijas
varas nastu.

Uzjēm. 16. — Remtes pag. padome 1931. g. janvāri. Sēd: valdes loc.
Ž. Meiris, sk. pārz. K. Tiģeris, kancl. ier. I. Eikerte, v. priekšs. Ž. Krūmiņš,
darbv. J. Šteinerts, pad. priekšs. Ed. Pūris, v. loc. A. Īle, v. loc. Ād. Briedis;

stāv: Ž. Siliņš, Fr. Ozoliņš, ziņn. Fr. Ķēpulis, J. Apinis, Kr. Dumpis,
Ž. Belsons, O. Freimanis, vec. kārt. Ž. Ābols, Ād. Kazāks, Ž. Šķēle.

Pagasta tiesas darbību atjauno tikai 1918. gada 6. decembrī

Latvijas tautas padome, pieņemdama pagaidu nolikumu par

Latvijas tiesām un tiesāšanas kārtību. (1919. g. lik. un rīk. krāj.
Ne 1). Šis likums atjauno pagasttiesu darbību viņu agrāko
kompetenču robežās (1889. g. 9. jūlijā izdotais pagasta tiesu

uzstavs), izņemot no izspriešanas krimināllietas un paaugstinot



54

civilprasību summu līdz 300 rubļiem. Tā kā Kurzeme atrodas

vēl zem vācu okupācijas karaspēka varas, un noteikšana šeit ir

A. Niedras valdības kabinetam, tad uz A. Niedras (lekšlietu mi-

nistra) rīkojumu visiem pagastiem un papildu rīkojumiem par

vēlēšanām Latvijas pagastos, Remtes pagastā 1919. gada 28. jū-

nijā tiek izvestas pirmās pēc kara pagasta tiesas vēlēšanas.

Pagasta tiesa tiek izvēlēta sekošā sastāvā : par tiesas priekšsē-
dētāju — Matīss Igaunis, par tiesnešiem — Fricis Bīlavs, Teodors

Šteinbergs un Augusts Fridrichsons. levēlētā tiesa darboties

nedabū, jo 31. jūlijā 1919. gadā seko Latvijas pagaidu valdības

iekšlietu ministrijas rīkojums visiem apriņķu priekšniekiem uzdot

pagastu valdēm izdarīt pagasttiesu amatpersonu vēlēšanas. (Tu-

kuma apr. priekšnieka 3. VIII. 19. g. raksts Ne 1163). Pagast-
tiesas vēlēšanas notiek 1. oktobrī pilnā sapulcē, Remtes pagasta

pamatskolā, kurā par pagasttiesas tiesnešiem ievēl: Frici Zēriņu

(priekšsēdētājs), Jāni Jansonu, Vili Smelti un Jāni Ķēpuli. Izvē-

lētā tiesa uz savu pirmo sēdi sapulcējas 1919. gada 1. decembrī,
līdz ar to uzsākdama savu darbību kā pirmā brīvās un neatka-

rīgās Latvijas pagasta tiesa Remtes pagastā. .

1921. gada 29. decembrī (1921. g. lik. krāj. 266) tika izdoti

noteikumi par prasību un mantojumu lietu izņemšanu no pagastu
tiesu piekritības ar 1922. g. 1. janvāri. Līdz ar to stiprā mērā

sašaurinājās pagasttiesu darbība. Visas nobeigtās mantojumu
lietas tika nosūtītas Jelgavas apgabaltiesai, bet nenobeigtās pa-

gasttiesa izbeidza. Šāda pagasttiesas darbības ierobežošana lauku

iedzīvotājos rādija lielu neapmierinātību, visvairāk mantinieku

apstiprināšanas lietās. Arī Remtes pagastā bija daudz tādu saim-

niecību, kuru īpašnieki bija miruši, bet mantinieki nebija apstip-
rināti. Jaunie noteikumi radīja lielas grūtības, jo pagasttiesā

varēja apstiprināties bez liekām braukšanām un lielākiem izde-

vumiem. Tāpēc arī pacēlās balsis, kas sāka prasīt pagasttiesu

kompetenču paplašināšanu līdz pirmskara apmēriem. Ari pagasta
padome 1924. gada 25, jūlijā (protokols Ne 6, p. I.) nolēma lūgt
atstāt pagasttiesu izspriešanā mantošanas lietas.

1922. gada 11. augustā pagasttiesām tika uzlikta vispārēju
un miertiesas spriedumu izpildīšana par naudas summu piedzī-
šanu vai par kustāmas mantas piespriešanu ne augstāk par 5000

rubļiem, kā arī spriedumi rentnieku un īrnieku izlikšauu lietās.

(1922. g. lik. kr. 169). Tomēr Remtes pagasta tiesas darbība

tādēļ maz paplašinājās, jo caurmērā gadā ienāca ne vairāk kā

10 izpildu rakstu.

1922. gada 12. decembrī seko pagasttiesas pārvēlēšana.
Tiek ievēlēti : Fricis Kārkliņš (priekšsēdētājs), Edvards Pūris,
Žanis Ābols un Fricis Sprūde.

Šis pagasttiesas darbības laikā Tieslietu ministrijas kodifi-

kācijas nodaļa 1924. gadā izdod „Pagasttiesu likumus", kuros

spēkā palikušie likuma panti dabū jaunu nummerāciju.



55

1935. gada 22. decembrī pagasta padome pārvēl pagasta
tiesu uz nākošiem trim gadiem. Pagasttiesā tiek ievēlēti: Fricis

Kārkliņš (priekšsēdētājs), Žanis Fogelis, Krišus Dumpis un Kas-

pars Preiss.

1928. gada 14. decembrī Saeima pieņem pārgrozījumus

civilprocesa likumos (Lik. kr. 227/1928. g.),. kuri nosaka, ka

piedzīšanas lietās prāvnieks var tiesas sprieduma izpildīšanu uz-

dot arī tiesas izpildītajam, ņemot tādā gadījumā visus izpildīša-
nas izdevumus uz savu rēķinu. Ar šo grozījumu tiek it kā ne-

uzticība izrādīta pagasttiesām, kuras nebūtu spējīgas sekmīgi
veikt piedzīšanu kaut arī līdz Ls 100.—. Ka tas tā tomēr nav

un ka pagasttiesas sekmīgi un ar maz izdevumiem ir veikušas

visus viņām uzliktos pienākumus prasību piedzīšanas lietās, to

liecina jau tas apstāklis, ka 1931. gada 3. jūlijā Saeimā pieņem
grozījumus un papildinājumus civilprocesa likumos (Lik. kr.

137/31. g.), paaugstinot piedzīšanas summu līdz Ls 500.— un

ka līdz ar to līdz minētai summai tiesas piespriestās piedziņas
lietas ir visas nākušas caur pagasta tiesu. Pagasta tiesas civil-

lietu (piedzīšanas lietu) skaits līdz ar to strauji pieaug un jau
1932. gadā sasniedz 80. Piedzīšanas lietu pieaugums izskaidro-

jams arī ar to, ka iestājas lauksaimniecības grūtības un zemturi

nav spējīgi vairs nokārtot savas saistības.

1929. gada 6. martā pagasta padome ievēl pagasttiesu se-

košā sastāvā : par priekšsēdētāju Frici Kārkliņu, par tiesnešiem

— Žani Fogeli, Frici Bierandu un Augustu Īli. . Šis vēlēšanas

Jelgavas apgabaltiesas nodaļu kopsapulce 1929. gada 4, maijā

atceļ, jo padome ievēlējusi tiesas priekšsēdētāju atsevišķi un

tiesnešus atsevišķi, kas runājot pretī Pagasttiesu likuma 10. pan-
tam 1914. gada izdevuma redakcijā (Tukuma iec. miertiesneša

19. V. 29. g. raksts Ns 366). Tā paša gada 14. jūnijā notiek

jaunas vēlēšanas un pagasttiesā tiek ievēlēti: Fricis Kārkliņš

(priekšsēdētājs), Krišus Dumpis, Augusts Īle un Jūlijs Apinis.

Kā jau minēts, 1931. un 1932. gados, sakarā ar lauksaim-

niecības nokļūšanu grūtībās, pieaug stiprā mērā piedzīšanas lietu

skaits pagasta tiesā, jo lauksaimnieki vairs nespēj izpirkt labā-

kos laikos izdotos vekseļus un nomaksāt iepriekšējos laikos, kad

lauksaimniecības ražojumu cenas vēl bija samērā augstas, taisītos

parādus. Diezgan daudzām saimniecībām līdz ar to draud sa-

brukums un māju inventāra izūtrupēšana, padarot tās dzīves

nespējīgas. Lai nesagrautu visu lauksaimniecību un līdz ar to

netiktu satricināti valsts pamati. Saeima 1931. gada 15. decembrī

pieņem pārgrozījumus un papildinājumus civilprocesa likumos

(Lik. kr. 249/1931. g.), noteicot lauksaimniecību neaizskaramo

dzelzsinventāru un atļaujot parādu nomaksāt pa daļām ar sprie-
dumu taisījušās tiesas nolēmumu. Dzelzs inventāru nevar apķī-
lāt un pārdot parāda prasības lietā, kamēr lauksaimnieks pats
savu saimniecību apsaimnieko un inventārs viņam nepieciešams.



56

Ar to tiek lielā mērā atvieglots lauksaimnieku --- parādnieku

grūtais stāvoklis un dota tiem iespēja pakāpeniski parādu nokārtot.

1931. gada 18. decembrī pagasttiesā tiek ievēlēti: Fricis

Augstmanis (priekšsēdētājs), Augusts Īle, Fricis Ozoliņš un Jānis

Briežkalns. 1932. gada 20. jūnijā Jelgavas apgabaltiesas nodaļu

kopsapulce šīs .vēlēšanas neapstiprina, jo ievēlētais Fricis Augst-

manis no Saldus iec. miertiesneša 1929. gada 8. maijā sodīts un

tāpēc nevar tikt ievēlēts pagasta tiesā. Tā paša gada 28. sep-

tembrī pagasta padome izvēl tiesu sekošā sastāvā: Augusts Īle

(priekšsēdētājs), Krišus Dumpis, Jēkabs Rutks un Ernests Ozols.

Šis pagasttiesas sastāvs darbojas vēl tagad.

Uzjēm. 17. — Remtes pag. tiesa 1934. g. Kr. Dumpis, J. Rutks, E. Ozols,

priekšsēd. A.Īle, darbv. J. Šteinerts, Fr. Kārkliņš (ilggad. tiesas loc.).

Remtes pagasts tiesas ziņā bija pievienots Tukuma mier-

tiesneša iecirknim. Sakarā ar jaunā Liepājas-Glūdas dzelzceļa
izbūvi un pagasta robežu novirzīšanos vairāk uz dienvidiem,

radās grūtības un neērtības 45 km tāļā Tukuma aizsniegšanā.
Daudz izdevīgāki un iedzīvotājiem parocīgāki sasniedzama pa

jauno dzelzceļu Dobele, kāpēc pagasta padome ierosināja pagasta

pievienošanu Dobeles miertiesneša iecirknim, kam arī piekrita

Jelgavas apgabaltiesas nodaļas kopsapulce 1932. gada 16. martā.

Tieslietu ministrs lēmumu apstiprināja un ar tā paša gada 1. jū-

niju Remtes «pagasts pievienots Dobeles miertiesneša iecirknim

(Jelgavas apgabaltiesas priekšsēdētāja 23.V. 32. g. raksts N° 23078).

1933. gada 13. jūlijā Saeima pieņēma plašus pārgrozījumus

un papildinājumus pagasttiesu likumā (Lik. kr. 152/33. g.), kuri

izvedami dzīvē ar 1934. gada 1. janvāri. Pēc jauniem papildi-

nājumiem pagasttiesām uzlikts jauns pienākums — «palīdzība

mantojumu lietu kārtošanā" un paplašinātas tiesības pie aktu



57

apliecināšanas un testamentu sastādīšanas. Arī šie pienākumi
pagasttiesai dod plašāku darba lauku, bet nedod tomēr tiesību

apstiprināt mantiniekus, kā tas bija pirms kara, kas vēl tomēr ir

liels šķērslis lauku iedzīvotājiem.

Atzīmējams, ka visilgāki Remtes pagasttiesā darbojies Zīlēnu

māju saimnieks Fricis Kārkliņš, kurš tiesneša gaitas nostaigājis
veselus 22 gadus.

Pagasta valdes un tiesas darbveži.

Remtes pagasta arķīvos vecākie rakstiskie liecinieki par
Remtes pagasta apdzīvotām vietām, iedzīvotājiem un pagasta
pārvaldes darbiniekiem ir iedzīvotāju saraksti no 1858. gada.

Pārējie dokumenti iznīcināti dažādos juku laikos. 1858. gada

iedzīvotāju un apdzīvoto vietu saraksti — 10 revīzijas listes —

sniedz jau noteiktas ziņas par Remtes-Viesātu, Smuku, Vīnšeņķu
un Rāvu muižām (novadiem) piederošām mājām un to iedzīvotājiem.

Starp citu atzīmējami šo revīziju lišķu raibie virsraksti.

Remtes-Viesātu un Smuku muižu revīziju listēs drukā iespiestais
teksts ir krievu valodā, bet ieraksti izdarīti vācu valodā, pie tam

gotu un latiņu burtus jaucot. Tādā kārtā virsrakstu teksts iznāk

šāds : „Pcßn3CKaiļ c«a3Ka 1858 rOAa bett 26_n. Maerz (amr) beš im S?ur-

tanbifdjen ©ousetmement im dreifē tmb Neuenburgfd)crt
Mrd)ft>tele betegenert tāpat Peßn3-

CKafl cKa3Ka 1885 roAa
Januar bert aha beč im ©oui>et=

ncmenf Tuckumfrf)en dreifē belegenen <ļprit>atguteš Schmucken. Vīn-

šeņķu un Rāvu kroņu muižu revīziju listēs (gan tai pašā gadā)
arī iespiestais (drukas) teksts ir vācu valodā, tomēr latīņu (īpaš-
vārdu apzīmējumos) un gotu .(pārējā tekstā) burti vienmēr jaukti.
Piem., Kunkur ©eftnbe; Otte beš Mikkel 6o'fm Laukesargs; Liebe

Sallais bež Krisch <3a-au.

No 1858. g. revīziju listēm un turpmākos gados no iedzī-

votāju pārrakstīšanas ruļļiem jurģos, kas arī uzglabājušies visi,
var redzēt, kādi Remtes pagasta tiesai un valdei bijuši darbveži

(Gerichts vai Gemeinde Schreiber).
No 1858. līdz 1863. gadam kā tiesas skrīveris (Gerichts

Schreiber) Remtē darbojies E. Kattilius, vai arī Kattilins (paraksta

pēdējie vārdi pēc otrā „i", sevišķi „v" vai „n" nav izšķirams).
Nav zināms arī, cik ilgi pirms 1858. g. minētais darbvedis strādājis.

Turpmāka laika par tiesas un valdes darbvežiem Remtes

pagastā bijuši: no 1864. g. līdz 1871. g. — J. Sauls, 1872. un

1873. g. — V. Šuberts, no 1874. g. līdz 1876. g. — J. Štobbe,
no 1877. g. līdz 1883. g. — J. V. Pētersons (bijis arī pagasta
vecākais no 1869. — 1872. g.), no 1884. g. līdz 1989. g. —

C. Walbe un no 1890. g. līdz 1915. g. 16. jūlijam (bēgļu laikā

arī Vidzemē vēl izpildījis Remtes pag. valdes un rekvizīcijas
kommisijas darbveža pienākumus) — Jēkabs Jēkabsons. Visi



58

jau minētie darbveži bijuši reizē arī Remtes muižas dzimtskungu

«skrīveri".
Sākot ar vācu okupācijas laiku 1915. g. rudenī līdz 1919. g.

15. oktobrim darbveža pienākumus izpildījis Remtes skolas sko-

lotājs Jēkabs Goldmanis.

Uzjēm. 18. — Remtes pag. iestāžu atbildīgie vadītāji 1934. g. jūlijā.
Sēd: mežz. R. Retmanis, māc. A. Grantiņš, ārste E. Gediņš, pastm.
K. Baums, pag. v. priekšs. M. Kalējs; stāv: skolas pārz. K. Tiģeris, pag.

tiesas priekšs. A. Īle, darbv. J. Šteinerts.

No 1919. g. 15. oktobra līdz 1925. g. 15. oktobrim par

Remtes pagasta valdes un tiesas darbvedi 1925. g. 17. oktobrī

padomes sēdē ievēlēts Jānis Baums (tagad darbv. Džūkstē).

No 1925. g. 15. oktobra līdz pat šim laikam kā pagasta
valdes un tiesas darbvedis darbojas Jānis Šteinerts, kurš kā pir-
mais padomes vēlētais darbveža palīgs Remtē ievēlēts jau 1922. g.

9. janvārī.

Darbvežu paligi. No 1920. g. 1. janvāra līdz 1925. g.

1. februārim kā māceklis pie rakstu darbiem un vēlāk kā kanc-

lejas ierēdnis strādājis Arnolds Liepiņš. Pēc tam no 1925. g.

1. februāra līdz 1927. g. 15. martam par kanclejas ierēdni pie-

jemts Ansis Bērziņš (tagad strādā Irlavas-Grenču pagasta valdē).
1927. g. 15. martā piejemta par kanclejas ierēdni Irma Eikerte,
kuru Tukuma apr. valde 1931. g., uz pagasta padomes 17. jūlija

lūguma, apstiprina par darbveža palīdzi. Darbveža palīdzes
pienākumus I. Eikerte izpilda vēl tagad.

Bez jau minētiem Remtes pagasta valdē darbojušies vairāki

citi darbveža palīgi un kanclejas ierēdņi J. Jēkabsona un J. Bauma

laikos, bel to vārdi nekur nav minēti, jo tos piejēmuši un algo-

juši pēc sava ieskatā un vienošanos pagasta valdes darbveži. '



59

Ziņnesis. Remtes pagasta vietnieku protokolos minēts

1894. gadā. Šinī laikā ziņneša pienākumus izpilda Jānis Mel-

berģis. No 1911. g. Jurģiem līdz 1924. g. 1. februārim (ar pār-
traukumiem dažādos juku laikos) Remtes pagasta ziņnesis ir

Kārlis Čigāns. 1924. g. 14. aprīļa padomes sēdē atlaistā Čigāna
vietā piejemts tagadējais pagasta valdes un tiesas ziņnesis
Fricis Ķēpulis.

Pagasta valdes (tiesas) nams kā atsevišķs pagasta īpa-
šums Remtes Remtes pagastam nav bijis līdz pat Latvijas valsts

nodibināšanās laikam. Pēdējos pirmskara gados pagasta viet-

nieki gan jau lēmuši par sava «tiesas nama" celšanu tagadējo
«Krūmiņu" vietā un sagādājuši jau materiālus. Tomēr tiesas

nams neticis uzcelts, jo muižas dzimtskungs nav pārdevis zemi

pagasta īpašumā.

No pašiem pagasta sākumiem līdz pasaules kara laikam

Remtes pagasta valde un tiesa darbojusies dzimtskungu ierādītās

telpās Remtes vecajā pilī (tag. «Vīnkalnos"). Vācu okupācijas
laikā pagasta pārvaldes miteklis (darbveža dzīves vieta) ir Rem-

tes pamatskola. Tāpat skolā tiek noturētas visas sēdes un sapul-
ces dažādos juku laikos. No 1919. g. oktobra līdz 1933. g.

beigām pagasta valdes kancleja atrodas tagadējā pasta mājā,
bet 1934. g. sākumā to pārceļ jaunajās telpās Remtes pilī pie
6-kl. pamatskolas.

J. Šteinerts.

Dzimtsarakstu nodaļa.

1921. gada 18. februārī Satversmes sapulce, pieņemdama
likumu par civilstāvokļa aktu reģistrāciju (Lik. kr. 47/21. g.)
lika pamatu dzimtsarakstu nodaļām. Ar to dzimšanu, miršanu

un laulību reģistrācija tika nodota laicīgām iestādēm.

Tieslietu ministrija 1922. gada 5. janvārī ar rakstu Ne J. 307

uzdeva pagasta valdei noorganizēt vietējo pagasta dzimtsarakstu

nodaļu, ievēlēt vajadzīgās amata personas un ar 1. februāri

uzsākt darbību.

Pagasta padome savā 1922. gada 9. janvāra sēdē par dzimt-

sarakstu nodaļas pārzini izvēl pagasta darbvedi Jāni Baumu un

par viņa vietnieku Jirgenu Lerchi. Pagasta valde, stādot priekšā
izvēlētās amata personas Tukuma iecirkņa miertiesnesim, kā pie-
mērotāku dzimtsarakstu pārziņa vietnieka amatam ieteic Remtes-

Smuku pamatskolas pārzini Vili Videnieku, kuru miertiesnesis

arī apstiprina.
Savu darbību nodaļa uzsāk 1922. gada 1. februārī, vietējā

pagasta namā. Tā paša gada 25. augustā pārziņa vietnieks

Vilis Videnieks nevaļas dēļ atsakās no amata un pagasta padome

viņa vietā par pārziņa vietnieku izrauga Ludvigu Kārkliņu. Kārk-

liņš šo vietu izpilda vēl līdz šim laikam.



60

1925. gada 16. janvārī Ministru kabinets 81. panta kārtībā

izdod pārgrozījumus un papildinājumus likumā par laulību un

civīlstāvokļa aktu reģistrāciju (Lik. kr. 13/25. g.). Likums atļauj;
garīdzniekiem izdarīt laulību izsludināšanu, laulāšanu, kā arī.

dzimšanu un miršanu gadījumu reģistrāciju. Šie likuma grozī-

jumi netiek dzīvē izvesti, jo Saeima jau 23. janvārī tos noraida

(Vaid. Vēstn. N° 21). Tā dzimtsarakstu nodaļas darbībā nekādas

pārmaiņas netiek ienestas un nodaļas darbība turpinājās līdzši-

nējā virzienā.

1925. gada 15. oktobrī dzimtsarakstu nodaļas pārzinis Jānis

Baums pāriet par pagasta darbvedi uz Džūkstes pagastu un no-

daļas pagaidu vadību uzņemas Ludvigs Kārkliņš, kurš to vada

līdz 1926. gada 1. janvārim, kad par pārzini tiek apstiprināts

pagasta padomes 1925. gada 4. decembrī ievēlētais Jānis Šteinerts.

1928. gada marta mēnesī Saeima pieņem pārgrozījumus -un

papildinājumus laulību un civīlstāvokļa aktu reģistrācijas likumos

(Lik. kr. 50 un 51/28. g.), kuri atļauj reģistrāciju izdarīt pie

garīdzniekiem. Līdz ar šo pārgrozījumu izvešanu dzimtsarakstu

nodaļas darbība nesamazinājās, bet nodaļai tiek atņemta viņas
dzīves spēja — ienākumi.

Nodaļas darbību lai raksturo sekojošie skaitļi par dzimstību,
miršanas un laulību gadījumiem laikā no nodaļas atvēršanas

līdz 1934. gada 1. janvārim:

Remtes pagastā mēs redzam to veselīgo parādību, ka dzim-

stību skaits stipri pārsniedz mirušo skaitu, lai gan vērojama
vispārēja dzimstību samazināšanās.

Dzimuši Miruši laulāti
GadsNotiemNo tiembērni līdz5 g.

Gads O)
C

o>

'3

E

o,
o-

No tiem

arlaul. leģit.
>53
O)

>

t/3

O)

"S

>

'c/3

No'

bē:

līdz

:iem

:ni

5g.

"O ra

w o
c

IO)
N

C

IO)
N E

c

N E

Cl
O

c

IO)
N3

"v

E

ira

J£

1922.

1923.

1924.

1925.

1926.

1927.

1928.

1929.

1930.

1931.

1932.

1933.

25

17
22

20

19

21

15

19

16

24

18

18

22

15

18

22

14

21

13

18

20
9

17

13

47

32
40

42

33

42

28

37

36

33

35
31

1

3

3

3

3

3

1

2

3

3

3

2

1

1

1

3

2

3

1

3

1

2

1

1

1

2

-

1
_l
I

15

9

13

12

15

6

4

14

12

8

11

7

14

11

11

12

15

6

9

10

16

14

13

9

29

20

24

24

30

12

13

24

28

22

24

16

1

1

2

3

1

1

2

1

3

1

2

1

5

6

9

8

11

6

6

6

9

3

5

5

1

4

4

2

1

1

2

6

6
13

12

11

8

7

6

9

3

6

7

1 __l
!

2

1

1

3

4

1

2

1

1

Kopa ļ 234ļ 202ļ436ļļ 25ļ 23ļļ 6| 3ļ 126ļ 140|266ļ 1S| 19| 79ļ 15 94



61

Remtes pagasta skolas.

Remtes pagastā no pašiem skolu sākumiem līdz šim laikam

pastāvējušas 4 pamatskolas: Remtes (Elizabetes), Smuku, Vīn-

šeņķu un Remtes 6-kl. pamatskola (sākumā Remtes-Smuku).

Uzjēm. 19. — Remtes pasta māja un tautas nams.

Pašlaik Remtes pagastā pastāv tikai viena — Remtes 6-kl. pa-

matskola, bet pirmās divas likvidētas, un Vīnšeņķu skola (tagad
darbojas'Viesatās) pievienota Struteles pagastam Latvijas pastā-
vēšanas laikā. Lai gūtu noteiktu jēdzienu par atsevišķu skolu

izveidošanos un darbību, apskatīsim katru no tām atsevišķi.

Remtes pagasta I pakāpes pamatskola.
Kad pirmā skola Remtes pagastā dibināta, nav skaidri zi-

nāms. Muižciema-Remtes baznīcas arķīvs, kurā šīs ziņas būtu

atrodamas, stipri postīts-kara gados, un daudzi vērtīgi dokumenti

gājuši bojā. Tomēr no kāda 1803. gada dokumenta redzams,
ka tanī laikā skola jau bijusi. Minētā dokumentā Muižciema-

Remtes draudzes mācītājs Imanuels Gotlobs Ungers ziņo Kurze-

mes ev.-lut. konsistorijai par skolu stāvokli savā draudzē. Skolu

stāvoklis esot apmierinošs, tikai trūkstot derīgu skolotāju.

No kāda cita 1828. g. 31. dcc. dokumenta redzams, ka no

Remtes un Kapelu muižām un arī zemnieku mājām iesvētīšanai

sagatavoti 11 bērni, kuri visi protot lasīt. Sarakstu sastādījis

skolotājs Fridrichs Bergmanis. Skola tanī laikā atradusies Remtes

Jaunā muižā. Vēlāk, kā veci ļaudis zina stāstīt, skola bijusi

Kapeļu muižā.



62

Ap 1830. gadu, varbūt dažus gadus vēlāk, sākts celt Remtes

skolas nams — tagadējais Doktorāts. Ēka celta pavisam jauna,
tieši skolas vajadzībām. Agrāk tanī vietā atradies Pinkšu krogus,
no kura skola mantojusi aku otrpus ceļam. Vēl tagad turpat
redzams arī pudurītis plūmju kociņu — atliekas no agrākā kro-

gus dārza.

Remtes 6-kl. pamatskolas skolotāju bibliotēkā vēl tagad ir

1854. gadā Rīgā izdota bībele (BIBLIA) ar šādu ierakstu:

~©d)i ķibele irr balināta par paleefamu peemiuuu fcņim
9\cmteS @forjla§=narnmam no 3eenigag i'eela3«<32taf)teg CHtfabetf)
tton tai ll*ta <3toiuembert 1856.

gabbā.
6f'of)lmei[tant fd)if)m braubferjm $appele§ un

SBeefateem irr bijis no 10. Oftober 1844. lirjbf 23. apriti 1877.

SoĶ (Eilfert."
Uz bībeles pēdējā vāka adas iesējuma zelta burtiem iespiests:

„REMTES SKOHLASNAMS to 11 Nowember 1856."

Spriežot no ieraksta satura, jādomā, ka bībele dāvināta gan

iesvētīšanas dienā, bet ierakstu izdarījis Eilserts, vai arī cits no

skolotājiem pēc 1877. g. 23. aprīļa.
Ap 1880. gadu skolas nams paplašināts, piebūvējot rīta

galu, kurā ievietota viena klase, viena guļamistaba skolēniem un

zem tās pagraba stāvā skolēnu ēdamistaba. Skolas nams šinī

laikā plašs un skolas vajadzībām piemērots. Pats nams mūra,

ar dakstiņu jumtu; logi lieli.

Uzjēm. 20. — Doktorāts — agrākā Remtes pag. skola.

1898. g. 19. jū-

nijā pagasta viet-

nieki nolemj izdarīt

skolā pārbūvi par
300 rubļiem. Tiek

salikti dubultlogi,

„
izvittētas divreiz

visas skolas namā

atrodošās istabas —

kā nesmērē", jumtā

izgatavota guļam-
istaba zēniem, 1

klasē (vecajā) ķie-
ģeļu klona vietā

ielikta grīda, ietai-

sītas atejas pie guļamistabām „no augšas līdz apakšai" un izda-

rīti ļoti daudzi citi remonti.

Skolas celšana un uzturēšanā piedalījušies Remtes muižas

īpašnieki — grāfi Medemi.

Pēc 1898. gada lielāki remonti skolā izdarīti 1926. g. rudenī

(par 2000 ls). ;Tanī pašā rudenī skolēnu mazā skaita dēļ skolas

3.. un 4. klases likvidētas un pievienotas Remtes-Smuku 6-kl



63

pamatskolai pilī. 1927. g. 1. augustā skola likvidēta pavisam,
un agrākās skolas telpās iekārtots doktorāts, kas tur pastāv arī

vēl tagad.

Skolēnu skaits pirmajos skolas pastāvēšanas gados nav zi-

nāms. Ap 1850.—1852. g. skolēnu skaits bijis 20 — 30. Skolas

laiks tad ziemā bijis caurmērā 6 —12 nedēļas. Vēlāk skolēnu

skaits palielinājies līdz 50. Ap 1890. —1900. g. skolu apmeklē-
juši, apmēram, 100 skolēnu. Turpmākos gados skolēnu skaits

samazinājies, un 1926. g. rudenī skolā bijuši tikai 14 skolēni.

Jāatzīmē, ka Remtes skola darbojusies arī vācu okupācijas
laikā. Skolotāja un arī darbveža pienākumus tad izpildījis
Jēkabs Goldmanis.

Viens no pirmajiem Remtes skolotājiem bijis jau minētais

Fridrichs Bergmanis. Tas Remtē strādājis jau pirms 1828. gada
un savu darbu turpinājis, domājams, līdz 1843. gadam.

No 1844. g. 10. oktobra līdz 1877. g. 23. aprīlim, kā to

ieraksts bībelē rāda, par skolotāju Remtē bijis Johans Eilserts.

Viņa laikā darbojies arī palīgs Hāze. No 1877. g. līdz 1904.

gadam Remtes pamatskolā strādājis skolotājs Tomas Meija (vē-
lāk vada bāriņu patversmi Rīgā). Meijas laikā skolēnu skaits

sniedzas pāri 100. levērojot lielo skolēnu skaitu, 1899. g. 23.

februārī ar rakstiem Ne 79 un Ne 221 Jelgavas apgabala taut-

skolu inspektors ierosina Remtes un Smuku skolas pārvērst par
2-klašīgām ministrijas skolām un piejemt arī palīgu skolotājus.
Bet pagasta vietnieki, aizbildinoties ar līdzekļu trūkumu skolo-

tāju algu izmaksai, priekšlikumu noraida.

1905. un 1906. gadā Remtes pamatskolā strādā skolotājs
Andersons un viņa palīgs Druva (vēlākais „Brīvās Zemes" re-

daktors). Kurā laikā abi skolotāji piejemti, nav skaidri zināms,

jo pagasta vietnieku protokoli no 1903. līdz 1908. gadam iznī-

cināti. Zināms tikai, ka abi minētie skolotāji jēmuši dalību arī

1905. gada revolūcijā, kādēļ 1906. g. ziemā bijuši spiesti emigrēt.
Andersona atstātās mantas sodu ekspedīcijas nodaļa likusi iznest

ceļa malā un sadedzināt.

1907. g. ziemā uz Remtes skolu pārnāk Smuku skolas sko-

lotājs Jēkabs Goldmanis. Goldmanis nepārtraukti strādājis Rem-

tes skolā līdz 1922. g. pavasarim, arī vācu okupācijas un pārējos
kara un juku gados. 1922. g. Goldmanis miris. Viņa laikā

pagasta vietnieki kā palīgus piejēmuši no 1911. g. 18. okt. līdz

1911. g. 23. dcc. Hermīni Dreimani un no 1912. g. 12. okt.

Kārli Drūnesi (vēlāk str. Rīgā) uz 6 mēnešiem. 1913. g. 3. sept.
Bauskas rajona tautskolu inspektors liek priekšā izvēlēt atkal

skolotāju, bet pagasta vietnieki 6. sept. sēdē, «ievērojot, ka izgājušā

gadā Remtes skolu apmeklēja tikai ap 57 bērni, kuru daudzumu

viens skolotājs var mācīt", nolemj II skolotāju nepiejemt, bet ja sa-

nāktu pāri 70 bērniem, tad «pagasta vecākajam jāizliek vēlēšanas".



64

Neskatoties uz vairākkārtējiem (4 reizes) inspektora atgādinā-
jumiem par II skolotāja piejemšanu Remtes skolai, pagasta viet-

nieki — ~lldzekļu trūkuma dēļ algas maksāšanas" — Goldmanim

palīgu nepiejem līdz 1915. gadam, kad sākas pasaules karš.

Tāpat pagasta vietnieki 1914. g. 13. maijā nolemj nepievienot
Remtes pagasta skolas skolu tīklam, ko lūdz Bauskas rajona

inspektors ar 303. rakstu 18. februārī.

Tikai 1919. g. 4. oktobrī Remtes skolā tiek piejemta II sko-

lotāja — Līna Krūmiņš, kura 1920. g. 23. septembrī piejemta

par Remtes-Smuku skolas pārzini.

1920/21. mac. gada Remtes skola strada atkal Goldmanis

viens pats, jo izsludinātās vēlēšanās neviens skolotājs nepieteicas.

Ar 1921. g. 1. sept. par II skolotāju Remtes skola (apr. v.

raksts N° 4046 25. VIII. 21.) tiek apstiprināta Jūlija Krūmiņš.

1922. g. 14. aug. par Remtes pamatskolas pārzini ievēl

iepriekšējo Remtes-Smuku skolas pārzini Līnu Krūmiņu. Tukuma

apr. valde 31. aug. to arī apstiprina, sākot ar 1. sept., bet 6. sept.

Krūmiņa paziņo, ka ievēlēta Jaunpilī, un atsakās. 22. sept. par

Remtes pamatskolas pārzini ievēl Jēkabu Mežģirtu. Tas, sakarā

ar vecāku saslimšanu, atsakās 3. okt.

1922. g. 24. oktobrī ievēl pēdējo Remtes I pakāpes pamat-
skolas pārzini Ernestu Skrabi no Gaiķu pamatskolas. Ernests

Skrabis skolas pārziņa pienākumus izpilda līdz 1927. g. 31. jūl.
Pēc tam aiziet penzijā, piejemot ērģelnieka vietu Jaunpils draudzē.

Pēdējā laikā kā otrā skolotāja strādājusi šinī skolā Irma

Sproģe (Tone), kura apstiprināta Jūlijas Krūmiņas vietā, sākot

ar 1924. g. 7. janvāri, un darbojusies līdz 1926. g. 1. augustam.

Par skolas vecākiem ievelēti:

no 1897. — 1899. g. — Juris Bergs un Pēteris Ozols,

„
1900. — 1902.

„
— Pēteris Ozols un Krišs Jansons,

„
1903. — 1905.

„
— Jēkabs Videnieks un Krišs Jansons,

„
1909. — 1911.

„
— Fricis Kārkliņš un Krišs Freināts,

„
1912. — 1914.

„
— Krišs Šķēle un Krišs Zonbergs.

Par skolas padomes locekļiem Latvijas pastāvēšanas laikā

nav noteiktu ziņu, jo skolas padomes protokolu grāmata, kur

ziņas varētu dabūt, gājusi bojā Remtes pils degšanas laikā —

1929. g. pavasarī.

Smuku skola.

Smuku skola Remtes pagasta apgādībā nāk sākot ar 189-2.

gadu, pievienojot Remtes-Viesātu pagastam Smuku pagastu. No

Smuku skolas dokumentiem tagad nekas nav pāri palicis. Tie

visi izpostīti pasaules kara laikā. Vienīgie rakstiskie liecinieki

par skolas darbību ir Remtes pagasta vietnieku protokoli no

1894. gada sākot.



Velak, maino-

ties Smuku muižas

īpašniekiem, par
skolas piederību ra-

dušās lielākas ne-

saskaņas pagasta
vietniekiem ar mui-

žas īpašniekiem.
Remtes pagasta val-

des 1920. g. lietā

N° 14 glabājas pro-

tokols un bijušā
Smuku skolas sko-

lotāja Goldmaņa
liecība strīdīgajā ze-

mes jautājumā. Sa-

va liecība Goldmanis raksta sekošo

655

Smuku skola sākusi darboties tikai 1881. gadā. Līdz tam

laikam Smuku pagastā skola nav pastāvējusi. Smuku pagasta
iedzīvotāji savus bērnus sūtījuši apkārtējo pagastu skolās. Daudzi

no tiem apmeklējuši Remtes skolu. Citi gājuši skolā Jaunpilī,
citi pat Striķos.

Par skolas celšanu Smuku muižas īpašnieks barons Fr. Reķis
un pagasta vietnieki sākuši domāt ap 1880. gadu (varbūt dažus

gadus agrāk). No sākuma pastāvējis nodoms celt pavisam jaunu
skolas ēku netālu no Smuku kapiem.

Skolas celšanai izraudzītā kalniņā savesti jau akmeņi un

baļķi. Bet tad barons Reķis grozījis savus ieskatus skolas cel-

šanas lietā. Tas dāvinājis pagastam agrāko Ružu māju ēkas ar

9 pūrvietām zemes un licis tur iekārtot skolu. Ružu māju zeme

jau agrāk, izliekot to saimnieku, pievienota Vējiem. Ēkas pirms
skolas iekārtošanas apdzīvojis kāds amatnieks. lekārtojot skolu,
piebūvēts klases gals no mūra, bet vecajā koka ēkas galā iekār-

tots dzīvoklis skolotājam.

Uzjēm. 21. — Bij. Smuku pag. skola (mūŗa galā
bij. klases, koka — skolotāja dzīvoklis).

„ . . . 1890. gadā salīgu par skolotāju Smuku skolā. To-

reizējais Smuku muižas īpašnieks Fr. Reķis nekādus iebildumus

par Smuku skolas zemes nodošanu no pagasta manā lietošanā

necēla, un pieci gadi es apstrādāju Smuku skolas zemi. 1896.

gadā ar pagasta piekrišanu es vienojos ar muižu, resp. baronu

Reķi tādā kārtā, ka viņš skolas zemi pārjēma savā apsaimnie-
košanā un maksāja man katru gadu par to 62 mēri smagas labī-

bas, 5 vezumus siena, 5 vez. āboliņa, 6 vez. vasarājas salmu, 4

vez. rudzu salmu, 3 kurvjus pelavu; atstāja bez dārza vēl 1 pūr-
vietu zemes kartupeļiem, ganīja par brīvu 1 zirgu, 3 govis, 3

aitas, apstrādāja manus dārzus. Šis līgums pastāvēja starp mums

līdz 1900. gadam, kad muižu nopirka barons Budbergs, kurš šo

līgumu izpildīja līdz 1902. gada Jurģiem. Bet tad Budbergs



66

bija iedomājies zemi piesavināties un līgumu lauza. Lieta palika s
toreiz nenoskaidrota, un tā kā Smuku skolas zeme tikusi 1881. 1

gadā pagastam dāvināta, bet pie skolas iesvētīšanas pagasts ne- ļ
bij parūpējies lietu nokārtot krepostnodaļā, Budbergs skaitījās i

zemi nopircis ar visu skolu; pirkums tapa koroborēts, lieta līdz i
tiesai nenogāja, Budbergs deva man labprātīgi lietošanai pļavas 1

un ganības, kas turpinājās līdz 1907. gadam, kad es aizgāju uz :
Remtes skolu".

Tāpat 1908. g. 4. nov. vietnieku sēdes protokolā redzams,
ka nākošais Smuku muižas īpašnieks Fleišers pieprasa par skolas

ēku lietošanu 100 rubļu lielu nomu gadā. Prasību vietnieki no-

raida. Tai pašā protokolā redzams, ka skolotājs Feldmanis grie-
zies pie vietniekiem ar lūgumu paaugstināt viņam algu, jo Smuku

muižas īpašnieks līdz šim maksāto algas daļu esot atrāvis.

Remtes pagasts pēc konfliktiem ar Smuku muižas īpašnie-
kiem nekādus plašākus remontus skolā nav izdarījis. Tāpat, kur

vien bijis iespējams, vietnieki centušies atraut līdzekļus skolas

mācības līdzekļu iegādāšanai un skolotāju algošanai.
Skolēnu skaits visā Smuku skolas pastāvēšanas laikā bijis

no 30 līdz 70. Pirmais Smuku skolas skolotājs bijis Kliģu pa-

gasta Tempju māju saimnieka dēls — Šēnbergs. Tas strādājis
no 1881. gada līdz 1890. gadam.

No 1890. gada līdz 1907. gadam piejemts vēlākais Remtes
skolas skolotājs Jēkabs Goldmanis. No 1894. gada 13. decembra

vietnieku protokola redzams, ka „Smuku skolotājam Jēkabam

Goldmanim pielikt pie lones — 70 rub. vēl klāt 50 rub., par ko

tam jāapjemas savā skolā meitenēm rokdarbus pasniegt". 1895. g.
decembrī — „Uz Jelgavas iec. lauku skolu; inspektora rakstu no

20. okt. š. g. priekšlikšanu dēļ atvēlēšanas katru gadu no 10—25

rub. priekš iegādāšanas vajadzīgās palīdzīgās mācību grāmatas,
nolēma: ievērojot tagadējos pagasta trūcīgos naudas apstākļus,
naudu šimbrīžam priekš augšminētā mērķa neatvēlēt."

1908. g. 4. janv. sēdē ievēlēts par Smuku skolas skolotāju,
aizgājušā Goldmaņa vietā, Teodors Feldmanis. Alga maksāta

70 rub. gadā. Pēc tam, kad Smuku muižas īpašnieks atsakās

maksāt Feldmanim savu daļu, pēdējais griežas pie Kurzemes

augstākās tautskolu kommisijas dēļ atbalsta algas izmaksas lietā.

Kommisija atgādina pagasta vietniekiem rūpēties par to, lai Feld-

manis sajemtu pienācīgu algu. 1909. g. 6. martā pagasta viet-

nieki nolemj maksāt Feldmanim 100 rubļus gadā, bet ar notei-

kumu, ka viņam par velti jāskolo bērni no otras skolas rajona.
Līdz tam laikam par katra otras skolas rajona bērna skološanu

Smuku skolas skolotājs sajēma 3 rub. gadā. Tā paša gada
4. sept. vietnieku sēdē Feldmanis paskaidro, ka nav ar šādu

stāvokli apmierināts, un vietnieki atceļ savu agrāko lēmumu algas
paaugstināšanas lietā. No šī laika Feldmanim ar pagasta viet-

niekiem sākas nesaskaņas. 1911. gadā Feldmanis aiziet no Smuku



aļ skolas. Viņa vietā par skolotāju Smuku skolā ievēl 12. aug.
Krišu Freimani, maksājot algu 150 rub. gadā.

1911. g. 23. sept. vietnieku sēdēs protokolā redzams, ka

s tautskolu inspektors licis priekšā atvēlēt līdzekļus ģimnastikas
z

I skolotāja algošanai „priekš skolas puikiem — vietnieki nolēma

s ļ līdzekļu trūkuma dēļ neko neatvēlēt." Tāpat 1912. g. 2. maija
i\ sēdē noraida Bauskas rajona tautskolu inspektora rakstu, — «dēļ
! kroņa zieģeļa iegādāšanas priekš pagastu skolām, nolēma: «mi-

nētos zieģeļus šimbrīžam vēl neiegādāt — līdzekļu trūkuma dēļ."

5 \ Raksturīgi šeit atzīmēt, ka tai pašā laikā, kad inspektora
- ļ vairākkārtīgi atgādinājumi sniegt līdzekļus skolu mācības līdzekļu
- ļ iegādāšanai un skolotāju lūgumi — maksāt pienācīgu algu (100

i | rub.), atkārtoti noraidīti, vietnieki nolemj: «pagasta skrīverim par

pūliņiem rakstu vešanā priekš pagasta valdes un tiesas maksāt

j 600 rub. gadā, pie kam viņš dabū pienācīgu rūmi pie pagasta
- ļ valdes telpām ar apsildīšanu un 50 rub. par gadu priekš kanc-

; ļ lejas vajadzībām".
Pateicoties šādai pagasta vietnieku nievājoši nevērīgai rīcī-

ļ bai skolas, resp. pašu bērnu audzināšanas lietās, Smuku skolā

skolotāji mainās gandrīz katru gadu.

; 1912. g. 7. septembrī Smuku skolas skolotājs Freimanis

aizgājis, un izsludinātas jaunas vēlēšanas. Šinī sēdē nākošā

skolotāja alga nolikta «100 rubļi par gadu un no kroņa cerams

pabalstu." Par šādu algu, saprotams, neviens skolotājs nepie-
teicas, un jaunas vēlēšanas noliek 12. oktobrī.

1912. g. 12. oktobrī Smuku skolā par skolotāju ievēlēts

Fricis Šīmanis, un inspektors apsola Smuku skolai izgādāt pa-
balstu. Vietnieki nolemj Šīmanim maksāt 200 rub. lielu algu.

1914. g. 30. septembrī par skolotāju Smuku skolā ievēl

Alfrēdu Knorriņu, jo Šīmanis atkal prasījis algas paaugstināšanu
un atteicies.

Knorriņš tomēr neatnāk, un 1914. g. 4. novembrī Šīmani

piejem no jauna ar 250 rub. lielu algu gadā.. 1915. g. vasarā

bēgļu vilnim līdz aiziet arī Šīmanis, un Smuku skola paliek tukša

līdz 1919. gadam. Vācu okupācijas laikā viss skolas inventārs

izvazāts un skolas ēka nolaista. Pēc 1915. gada Smuku skolā

mācības vairs nenotiek. Latvijas pastāvēšanas pirmajos gados

(1919. — 1922.) pagasta padome gan vairākkārt lēmusi par sko-

las atjaunošanu, bet «līdzekļu trūkuma dēļ nekas nav darīts."

Tagad agrākās Smuku sķolas vietā iekārtota jaunsaimniecība
„Oši." Smuku skolas vietā nodibināta 1920. g. rudenī tagadējā
Remtes 6-kl. pamatskola, kurai pievienota vēlāk arī Remtes
I pakāpes pamatskola.

Smuku skolas vecākie bijuši: no 1897. līdz 1899. g. —

Fricis Kurpnieks; no 1900. līdz 1902. g. — Krišs Īle (Bilļos);
no 1903. līdz 1905. g. — Fricis Ķempelis; no 1909. līdz 1911. g.
Kārlis Turks un no 1912. līdz 1914. g. — Kaspars Preiss.

675*



68

Vīnšeņķu skola.

Vīnšeņķu skolas, tāpat kā Smuku, sākumi meklējami jau

tanī laikā, kad tā pie Remtes pagasta vēl nepieder, t. i. tad,
kad pastāv vēl Vīnšeņķu kroņa pagasts. Remtes pagasta apgā-
dībā skola pārnāk 1894. gadā. 1895. g. 7. februārī Remtes pa-

gasta vietnieki nolemj izdot skolas pārbūvi par 420 rubļiem.
Līdz tā paša gada 7. nov.. izbūvētas šādas telpas: 3 istabas sko-

lotāja dzīvoklim, 1 klase, 2 guļamistabas, pieliekamie kambari

bērniem un skolotājam un ateja. Jauna celta šinī gadā saimnie-

cības ēka, kurā ievietoti: kūts, vāgūzis, klēts un šķūnis. Vajadzī-

gie būvkoki cirsti turpat „no uz skolas plača augošiem kokiem."

Vēlākos gados skolā izdarīti tikai nepieciešamākie remonti.

Uzjem. 22. — "Vārnu krogs" — bij. Vīnšeņķu pag.
skola (redzami agr. klašu logi).

1923. g. 20. apr.

Remtes pagasta pa-

dome nolemj apvie-
not Remtes I pak.
un Vīnšeņķu skolu

vienā, ievietojot to

Viesātu muižas gal-

venā ēkā.

1924. g. 16. dcc.

pagasta padome no-

lemj sākt Viesātu

skolas izbūvi 1926.

g. pavasarī. Bet tā

kā 1926. g. 1. ap-

rīlī agrāko Vīnšeņķu

pagastu un Viesātu

muižu pievieno Struteles pagastam, Remtes pagasta padomes
lēmumi attiecībā uz Viesātu skolas ierīkošanu atkrīt. Vīnšeņķu
skolas pārvietošanu Viesātu muižā izdara Struteles pagasts pēc
tās atvienošanas no Remtes pagasta.

No 1885. g. līdz 1926. g. 1. aprīlim (līdz skolas pie-
vienošanu Struteles pagastam) Vīnšeņķu skolā kā skolotājs strā-

dājis Ernests-Alfrēds Ģinters. Rokdarbus meitenēm pasniegusi
Katrīne Ģinters. 1919. g. 27. sept. pagasta pārvalde piejēmusi
par II skolotāju viņu meitu Irmu Ģinteri (Bolšteinu), kura

strādājusi līdz 1923. g. pavasarim. 1923. g. 26. okt. viņas vietā

ievēlēta Lūcija Meija.
Skolas vecākie no 1897. līdz 1914. gadam bijuši: Jēk. Goža,

Kr. Ješa, Fr. Viekaļa, K. Zutte, J. Krūmiņš, Andr. Līns, Andr.

Ābelīte.

Remtes 6-kl. pamatskola.
Skolas telpas. 1920. g. 22. maijā Tukuma apriņķa valdes

skolu nodaļa ar rakstu Ne 1521 lūdz Remtes pagasta valdi pa-

ziņot, vai pagastā neatrodas brīvas piemērotas telpas II pakāpes



69

pamatskolas ierīkošanai. Tā paša gada 3. jūnija sēdē Remtes

pagasta padome «skatījuse cauri minēto rakstu un ievērojuse,
ka Remtes pagasts visvairāk atšķirts no centriem un satiksmes

vietām, zemākajās pamatskolās nav nomanāma nekāda sevišķa
rosība skolas mācību pacelšanai un tamdēļ augstākā — II pakā-

pes pamatskola Remtes pagastā gluži nepieciešama. Tagadējās
pamatskolās nav telpu, bez tam arī būtu vēlams II pakāpes pa-
matskolu gluži citādi nostādīt, lai ierosinātu atslābušos skolu ap-

meklētājus; Remtes pils un daži ērbērģi stāv gluži tukši, vai arī

ir tikai pa daļai apdzīvoti. Nolēma: lūgt apriņķa valdes skolu

nodaļu stāties sakaros ar agrārkommisiju dēļ atļaujas atvērt Rem-

tes pilī II pakāpes pamatskolu un to nodibināt priekš tiem sko-

lēniem ar 2 — 3 gadu kursu, kuri beiguši I pakāpes pamatskolu,
uzturot to no apriņķa līdzekļiem".

Tai pašā sēdē pagasta padome lemj par Smuku vecās sko-

las atjaunošanu un I pak. ievietošanu bijušās telpās. Bet tā kā

no amatniekiem neviens nepieteicas Smuku skolu izremontēt

(1. un 29. jūlija sēdēs), 29. jūl. lemj par Smuku skolas ievieto-

šanu Smuku pilī. Tomēr līdz 23. sept. vēl nekas nav nokārtots,

un pagasta padome, *„ievērojuse, ka skolas laiks sākas, bet vēl

nekas nav noteikti nokārtots", lūdz apriņķa valdi «panākt caur

attiecīgu Ministriju, lai Remtes muižas pile taptu nodota Remtes

Uzjēm. 23. — Remtes pils — tag. Remtes 6-kl. pamatskolas un pagasta
valdes nams (labā spārnā apakš. stāvā).

pagasta sabiedrības rīcībā skolu un citam vajadzībām" un

«Smuku skolu atvērt Remtes pilē blakus II pak. pamatskolai".

Sakarā ar minētiem padomes lēmumiem, abas skolas 1920.g.
rudenī tiek novietotas Remtes pilī. II pak. pamatskola, kura

skaitās atvērta ar 1. sept., darbus sāk 12. okt., I pak. pamatskola



70

(Smuku) iesāk mācības 20. oktobrī. Katrā skolā strādā viens sko-

lotājs, pie kam pirmo skolu uztur apriņķa valde, otru — pagasts.
Uz Tukuma apriņķa valdes priekšlikumu pagasta padome

1920. g. 26. aug. izdod mazāksolīšanā skolas galdu pagatavošanu.
Darbus nosola skolas padomes loceklis Līcis par 1115 rub. ga-
balā. Galdu vietā pagatavo trīs sanaglotus dēļus uz krusta kā-

jām. Arī citi rēķini, kurus piesūta apriņķa valdei, pārspīlēti.
Sekas tās, ka apriņķa valde sāk izturēties pret Remtes II pak.

pamatskolu un pagasta valdi nelabvēlīgi. Šai pašā laikā II pa-

kāpes pamatskolas pārzinis Pērkonis iesūta apriņķa valdei ziņo-

jumu, ka viņa skolēni nepietiekoši sagatavoti un paredzētā

programma nav piesavināma. Šo paziņojumu apriņķa valde

izmanto, lai skolu slēgtu māc. gada vidū un atvērtu jaunu II pa-

kāpes pamatskolu Pilsblīdenē.

Pret apriņķa valdes rīcību izsakās vecāku sapulce 1920. g.
16. novembrī. Tomēr ne skolas padomes, ne pagasta valdes

lūgumi netiek ievēroti, un pagastam nekas cits neatliek, kā uztu-

rēt skolu ar saviem līdzekļiem.

Nākošā māc, gadā pēc pagasta valdes atkārtotiem lūgu-
miem apriņķa valde pabalsta skolu, maksājot 1 skolotāja algas

pusi. Tikai 1922/23. māc. gadā, kad skola jau labi noorgani-

zēta, apriņķa valde pārjem arī otrā skolotāja algošanu, atstājot

pagastam pārējos izdevumus.

Reizē ar pilnas pamatskolas (Remtes-Smuku pamatskolas)
noorganizēšanu pagasta padomei rodas vajadzība pēc pastāvīgām
telpām. Pēc Izgl. Min. pamatskolu nodaļas vadītāja Melnalkšņa

revīzijas 1920. gadā, Izgl. Min. 1921. g.. 31. martā liek priekšā

pagasta valdei nekavējoši izprasīt pabalstu Remtes pils izbūvei

skolas vajadzībām. Tas tomēr netiek darīts, jo pagastā izplatī-

jušās baumas, ka drīzumā atgriezīsies muižnieki un izrēķināsies
ar visiem pils gribētājiem. Sakarā ar minēto 1922. g. 18. martā

pagasta padome sasauc pilnu pagasta iedzīvotāju sapulci Remtes

pils izprasīšanas jautājuma izlemšanai. Sapulcē ierodas ap 300

iedzīvotāju. Pils piešķiršanas vajadzību grib pierādīt skolotājs

Videnieks, darbvedis Baums un padomes loceklis Lerchis, bet

viss pārējais sapulces vairums pret pils un pārējo ēku gribētā-
jiem izturas ļoti naidīgi, svilpjot un neļaujot runāt. Skolotāja
runas laikā atskan saucieni: „Nost ar skolu, mums tās neva-

jag!" Balsojot ar visām pret 7 balsīm, Remtes pils un pārējo
ēku pieprasījums noraidīts. Nolemj uzdot pagasta padomei uz-

sākt remonta darbus bijušā Smuku skolā un ierīkot tur vienu

klasi, jo: „Mēs visi tur esam mācījušies un pasauli izstaigājuši,
lai mācās arī mūsu bērni."

Bet tā paša gada 29. un 30. aprīlī ievēl jaunu padomi, kura

caurmērā inteliģentāka par veco. Jaunā padome drīz apsver

pagasta īstās vajadzības un, nerēķinoties ar sapulces lēmumu,

pieprasa Remtes pili un citas muižas ēkas pagasta vajadzībām,



71

Pils piešķirta 1923. g. 26. marta (skat. ta paša gada C. Z. le. K.

prot. N° 156, p. 5, Kārt. N° 2726 un Z. le. Vēstn. 72). Zau-

dēts tikai viens muižas dārzs, kurš skolai tiešām būtu nepiecie-
šams un šķir skolas zemi no pils.

Lai zaudējumu izlīdzinātu, skolas padome ierosina jauna
dārza dēstīšanu. 1924. g. pavasarī Latv. lauks, centrālbiedrība

ar saviem un valsts līdzekļiem iestāda bijušos muižas laukos 65

ābelītes. 1924. g. 1. febr. tiek iedalīta skolotājiem dienesta zeme.

Pēc pils piešķiršanas pagasta padome atmet domas par bijušās
Smuku skolas remontēšanu, un Remtes-Smuku 6-kl.

pamatskola, kura ar 1931/32. māc. gadu (1931. g. 1. aug.)
pārdēvēta par Remtes 6-kl. pamatskolu, turpina vēl

tagad darbu Remtes pilī.
lekārtojot skolu pilī, pagastam bijusi tā daudz jāremontē.

Bez skolas pilī ievietoti vēl policijas kārtībnieks, vecmāte v. c.

1929. g. 29. martā Remtes pilī izcēlies ugunsgrēks, un tā

nodegusi. Nākošā māc. gadā skola darbojusies Tautas nama tel-

pās, nemaz neatverot 1. un 2. klasi, kuru novietošanai trūcis telpu.

Pēc ugunsgrēka skolas ievietošanās pilī notiek 1930. gada

rudenī, sākot mācības II pak. klasēs 15. sept. Skolotāju, kā arī

daudzas citas skolas telpas izgatavo pakāpeniski vēl tagad.

Nodegušo pili atjauno pēc arch. A. Grīnberga projekta,

paredzot pilī ievietot : apakšējā stāvā — 6-kl. pamatskolas inter-

nātu un pagasta valdes kancleju; vidus stāvā — skolas klases,
zāli un mācības līdzekļu istabu; augšējā — skolotāju un darbvežu

dzīvokļus.

Pēc būvprojekta negrozītas paliek tikai pils ārējās sienas,
bet iekšpuse galīgi pārveidota, piemērojot telpas skolas klašu,

kanclejas un dzīvokļu vajadzībām. Visas pils izbūves aprēķins
sastādīts par 79932,62 ls. Līdz 1934. g. augustam pils izbūves

darbi veikti par 46495,21 ls (pie minētās summas vēl jāpieskaita

ap 3000,— ls, par ko darbi gan izdarīti, bet pašlaik vel nav

galīgie architekta aprēķini).

Izlietatie līdzekli ir iegūti:

1) Valsts pabalsts Ls 3900 —

2) Valsts aizdevums
„

21302,34
(Aizdoti Ls 24900,—, bet Ls 3597,66 jau atmaksāti).

3) Tukuma apriņķa valdes pabalsts „ 1000,—

4) Apdrošināšanas prēmija par pili „ 10000,—

5) Pagasta pašvaldības līdzekļi „ 10292,47

Ls 46495,21
Bez minētās summas vēl jāpieskaita klāt 955 cilvēku

(2865 ls) un apm. 1544 zirdzinieku šķūšu dienas (10808 ls), ko

pildījuši pagasta iedzīvotāji, piegādājot un sagatavojot vajadzīgos
materiālus pils izbūvei.

Līdzšinējais izbūves darbs veikts 5 gados. Lielie darbi jau

padarīti. lekārtotas 5 klases, skolas zāle, 5 skolotāju dzīvokļi,



72

4 skolēnu. guļamistabas, pagasta valdes kancleja, . darbvežu dzī-

vokļi un visas 3 betona trepes. Vēl gan atliek apaļās telpas (vi-

Uzjēm. 24. — Remtes pils (pamatskola) no parka

puses. Augšā vidū redzama plāksne ar pils celša-

nas gadu un aprakstu (skat. pils aprakstu).

sos 3 stāvos), sko-

lēnu ēdamistabas,

skolas virtuves, gar-

derobes, koridoru,

ateju v. c. telpu iz-

būve, kā arī visi

balsināšanas darbi,
bet ja tik rosīgi dar-

bi turpināsies, ne-

paies vairs otri 5

gadi, kad Remtes

pils būs atjaunota :
vēl labākā stāvoklī,

kā pēc 1906. g. no-

degšanas. Pils iz-

būves darbus vadī-

juši no 1929. g. augusta līdz 1931. g. rudenim — Žanis Matroze

un no 1932. g. decembra — Dāvids Telle.

Mācibas līdzekļi. Tāpat kā telpu jautājums, arī mācības

līdzekļu iegādāšana vienmēr prasījusi jaunus līdzekļus. Darbus

sākot Remtes pilī, skolai nav bijis nekādu mācības līdzekļu. Tie

pamazām vien iegādāti gan ar pagasta, gan skolas padomes

līdzekļiem.

levērojamu pabalstu mācības līdzekļu iegādei snieguši sko-

las izrīkojumi. Sevišķi skolas pirmajos gados, kamēr vēl nav

nodibinājušās daudzās biedrības, skolas izrīkojumi devuši lielus

atlikumus. Jau, 1925. g. skolas padome ar saviem līdzekļiem
iegādājusi: kino aparātu, epidiaskopu (ar vairāk tūkstošiem dia-

pozitīvu ģeogrāfijā, vēsturē, dabas mācībās v. c), gaismas
mikroskopu, ap 2000 grāmatu plašu bibliotēku, daudzas kartes,
dažādas putnu un minerālu koUekcijas un daudzus citus māc.

līdzekļus. 1926. g. iegādāts harmoniums. Liela mācības līdzekļu

daļa aizgājusi bojā 1929. g. pils degšanas laikā. Pilnīgi izpostī-
tas putnu un minerālu koUekcijas, sasisti un izmētāti gandrīz visi

diapozitīvi, tāpat stipri bojāts kino aparāts, epidiaskops v. c. māc.

līdzekļi.

No 1930. līdz 1934. gadam skolas mācības līdzekļi pavairoti
dabas mācībās, vēsturē v. c. 1934. g. sākumā iegādātas klavieres.

Skolotāji. No skolas dibināšanas līdz 1934. g. oktobrim

skolā strādājuši šādi skolotāji:

1) no 1920. g. 1. sept. līdz 1921. g. 1. aug. — Teodors Pērkonis,
(2. pak. pārz.).

2) no 1920. g. 1. okt. līdz 1921. g. 1. sept. — Līna Krūmiņš,
(1. pak. pārz.).

3) no 1921. g. 1. sept. līdz 1923. g.lB. aug. — Lūcija . Ramlau,



73

■4) no 1921. g.12. sept. līdz 1924. g. 1. sept. — Anna Riekstiņš,
5) no 1921. g.12. sept. līdz 1925.g. 1. sept. — Vilis Videnieks,

(pārzinis),

6) no 1921. g. 4. nov. līdz 1924. g, 1. okt. — Fricis Ozols,
7) no 1924. g. 15. marta vēl tagad —Alīda Vīksne,

(pārz. v. i. 1930. g. no 1. janv. līdz 1. sept.).

8) no 4924. g. 4. sept. līdz 1930. g. 1. janv. — Pēteris Miežāns,
(pārz. no 1925. g. 1. sept. lidz 1930. g. 1. janv.).

9) no 1924. g. 1. okt. vēl tagad — Lilija Verners (Kaupe),
10) no 1925. g. 1. sept. līdz 1931. g. 15. janv. — Milda Miežāns,
11) no 1930. g. 1. sept. vēl tagad — Kārlis Tīģeris (pārzinis),
12) no 1931. g. 16. janv. vēl tagad — Fricis Rebhūns,

(kara dienestā no 1. IX. 31.
—

1. VIII. 32.).

13) no 1931. g. l.sept. līdz 1932. g. 1. sept. — LilijV Ķergalvis,
(rez. skolot.).

14) no 1933. g. 1. okt. vēl tagad — Mirdza Neimanis,
(rez. skolot, līdz 1934. g. augustam).

15) no 1934. g. l.sept. vēl tagad — Fricis Beseris.

Uzjēm. 25. — Remtes 6-kl. pamatskolas audzēkņi un audzinātāji 1931. g.

janvāri. Sēd: II. rindā 4. — V. Videnieks (sk. pārz. no 1921.
—

25. g.),
skolot. L. Kaupe, sk. pārz. K. Tiģeris, skolot. M. Miežāns, P. Miežāns

(sk. pārz. no 1925. —29. g.), A. Vīksne (sk. pārz. v. i. 1930. g. sāk.),
sk. pad. priekšs. J. Apinis.

Skolēni. Remtes 6-kl. pamatskolu no 1920. g. oktobra

līdz 1934. g. jūnijam apmeklējuši, neieskaitot pirmskolēnus, 550

skolēni (283 zēni un 267 meitenes). No tiem 422 jau atstājuši
skolas solu Remtē, izstājoties: 49 no I. kl., 56 — 11. kl., 82 —

111. kl., 55 — IV. kl., 72 —V. kl. un 108 — VI. kl. Viena 'daļa
gan pēc izstāšanās no Remtes 6-kl. pamatskolas, mācības turpi-
nājuši un turpina vēl tagad citur, bet lielākā daļa no tiem ap-

mierinājušies ar to, cik ieguvuši bieži vien dažu ziemu ilgajā
skolas laikā.



74

Pamatskolas 6. klasi, izturot Izglīt. min. nosacītos gaļa pār-
baudījumus, beiguši:
1923. g. 6. jūnijā —

1) Roberts Bīlavs — Remtes pag. Jaunteteros,

2) Egons Liekmanis — Zantes
„

Smilgājos,
3) Gustavs Līvens — Remtes

„
Kukšās,

4) Alma Mucenieks — Blīdenes
„ Pilsblīdenē,

5) Ādolfs Šiliņš — Struteles
„

Ķuņķuros,

6) Fricis Skujiņa —

„ „
Kalna-Vēzēs,

7) Jānis Šlangens —

„ „ Mazmājniekos,
8) Ida Videnieks — Remtes

„ Cērpos-.
1924. g. 7. jūnijā.

9) Ansis Bērziņš — Remtes
„

Kazeniekos,

10) Alma Gulbis —

„ „ Vecpeķos,

11) Līna Skujiņa — Struteles
„ Kalna-Vēzēs,

12) Elvīra Šķobe — Zantes
„

Strošeinos,

13) Valija Šķobe —

„ „ „

14) Alfrēds Videnieks — Remtes
„ Cērpos,

15) Aleksandrs Zonbergs —

„ „ Rāceņos.
1925. g. 9. jūnijā.

16) Emma Bērziņš — Zantes
„ Līkastēs,

17) Alma Bīlavs — Remtes
„ Jaunteteros,

18) Ludmila Cinis — Zantes
„ Lielisvītenos,

19) Nikolajs Čurkste —

„ „
Plāņu krogū,

20) Milda Embēre — Remtes
„ Ratniekos,

21) Alberts Fiņķis — Zantes
„ Jaņārlavās,

22) Irma Freimanis — Remtes
„ Grostos,

23) Alberts Hendzels — Zantes
„

Jaundziru muižā,

24) Līna Kalniņš — Struteles
„

Viesātu muižā,

25) Žanis Kauliņš — Zantes
„

Zantes muižā,
26) Voldemārs Lagzdiņa — Struteles

„ Krastiņos,
27) Milda Lasis — Zantes

„ Čabās,

28) Alfrēds Liekmanis —

„ „ Smilgājos,
29) Ernests Nolbergs —

„ „ Mežmuižā,
30) Late Nolbergs —

„ „ „

31) Kārlis Puduris — Remtes
„ Kārkliņos,

32) Jēkabs Saulīte
— Zantes

„
Lekužās,

33) Zelma Saulīte —

„ „ „

34) Rūdolfs Tūplis — Remtes
„ Kalītēs,

35) Alma Verners
„ „

Vīnkalnos,

36) Jānis Videnieks —

„ „ Cērpos.
1926. g. 5. jūnijā.

37) Anna Beseris —

„ „
Krumešos,

38) Alīse Goldmanis —

„ „

39) Zelma Jakševics — Gaiķu „ Ceplīšos,
40) Žanis Karplis — Remtes

„
Bēžās,

41) Arnolds Ozols — .
„ „

Saulītēs,
42) Elvīra Preiss

„ „ Kūlās,



75

43) Olga Preiss - Remtes pag. Kūlās

44) Lidijā Štokenbergs —
Struteles

„
Upmaļos.

19

45)
g
Fricis

Ū

Beseris -Remtes
,

46 Fricis Brunfelds ,
, ulkm^

47) Alvīne Cigans . —

, » t,?™?
48 Kārlis Dūms -

Blīdenes
„

Ķupos

49) Jēkabs Leitis - Remtes
,

Nikužas,

50) Žanis Peņķevics , »
e

ļ??°;
51) Teodors Polis -

» »

Muldamos,

52 Teodors Valdmanis — Struteles
„

Pavāros

53 Žanis Zigmunds -Remtes ,
Zvejniekos,

54) Milda Zonbergs » »
Auduros,

1928. g. 2. jūnijā
55) Alberts Belsons , „

S

S

t

eros
56) Marta Bīlavs ,

, nTrzntkos
57) Vilma Būmeistars , , RaSos
58) Alīse Embēre » ,

'

59) Alīse Preiss „
»

Vecteteros
60) Lidija Purinš „ »

vecteieros,

61) Herta Sproge -Struteles
, Burtajos,

62) Alīse Vernavs —

» »

nve c

19

| '-
Remtes ,

«os,

$ i&SSv* = i i |goS;

66) Olga Kaija
-

, * Linos
67 Irma Kalpiņš - Struteles

„

Ka lpiņ oS
,

68 Alberts Pūriņš - Remtes ,

Vecteteros,

69) Anna Pūris -

» *
'

ižā
70) Arvīds Stiebriņš - Jaunpils

„
Jurģu muiža.

1930. g. 31. maijā. (n ao-ātos

71) Anna Dāvidsons - Remtes ,
Klagatos,

1931. g. 2. jūnijā.
Zemītēs

72) Erna Apinis -

01

- » f^f'
73 Olga Bunkše - Blīdenes

,
Lapsas,

74 Emma Čunka - Remtes „ f™*>
75j .Otto Melderis -

.
.

76 Ludvig8 Trede -

,
.

Vīnkalnos.
77) Līda Vilks —

» »

1932. g. 2. jūnijā. Pīoenēs
78) Natālija Apinis ,

»

Weteros

79) Olga Bīlavs - • , ,

80) Lizete Eglīte
-

„ »
va

_

rguļos,

81 Zelma Gulbis - Blīdenes
,

Pērējos

82 Olga Jansons -Remtes
„

Eglemekos.



76

1933. g. 3. jūnijā.

83) Natālija Čigāns — Remtes pag. Liekniņos,

84) Jānis Dumpis —

„ „
Lejas-Grāvniekos,

85) Irma Klaustiņa — Blīdenes
„

Adās.

86) Austra Matvejs — Struteles
„

Viesātu muižā,

87) Maura Zābaks — Remtes
„

Indrās,

Uzjēm. 26. — Remtes 6-kl. pamatskolas audzēkņi un audzinātāji 1933. g. rudeni.

1934. g. 7. jūnijā.

88) Augusts Apinis — Remtes pag. Pīpenēs,

89) Zete Cīrulis
„ „

Kaulacu kalvē,

90) Kārlis Dāvidsons —

„
Klagātos.

91) Ernests Īle —

„ „
Biļļos,

. 92) Ādolfs Jansons —

„ „
Bāliņos,

93) Rauls Jansons — Blīdenes
„

Stac. kazarmēs,

94) Valija Pinkulis — Remtes
„

Vec-Kaulacos.

Sajēmuši apliecību par pamatskolas beigšanu bez tiesībām

iestāties vidusskolā:

1923. g. pavas.: 1) Jānis Grunckis — Struteles pag. Strupiņos,
2) Emīlija Kaija — Remtes

„
Kaijās,

1929. g. pavas.: 3) Alberts Rasa —

•„ „ Skujaiņos.

Izstājušies no 6. klases, nesajemot beigšanas apliecību:
1922/23. māc. g.: 1) Natālija Dūms — Blīdenes pag. Ķupjos,

2) Gundija Jakševics — Gaiķu
„

Ceplīšos,
3) Antonija Līvens — Remtes

„
Kukšās,

4) Erna Zariņš — Struteles pag. Mazmājniekos.



77

1926/27. māc. g.: 5) Milda Krastinš •-- Remtes pag. Pločos,

6) Osvalds Kūlants —

„ „
Bēķos,

1928/28. māc. g.: 7) Vilis Ansbergs — Struteles
„

Ugās,
1928/29.

„ „
8) Elmārs Stūrmanis— Remtes

,;
Silējos,

1929/30.
„ „

9) Artūrs Preiss —

„
Kūlās,

1932/33.
„ (,

10) Alma Pabērzs —

„ „
Stūrmaņos,

1933/34.
„ „

11) Auguste Kaminsks — Zantes p. Plāņu krogū.

Skolēnu skaits atsevišķos mācību gados bijis:

Māc. gads. I. kl. 11. kl. 111. kl. IV. kl. V. kl. VI. kl. Visā skolā.

1920/21. 40 15 10 14 — — 79 (44 z.; 35 m.).
1921/22. 30 41 20 15 14 — 120 (66 z.; 54 m.).
1922/23. 16 21 28 12 19 14 110 (61 z.; 49 m.).
1923/24. 14 16 17 17 21 7 92 (47 z.; 45 m).
1924/25. 26 16 22 10 19 .21 114 (55 z.; 59 m).

1925/26. 20 26 13 21 18 8 106 (39 z.; 67 m).
1926/27. 35 25 27 14 15 12 128 (55 z.; 73 m.).

1927/28. 29 23 27 16 13 10 118 (46 z.; 72 m.).
1928/29. 20 24 25 18 12 10 109 (52 z.; 57 m.).
1929/30. — — 21 13 16 3 53 (24 z.; 29 m.).
1930/31. 35 23 6 13 13 8 98 (51 z.; 47 m.).
1931/32. 41 33 16 7 16 5 118 (67 z.; 51 m.).
1932/33. 36 29 35 9 14 7 130 (75 z.; 55 m.).
1933/34. 35 31 32 29 15 9 151 (85 z.; 66 m.).

Jāpiezīmē, ka 1933/34. māc. gadā Remtes 6-kl. pamatskola
skolēnu skaita ziņā iejēmusi pirmo vietu no visām Tukuma apr.

lauku pamatskolām. Domājams, arī turpmāk tā būs plašākā

apriņķa lauku pamatskola, jo nākošos gados, paredzams, skolēnu

skaits pārsniegs 170.

Skolēnu sabiedriskā dzīve. Bez kārtējā darba klasē, sko-

lēni daudz veikuši savos brīvlaikos, gatavodamies turpmākam
sabiedriskam darbam. Spējīgākie vecāko klašu skolēni vienmēr

jēmuši dalību kopgalda pārzināšanā un vadīšanā. Skolēnu kop-

galds skolā pastāv jau. no 1923/24. māc. gada. Tāpat dzīvu

līdzdalību skolēni jēmuši bibliotēkas pārzināšanā un sakārtošanā,
mācības līdzekļu gatavošanā v. c.

Skolā pastāv šimbrīžam skolēnu kooperātīvs un Latv. J.

S. Kr. pulciņš. Pirmā pulciņā, rūpējoties par grāmatu piegādā-
šanu, skolēni'vingrina savas spējas tirdznieciskā pasākumā. Otrā

— mācās sargāt savu veselību, neaizmirstot izkopt garīgās spē-

jas, rīkojot priekšlasījumus, skolēnu darbu vakarus v. c.

Bez minētiem pulciņiem skolā vēl darbojušies — Cerības

pulciņš un lit. pulc. «Pirmie plūdi". Tāpat skolēnu pacietīgu
darbu prasījuši skolas izrīkojumi: teātra izrādes, koncerti, vingro-

jumu priekšnesumi, eglīšu vakari, bazāri v. c,



78

Jau no pirmiem sākumiem līdz pēdējam laikam skolas

izrīkojumi guvuši nedalītu piekrišanu plašākā apkārtnē. Pašu

spēkiem gatavoti kostīmi, dekorācijas un izrādītas vairākas ievē-

Uzjēm. 27. — Remtes 6-kl. pamatskolas skolotāji un absolventi 1934. g.

jūnijā. Sēd skolotāji: Fr. Rebhūns, A. Vīksne, M. Neimanis, L. Verners,

K. Tiģeris (sk. pārz.); stāv absolventi: A. Apinis, Ķ. Dāvidsons, V. Pinkulis,

Z. Cīrulis, R. Jansons, E. Īle.

rojamas'lugas, ka: Allunana — „Mūsu senči" (1923. g. 18. nov.),

Brigāderes — „Sprīdītis" (1924. g. 18. nov.}, Akurātera — «Si-

draba birze" (1925. g. 18. nov.), Zeltmata «Arājdēls" (1926. g.

maijā), Brigāderes — „Maija un Paija" (1926. g. 18. nov.), Bri-

gāderes — «Lolitas brīnumputns" (1928. g. 25. dcc), Rūķīša —

«Stiprais īkstītis" (1931. g. 18. nov.), Mauriņas — «Jaunais likums"

(1932. g. 18. nov.), Raiņa — «Zelta zirgs" (1933. g. 30. apr.),

Raiņa — «Krauklītis" (1933. g, 18. nov.) v. c. Bez tam katru

gadu sarīkoti — 1 izrīkojums pavasarī un 1 decembrī (eglītes

vakars), kuros galveno programmas daļu aizjem vingrojumi,
dziesmas, deklamācijas v.c. priekšnesumi pašu skolēnu izpildījumā.

Skolas budžets, sevišķi pēc pils nodegšanas, prasījis ievē-

rojamas summas. No līdzšinējiem lielākais ir bijis 1930/31. gada
budžets —Ls 23964,93. 1933/34. budž. gada summas sadalās

sekojoši:

lejēmumi.

1) Valsts izsniegumi skolot, algām, jaunbūvēm v. c. Ls 11754,89
2) Pagasta budžetā uzjemtie līdzekļi

. . . . . „
4365,45

3) Skolas padomes izrīkojumos gūtie līdzekļi
.. „

934,99

Kopā Ls 17055,33



79

Izdevumi. Valsts. Pagasta. Šk. pad. Kopa.

1) Skolotāju algas . . . Ls 7678,80 — 7678,80
2) Skolas apkalpotāja alga. „ 549,94 — 549,94
3) Skolas kanci, izdevumi . „ 11,52 2,68 14,20
4) Apkurināšana, apgais-

mošana, ateju tīrīšana . „
— 1062,58 — 1062,58-

-5) Eku apdrošināšana . . „ 44,— — 44, —

6) Skolas jaunbūve un rem.
„

3600,— 1654,46 — 5254,46

7) Māc. līdzekļi un invent. „ 299,14 250,— 549,46
8) Skolēnu ārstēšana un

pabalsti „ ' 476,09 477,87 — 953,96
9) Maksājumi par skolē-

niem citās skolās.
. . „ 265,94 — 265,94

10) Dāvanas skolēniem eglī-
tes vakarā

......
— 199,51 199,51

11) Izrīkojumu sarīkošanas

izdevumi
„

— 442,65 442,65
12) Atlik. uz nāk. budž. g. „

— — 40,15 40,15

Pavisam Ls 11754,89 4365,45 934,99 17055,33

Skolas padome. Liela loma skolas saimnieciskās dzīves

kārtošanā piederējusi arī skolas padomei. Kad citās iestādēs

bieži vien cīnījušās politiskās partijas, Remtes 6-kl. pamatskolas

padomē, sevišķi pēdējos 5 gados, valdījis vienmēr saprašanās
un lietderības gars. Varbūt tādēļ, ka padomei pastāvīgi bijis
jādomā par jauno telpu veidošanu, iekārtošanu, lietderīgu sada-

līšanu un neatlaidīgi jārūpējas par vajadzīgo līdzekļu iegūšanu,
nav atlicis laika nodoties savstarpējām ķildām, kādas bieži risi-

nājušās aiz skolas nama durvīm.

Skolas padomē no vecāku pārstāvju vidus darbojušies:

1920/21. māc. g. — Fricis Ķīķis (priekšs.), Kārlis Verners,
Jānis Jansons, Jānis Baums, Jānis Embēre un Jānis Tilbergs.

1921/22. mac. g. — Jānis Kapa (priekšs.), J. Baums, Augusts
Matvejs, Fricis Puduris un J. Tilbergs.

1922/23. māc. g. — J. Kapa (pr.), Kārlis Ozols, Fricis Cers,

Kaspars Preiss, Krišjānis Bīlavs un A. Matvejs.

1923/24. māc. g. — J. Embēre (pr.), K. Verners, A. Matvejs,
Kārlis Jēkabsons un Jānis Būmeistars.

1924/25. mac. g. — J. Embere (pr.), Krišus Līcis, Lizete

Preiss, Emilija Polis un Fricis Ozoliņš.

1925/26. mac. g. — J. Embēre (pr.), L. Preiss, Žanis Šķēle,
E. Polis, Fricis Peņķevics, Fr. Ozoliņš un E. Priedīte.

1926/27. māc. g. — L. Preiss (pr.), E. Polis, Kārlis Polis,
Fr. Peņķevics un Fr. Ozoliņš.

1927/28. mac. g. — J. Embēre (pr.), J. Būmeistars, Krišus

Piņkulis, Jānis Cīrulis un Fr. Ozoliņš.



80

1928/29. mac. g. — J. Embēre (pr.), Jūlijs Apinis, J. Cīrulis,
Krišus Dumpis un Žanis Krūmiņš.

1929/30. māc. g. — J. Apinis (pr.), Kr. Dumpis, Kr. Pinkulis

un Ž. Krūmiņš.
1930/31. mac. g. —J. Apinis (pr.), J. Cīrulis, Kr. Dumpis,

Žanis Melderis un Ž. Krūmiņš.

1931/32. mac. g. — Jēkabs Rutks (pr.), J. Kāpa, Kārlis

Lagzdiņa, Dore Bīlavs un Ž. Krūmiņš.

1932/33. mac. g. — J. Rutks (pr.), Matīss Lūsis, Kr. Dumpis,
Elizabete Retmanis un Ž. Krūmiņš.

1633/34. mac. g. — Jānis Jente (pr.), Marta Jansons, Fricis

Tenis, J. Rutks, J. Cīrulis un Ž. Krūmiņš.
Skolas apkopēji: no 1920. g. oktobra līdz 1924. g. februārim

— Kārlis Čigāns un no 1924. g. februāra Juris Šteindols un

Emma Šteindols vēl tagad.

Remtes papildskola.

Remtes papildskola savu darbību iesāk 1931. g. 18. martā.

lerosinājumu Remtes papildskolas atvēršanai dod Tukuma-Talsu

apr. tautskolu inspektors J. Ļaudams ar 1931. g. 11. februāra

rakstu Ne 124 Remtes 6-kl. pamatskolas priekšniekam un tai pašā
laikā Remtes pagasta valdei.

Atskaitot Zantes papildskolu, kas darbību iesāka gan dažas

dienas agrāk, bet tā paša gada pavasarī to arī galīgi izbeidza,

Remtes papildskola ir vecākā šāda skola Tukuma apriņķī. Skola

no paša sākuma līdz pēdējam laikam darbojusies Remtes pilī —

6-kl., pamatskolas telpās. Mācības notikušas vakaros vai arī

svētdienās.

Papildskola darbojusies:
1930/31. māc. g. — 42 stundas 11 dienās ar 44 apmeklētājiem,
1931/32. „ „

— 309
„

69
„ „

83

1932/33.
„ „

— 249
„

46
„ „

116

1933/34.
„ „

— 94
„

17
„ „

59

Kā skolotāji-lektori skolā darbojušies:
1) Kārlis Tiģeris (priekšn.) — pasn. latv. vai., prakt. rēķ., dzied.,

2) Emils Saliņš (agr.) —

„ pļavkopību 1930/31. m. g.,

3) Pēteris Plostiņš (agr.) —

„ dārzkopību 1930/31.
„ „

4) Fricis Rebhūns (pmtsk. sk.) —

„ prakt. rēķ. 1930/31.
„ „

5) Elizabete Gediņš (ārste) —

„
vesel. kopš. 1930/31.

„ „

6) Lilija Ķergalvis (pmtsk. sk.) —

„
latviešu vai. 1931/32.

„ „

7) Austra Apsīte (mājt. instr.) —

„ mājtur. siev.l93l/32.
„ „

8) Paulis Bārda (agr.) —

„ lopkopību 1931/32.
„ „

9) Haralds Veldre (agr.) —

„ putnkopību 1931/32.
„ „

10) Jānis Turks (mācītājs) —

„
ētiku 1931/32.

„ „



81
6

11) Eduards Baumanis (agr.) .-- pasn. zemkop. no 1931.—1934.g.

12) Artūrs Šints (zv. adv. pal.) —

„ pilsonisko audzināšanu no

1931.—1933. g.

13) Leontīne Jansons (mājt. instr). —

„
rokdarbus un mājturību no

1932.-1934. g.

14) Teodors Kaure (dārzk. instr.) —

„ biškopību un puķkopību
1932/33. m. g.

Remtes mazpulks.

Uz agr. Ed. Baumaņa ierosinājumu 1933. g. 27. martā

nodibināts Remtes mazpulks ar 22 biedriem. Mazpulka darbība

sākumā rosīga un sajūsmas pilna, jo papildskola devusi daudz

Uzjēm. 28. — Remtes papildskolas mājturības kursistes 1931. g. novembrī.

II rindā 3 — sk. priekšn. K. Tiģeris, 4 — mājt. instrukt. A. Apsīte.

jaunu ierosinājumu. Mazpulka vadītāja pienākumus uzjemas
Baumanis. Tomēr viņa labie nodomi izjūk sakarā ar dzīves vie-

tas un nodarbošanās maiņu. Tieši tanī laikā, kad lietpratīga va-

dītāja norādījumi visvairāk vajadzīgi, Remtes mazpulks paliek
bez noteikta vadītāja. Šinī pašā laikā Zemgales mazpulku pār-
zināšanu sāk pārjēint Zemgales lauksaimniecības centrālbiedrība.

Mazpulki paliek uz laiku bez noteiktas centrālās pārraudzības.

Maiņu laikā Remtes mazpulka darbība atslābst, un sakarā

ar pirmā gada neveiksmēm, tas nav paspējis vēl tagad attīstīt

rosīgāku darbību. Mazpulka valdē darbojušies: Alīse Preiss

(priekšs.), Augusts Bīlavs (kasieris), Otto Melderis (sekr.), Indulis

Kāpa un Valentīns Larka; revīzijas kommisijā — Zenta Arājs,
Teodors Briedis un Natālija Apinis.



82

Ārsti.

Remtes pagasta vietnieku sapulces 1895. g. 10. janvāra
protokola N° 1, p. 3 dod šādu liecību par ārstniecisko palīdzību
Remtes pagastā:

„(Eeroeņrojot, ta iemieg rrtuifcfjag bfimtgfungg preeffcf) pa*

gafta foatbeg un bafteru telpu apfurmafcņanag bob gatarou rrtalfu

par briņroi — par fo ttfai pageņr peeroeft no fatra faimneefa
1/2 afeg malfu, fa taē jau 20 gabug atpafal ptlbitž, eeffaitamg
par naturalflaufibag — noteņma: ta art uf preeffcpu fatram fairrt*
neefam japeeroeb 1/2 afeg malfu."

No minētā protokola redzams, ka pagasta vietnieki un mui-

žas īpašnieks par ārstniecisko palīdzību iedzīvotājiem rūpējušies

jau ap 1875. gadu. Sīkāku ziņu par līgumu ar ārstu minētā

laikā un pirms 1875. gada nav.

1894. g. 15. novembrī pagasta vietnieku protokola 10. pantā
rakstīts:

w(2eroef)roļot, ta lirjbffcņinigaig pagafta batteviž (Emil

f. be3 nefafjba juta aifgaņjig proņjam un atftaņjtg faroa
roeeta liņbf 23. aprilim 95. g. barteri (Ecfmanu fgu — noleņma:
Itņbffcņtntgo liegumu ar baftera fga ufteift un lifjbf 23.

apriltm 95. g. paturerjt par afjrftu (£cfmamt fgu if *Balbu3, furarrt

art tagabejo loni ifmaffat pef)3 Itņguma ar fungu."
No kura laika un ar kādiem noteikumiem ārsts Emils Antens

apjēmies ārstēt pagasta iedzīvotājus, nav zināms. 1894. g. budžeta

izdevumos paredzēta „lone pag. dakterim un priekš zālēm 595

rub. un bakotājam Villertam 60 rub." Nākošā gadā bakotājam
gada alga samazināta līdz 30 rub., bet vēlēts jemt no katra; ba-

kota bērna vēl 30 kap.

1895. g. 7. februārī pagasta vietnieki protokola 4. pantā

nolemj: „S>ot' pagafta baftertm no 23. aprila 95. g. loneg biroi*

ftmtgpee3befmtt (250) rubulug par gabu, par fo baftertm fatru

nebelu peeftbeēua§ ap pulfften 9 no rtņta ar faroeem ftrgeem roa*

jag atbrauft uf pagaftu namu, flimneefug aņrftet, maņjag fur roa*

jabftgg flirrmeefug par brtņrot apmeflet, it iņpafcņi roifeem jil*

ioeefeem, furi <&emte3 pagafta un muifcrjag eebfirjroo. —

Loni un preeffd) faņleem bot par gabu biroi fimtž

(200) rubulug un no fatra 3iltoeefa par fatru faņli atroeblet nemt

5 fap., par fo roifeem jababun roajabfiņgaS faļ)le3, turpretim roi*

feem pagafta nabageem un furi pagafta palirjbfibu bahu —jabob

farjlež par briņroi. — apteefi roajag burjt fatra laifa pretbif*
teritu faņleS."

Tā paša gada 5. maijā Antena vietnieks Lonis Ekmanis

piejem jau minētos pagasta vietnieku nosacījumus un noslēdz

līgumu, ar kuru no 1895. g. 23. aprīļa skaitās viņš turpmākais
Remtes pagasta ārsts līdz 1897. g. 23.' apr. No 1897. g. 23. apr.
Remtes pagasta ārsta pienākumus uzjemas Ziemelis, arī no Sal-

dus un ar tādiem pat noteikumiem, kādi nosacīti 1895. gadā.



1902. g. 19. novembra pag. vietnieku protokola 10. pantā
redzams, ka Ziemelis savā vietā sūta vietnieku Freidenšteinu

līdz 1903. g. 23. aprīlim. Tai pašā protokolā no 1903. g. 23.

aprīļa Remtes pagasta ārsta pienākumus uzjemas Blīdenes ārsts

V. Garmsens.

Cik ilgi Garm-

sens ārsta pienāku-
mus pildījis Remtē,
nav noteikti zināms.

No 1911. g. 10. jū-
nija vietnieku pro-

tokola 12. panta
redzams, ka ārsta

pienākumus Rem-

tes pagastā izpilda
jau minētais Frei-

denšteins. Ārstu

maina notikusi lai-

kā no 1904. līdz

1908. gadam, bet

minētā laika viet-

Uzjēm. 29. — Ledus kalna skats no lugas "Zelta

zirgs" uz Remtes tautas nama skatuves 1933. g.
30. aprīlī.

nieku protokoli, tāpat citi dokumenti Remtes pagasta arķīvos
vairs neatrodas, tādēļ tiešo ārstu maiņas laiku nav iespējams noteikt.

Sākot ar 1912. g. 3. februāri (vietn. prot. 1912. g. 4. janv.,

pants 2.), par ārstu Remtes pagastam piejemts Freidenšteina vietā

Grenču ārsts Villerts. Villerts uz Remti vairs nebrauc, bet Rem-

tes pagasta slimniekus piejem Zantes muižā katru piektdienu un

pārējās dienās Grenču dakteru mājā.

1914. g. 4. marta vietnieki nolemj. Villertam līgumu uzteikt

un piejemt jaunu ārstu.

No 1914. g. 26. jūlija pagasta vietnieku protokola 2. panta
redzams, ka par ārstu no 1. jūnija Remtes pagastam piejemts

Lībmanis, kurš katru piektdienu brauc uz Remti, bet pārējās die-

nās piejem slimniekus pie sevis Saldū. Šinī laikā ārsta atalgo-

jums ir 300 rub. gadā. Par katru braukumu uz Remti ārsts sajem
2 rub. un bērnu bakošanu 15 kap., bet ārstēšana visiem pagasta
iedzīvotājiem jāsniedz „par brīvi". Šāds līgums pāstāv ar Līb-

mani līdz 1915. g. jūlijam (vācu ienākšanai), kad tiek pārtraukta
kārtīgā pagasta pārvalžu un citu iestāžu darbība. Noteiktu līgumu
ar Dr. Dāvidu Lībmani noslēdz pagasta padome 1922. g. 28. apr.

sēdē (prot. 7., p. 1.), pēc kura viņš tāpat kā agrāk katru piekt-
dienu brauc uz Remti un pārējās dienās piejem slimniekus Saldū.

Ārsta alga — 4000 L. rub. mēnesī un par katru izbraukumu pie
slimniekiem no Saldus 300 rub., no Remtes 100 rub. Bez kār-

tējās slimnieku ārstēšanas Lībmanis apmeklē visas skolas 2 reiz

gadā un pārbauda skolēnu veselības stāvokli. Lībmanis Remtes

pagasta ārsta pienākumus pilda līdz 1928. g. 1, aprīlim.

83
6*



84

Jau 1926. g. 20. nov. sēdē pagasta padome lemj (prot. 8,

p. V.): atvērt Remtes skolā doktorātu un slimnīcu, piejemt pastā-

vīgu ārstu un žēlsirgīgo māsu, jo L. S. K. galvenā valde apsolās
maksāt ārstam Ls 77,— un žēlsirdīgai māsai Ls 99,—. Pēc

1917. g. 1. augusta, Remtes I pak. pamatskolu likvidējot, skolas

telpās tiek iekārtots doktorāts; paredzētā slimnīca netiek iekārtota.

1928. g. 23. februāra pag. padomes sēdē (prot. 3, p. V.)

piejem par ārstu Remtes un Zantes pagastiem (uz Zanti brauc

I dienu nedēļā) no 1. aprīļa Dr. Ludvigu Neimani, kurš strādā

līdz 1929. gada augustam.
1929. g. 13. jūlija sēdē (prot. 5, p. 11. pag. padome ievēl

tagadējo Remtes, Zantes un Struteles pag. rajona ārsti Dr. Eliza-

beti Gediņu, kura savus pienākumus izpilda no 1. augusta 1929. g.

Uzjēm. 30. :— Raiņa "Zelta zirgs" galveno lomu tēlotāji 1933. g. 30. aprīlī.

Vecmāte. Kā no 1899. g. 5. oktobra protokola 10. panta
redzams (arī 1894. g. budž. to pašu rāda), Remtes pagasts algo-

jis vecmāti Karlīni Pavēni par 60 rub. gadā kopā ar Struteles

pagastu no 1894. g. līdz 1900. g. 1. maijam. Vecmāte dzīvojusi
Pētertālē. Jau minētā protokolā pagasta vietnieki nolemj Karlīnei

Pavēnim algu nemaksāt no nāk. gada 1. maija, bet piejemt Rem-

tes pagastam atsevišķu bērnu sajēmēju, jo lielā tāluma dēļ tā

„nav nekādā vīzē vajadzīgā atgadījumā sasniedzama".

1900. g. 15. februārī (8. pants) par bērnu sajēmēju tiek

piejemta Lība Blūmanis ar 30 rub. lielu algu gadā „pie viņas
rūmes un siltuma".

1913. g. 11. martā (prot. 5, p. 4) vietnieki nolemj «griezties

pie Tukuma sanitates (veselības) komisijas ar lūgumu Lību Blū-

mani vecuma un slimības dēļ no amata atlaist",



85

Kurā laikā tieši Blūmane aiziet, nav noteikti zināms. Pēc

viņas vecmātes pienākumus Remtes pagastā izpila Nolberģe.
Pēdējā darbojas arī vācu okupācijas un pārējos nemieru gados.

No 1920. g. 15. jūlija par Remtes pagasta vecmāti piejemta
Anete Jansons. Tā strādā līdz 1927. g. septembrim (atsakās
11. jūnijā). Pēc tam Jansons turpina darbu kā privāta vecmāte,
bet pagasta padome 1927. g. 24. septembrī ievēl Zelmu Īli, kura

savus pienākumus izpilda nedaudz ilgāk kā gadu.
1929. g. 13. jūlijā pagasta padome lūdz tautas labklājības

ministriju atļaut rajonā piejemt otru vecmāti ar dzīves vietu

Remtes Doktorātā, jo Zante grūti sasniedzama. Tai pašā reizē

padome lemj Anetei Jansons atmaksāt par palīdzību trūcīgām
dzemdētājām.

1930. g. 15. janvārī ievēl, bet jau 1931. g. 14. oktobrī atlaiž

otru rajona vecmāti Martu Freidenfeldi un pēc tam vienojas
ar privāto vecmāti Aneti Jansoni par palīdzības sniegšanu pag.

iedzīvotājiem vajadzības gadījumos.
Veterinārfeldšera punktu iekārtot Doktorātā un lūgt kaimiņu

pagastus pievienoties šī pasākuma atbalstīšanai Remtes pagasta
padome lemj jau 1927. g. 21. maijā. Tomēr veterinārfeldšeri

Ķiģeli var piejemt tikai 1931. g. 2. janvārī. 1933. g. Ķiģelim
lūgums uzteikts, un Remtes pagasts palicis atkal bez veterinārās

ārstnieciskās palīdzības.

Aptieka Remtes pagastā bijusi jau no 1875. gada, varbūt

arī dažus gadus agrāk. Līdz pasaules kara laikam aptieka iekār-

tota Remtes muižas vecajā pilī (tag. Vīnkalni). Tās īpašnieks —

Kapellers (Saldū); pārvaldnieki Remtes aptiekai bijuši: Villerts,
Bergmanis, Meržvinskis un Pētersons. 1915. gadā aptieka likvi-

dēta un atjaunota 1920. g. augustā. Aptiekas īpašnieks-pārvald-
nieks no 1920. gada ir Osvalds Šteins. Līdz 1924. g. novembrim

aptieka darbojusies vēl Vīnkalnos, bet tad pārcelta Šteina iegūtā
jaunsaimniecībā — Gaiškalnos, kur tā pastāv vēl tagad.

Nespējnieku patversme.

Nespējnieku patversme Remtes pagastā iekārtota ap 1894.

gadu blakus Remtes skolai, t. i. turpat, kur tā atrodas vēl tagad.
Pirms patversmes iekārtošanas nespējniekus uzturējuši saimnieki,
dodot uzturu un māju vietu katrs savā nedēļā.

Patversmes pastāvēšanas pirmajos gados atsevišķas nespēj-
nieku saimnieces nebijis. Tās pienākumus uzjēmušās spējīgākās

nespējnieces. 1896. g. 6. septembrī par nespējnieku saimnieci,
sākot no 1. oktobra, piejemta Marija Igaunis ar „roeemt loni no

30 rub. par gabu, pec fam roiua farou furlmeņmo meitu s?atrif)neg

par ffolag brirjrolaifu roar uftureteeg un ufturu babut nabagu
nama". 1914. g. martā iepriekšējās saimnieces vietā piejemta
Prone Ansons, kurai arī slimīga meita. Turpmāk piejemtas šādas



86

nespējnieku saimnieces-apkopējas: Lizete Erdmanis, Paulīne Zam-

bergs (1925. g.), Lavīze Tūte (1927. g.), Kate Jurgenovskis (1929. g.),
Alīse Lekuzis (1934. g.).

1901. g. 9. martā uz pagasta vecākā ierosinājuma izraudzīts

pirmais nespējnieku uzraugs Fricis Zonbergs no pagasta vietnieku

pulka. Turpmāk par nespējnieku uzraugiem (saimniekiem) un

produktu apgādātājiem izvēlēti: Miķēlis Pogels (1911. g.), Žanis

Zāgmanis (1919. g.), Miķēlis Erdmanis (1922. g.), Edvards Pilns

(1924. g.), Ēvalds Šēnfeids (1926. g.), Fricis Ozoliņš (1928. g.),
Žanis Krūmiņš (1931. g.). 1933. g. pēc Tukuma apriņķa valdes

aizrādījuma, ka pagasta valdes budžetā nav paredzamas summas

atsevišķa nespējnieka saimnieka atalgojumam, par nespējnieku

pārraudzīšanu un apgādāšanu rūpējas visi pagasta valdes locekļi,

izpildot savus pienākumus pēc kārtas 1 mēnesi. Nespējnieku
skaits patversmē ap 20 un mazāk.

Bez patversmē uzturamiem nespējniekiem pagastam vienmēr

bijis jāuztur pāri 30 tādi nespējīgie pagasta iedzīvotāji, kuru

apkopšanu uzjēmušies to piederīgie, vai arī tādi, kas spēj nopel-
nīt tikai daļu no sava uztura un pārējām vajadzībām.

Pasts, telegrāfs, telefons.

Tagadēja Remtes pasta māja celta ap 1890. gadu tieši pasta
un telegrāfa kantora vajadzībām.

Līdz pasta kantora atvēršanai pasts sajemts Saldū. Ap
1890. gadu radies nodoms atvērt pasta un tēlegrafa kantori Pils-

Blīdenē. Pils-Blīdenes īpašnieks — firsts Līvens jau apsolījis
atvēlēt minētam nolūkam telpas. Visus iepriekšējos nodomus

izjaucis Remtes muižas īpašnieks — grāfs Medems. Pēdējais
nekad nežēlojis līdzekļus modernu ierīču iekārtošanai savā muižā

(ap 1897. g. iekārtojis elektrisko spēkstaciju, seklās kūtis, pieno-
tavu v. c). Arī pasta kantora iekārtošana interesējusi Medemu.

Viņš apsolījis valsts iestādēm celt jaunu pasta ēku, kura katrā

ziņā piemērotāka un labāka kantora iekārtošanai, kā kaut kur

citur ierādītas telpas.

Pateicoties Medema uzjēmībai, pasta māja arī Remtē uzcelta.

Mājas celšana ļoti steigta. Daudzi koku materiāli izlietāti nežā-

vēti. Minētais apstāklis laikam iemesls tam, ka pēc 40 gadiem
ēkas sienas stipri bojājušās. Tomēr pirmā sākumā Remtes pasta

māja bijusi viena no plašākām un piemērotākām visā apkārtnē.

Līdz ar pasta kantora atvēršanu, Remte iekļāvušies Saldus-

Upesmuižas pasta tīklā, un pastu bijis iespējams sajemt katru dienu.

Pastmeistari Remtē no pasta kantora atvēršanas līdz 1915. g.

jūlijam bijuši sekoši: Ostups, Tīdens, Šiliņš (nošauts 1906. g.),
Bērzons un Dupuris (no 1911.— 1915. g.). Kā pasta ierēdņi dar-

bojušies: Varoslovans (Bērzona laikā) un pēdējos pirmskara



87

gados Ciršs un Žalcmanis. 1915. g. Jūlijā Remtes pasta kantons
darbību pārtraucis. Vācu okupācijas un pārējos juku laikos Remtes
iedzīvotāji pastu sajēmuši no Upesmuižas caur Jaunpili. Atsevišķu
pasta ierēdņu pārmaiņu laikos nav bijis.

Uzjēm. 31. — Pils-Blīdenes pasta kantora darbinieki, pag. darbin. J. Ķuze,
pastmeist. A. Neimanis, pastn. Ž. Laukšteins un mont. A. Zvirbulis.

1919. g. 18. jūlijā Upesmuižas pasta nodaļas pārzinis ziņo
Remtes pagasta priekšniekam, ka Jaunpils atteicas piejemt pastu
Remtes apkārtnei, un lūdz nokārtot pasta sajemšanas lietu. Tā

paša gada decembrī Remtes pagasta izpildu komiteja iekārto

pasta aģentūru. Šinī laikā pasta mājā darbojas jau pagasta pār-
valde, un pasta aģentūras vadību uzjemas darbvedis Jānis Baums.

Pastu sajem no Saldus I—3 reizes nedēļā. Atsevišķa pasta
vedēja nav, bet pasta apmaiņu ar Saldus pasta kantori izdara

tirdzinieki vai citi pagasta iedzīvotāji, braukdami Saldū nokārtot

savas saimnieciskās vajadzības.

1920. gadā pasta aģentūru pārjem Kristīne Baums, kas vēl

tagad vada Remtes pasta, tēlefona un telegrāfa palīgnodaļu.
Sākot ar tā paša gada 18. augustu, Remtes pasta aģentūra sajem

pastu no Jaunpils pasta kantora caur Tukumu 3 reiz nedēļā.
Pastu ved pagasta izpildu komitejas norīkoti šķūtnieki.

1924. g. maijā iekārto pasta aģentūrā arī tēlefona palīgno-

daļu. Sākumā uzstādīti tikai divi tēlefona aparāti: 1) pasta
aģentūras sarunu punktā un 2) Remtes piensaimnieku sab. veikalā.

Tēlefona un tēlegrafa kantoris Saldū, bet pastu vēl sajem no

Jaunpils.
1926. g. 1. aprīlī pasta, tēlefona un tēlegrafa palīgnodaļu

pārceļ Vīnkalnos, jo pasta mājā iekārtota pagasta valdes kancleja,
un abu iestāžu darbībai paplašinoties, vienā ēkā aptrūkst telpu.



88

Pēc 1927. g. 8. oktobra, kad atklāj pasažieru satiksmi uz

Liepājas-Glūdas dzelzceļa, Remtes pasta palīgnodaļa sajem pastu
no pasta vagona. Pastu piegādā pagasta ziņnesis par noteiktu

atlīdzību, kuru maksā pagasta valde.

Sākot ar 1928. g. 1. februāri, Remtes pasta palīgnodaļa

padota tieši Jelgavas pasta un tēlegrafa kantorim. 1929. g. jūnijā,
kad atver pasta, tēlefona un tēlegrafa kantori Pils-Blīdenē, Remtes

pasta, tēlefona un tēlegrafa palīgnodaļu pievieno jaunatvērtajam
kantorim. 1929. gadā pasta piegādāšanu uzjemas valsts.

1934. g. 1. aprīlī pasta, tēlefona un tēlegrafa palīgnodaļu

pārceļ atkal pasta mājā, jo pagasta valdes kancleju iekārto jaunās

telpās Remtes pilī. Pasta palīgnodaļa izdara visas pasta operā-
cijas un sajem pastu katru dienu, izjemot nedēļas svētdienas.

Pils-Blīdenes pasta, tēlefona un tēlegrafa kantori atver

1929. g. 1. jūnijā, slēdzot pasta palīgnodaļu Blīdenes stacijā.
Kantori iekārto Blīdenes pagasta «Blīdenes" (agrākā Pils-Blīdenes

alus brūzī, kas piešķirts firstam Līvenam kā neatsavināmā daļa,
bet pašlaik pieder Libertam un Ķīsim).

Pastmeistara pienākumus sākumā izpilda Bruno Grotiņš, bet

no 1931. g. 25. maija Alfrēds Neimanis Pārējais kantora-per-
sonāls līdz 1931/32. budž. gadam ļoti mainīgs, jo sastādās gal-
venā kārtā no pagaidu darbiniekiem (Kiršteins un kdze, Sprbģis,
Grotiņa kdze). Tagad kantorī bez pastmeistara A. Neimaņa
strādā: asistente Marta Dambītis no 1931. g. 3. dcc, pastnieks
Žanis Laukšteins no 1931. g. 26. nov., montiera v. i. Augusts
Zvirbulis no 1934. g. 14. jūl. (agrākie montieri: Siljēkabs, Stefen-

hagens, Staģis, Svīkulis), pagaidu darbinieks Jēkabs Ķuze.

Pils-Blīdenes pasta kantorim padotas: Blīdenes, Remtes un

Stūru muižas- palīgnodaļas. Pastu trakti: 1) Pils-Blīdene — Blī-

dene — Stūru muiža — Blīdene — Pils-Blīdene (3 reiz ned.) un

2) Blīdenes stacija — Pils-Blīdene — Remte — Zante — Remte —

Pils-Blīdene (6 reiz nedēļā). Pasta vedējs uz līguma pamata tiek

piejemts vienam gadam.

Kantorī izpilda šādus pasta operācijas veidus: piejem un

nosūta tekošo rēķinu pārvedumus, pakas, ierakstītus sūtījumus,

maksājumu prasības, pēcmaksas sūtījumus, pasta krājkases no-

guldījumus, pasta radiofona pieteikumus un abon. maksājumus,
1931. g. ceļu aizjēmuma obligācijas un krājmarkas, zīmogmarkas

un pastmarkas. Atzīmējama rosīgā pasta krājkases darbība, ku-

ras noguldītāji Pils-Blīdenē 50 °/o zemkopji — lauksaimnieki.

TēlefOna un lēlegrafa satiksme: vietējā, iekšzemes un starp-
tautiskā. Kantorim padota Remtes tēl. un tēlegr. palīgnodaļa ar

23 abonentiem un Pils-Blīdenes —31 abonents. Bez tam Blī-

denes stacijā iekārtots atsevišķs sarunu punkts.



89

Remtes pagasta policija.

Līdz 1889. gadam visu Kurzemes un Zemgales pagastu

policijas pienākumus izpildījuši vietējie muižnieki un muižas

pārvaldnieki. Pēc 1889. gada, ievedot krievu policijas iekārtu,

Uzjēm. 32. — Pils-Blīdenes pasta, tēlegrafa un tēlefōna kantoris (agrākais
Pils-Blīdenes brūzis).

uradņiku un strazdņiku pienākumus izpildījuši pa lielākai daļai
krievu tautības pilsoņi. Remtes pagastā uradņiki un strazdņiki
līdz 1906. gadam mainīti diezgan bieži. Daži no tiem izpildījuši
savus pienākumus Remtē tikai pāris mēnešus. 1906. g. jūlijā
kāds no jaunākiem Remtes strazdņikiem — Burmeistars sašauts.

Arī pēc 1906. gada līdz 1915. g. jūlijam Remtē bijuši vairāki

uradņiki un strazdņiki. Vācu okupācijas laikā par iedzīvotāju
drošību gādājuši žandarmi, lielinieku laikā — miliči.

Latvijas valsts pastāvēšanas laikā no 1919. gada Remtes

pagastā bijuši šādi policijas kārtībnieki: Šturms, Fr. Rozenfelds,
Ž. Krūmiņš, Striebulis, A. Gelperts un Žanis Ābols no 1923. gada
16. marta vēl tagad izpilda vec. polic. kārtībnieka pienākumus.

J. Šteinerts.

Remtes pagasta aizsargu nodaļa.

1919. gada 20. martā Pagaidu valdība izdeva sekošus no-

teikumus par aizsargu nodaļām pagastos:

„No laukiem nemitējas pienākt ziņas par laupīšanām un

zādzībām. Lai varētu pret šīm parādībām sekmīgi vest cīņu un

lai vispār radītu uz laukiem plašāku drošības un likumības pa-

matu, Pagaidu Valdība nolēmusi iekārtot vietējus aizsardzības



90

spēkus, uzliekot šķirām, kuras tagad no nedrošības uz laukiem

visvairāk cieš, sevišķus aizsardzības pienākumus un nosaka:

1. Katra pagasta dibināma Aizsargu Nodaļa kārtības un

miera uzturēšanai.

2. Aizsargu Nodaļu ierīko un tās pienākumus izpilda pa-

gastā dzīvojošie zemes īpašnieki, māju un muižu rentnieki, rūp-
nieki un tirgotāji. Pienākuma nesējs var sevišķi svarīgos gadī-

jumos ar Nodaļas priekšnieka piekrišanu, kuram par to jāziņo

apriņķa priekšniekam, dot vietnieku, par kuru pienākuma nesē-

jam jāatbild.

3. Katrā pagastā Izpildu komitejas priekšsēdētājs sasauc

uz 30. martu otrā pantā minētos pagasta iedzīvotājus uz Aiz-

sargu nodaļas pirmo sēdi, kuru vada pašu dalībnieku izvēlēts

priekšēdētājs.
4. Aizsargu Nodaļas pirmā sēdē saraksta Nodaļas dalīb-

niekus, izstrādā Nodaļas darbības vispārīgo plānu, sadala pagastu

iecirkņos un izvēl pagasta Aizsargu Nodaļas priekšnieku.

5. Saziņā ar Aizsargu Nodaļas priekšnieku katris iecirknis,
vai ari iecirkņi kopā, ievēl savu pārzini, kurš ir padots Aizsargu
Nodaļas priekšniekam.

6. Par Aizsargu Nodaļas ierīkošanu jānosūta protokola
noraksts Apriņķa priekšniekam un lekšlietu Ministrijai. Aiz-

sargu Nodaļas priekšniekam jāierodās ari pašam pie Apriņķa
priekšniecības.

7. Pagasta Aizsargu Nodaļas priekšnieks iesniedz Nodaļas
dalībnieku sarakstu Apriņķa priekšniekam apstiprināšanai, kurš

ari vispārīgi pārraudzības ceļā dod rīkojumus Aizsargu Nodaļām.

8. Apriņķu priekšnieki apgādā Nodaļām ieročus un nosaka

saziņā ar atsevišķas Nodaļas priekšnieku, kādiem Nodaļas dalīb-

niekiem ieroči izsniedzami.

9. Aizsargi pārskata noteiktā kārtībā savu iecirkni katru

nakti no krēslas līdz gaismai un vajadzības gadījumā izpilda
savus pienākumus ari dienā.

10. Atsevišķie iecirkņi uztur savā starpā sakarus un sniedz

viens otram palīdzību.

11. Aizsārgu Nodaļu dalībniekiem ir tiesība apcietināt pie

nozieguma pieķertus, kā ari ņemt pagaidu apcietinājumā šaubī-

gus un aizdomīgus. Tāpat Aizsargu Nodaļu dalībnieki var rīko-

ties ar policijas varas tiesībām visos gadījumos, kur tas izrādītos

par nepieciešamu un kur valsts policijas priekšstāvis nav klāt.

12. Par visiem apcietināšanas gadījumiem jāziņo vēlākais

24 stundu laikā vietējam policijas priekšstāvim un, kur tāda ne-

būtu, Apriņķa priekšniecībai 3 dienu laikā.

13. Aizsargu Nodaļu dalībnieki lieto ieročus, kad viņiem

uzbrūk, vai kad nav citas iespējas noziedznieku apcietināt, vai

novērst uzbrukumu.



91

14. Katram Aizsarga Nodaļas dalībniekam vajaga būt ap-
liecībai no Nodaļas priekšnieka.

15. Apriņķu priekšniekiem jāgādā, ka Aizsargu Nodaļu
dalībnieki iemācas lietot ieročus un zin savus pienākumus, kādam

nolūkam Apriņķu priekšnieki var ņemt palīgā sevišķus instruktorus.

16. Šie Aizsargu pienākumi ir klaušas pa kara stāvokļa
laiku un par tām atlīdzību neizsniedz.

17. Par klaušu nepildīšanu draud sods līdz 6 mēnešiem

cietuma vai naudas sods līdz 10.000 rubļiem.
Ministru Prezidents: K. Ulmanis.

lekšlietu Ministrs: Dr. Valters.

Liepājā, 20. mārtā 1919. g. Ne 883."

18. aprīlī Remtes skolas namā sasaukta zemes īpašnieku,
māju un muižu rentnieku, rūpnieku un tirgotāju sapulce Remtes

pagasta aizsargu nodaļas dibināšani. Sapulce par aizsargu no-

daļas priekšnieku ievēl Grostu muižas rentnieku Frici Zēriņu.
Tā pati sapulce nolemj pagastu sadalīt 5 iecirkņos: Remtes,

Viesātu, Kapelu, Smuku un Vīnšeņķu. Katrā iecirknī ievēlēti 4

dalībnieki: Remtes iecirknī — Jirgens Lerchis, Kārlis Zāgmanis,
Miķēlis Dzeguze un Kārlis Polis. Viesātu iecirknī — Fridrichs

Bolšteins, Ernests Osis, Ansis Bušmanis un Miķēlis Vernavs.

Kapeļu iecirknī — Krišus Šēnfelds, Fridrichs Segliņš, Ernests

Rūja un Jānis Cinis. Smuku iecirknī — Jānis Tilbergs, Fricis

Šteinbergs, Krišus Polis un Kārlis Karplis un Vīnšeņķu iecirknī

— Andrējs Finkenfūss, Fricis Dombrovskis, Jēkabs Goža uņ

Miķēlis Matlavs. (Remtes pag. izpildu kom. lieta Ne 6/1919. g.).
Aizsargu nodaļas dalībnieki nekavējoši stājās pie savu pie-

nākumu pildīšanas, jo pagastā, tāpat kā pārējās valsts daļās, blan-

dījās apkārt atsvabinātie kara gūstekņi, dažādi tumši sabiedrības

noslāņojumi, kuri nodarbojās ar zādzībām un laupīšanām, traucēja
un apdraudēja sabiedrības miera un kārtības nodibināšanos.

Sākumā aizsargu nodaļas dalībnieku apbruņojums bija visai nie-

cīgs, jo kārtīga apbruņojuma tai laikā trūka pat nācionālai armijai.
Jaunradītiem iekšējās kārtības sargiem vajadzēja apmierināties
ar tiem nedaudziem ieročiem, kuri tika nodoti viņu rīcībā. Pa-

gasta aizsargu nodaļas rīcībā atradās tikai 3 šautenes katrā iecirknī,
un tās tika nodotas tiem, kuri bija norīkoti uz ceļiem vai citās

vietās aizsardzības dienestam.

1920. gada 4. janvārī lekšlietu ministrijas pagastu aizsargu

nodaļu apriņķa instruktors ar rakstu Ne 1 uzdod pagasta izpildu
komitejas priekšsēdētājam kopā ar pagasta apsardzības priekš-
niekiem nokārtot pagasta iecirkņu sadalīšanu un galvenā kārtā

noteikt apsardzībnieku skaitu, lai vismaz katrā iecirknī būtu 7

personas, kuras būtu spējīgas nest patruļas dienestu. Reizē ar

to pagasta izpildu komiteja saņem Augškurzemes rajona koman-

danta paskaidrojumus par pagasta aizsargu nodaļu darbību un

iekšējo uzbūvi un noteikumus komandantiem un pagastu aizsargu

nodaļu priekšniekiem drošības dibināšanas darbā.



92

Sakarā ar to pagasta izpildu komitejas priekšsēdētājs 11. jan-

vārī Remtes skolas namā sasauc pagasta pilnu sapulci, kurā no

1104 pilntiesīgiem dalībniekiem piedalās 369. Šī sapulce vispirms

Uzjēm. 33. — Remtes un Zantes aizsargu komandējošais sastāvs 1932. g.

nometnes laikā Remtē. Sēd: 3. — Eikerte (aizs. pulc. pr. pal.), Antons

(11. Tukuma aizs. p. 7. rotas komand.), Saulītis (Zantes aizs. nod. priekšn.),
Zvirbulis (11. Tukuma aizs. p. komand. pal.), priekšpēd. Šteinerts (Remtes

aizs. nod. priekšn.), Kūlants (Remtes aizs. nod. komand.).

nolemj atcelt 1919. gada 18. aprīlī notikušās aizsardzībnieku vē-

lēšanas, izvēlēt katrā iecirknī 8 aizsardzībniekus, paturot pastā-
vošo pagasta sadalījumu iecirkņos. Pilnā sapulce izvēl sekošus

aizsargu nodaļas dalībniekus: 1). Vīnšeņķu iecirknī — Fr. Sproģi,
J. Gožu, A. Līni, A. Grikmani, P. Krastiņu, J. Šiliņu, O. Lūsi un

A. Finkenfūsu. 2) Viesātu iecirknī — M. Ķenkaru, M. Knibi,

J. Osi, M. Vernavu, J. Priedi, M. Zakovicu, Kr. Bīlavu, Fr. Kārkliņu.

3) Kapelu iecirknī — J. Cini, K. Ķempeli, E. Šēnfeldu, J. Karpli,
J. Upenieku, J. Krastiņu, Fr. Levicu un A. Melbiksi. 4) Remtes

iecirknī — M. Dzeguzi, Ž. Zāgmani, P. Beseri, K. Poli, M. Šiliņu,

K. Pūri, I. Zīdu un J. Ozoliņu. 5) Smuku iecirknī — K. Preisu,
Ž. Šķēli, J. Tilbergu, A. Volfu, Fr. Ābolu, K. Karpli, M. Ēvar-

sonu un K. Dumpi. Par aizsargiem sapulce ievēl tikai vienbal-

sīgi, un tas, kas dabūjis kādu pretbalsi tiek uzskatīts par neie-

vēlētu (Fricis Vītoliņš). Tā tad mēs redzam, ka sapulce ļoti

apzinīgi novērtējusi tos pienākumus, kādi tiek uzlikti aizsargiem.
Par aizsargu nodaļas priekšnieku izvēl Frici Zēriņu. Tā pati

sapulce nolemj lūgt valdību izsniegt aizsargu nodaļai ieročus, jo

pagasta sabiedrībai līdzekļu nav. Tā kā aizsargu nodaļas priekš-
nieks Fricis Zēriņš tiek ievēlēts par pagasttiesas priekšsēdētāju,
tad 9. aprīlī Tukuma apriņķa instruktors ar rakstu Ne 93 uzdod

pagasta valdei izvēlēt citu aizsargu nodaļas priekšnieku.



93

19. aprīlī sanākušā pagasta aizsargu sapulce nolemj Frici

Zēriņu neatlaist no priekšnieka pienākumiem. Tā pati sapulce
izvēl katram iecirknim divus priekšnieka palīgus (vēlākie grupu

komandieri). Par tādiem tiek ievēlēti: Vīnšeņķu iecirknī —

Fr. Sproģis un A. Finkenfūss; Viesātu iec. — Fr. Vītoliņš un

M. Ķenkars; Kapelu iec. — E. Šēnfelds un J. Cinis; Remtes
iec. — Fr. Jēkabsons un K. Dzeguze un Smuku iec. — A. Volfs

un K. Preiss. Bez tam nolemj pievilkt pie aizsargu klaušām arī

visus tos, kuri nav mobilizēti un nav vēl iesaukti, kā arī visus

amatniekus, kuri strādā uz savu roku. (Remtes pag. izpildu kom.

lieta N2 11. lap. 249.).

Aizsargu nodaļas priekšnieks Fricis Zēriņš, neskatoties uz

to, ka dalībnieki viņu ievēl atpakaļ par priekšnieku, iesniedz

Tukumā apriņķa priekšniekam atlūgumos, un pēdējais uzdod iz-

vēlēt citu priekšnieku. Viņa vietā par nodaļas priekšnieku ievēl

Pauli Zēriņu.

Aizsargu nodaļa attīsta diezgan rosīgu darbību, sarīkojot
izrīkojumus Remtes skolas namā, kur izbūvē saviem līdzekļiem
arī nelielu skatuvi un gatavo nepieciešamākās dekorācijas.

lestājoties miera laika apstākļiem, aizsargu organizācija
pārveidojas par brīvprātīgu vienību, kurā var iestāties visi pilsoņi,
kam rūp sabiedrības un valsts iekšējā drošība un labklājība.
Pagasta aizsargu nodaļa, neskatoties uz to, ka atgriežas mājās
demobilizētie kara vīri, skaitliskā ziņā neko nepieaug, jo nodaļas
morāliskais līmenis ir noslīdējis diezgan zemu: aizsargi bieži

savos izrīkojumos nododas žūpošanai, bieži izceļas savstarpēji
strīdi, kuros jāiejaucas policijai, kāpēc sabiedrība izrīkojumus
maz apmeklē.

1923. gadā aizsargu nodaļas apvienotas .militārās vienībās.

Visas Tukuma aizsargu nodaļas iedalītas vienā militārā vienībā

ar nosaukumu „Tukuma apriņķa aizsargu pulks". Pulks sastāv

no 3 kājnieku bataljoniem un 2 jātnieku eskadroniem. Katrs

bataljons sastāv no 3 rotām, un katra nodaļa uzskatāma kā atse-

višķs vads rotā. Par pulka komandieri tiek iecelts apriņķa
priekšnieks A. Kārkliņš. Remtes aizsargu nodaļa kopā ar Jaun-

pils un Bikstu pagastu nodaļām ieskaitīta 2. bataljona 6. rotā,

un par rotas komandieri iecelts atvaļ. virsi. A. Magons. (1. pa-

vēle Tukuma apr. aizs. pulkam.).

14. martā pagasta aizsargu nodaļas priekšnieks Paulis Zē-

riņš uz paša lūgumu atsvabināts no priekšnieka pienākumiem,
un viņa vietā aizsargu dalībnieku sapulce ievēl Andrēju Gailīti

(Vilni). 25. augustā 6. rotas komandieris A. Magons atsvabināts

no pienākumiem un viņa vietā par šīs rotas komandieri iecelts

Jaunpils aizsargu nodaļas dalībnieks B. Sproģis.

1924. gada 6. jūlijā Tukumā notiek pulka gada svētki.

Šais svētkos pulks saņem savu vienības simbolu — karogu,
kuru pulkam dāvina Tukuma apriņķa pašvaldība. Karogu pulkam



94

pasniedz Valsts prezidents J. Čakste. Svētkos ņem dalību arī Rem-
tes pagasta aizsargu nodaļa un kopā ar pārējo nodaļu aizsargiem
nodod svinīgo solījumu. Līdz ar karoga pasniegšanu pulks dabū

savu līdzšinējo nosaukumu: „11. Tukuma aizsargu pulks".
Tai pašā gadā lekšlietu ministrijās aizsargu nodaļa, atzī-

dama sievietes lielo iespēju būt piepalīdzīgai aizsargu nodaļu
izveidošanā un kulturālā darbā, atļauj dibināt pie katras nodaļas

pa aizsardžu pulciņam.

1925. gada 10. februārī nodaļas priekšnieks A. Vilnis atsva-

bināts no priekšnieka pienākumiem, un viņa vietu pagaidām uz-

dod izpildīt Robertam Matisonam. (39. pavēle pulkam).

1925. gadā notiek plašas apriņķu robežu pārgrozības. Līdz

ar to dažas Tukuma pulka vienības pievienotas 16. Jelgavas

aizsargu pulkam, bet to vietā pievienotas citas no 1. Talsu aizs.

pulka. Pēc šī pārgrupējuma Remtes pagasta aizsargu nodaļa

kopā ar Zantes pagasta nodaļu iedalītās 3. bataljona 7. rotā, un

par šīs rotas komandieri iecelts Fridrichs Sproģis.
1926. gada 30. janvārī par pagasta aizsargu nodaļas priekš-

nieku iecelts Kārlis Ozols (71. pavēle pulkam.) Pēc Ozola iecel-

šanas par nodaļas priekšnieku pieaug .sabiedrības simpātijas pret

aizsargiem, un līdz ar to noslīdējušais dalībnieku skaits lēni sāk

pieaugt.
15. augustā pie nodaļas tiek .nodibināts aizsardžu

pulciņš. Pulciņā iestājas sekojošas aizsardzes: Līna Ābols,

Ženija Zviedris, Natālija Dūms, Lavīze Pinkulis, Milda Krecers,
Alma Kaija, Lidija Parūks, Emma Šēnbergs, Alma Verners un

Valija Būmeistars. Par pulciņa pirmo priekšnieci izvēlēta Līna

Ābols. Savu darbību pulciņš gan uzsāk tikai nākošā gadā.

1927. gada 6. martā aizsardžu pulciņa priekšniece L. Ābols

atsakās, un viņas vietā tiek apstiprināta Kristīne Baums. (102.

pavēle pulkam).

Pēc pulciņa apstiprināšanas aizsardzes cītīgi gatavojas pul-

ciņa atklāšanas svētkiem, kuri notiek 7. maijā Remtes tautas

namā. Svētki izdodas teicami, un viņos svinīgo solījumu paraksta
9 aizsardzes. Pulciņš savos atklāšanas svētkos saņem daudz

novēlējumu.
1928. gadā 4. aprīlī par pulka instruktoru iecelts Fricis

Legzdiņš. Pulka instruktors izbrauc uz nodaļām, lai saskaņotu

nodaļu darbību, sniegtu dažādus aizrādījumus un paskaidrojumus,
kā arī sekotu militāro apmācību izvešanai. Lai apmācības nori-

tētu kārtīgi un būtu spējīgas personas, kņs nodaļu apmācības
vadītu, tiek nodibināts vada komandiera amats. Remtes nodaļā

par vada pirmo komandieri iecelts Kārlis Dumpis. Turpmākā
nodaļu darbībā lielāko vērību piegriež militāro apmācību izve-

šanai, lai aizsargi neaizmirstu kara dienestā iegūtās' zināšanas,
kā arī tās atsvaidzinātu un papildinātu. Turpmāk kārtīgās ap-

mācības notiek katru mēnesi.



95

1927. gada 27. martā pulka instruktors F. Legzdiņš atsva-

bināts no amata un viņa vietā iecelts 9. Madonas aizsargu pulka
instruktors Kārlis Broks. (124. pavēle pulkam).

Uzjēm. 34. — Remtes un Zantes aizsardzes pusdieno 1932. g. nometnes
laikā Remtē..

5. septembrī vada komandieri Kārli Dumpi ieceļ par vecāko

policijas kārtībnieku Valdemārpilī un atsvabina no ieņemtā amata

Remtē. Nodaļa sāk piegriezt vērību arī pārējā komandējošā
sastāva zināšanu papildināšanai, kādā nolūkā kursus 1930. gadā
apmeklē Roberts Šķēle un 1933.. g. Jānis Briežkalns.

1930. gada 15. aprīlī no pagasta aizsargu nodaļas priekš-
nieka pienākumiem atsvabina Kārli Ozolu, kurš pāriet dzīvot

Kabiles pagastā, un viņa vietā ieceļ Jāni Šteinertu.

Pie aizsargu nodaļas nodibinās motociklistu grupa ar 6 aiz-

sargiem: E. Vīksni, Ž. Ābolu, Kr. Ozolu, R. Retmani, E. Šēn-
feldu un K. Zēriņu.

21. un 22. jūnijā Remtes muižā notiek pirmā 7. rotas no-

metne, kurā piedalās 3 virsnieki, 62 aizsargi - kājnieki, 11 aiz-

sardzes un 5 aizsargi - motociklisti. Nometne, lai gan notiek

karstākā darba laikā, ir labi apmeklēta un dod jaunu ierosmi kā

aizsargiem, tā arī aizsardzēm.

1. jūlijā no pulka aiziet instruktors K. Broks, kurš iecelts

par Jelgavas apriņķa policijas iec. priekšnieku Aucē, un viņa
vietā par pulka komandiera palīgu iecel rez. leitn. Jāni Zvirbuli.

(146. pavēle pulkam).
9. augustā par vada komandieri nodaļā ieceļ Artūru Apini,

kurš, atgriezies no kara dienesta, ar svaigām zināšanām un lielu

enerģiju stājas pie aizsargu nodaļas militārās apmācīšanas.



96

1931. gada 1. jūnija apbalvoti ar aizsargu medaļu „Par

uzcītību" nodaļas aizsargi: Roberts Grundmanis un Fricis Jansons.

24. augustā no rotas aiziet tās komandieris. Fridrichs Spro-
ģis, kurš iecelts par Valkas apriņķa policijas iec. priekšnieku
Alūksnē. Viņa vietā par rotas komandieri ieceļ Nikolaju Antonu

no Tukuma. Savam ilggadīgam rotas komandierim Remtes un

Zantes aizsargu nodaļas sarīko atvadīšanos un pasniedz adresi.

Tanī pat dienā notiek arī rotas svētki Remtē ar parādi un aiz-

sargu filmas „Lāčplēsis" uzvedumu. Svētki ir kupli apmeklēti
un dod nodaļai arī jūtamu atlikumu.

1932. gada 19. februārī vada komandieris A. Apinis pāriet

uz Tukumu policijas dienestā, un viņa vietā par vada komandieri

tiek iecelts Voldemārs Kūlants.

11. un 12. jūnijā notiek otrā rotas nometne Remtes muižā,
kurā piedalās 5 virsnieki, 80 aizsargi, 16 aizsardzes, 5 motocik-

listi un 12 orķestranti. Šī nometne jau daudz plašāki apmeklēta.
Rotai ir jau nodibinājies savs orķestris, kas aizsargus izvada uz

apmācībām, sagaida tos mājās un noguruma brīžos uzjautrina.
Par orķestra vadītāju ieceļ Ernestu Šķēli.

Pulka sarīkotos gāzu instruktoru kursus apmeklē aizsargi

Rūdolfs Akmeņkalns un Alberts Rasa, kuri kursus sekmīgi beidz

ar grupas komandiera tiesībām. Tā nodaļai rodas apmācīti gāzu

instruktori, kuri prot sagatavot aizsargus ķīmiskam dienestam un

dot vajadzīgos norādījumus pārējiem pilsoņiem attiecībā uz izsar-

gāšanos no gāzu uzbrukumiem nākotnes karā.

1932. gadā pie nodaļas nodibinājās sporta pulciņš. Par

pulciņa vadītāju apstiprina Rūdolfu Akmeņkalnu. Pulciņš saista

pie sevis ne tikai aizsargus, bet arī ārpus nodaļas stāvošos jau-

nekļus. Sporta pulciņš sarīko vairākas sporta sacīkstes, kā:

kājbumbas, riteņbraukšanas, peldēšanas, skriešanas un citas.

Sporta pulciņa darbības izveidošanos lielā mērā kavēja

piemērota sporta laukuma trūkums. Lai šo trūkumu novērstu,

aizsargu nodaļa griezās pie Tukuma apriņķa zemes ierīcības

komitejas ar lūgumu piešķirt nodaļai 1 ha no Remtes muižas

parka — „dejas laukumu", «Dejas laukumu" aizsargi pirmo reiz

pieprasīja jau 1926. gadā, bet laukuma piešķiršanai vienmēr lika

visādus šķēršļus Bruņniecības virsmežniecība. Tomēr, pateicoties
Mežu departamenta direktora Ozola atsaucībai un Centrālās zemes

ierīcības komitejas pretī nākšanai, 1933. gada rudenī prasīto lau-

kumu beidzot piešķir aizsargu nodaļai. Līdz ar to Remtes pagasta
aizsargu nodaļa ieguvusi savu pirmo īpašumu. Piešķirtā laukuma

robežas dabā nospraustas 1934. gada augustā.

1932. g. decembrī aizsargi un aizsardzes stājas pie ziedo-

jumu vākšanas trūcīgo bērnu apdāvināšanai Ziemassvētkos. Šis

darbs rod atsaucību arī vietējās sabiedriskās organizācijās. Svēt-

kos nodaļas priekšnieks un aizsardžu pulciņa priekšniece apmeklē



977

19 trūcīgās ģimenes mājās un izdala 48 bērniem 29 pārus apavu,
25 pārus veļas, 8 pārus virsdrēbītes, 5 pārus zeķu, 5 pārus cimdu,
ziepes, saldumus, svētku cepumus, eglīšu svecītes un citas dāvanas.

1933. gadā nodibināts pulka pašpalīdzības fonds, kura mēr-

ķis ir sniegt neatmaksājamu pabalstu aizsargiem nelaimes, sli-

mību un citos gadījumos. Šo fondu, kā jau pats nosaukums

rāda, rada paši aizsargi, iemaksājot ikgadus pa 50 sant. Remtes

nodaļas aizsargi nav vēl šo fondu līdz šim izmantojuši.
22. jūnija, Varoņu piemiņas dienā, aizsargu nodaļa piedalās

pieminekļa atklāšanas svinībās Blīdenē.

1. un 2. jūlijā notiek pulka nometne Tukumā līdz ar pulka

gada .svētkiem. Tanī pat reizē Tukuma pulks atzīmē komandiera

Aleksandra Kārkliņa 10 gadu nepārtrauktu darbību aizsargu pulka
priekšgalā un pasniedz tam balvas.

15. jūlija par 3. bataljona adjutantu iecelts 10. Cēsu aizsargu
pulka 2. bataljona adjutants Aleksandrs Pumpurs.

Nodaļas aizsargi: Kārlis Puduris un Alberts Rasa apmeklē
sanitāros kursus pie Rīgas kara slimnīcas. Puduri pēc 4 mēnešu

kursu beigšanas ieceļ par 3. bataljona sanitārinstruktoru.

15. oktobrī 7. rotas apmācības Remtē apmeklē lekšlietu

ministrs G. Mīlbergs un pulka komandieris A. Kārkliņš. Ministrs

no šīm apmācībām gūst labu iespaidu un visai atzinīgi atsaucas

par 7. rotas brašumu (200. pavēle pulkam).

3. septembrī pirmā Latvijas armijas virspavēlnieka pulkv.

Kalpaka pieminekļa izdaiļotās apkārtnes atklāšanas svinībās Airī-

tēs Remtes sabiedrisko organizāciju pārstāvis J. Šteinerts noliek

vaiņagu tiem latvju tautas labākiem dēliem, kūri tēvzemes mī-

lestību apliecinājuši ar savām dzīvībām.

1933. gada decembrī aizsargi un aizsardzes turpina iepriek-

šējā gadā iesākto labdarības darbu — ziedojumu vākšanu Irūcīgo
bērnu apdāvināšanai Ziemassvētkos. Pateicoties atsaucībai, kādu

šis darbs rod vietējā sabiedrībā, nodaļa var svētkos apdāvināt
20 ģimenes ar 53 bērniem, izsniedzot 29 pārus veļas, 24 pārus

apavu, 8 virsdrēbītes, zeķes, ziepes, saldumus, svētku cepumus

un eglīšu svecītes.

Ar 1. martu 1934. gada no pulka aiziet pulka komandiera

palīgs J. Zvirbulis.

Zvirbuļa vieta par pulka komandiera palīgu iecelts 3. Jel-

gavas kājnieku pulka virsleitnants Krasts.

18. marta nodaļa sarīko Kalpaka bataljona un aizsargu

organizācijas 15 gadu atceres svētkus.

Arī Remtes pagasta aizsargu nodaļa var atzīmēt šinī gadā
15 gadu pastāvēšanu. Šajos piecpadsmit pastāvēšanas gados
mēs redzam aizsargus ne tikai rūpīgi dzenam vagu tēvu tēvu

tīrumā no saules lēkta līdz rietam, redzam viņus ne tikai piešķirtā



98

līduma celmus laužam un tīrumus iekopjam, redzam tos ne tikai

kā krietnus un apzinīgus tēvijas sargus, kas atstāj savu ikdienas

darbu lauku sētā un ar šauteni rokā steidz turp, kur viņa palī-
dzība ir nepieciešama miera un kārtības uzturēšanai zemes

iekšienē, bet mēs redzam tos arī kā vērtību meklētājus un radī-

tājus kultūras laukā. Daudz aizsargi strādājuši pie vietējā Tautas

nama izbūves. Ir daudz aizsargi sarīkojuši teātra izrādes gan

uz vietējās Tautas nama skatuves, gan viesodamies ar savām

labi sagatavotām teātra izrādēm kaimiņu pagastos. Lai minam

tikai šādas vērtīgas lugas, kā: R. Blaumaņa „Skroderdienas

Silmačos" (2 reizes), J. Raiņa „Pūt vējiņi", E. Zālītes „Maldu
Mildas sapņojums" (4 reizes — Remtē, Zantē, Gaiķos, Blīdenē)

un daudzas citas. Bez tam aizsargi čakli lasa savu žurnālu

«Aizsargs", kurš 1934. gadā pienāk 24 eksemplāros.
Ar 1927. gadu pie aizsargu nodaļas darbojas revīzijas kom-

misija, kurā ir tikuši ievēlēti sekojoši aizsargi un aizsardzes: Arv.

Verners 1930. g., K. Krecers 1929. — 1930. g., R. Gruntmanis

1927.—1928..g., Irma Eikerts 1929.—1934. g., K. Čigāns 1931. g.,
O. Kūlants 1931. — 1932. g., R. Akmenkalns 1933. — 1934. g.,
A. Bīlavs 1933. g., K. Puduris 1932. g., Aug. Ozols 1934. g.
Alma Kaija 1927.—1928. g. un Fr. Jansons 1927.—1929. g.

Kā grupu komandieri ir darbojušies: J. Briežkalns no

1933. g., J. Felzēnbergs no 1932. g. R. Gruntmanis no 1928. g.
Fr. Jansons no 1929. g., Kr. Kēpulis no 1925.—1929. g<, E. Krū-

miņš no 1925—1929. g., Kr. Līcis no 1929.—1933. g., R. Mati-

sons no 1924.— 1926. g., K. Melbiksis no 1933. g., K. Paeglis
no 1929.—1933. g., R. Šķēle no 1930; — 1931. g., F. Zakovskis

no 1931.—1933. g., Ž. Zigmunds no 1933. g. un J. Gailītis no

1924.—1926. g.

Nodaļas piecpadsmit gadu darbības laikā no aizsargiem par

dažādiem pārkāpumiem bijis jāizslēdz 1924. gadā Jēkabs Lagzdiņš,
1925. gadā Indriķis Spalis un 1928. gadā Žanis Rasa.

Mūsu pagasta aizsargu saime ir zaudējusi sekošus aizsargus,
kas miruši: 1924. gadā — Kārli Ozolu, 1932. gadā Matīsu Vasi-

ļevski, 1933. gadā Krišu Līci un aizsardzi Lavīzi Pinkuli.

1934. gada vasarā aizsargi, lai atzīmētu arī tos upurus, ku-

rus uz latvju tautas brīvības ziedokļa nesis Remtes*pagasts, iero-

sināja ziedojumu vākšanu atbrīvošanas pieminekļa celšanai Rem-

tes muižā. Piemineklis domāts celt pretī Remtes pilij (skolai),
lai tas jaunatnei mūžam atgādinātu, ka tēvu zemes brīvestība

pirkta dārgām asinīm, un ka tēvu zemes mīlestība mums ir ar

darbiem jārāda.

Ar 15/16. maiju sākās jauns laikmets mūsu valsts un latvju
tautas dzīvē. Ar šo jauno laikmetu nesaraujamām saitēm ir

saistīti aizsargi, jo tie bija tie, kas paklausīja savu pirmo brīvī-

bas cīņu vadoņu — Ministru prezidenta Kārļa Ulmaņa un ģene-
rāļa Jāņa Baloža aicinājumam un līdzēja nokratīt sen apniktās



politisko partiju verdzības važas un saulē izvest brīvu un vienotu

latvju tautu. • Pēc šī jaunā laikmeta ilgojās ikviens īsts latvju
tautas dēls un meita. Šis jaunais laikmets palīdzēja latvietim

atrast arī pašam sevi.

Uzjēm. 35. — Remtes un Zantes aizsargi pēc atgriešanās no sardzes

dienesta Rīgā 1934. g. jūnijā.

Bet šis jaunais laikmets uzliek arī jaunus pienākumus ne

tikai vien aizsargiem, bet arī ikvienam pilsonim, ikvienam latvie-

tim, un proti: Latvija izaugs liela un varena, ja katrs pildīs savu

pienākumu. Tāpēc katrs savā darbā, bet visi valsts darbā. Tāds

ir mūsu tautas vadoņa aicinājums.

Remtes pagasta baznīcas un draudzes.

Senāk draudžu dzīve Kurzemē bija cieši saistīta ar muižām.

Ne tauta, bet muižu īpašnieki vai valsts caur t. s. kroņu muižām

kārtoja visas draudžu (baznīcu) garīgās un laicīgās lietas. Kur-

zemē tauta savu pārstāvniecību draudžu dzīves veidošanā ar t. s.

pērminderiem ieguva tikai pēc 1832. g. baznīcas likuma spēkā
stāšanās. Šī pārstāvniecība tomēr bija "pavisam maznozīmīga.
Atkarībā no muižnieka cēlsirdības vai zemsirdības, bagātības vai

nabadzības — plauka vai nīka arī draudžu 'un baznīcu dzīve.

Tāpēc muižu un muižnieku liktenis bija pa lielākai daļai arī

baznīcu liktenis.

Tagadēja Remtes pagasta robežās sava laika bijušas 2 baz-

nīcas : Remtes baznīca un Smuku baznīca.

Par Smuku baznīcu ļoti maz zināms. Pēc dažiem ap-

rakstiem un nostāstiem tā atradusies starp Ābuļu krogu un Smuku

muižu — tagadējā Elbu jaunsaimniecības kalniņā. (Tiek minēti

997*



100

ari kādi „Wigandi", kas agrāk bijuši pie baznīcas, resp.

Nīca pie tiem). Pēc tautas nostāstiem Smuku baznīca celta trīs

reizes, bet vienmēr to saspēris pērkons. Pēdējo reizi pērkonam

iesperot, baznīca nodegusi pavisam un neesot vairs atjaunota.

Kalnamuižas (Tērvetes) draudzes 1632. g. baznīcas vizitā-

cijas protokolā (E. H. Busch „Materialien zur Geschichte und

Statistik des Kjrchen- und Schuhvesens der Ev. Luth. Gemeinde

Russlands, St. Petersburg, 1862.") minēts, ka Smuku baznīca vēl

ir pietiekoši labā stāvoklī un to apkopj Kalnamuižas (Tērvetes)

mācītājs Herlingshauzens. Smuku baznīcu apkalpojuši Kalna-

muižas (Tērvetes) draudzes mācītāji: Nikolaus Herlingshauzens
no 1624. līdz 1641. gadam un Andreas Stefani no 1641. līdz

1655. gadam. Par Smuku baznīcu pēc 1655. g. nav nekādu

noteiktu ziņu.

Remtes baznīcas dibināšanas gads arī nav noteicams. Jau

1730. gadā Remtes muižas dzimtskungs Fr. Kazimirs v. Foks

ziņo Kandavas prāvestam, ka Remtes baznīca ir ļoti veca, un ka

bez jau esošās vēl redzamas atliekas no kādas daudz vecākas baz-

nīcas (Kandau Kirchenvisit. Rez. v. 1730.). No sacītā spriežams,
ka Remtes pirmā baznīca celta ne vēlāk, kā 17. g. s. sākumā.

Senos laikos Remtes draudzei

bijusi arī sava patstāvīgā mācītāja
muiža un atsevišķs mācītājs. Mā-

cītāja muiža iznīkusi pēc 1710. gada
mēra posta dēļ, un pēdējais Rem-

tes draudzes mācītājs Jēkabs Mel-

chiors Bilterlings atstājis Remti 1711.

g. 11. februārī, aiziedams uz Sātiem

un vēlāk uzjemdamies Kandavas

prāvesta amatu (miris 1743. g.).

Mēris Kurzemē sācis plosīties
1710. g. martā, augstāko līmeni

sasniedzis jūnijā un izbeidzies ok-

tobrī. Mērim par upuri Kurzemē

un Zemgalē krituši 200 tūkst, cil-

vēku — apmēram puse no visiem

iedzīvotājiem (arī puse no visiem

mācītājiem: 51 —54 miruši mēra

laikā). Pēc mēra liela daļa Kur-

zemes un Zemgales mājas paliku-
šas neapdzīvotas. Tā kā tai laikā

Uzjēm. 36. — Remtes baznīca.

visa saimniecība arī muižās bija atkarīga no cilvēku roku

daudzuma, tad grūti tagad iedomāties, kādu iznīcinošu iespaidu
mēris atstājis visas apkārtnes saimnieciskā dzīvē. Muižnieki

kļuvuši nabagi, un daudzas muižas pārdotas ūtrupēs. Bieži vien,
pārdodot lielās muižas, pārdotas līdzi mazākās un arī mācītāju
muižas kā piederīgas pie galvenās muižas. Bet vēl biežāki



101

mācītāju muižas iznīkušas, tāpēc ka mācītāji cilvēku trūkuma dēļ

nav varējuši muižas nemaz apsaimniekot. Tādā kārtā tās zau-

dējušas savu nozīmi un iznīkušas. Līdzīgs liktenis, domājams,

iznīcinājis arī Remtes mācītāja muižu.

Par muižu slikto stāvokli liecina kāds akts, kas sastādīts

1721. gadā, t. i. 10 gadus pēc mēra. Vēl tad Remtes muiža ir

pilnīgi izmirusi, visas ēkas aizgājušas galīgi postā un lauki galīgi

aizauguši, jo palikuši nearti. Visā Remtes muižā palikuši tikai

10 darba spējīgi vīrieši. Kāpelēs, kas vienmēr bijušas vienotas

ar Remti, palikuši 16 darba vīrieši, 17 sievietes un 27 bērni.'

Tīreļos, kas vēlāk galīgi pievienoti Remtes muižai —18 vīrieši,
13 sievietes, 18 zēni un 11 meitenes un viena pieaugusi kalpone.
Viss kopīpašums vērtības ziņā noslīdējis līdz pēdīgam.

1721. gadā Remtes mācītājmuiža netiek vairs minēta. Kur

tā bijusi, tieši nav nosakāms. Pēc dažām ziņām un nostāstiem

mācītāja muiža un arī pirmā Remtes baznīca atradušās tagadējo

Juparu un Ezernieku māju laukos. Pirmā un arī otrā baznīca

bijusi koka.

Tagadējā Remtes baznīcas mūra (akmens) ēka ir laikam

trešā pēc skaita un celta ap 1780. gadu. Baznīca iesvētīta 1780. g.
oktobrī (D. XIX. p. Tr. 1780.). Līdzekļus baznīcas celšanai de-

vusi valsts grāfiene Agnese-Elisabete Medem, dzim. Brucken,

saukta Fock. Galīgi jaunās ēkas būvdarbi nobeigti, domājams,

ap 1793. g. Par to zināmu liecību dod sekojošais uzraksts bal-

konā virs galvenās ieejas: „£at ©abbct 1793. liffe taS leelaiē

$ungs $arjrlg t2Xtebem fa bftmtg Shmgg uo iemieg

iSarueem bjtmteem £aubtm fcrjtņg SeefaS Seerrt goņbigeem

neefeem, tā teem <3Huņreneefeem faunam, $lnfam un

teem SHfcrjlereem $riftam un teem Sufjmanneem
(Eņraartam un $rifcf)jarjnam un tam SJHiffelam, taž

appaffcņtaņg HSraubfifdjanag ta gorjbtga un ttHa i3Huņrencefu
<2ŽTetftara pee fdjt jauna §>eeroa STtamma Hgtatftfd)ana§
tif faroabt tā labbt raņbijufcņeeg, <3č)o (Boņba Širatu
teem par paftarjrutgu Itgtaififjt".

Pēdējā baznīcas ēka vēl tagad pastāv savā pirmajā izskatā.

Vēlākos gados izdarīti tikai daži pārveidojumi baznīcas iekšpusē.
Tā 19. un 20. g. s. sākumā uzcelta kancele atsevišķi (agrāk tā

bijusi virs altāra), paplašinātas ērģeles (tagad tām ir divi manu-

āli ar 10reģistriem un pedālis ar 2 atsevišķiem un 7 manuālu reģ.).
Latvijas valsts pastāvēšanas pirmajos gados no baznīcas nojemti
agrākie grāfu sēdekļi un vapeņi blakus altārim. 1929. g. sep-

tembrī Remtes basnīcas tornī uzvilkts jaunais zvans; vecais pa-
saules kara laikā aizvests uz Krieviju. 1931. gadā pagatavotas
krāsnis baznīcas apsildīšanai, nodalīta priekštelpa pie baznīcas

durvīm un izdarīti pēdējie altāra un kanceles krāsošanas darbi.

Pašlaik stipri vien sliktā stāvoklī atrodas baznīcas tornis, kas kara

laikā sašauts un draud sabrukt. Tāpat stipri bojājies baznīcas jumts.



102

Remtes cv. - lut. draudzes baznīcas ēku un zemi iegūst

dzimtsīpašumā 1927, gadā no valsts zemju fonda.

Līdz 1730. gadam, varbūt, pat
līdz 1797. gadam Remtes draudze

piederējusi pie Kandavas prāvesta

iecirkņa un piedalījusies arī Kan-

davas baznīcas uzturēšanā. 1730. ga-

da ģenerālvizitācijā minēts, ka Rem-

tes draudze (muižas īpašnieks) lūdz

nastas pret Kandavu vieglināt un,

liekas, turpmāk Remte tiek atsva-

bināta no muižas labības nodevām,
bet ne no baznīcas remontiem Kan-

davā. Laikā no 1730. līdz 1798. ga-

dam Remtes draudze pāriet Kuldī-

gas prāvesta iecirknī.

Līdz 1711. gadam Remtes

draudzei bijis pastāvīgs mācītājs.

Ap 1631. gadu par mācītāju Remtē

bijis Mārtiņš Skaderi, no 1648. līdz

1678. g. — Franciskus Sonntags, no

1681. līdz 1688. g. — Ādams Rich-

terings, no 1688. līdz 1690. g. —

Volfgangs-Adams Arnoldi 11, 1690.

līdz 1697. g. — Laurencs Carnovics

Uzjēm. 37. — Remtes baznīcas

ērģeles un piemiņas plāksnes
baznīcas cēlējiem (sk. 101 1. p.).

un no 1698. līdz 1711. g. februārim — Jēkabs Melchiors Bilter-

lings. Pēc 1711. gada, kad Bilterlings aizgājis uz Sātiem, Remtē

vairs patstāvīga mācītāja nav bijis. Atzīmējams, ka Remtes baz-

nīca nekad nav bijusi filiālbaznīca, bet patstāvīga baznīca —

viena no t. s. brīvbāznicām — un Remtes draudzei vienmēr biju-
šas tiesības aicināt un vēlēt mācītāju līdz ar to draudzi, kurā

mācītājam dzīves vieta.

Pēc patstāvīgā mācītāja Bilterlinga aiziešanas Remtes mācī-

tājmuiža gan iznīkusi un turpmāk Remtes draudzi apkopuši
dažādu citu draudžu mācītāji.

No 1711. līdz 1721. g. Remti apkalpo agrākais mācītājs

Bilterlings no Sātiem. Pēc tam Remtes draudzi apkalpo Muiž-

ciema (Gaiķu) draudzes mācītāji.

Tā kā Remtes draudzes un baznīcas turpmākais liktenis

cieši saistīts ar Gaiķu (Muižciema) draudzi, apskatīsim īsumā

arī tās pirmos sākumus.

Muižciema pirmo mazo koka baznīciņu tuvu pie Muižciema

muižas licis celt Muižciema muižas dzimtskungs — Georgs von

Horners 1641. gadā. Pirmās baznīcas diviem zvaniem bijuši
sekoši gadu skaitļi: 1642. un 1645. Abi pirmie zvani kara laikā

evakuēti, un tagadējais Gaiķu baznīcas zvans iegādāts jauns ap



103

1929. gadu. Muižciema baznīcu sākumā apkalpojis Lutriņu
draudzes mācītājs (līgumu ar mācītāju slēdzis virsn. CHaunt-

mann) Christoph Bistrams).
1658. gadā tas pats Georgs

v. Horners, kas licis celt pirmo baz-

nīciņu, ķēries pie tagadējās Gaiķu
(Muižciema) akmeņu baznīcas ēkas

celšanas. Tagadējā baznīca uzcelta

tikai dažus kilometrus no pirmās
un sākumā bez torņa. Tornis uz-

celts tikai 1684. gadā. 1817. gadā
baznīca remontēta un no ārpuses
un iekšpuses dekorēta.

Jaunobaznīcu tāpat kā iepriek-
šējo apkalpojis Lutriņu draudzes

mācītājs līdz 1673. gadam. 1673. g.
Kristiāns-Vilhelms v. Horners zie-

dojis vajadzīgos līdzekļus, zemi un

licis uzcelt pastorātu — mācītāja
muižu. Pastorāls 1690. gada naktī

pirms Debesbraukšanas dienas un

1752. gadā, t. i. 2 reizes nodedzis,
bet vienmēr atjaunots.

Muižciema (Gaiķu) draudzes

pastāvīgie mācītāii. kas visi aokal-

Uzjēm. 38. — Remtes baznīcas

altāris un kancele.

pojuši, izjemot pirmo, arī Remtes draudzi, bijuši šadi: Johann-

Benjamin Oertel no 1673. — 1677. g., Nikolau "VVittenburg no

1677.— 1728. g., Adam Wittenburg no 1728.— 1761. g., Georg-
Wilchelm Reimer no 1763. — 1769. g., Johann-Georg Lupsche-
witz no 1771.—1783. g., Fridrich-Gustav Maczewskij no 1784.—

1785. g., Mag. Immanuel-Gottlob Unger no 1785. — 1827. g.

(Ungera laikā Remtes draudzi apkopis Zemītes draudzes mācītājs
līdz 1797. gadam), Alexander-Andreas Būtner no 1828.—1876. g.,
Ernst-Ewald Bernewitz no 1877.—1885. g., Theodor-Adolph Lam-

berg no 1886.—1890. g., Wilhelm-Leopold-Ernst-Eberhard Mūh-

lendorff no 1891.—1918. g. (miris 1918. g. 22. janv. pīkst. 7,30),
Ernst van Beuningen no 1918.—1923. g. jūlijam, Theodor Lund-

berg no 1923.—1928. g. 1. jūlija. Lundbergs ir Blīdenes draudzes

mācītājs, bet Gaiķu un Remtes draudzes apkalpo kā vikārs.

No 1928. g. augusta līdz 1931. g. 1. maijam Gaiķu un Remtes
draudzes apkalpo pirmais latviešu tautības mācītājs Romāns

Vanags (Remtes baznīcā ievests 1928, g. 9. sept.). No 1931. g.

maija Gaiķu draudzi kā vikārs no Saldus apkalpo vēl Vanags,
bet Remtes draudzi — Blīdenes draudzes mācītājs Jānis Turks

(arī vikārs Remtē) līdz 1934. g. 17. jūnijam. Abās draudzēs līdz

1933. g. aprīlim tiek bieži uzaicināti arī citi mācītāji-kandidāti.

Gaiķos 1933. g. aprīlī ievēlēts mācītājs Alfrēds Grantiņš, kas no

1934. g. jūnija apkalpo arī Remtes draudzi.



104

Tagadējā Remtes draudze vecākos dokumentos un vēl 1897.

gadā grāmatā: „Ergānzungen zu den Materialien von

Busch, St. : Petersburg, Leipcig 1867." tiek saukta par Remtes-

Uzjēm. 39. — Remtes ev.-lut. draudzes padome 1931. g. janvārī. Sēd:

J. Kļavnieks, v. loc. J. Šteinerts, mācīt. R. Vanags, dr. priekšn. Ed. Pūris,
K. Lagzdiņš; stāv: J. Apinis, J. Kalniņš, rev. k. loc. Ž. Tupētājs, ērģeln.
K. Tiģeris, Fr. Bierands, v. loc. Kr. Dumpis, rev. k. loc. Ž. Šūmanis, v. loc.

Ž. Tiltiņš, v. loc, Ž. Krūmiņš.

Viesātu draudzi. Arī jau pieminētais ieraksts Remtes skolai dā-

vinātā bībelē liek domāt, ka 1877. gadā pie Remtes draudzes

piederējušas: Remtes, Kapelu un Viesātu muižas. Vēlākā laikā

pie Remtes draudzes tiek skaitītas tikai Remtes un Kapelu muižas.

Arī grāmatā „Die Ev.-Luth. Gemeinden Russlands, herausgegeben
vom Zentral Komitee der Unterstūtzungskasse, St. Petersburg,
1911." Viesatas netiek vairs skaitītas pie Remtes, bet pie Jaun-

pils. Pēdējā, t. i. Latvijas pastāvēšanas laikā Remtes draudzei

jau pievienojušies tagad Remtes pagastā ietilpstošo Kaulaču un

Vikstrautes muižu iedzīvotāji, kas agrāk piederējuši pie Saldus

draudzes, un viena daļa bijušā Smuku pagasta (Jaunpils draudzes)

iedzīvotāji, bet Viesātu apkārtnes iedzīvotāji gandrīz visi pieder

pie Jaunpils draudzes.

Kā jau teikts, sākumā draudžu laicīgās un garīgās lietas

kārtoja muižu īpašnieki. Tie rūpējās par draudžu mācītāju pie-
jemšanu, atalgošanu un par baznīcu uzturēšanu. Draudžu pār-
valdē latvieši netika līdz 1915, gadam. Pēc 1832. g. gan zināmu

līdzdalību draudžu dzīvē jēma pērminderi, bet tiem vispārējā
draudžu dzīves veidošanā bija ļoti maza nozīme.

Latviešu zemnieku līdzdalība baznīcu un mācītāju uzturē-

šanā izpaudās noteiktu nodevu došanā un klaušu pildīšanā. Cik

lielas bijušas Remtes draudzes locekļiem nodevas un klaušas,



105

noteikti nav pasakāms, jo baznīcas arķīvs Gaiķos stipri izpostīts
pasaules kara laikā. Bez tam jau minētās grāmatās, kas izdotas

19. g. s., atzīmēts, ka dokumenti par baznīcu un mācītāja muižu

fundāciju ar apziņu savā laikā iznīdēti, lai nevarētu pierādīt un

piedzīt klaušas, kādas muižām pret baznīcu bija noteiktas pie
baznīcu un mācītāja muižu fundācijas.

Kā no dažiem dokumentiem Gaiķu baznīcas arķīvā redzams,
mācītājs sajēmis: no kāda baznīcas legāta 20 rub. 66 kap., no

Gaiķu muižas 600 rub., no Vec-Satiķu muižas 250 rub., no Rem-

tes 400 rub., no Gaiķu un Vec-Satiķu muižām 22 pūri rudžu,
miežu un auzu un 40 kub. asis malkas. Bez tam mācītāja rīcībā

nodota mācītāja muiža ar 105 des. zemes kopplatību (1 des.

dārzs, 55 des. aramas zemes, 22 des. pļavas, 16 des. ganības,
11 des. nevērtīga zeme). Akcidences mācītājam nav normētas.

Pasaules kara laikā Remtes draudze ļoti izklīst. Dažādos

juku laikos nav iespējams baznīcu kārtīgi apkopt un rūpēties
par draudzes vajadzībām. Tāpat mācītājs nesajem noteiktu atal-

gojumu. Tikai 1920. gadā sāk veidoties draudzes dzīve turp-
mākām patstāvīgām gaitām. 1920. g. 11. janvārī pagasta iedzī-

votāju pilna sapulce izvēl Krišu Jansonu un Žani Krūmiņu par
Remtes draudzes • lietu kārtotājiem; uzdod tiem ievākt no turp-
mākiem draudzes locekļiem ziedojumus un organizēt draudzes

pārvaldes vēlēšanas. Tā paša gada 14. februārī pagasta padome

(prot. 9, p. XIV.) ievēl draudzes vēlēšanu kommisijā: Kārli Pūri,
Ēvaldu Šēnfeldu, Pēteri Beseri, Krišu Zonbergu un Krišu Jansonu.

Vēlēšanu kommisijai pagasta padome uzdod pierakstīt visus tos

iedzīvotājus, kas turpmāk vēlas palikt pie draudzes.

Pirmā Remtes ev.-lut. draudzes padome darbojas šādā

sastāvā: draudzes priekšnieks Edvards Pūris, sekret. Ernests

Skrabis, rev. kom. locekļi — Krišus Jansons, Jūlija Krūmiņš,
Katrīna Hībners; padomes locekļi — Ernests Rūja, Kārlis Pūris,
Pēteris Beseris, Līna Rūja, Natālija Zommers, Kārlis Čigāns,
Jānis Zariņš, Pauls Levics, Jānis Jansons, Jirgens Lerchs un

Krišus Zīds.

1923. g. 2. aprīlī, piedaloties 41 draudzes loceklim, ievēlēta

nākošā draudzes padome: valdes priekšn. Edvards Pūris, pal.
Pēteris Beseris, sekret. Ernests Skrabis (padomē nav ievēlēts),
kas. Žanis Krūmiņš, v. loc. Kārlis Verners; rev. kom. locekļi ■—

Kārlis Lagzdiņš, Kārlis Pūris, Pauls Levics; pad. priekšs. Žanis

Fogelis, pad. pr. b. Jānis Kreceris, pad. locekļi — Anss Til-

bergs, Jānis Jordāns, Juris .Tupētājs, Jānis Krūtainis, Žanis Šiliņš,
Fricis Ķēpulis.

1926. g. 28. februārī 23 draudzes locekļi izvēl padomē:
dr. priekšn. Edv. Pūri, pr. pal. Ž. Fogeli, kas. Ž. Krūmiņu, sekr.

Ern. Skrabi, v. loc. Kr. Dzeguzi; rev. kom. — J. Šteinertu, (vē-
lāk sekr.), M. Kalēju, J. Apini; pad. loc. — P. Beseri, Ž. Šiliņu,



106

K. Lagzdiņu, E. Rūju, Aug. Volfu, Fr. Gūtmani, K. Felzenbergu,
kandid. — J. Knibi, K. Verneru, J.//Embēri, Rob. Bandenieku,
P. Miežānu.

Uzjēm. 40. — Remtes dr. iesvētītie 1934. g. aprīlī. Vidu sēd: dr. priekšn.
K. Tiģeris un mācīt. J. Turks.

1929. g. 10. martā 31 draudzes loceklis ievēl draudzes pa-
domē: dr. priekšn. Edv. Pūri, pr. pal. Ž. Tiltiņu (kandid.), kas.

Ž. Krūmiņu, sekret. J. Šteinertu, v. loc. Kr. Dumpi; rev. kom. —

Ž. Šūmani, Ern. Dāvidsonu, Ž. Tupētāju; pad. loc. — Rob.

Bandenieku, J. Briežkalnu, Ern. Rūju, Ž. Fogeli, K. Lagzdiņu,
Ž. Šiliņu, J. Apini, Fr. Bierandu; kand. — J. Kļavnieku, J. Jor-

dānu, Jēk. Kalniņu, P. Miežānu.

1932. g. 17. aprīlī 47 draudzes locekļi ievēl tagadējo draudzes

padomi, kura darbojas šādā sastāvā: dr. priekšn. K. Tiģeris, pr.

pal. Fr. Krūtainis, kas. Ž. Šūmanis (kand.), sekr. K. Baums,
v. loc. K. Lagzdiņš; rev. kom. —P. Beseris, Ž. Pumpainis,
J. Kļavnieks; pad. loc. — J. Štāls, Mārt. Ūdris, Rob. Smiļģis,
J. Cinis, Kr. Pinkulis, Rob. Šķēle, (izst.), J. Briežkalns (izst.),
Ž. Tupētājs (izst.); kandid. — Fr. Gailis, Jēk. Kalniņš, J. Jor-

dāns, Kr. Dumpis.

No 1920. g. draudzes pērminderu pienākumus pildījuši :

Krišus Jansons (1920.—1923.), Jānis Krūtainis (1920.—1923.),
Kārlis Lagzdiņš (1923.—1928. un 1930.—1934.), Pēteris Beseris

(1923.—1926.), Ernests Rūja (1929.'— 1932.), Jānis Kļavnieks

(1929.—1934.), J. Lerchs (1929.), Kārlis Verners (1929.), Žanis

Tiltiņš (1929. —1934.), Krišus Dumpis (1929. —1934.), Ernests

Dāvidsons (1929.—1930.), Jūlijs Apinis (1929.—1930.), Fricis

Bierands (1930.—1932.), Jēkabs Kalniņš (1932.—1934.), Mārtiņš
Ūdris (1932.—1934.).



107

Ērģelnieka pienākumus Remtē vienmēr izpildījuši skolotāji,

jo mazā draudze atsevišķu ērģelnieku nespēj uzturēt. Remtes

draudzes ērģelnieki bijuši: Tomas Meija (1877.—1904.), Ander-

sons (1905. un 1906.), Jēkabs Goldmanis (1907.—1921.), Ernests

Skrabis (1922.—1927.), Pēteris Miežāns (1928.—1930.), Lilija

Kaupe (Verners) (1930. g. janv. — sept.) un no 1930. g. sept.

Kārlis Tiģeris. Dažreiz ērģelnieki braukuši arī no citam draudzēm

Gaiķu un Blīdenes mācītājiem līdz.

Uzjēm. 41. — Remtes dr. padome 1934. g. Sēd valdes, locekļi: K. Lagzdiņš,
K. Baums (sekr.), A. Grantiņš (mācīt.), K. Tiģeris (priekšn.), Ž. Šūmanis

(kas.), Fr. Krūtainis (priekšn. b.); stāv: P. Beseris, J. Kalniņš, J. Štāls,

M. Ūdris.

Baznīcas apkopēja un zvanītāja pienākumus izpildījuši: no

1919. g. Kārlis Čigāns, no 1930. g. 1. maija Anna Čigāns un

Ernests Bullis un no 1931. g. 23. aprīļa — Žanis Šķēle.

Remtes ev.-lut. draudzes jaunatnes pulciņš.

Remtes ev.-lut. draudzes jaunatnes pulciņš dibināts 1930. g.

Dibinātājs mācītājs Romāns Vanags enerģiski nododas jaunatnes

darbam. Šinī laikā arī jaunatnes pulciņa darbība ir visintensīvākā:

rīko bībeles stundas, jaunatnes dievkalpojumus, draudzes vakarus

un plaši tiek pārdota garīgā literātūra.

Kad mācītājs Vanags 1931. g. no Remtes draudzes aiziet,

jaun. pulciņa vadību uzjemas Remtes draudzes vikārs Jānis Turks.

Tā kā māc. Turks tikai reizi pa trim nedēļām atbrauc Remtē,
tad arī saprotams, ka jaunatnes pulciņa labā daudz strādāt nevar.

Jāapmierinājas ar svētdienās pēc dievkalpojumiem noturētām



108

Bībeles stundām. Kā pozitīvais šinī laikā jāmin trīs noorganizētās
svētdienas skolas. Skolēnu skaits kopā 15. Arī literatūras pār-
došana tiek .turpināta. Līdz ar mācītāja Grantiņa piejemšanu
Remtes draudzē 1934. g., arī jaunatnes pulciņa vadība nāk

viņa rokās.

Vispār jaunatnes pulciņa darbība rit šauros rāmjos. Pulciņa
dibināšanas laikā tas skaita 12 biedrus. 1933. g. gan ir reģi-
strēti 17 biedri, bet tad šis skaits sāk atkal slīdēt, un pēdējā
laikā pulciņam ir 10 biedri.

Bez jaunatnes pulciņa vadītājiem-tnācītājiem pulciņam ir

arī sava atsevišķa valde. No dibināšanas līdz 1933. g. darbojas

pirmā valde šādā sastāvā: priekšniece Alma Kaija, sekretāre

Marta Bīlavs, kasiere Milda Šķesteris. 1933. g. priekšniece Milda

Šķesteris, sekretāre Alma Kaija un kasiere Marta Bīlavs. 1934. g.

priekšnieks Augusts Bīlavs, sekretāre Anna Beseris un kasieris

Teodors Polis.

Remtes kulturālas, saimnieciskās un polītiskas

organizācijas.

Remtes pagastā no 1895. līdz 1934. gadam dibinātas vairāk

kā 20 dažādas biedrības, sabiedrības un organizācijas vai to no-

daļas. Viss lielais dažādo organizāciju vairums radies Latvijas
valsts pastāvēšanas pirmajos gados, kad latvieši, atbrīvoti no

sveštautiešu jūga, varēja sākt savas garīgās kā arī saimnieciskās

dzīves patstāvīgu veidošanu.

Saprotams, lai darītu sabiedrisko darbu, vajadzēja organi-
zēties. Radās dažāda veida organizācijas. Katra no tām sprauda
kādu mērķi un mēģināja tam tuvoties. Sāktais darbs bija jauns,
un interese bija visiem liela. Katrs pagasta iedzīvotājs, katra

organizācija centās kaut ko darīt visas sabiedrības labā. Sākumā

jaunais darbs guva tiešām lielus panākumus. Pēc nedaudz

gadiem viena otra organizācija varēja lepoties ar saviem pa-

nākumiem.

Vēlākos gados tomēr vērojams stipri liels pagurums. Vai-

rākas organizācijas, kas sākumā darbojušās ļoti rosīgi, tagad
atrodas tuvu likvidācijai vai ir jau likvidētas. Viena daļa orga-

nizāciju, sevišķi politiskā rakstura, likvidētas pēc 1934. g. maija,
bet gandrīz lielāks vairums no tām palikušas pasīvas vai arī

izbeigušas pavisam savu darbību jau agrāk.
Dažādo organizāciju ātrai likvidācijai vairāki iemesli. Sā-

kumā bez kādas vajadzības bija dibinātas vairākas organizācijas
ar vienādiem mērķiem. Tās sāka gan darboties, bet rosīgāku
darbību nevarēja attīstīt tādēļ vien, ka viena pagasta apkārtne

par mazu, lai 3 vai vairākas organizācijas darbotos vienā virzienā.

Nebija iespējams dibināt tik mazā apkārtnē vairākus korus, drā-

matiskās trupas, sporta sekcijas v. t. t.



109

Labu daļu vainojamas arī politiskās partijas. Tās sašķēla

pagasta sabiedrību vairākās daļās un ierāva līdzi politisko nesa-

skaņu virpulī arī vispāri sabiedrisko organizāciju darbiniekus.

Radās savstarpējie kari un nesaticība. Ja viena iedzīvotāju daļa
atbalstīja kādas organizācijas pasākumus, tad otra'—lika visādus

šķēršļus ceļā. Gala iznākums bija tas, ka neviena organizācija
nespēja sevišķi labus pasākumus sasniegt.

1) Remtes Dziedāšanas biedrība savu darbību sākusi jau
tad, kad katru latviešu soli vēl uzraudzīja krievu un vācu tautību

ierēdņi. Dziedāšanas biedrības dibināšanai ierosinājumu devuši

IV vispārējie dziesmu un mūzikas svētki Jelgavā 1895. gada
jūnijā. Jau pirms dziesmu svētkiem Smuku un Remtes pag.

skolotāji J. Goldmanis un T. Meija nodibinājuši dziedātāju kori.

Koris piedalījies IV visp. dziesmu un mūzikas svētkos, kur guvis
jaunu sparu un jaunus ierosinājumus. Pēc atgriešanās no Jel-

gavas dibināta Dziedāšanas biedrība. Biedrības dibinātāji un

pastāvīgie vadītāji bijuši: skol. J. Goldmanis, skol. T. Meija,
X- Līvens, J. Lerchs, Fr. Šiliņš, Ern. Ģinters v. c. Dziedāšanas

biedrība darbojusies līdz pasaules kara laikam un bijusi sākumā

vienīgā sabiedriskā organizācija Remtes pagastā. Tā rīkojusi
vairākus patstāvīgus koncertus, zaļumu svētkus un teātra izrādes.

Izrādītas lugas: „Mucenieks un muceniece", «Čigāniete", «Mājas
naids", «Mājas atslēga" v. c. Teātra izrādes notikušas pa lielā-

kai daļai muižu vai saimnieku labības šķūņos, jo tai laikā nebija
citu piemērotu izrāžu telpu. Biedrībai piederējusi arī bibliotēka.

Kara laikā tā izpostīta. Arī pati biedrība pasaules kara laikā

izbeiguši savu darbību un Latvijas valsts pastāvēšanas laikā vairs

nav darbojusies.

2) Spriņģu Bibliotēkas biedrība dibināta 1909. gada
15. martā. Tās dibinātāji: Kārlis Līvens, Kārlis Neimanis, Gustavs

Neimanis, Hermanis Veisbergs un Žanis Mozerts. Sākumā biedrī-

bai 18 biedri. Biedrības atklāšanas svētki paredzēti jau tā paša
gada 31. maijā Spriņģu (tag. Remtes) Kukšās. Jau sagatavota

luga — «Skroderdienas Silmačos", un atklāšanas aktam Vēsmiņu
Kārlis sacerējis prologu. Tomēr paredzētie atklāšanas svētki

nav varējuši notikt, jo apriņķa priekšnieks nedevis atļauju svētku

sarīkošanai. Kad biedrības valde pēc tam griezusies ar to pašu
lūgumu pie Kurzemes gubernatora, arī tas atļauju nav devis.

Lai iegūtu atļauju atklāšanas svētku sarīkošanai 23. augustā,

pirmā valde atkāpusies, un tās vietā ievēlēta jauna. Bet arī jau-
nās valdes pirmais lūgums noraidīts. Atklāšanas svētkus sarīkot

izdevies tikai 4. oktobrī, iesniedzot piekto lūgumu svētku sarī-

košanai, un tie sarīkoti Stūru muižā. (Spriņģos svētku sarīko-

šana nav atļauta tādēļ, ka 9. augustā tur izmētātas proklamācijas).
Atklāšanas svētku sarīkojums devis biedrībai pirmos līdzekļus —

29. rub. tīra atlikuma.

Turpmākie biedrības izrīkojumi notikuši dažādas vietas:

Saldū, Jaunpilī, Blīdenē, Remtē (Šmīdrēnos) v. c. 1914. gadā



110

sarīkotas vairākas teātra izrādes: „Zeltīte", „Raudupiete", „Ogļ-

raktuvēs", «Nelaime nelaimes galā" v. c, kuru tīrie atlikumi

nodoti Sarkanam Krustam, lai sniegtu palīdzību karā ievainotiem.

Jau pirmajos biedrības darbības gados iegādāts harmoniums

un nodibināts dziedātāju koris.

Uzjēm. 42. — Spriņģu Bibliotēkas biedrības valde 1934. g. Vidū sēd

priekšs. V. Mozerts.

Vācu okupācijas laikā biedrības darbība pārtraukta, bet jau
1918. gada 29. decembrī atkal atjaunota. 1919. g. 15. februārī

Jaunpils b-bu namā Spriņģu Bibliotēkas biedrība sarīkojusi 10

gadu darbības atceres svētkus un izrādījusi lugu «Balss un atbalss".

1923. gadā pārreģistrēti biedrības statūti un iegūta dzimts-

īpašumā Smuku (Burtnieku) pils. 1926. gadā jauniegūtais b-bas

nams savests pilnīgā kārtībā, un uz turieni pārvesta ap 600 sē-

jumu plašā bibliotēka, kas vēlākos gados vēl stipri paplašināta.
1927. gadā dibināta pie biedrības sporta sekcija.

Spriņģu Bibliotēkas biedrība jau 1934. gada sākumā varē-

jusi atzīmēt 25 gadu darbību. Pagājušos 25 gados biedrības

priekšgalā bijuši 12 valžu priekšsēdētāji: Kārlis Līvens, Fricis

Kochs, Augusts Meiers, Žanis Mozerts, Kārlis Kurpnieks, Kārlis

Ozols, Augusts Ozols, Kārlis Sinovskis, Jūlijs Kurpnieks, Krišjā-
nis Ozoliņš, Fricis Ķiepis un Vilis Mozerts.

1934. gadā ievēlēti valdē: V. Mozerts (priekšn.), Ād. Kazāks,
Vold. Kazāks, Ž. Mozerts un K. Īle; revīzijas kommisijā: Ferd.

Linde, Ž. Freimanis un K. Kurpnieks.

3) L. S. K. Remtes nodaļa dibināta 1919. g. beigās uz

L. S. K. Tukuma nodaļas ierosinājumu. Pirmie aktīvie darbinieki

bijuši Fr. Zēriņš, J. Lerchs v. c. Izbeidzoties kara laikam, Sarkanā

Krusta tiešā nozīme-sniegt palīdzību ievainotiemkareivjiem— zūd.



111

Tās vietā stājas rūpēšanās par tautas veselību un labklājību.
Remtes nodaļas darbība sākumā tīri kultūrāli sabiedriska: uzved

Remtes skolā teātri, uzkopj „dejas laukumu" (izcērt uz tā saau-

gušos alkšņus), rīko «Rudens atvadīšanās svētkus", «Ziedoņa
svētkus", «Puķu balli", koncertus v. 1.1. Darbība, kas ietilpsi
Sarkanā Krusta mērķos, ir vienīgi mātes un bērna aizsardzības

izstādes sarīkošana 1928. g. 9. un 10. jūnijā.

Sākot ar 1928. g., nodaļa sāk attīstīt rosīgu darbību, jo
tās darbības ierosinātājs un galvenais vadītājs ir pagasta ārsts

Dr. Ludvigs Neimanis. 1928. g. 22. jūlijā sasauc pilnu
biedru sapulci (42 b.), kur konstatē sekošo: pēdējos trijos gados
nekādi pārvaldes orgāni nav bijuši, nozuduši dokumenti un grā-

matas, un līdz šim nav izprasti S. K. mērķi. Līdz ar to nosprauž
nodaļas darbību, kas turpmāk izpaužas šādi: iegādā darbvedības

grāmatas un zīmogus, sarīko pirmās palīdzības sniegšanas kursus

(22. VII. — 5. VIII. 1928.), noslēdzot tos ar izrīkojumu (teātri,
priekšlasījumu, mielastu), vāc ziedojumus plūdos cietušiem, sarīko

Ziemsvētku eglīti nespējnieku apdāvināšanai (1929. g. 1. janvārī),
rīko bazāru ar teātri un deju (1929. g. 20. janvārī), gūstot 777.1s

tīra atlikuma, izsūta no L. S. K. Galvenās valdes veselības somu.

Līdz ar Dr. L. Neimaņa aiziešanu no Remtes (1929. g.

1. VIII.), nodaļas rosīgā darbība izbeidzas. Šinī gadā vēl sarīko

eglīti nespējniekiem (29. dcc). Turpmāk nodaļas darbība nīkuļo,

jo trūkst piemērota vadītāja — ārsta. 1930. un 1931. g. gan vēl

izvēl pārvaldes orgānus, kas no 1931.—- 1933. g. arī vairs netiek

darīts biedru pasivitātes dēļ.

Darbību atkal atjauno 1933. g., ierīkojot rudens mēnešos

(aug. — janv.) zobārstniecības kabinetu Remtes 6-kl. pamatskolas

telpās. Nodaļa nolīgst Saldus zobārsti Irmu Kūli, kura brauc

uz Remti katru svētdienu (pavisam 24 reizes), jemot no pacien-
tiem atlīdzību. Vedēju algo nodaļa no saviem līdzekļiem. 1934. g.

nodaļa atbalsta ar naudas līdzekļiem L. J. S. K. Remtes 6-kl.

pamatskolas pulciņu, bez tam paredz apdāvināt trūcīgos, rīkojot
Ziemsvētkos eglīti, šujot veļu un vācot ziedojumus trūcīgiem,
rīko koncertu.

No 1919.—1934. g. nodaļas priekšnieki bijuši šādi: Fr. Zē-

riņš, J. Lerchs, Dr. L. Neimanis, J. Šteinerts, Dr. E. Gediņš.
Šai laikā darbojušies šādi valdes locekļi (bez minētiem): P. Mie-

žāns, J. Briežkalns, K. Baums, A. Jēkabsons, L. Kaupe (Verners),
Ž. Pumpainis, E. Retmanis, I. Eikerts un Fr. Rebhūns.

1934. g. valde — Dr. E. Gediņš (priekšs.), K. Baums,
L. Verners, I. Eikerts, J. Šteinerts un Fr. Rebhūns; revīzijas kom-

misijā — Ž. Ābols, K. Tiģeris, X- Jēkabsons. Biedru skaits —17.

4) Latviešu zemnieku savienības Remtes nodaļa dibi-

nāta jau 1920. gadā, bet, trūkstot vadošām personām, viņas dar-

bība līdz 1926. gadam nebija manāma. 1926. gadā nodaļas darbība



112

tiek atjaunota un valdē ievēlēti: Kārlis Ozols (priekšnieks),
Jānis Šteinerts, Jānis Kāps, Jirgens Lerchis un Kārlis Jēkabsons.

Nodaļa uzsāk rosīgu darbību, piegriežot vērību zemnieku polītiskā
un saimnieciskā stāvokļa nostiprināšanai. 1927. gadā nodaļa

iegādājas savu «zaļo karogu", lai zem tā vienotu vēl ciešākā

sadarbībā visu vietējo zemniecību. īsā laikā nodaļa apvieno jau
tuvu pie simts biedru, un nākošās 1928. gada pagasta pašval-
dības vēlēšanās iziet ar savu kandidātu sarakstu. Šais vēlēšanās

Zemnieku savienība gūst redzamus panākumus, iegūstot pagasta

padomē sešas vietas. Vēlāk Zemnieku savienībai pievienojas
klāt vēl divi padomes lokekļi. Tā kā padomē Zemnieku savie-

nības locekļu skaits pavairojas līdz astoņiem locekļiem, tā iegūst
noteicošo pārsvaru pagasta pašvaldības dzīvē. Kā Zemnieku

savienības pārstāvji ir: pagasta valdes priekšsēdētājs J. Vide-

nieks, tā biedrs A. Īle un valdes loceklis Ž. Meiris. Bez tam

arī padomes priekšsēdētājs E. Pūris nāk no zemnieku saraksta.

Šai laikā pagasta pašvaldība uzsāk grūtos nodegušā skolas nama

(Remtes pils) atjaunošanas darbus, kurus nākošā padome turpina.

Saimniekojot iespējamās taupības robežās, neskatoties uz visiem

lielajiem būves darbiem, pagasta valde neuzliek nodokļu maksātā-

jiem jaunas nodokļu nastas.

1927. gadā Zemnieku savienības nodaļas pārstāvji piedalās
pie Jaunpils rajona dibināšanas, un viņas pārstāvji atradušies

visu laiku arī rajona valdē (X- Ozols līdz 1929. g. un J. Štei-

nerts — 1934. g.).

Bez tam nodaļas pārstāvji dzīvi piedalījušies partijas kon-

gresos un konferencēs. lestājoties saimniecisko grūtību laikme-

tam, Latv. zemn. sav. Remtes nodaļa visai daudz vērības pie-

griezusi un daudz sapulču veltījusi zemnieku stāvokļa uzlabošanai.

Zemnieku savienības nodaļas darbība izpaudusies ne tikai

polītiskā un saimnieciskā laukā, bet arī kulturālā. Lai minam

tikai daļu no tiem vērtīgiem izrīkojumiem, kas sarīkoti Remtes

tautas namā, kā: tradicionēlais slēgtais Vecā gada vakars ar va-

kara dievkalpojumu, eglītes dedzināšanu un runām, tad teātra

izrādes: R. Blaumaņa („Trīnes grēki"), A. Brigaderes («Lielais

loms"), A. Upīša («Peldētāja Zuzanna"), M. Dišleres («legātnis"),
v. c, kuri visi sagatavoti pašu spēkiem Tāpat sarīkotas vairākas

«Zemnieku dienas", pie kam pēdējā veltīta agrārreformas desmit

gadu atcerei. Svētki rīkoti kopīgi ar vietējo Jaunsaimnieku-

Sīkgruntnieku partijas nodaļu, kas liecina par Zemnieku savienī-

bas nodaļas gribu saprasties ar jauno, topošo zemniecību, iet ar

to roku rokās un plecu pie pleca valsts veidošanas darbā.

Nodaļas priekšnieki bijuši: Kārlis Ozols no 1926.—1930. g.

un Jānis Šteinerts no 1930.—1934. g. Valdes locekļi: J. Štei-

nerts no 1926.—1930.g, J. Kāps 1926., 1930—1934. g., J. Lerchs

no 1926.—1929. g., L. Kārkliņš no 1930.—1932. g., Fr. Kārkliņš
no 1927—1929. g., K. Melbiksis no 1927.—1930. g., J. Būmeistars



1138

no 1930. — 1932. g., J. Apinis no 1930. — 1934. g., A. Īle no

1932. — 1934. g., Ž. Pumpainis no 1932. — 1934. g. un K. Jēkab-

sons 1926. g.

Revīzijas kommisijā bijuši ievēlēti: A. Volfs, Ž. Šķēle,
E. Rūja, K. Šēnfelds, Irma Eikerts, Kr. Ozols, K. Jēkabsons,
J. Dreimanis, Ž. Pumpainis, E Dāvidsons, K. Tiģeris, Fr. Mel-

biksis, V. Žoržs, V. Mozerts, Ed. Pūris, Ž. Šūmanis, V. Kūlants

un J. Būmeistars.

5) Tai pašā laikā, kad dibināta Latv. Z. sav. Remtes no-

daļa, sākusi darboties polītiskā rakstura organizācija
„
Zemes

arāji" ar Jāni Jansonu priekšgalā. Tomēr šī organizācija iznī-

kusi, nesagaidot īstos politisko partiju ziedu laikus.

6) Remtes Savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrība

dibināta 1922. gada 22. janvārī Remtes pagasta Cērpu mājās.
Dibināšanas sapulcē piedalījušies: J. Videnieks, L. un Fr. Kārkliņi,
Fr. Vītoliņš, K. Zonbergs, Ž. Krūmiņš, J. Lerchis, A. Volfs un

Ž. Šķēle. Biedrības statūti apstiprināti Jelgavas apgabaltiesā
16. martā, pēc kam biedrība arī uzsākusi savu darbību. 7. maija

pilnā sapulcē ievēlēta biedrības pirmā valde: Fricis Kārkliņš
(priekšnieks), Jēkabs Videnieks (darbvedis-grāmatvedis), Krišus

Zonbergs (kasieris), Augusts Volfs un Žanis Šķēle. Biedrībai,
uzsākot savu darbību, nekādu līdzekļu nebija, tāpēc apdrošinā-

jumus varēja piejemt pret samērā mazu summu, un ugunsgrēka

gadījumā izsniegt cietušajam atlīdzību lielāko daļu natūrā, pa-

līdzot izcirst nepieciešamos materiālus, tos piegādājot būves vietā

un ar darba spēku piepalīdzot pie jaunbūves. Šāds palīdzības
veids turpinājās vairākus gadus, kamēr biedrība uzkrāja kapitā-
lus un varēja noteikt atlīdzību cietušajiem tikai naudā, kas bija
daudz parocīgāki un noteiktāki. Sakarā ar noteikumiem par
lauksaimniecības ēku obligātorisku apdrošināšanu, biedrības dar-

bība strauji pieauga.

1923. gadā biedrības pilnā sapulce nolēma savus apdroši-
nājumus ceturtdaļas apmērā tālāk apdrošināt Savstarpējā apdro-
šināšanas centrālā savienībā.

1924. gadā biedrība sarīkoja bazāru — izlozi, kura atlikumu

17998 rubļus izlietāja ugunsdzēšamo ierīču iegādāšanai. Bez

tam, lai pavairotu ugunsdzēšamo ierīču skaitu, biedrības valde

griezās pie pagasta valdes ar lūgumu, nodot biedrības rīcībā

Remtes muižā atrodošos ugunsdzēšamo sprici, kam pagasta valde

arī piekrita. Drīz biedrības rīcībā bija trīs ugunsdzēšamās rokas

sprices, kuras novietotas dažādos pagasta rajonos. Pie lielāku

ugunsgrēku likvidēšanas izrādījās, ka šīs sprices ir par niecīgām,

tāpēc radās nodoms iegādāties motorsprici. Šai vajadzībai biedrība

sāka uzkrāt līdzekļus. Bez tam ierosināja brīvprātīgo ugunsdzē-

sēju pulciņa nodibināšanu, lai būtu apmācīti spēki, kuri prastu

rīkoties ar ugunsdzēšamiem rīkiem.



114

1932. gada biedrība atskatījās uz desmit gadu darbību.

Par darbības sekmēm, lai liecina sekoši skaitļi:

1933. gada 2. aprīlī pilna sapulce piejēma statūtu grozīju-
mus un līdz arto pārgrozīja biedrības nosaukumu: „Remtes
Savstarpējā apdrošināšanas biedrība".

Sākot ar 1933. gadu, lauksaimnieki sāka apdrošināt pret var-

būtējiem ugunsgrēkiem arī savu kustāmo mantu, pa lielākai da-

ļai ražu. Biedrības darbībai paplašinoties, radās izdevība pakā-

peniski samazināt arī prēmiju maksas, kas lauksaimniekiem deva

zināmu atvieglojumu. Biedrībā apdrošināti ne tikai Remtes, bet

arī Struteles, Gaiķu, Blīdenes un Zantes pagastu lauksaimnieku

īpašumi.
Biedrības valdē darbojušies: priekšnieki — Fricis Kārkliņš

no 1922. līdz 1932. g. un Voldemārs Kūlants no 1932. g. līdz

šim laikam; un kā valdes locekļi — Jēkabs Videnieks (1922. —

1929. g.), Krišus Zonbergs (1922.—1930. g.), Augusts Volfs

(1922.—1928. g.), Žanis Šķēle (1922.—1925. g.), Kārlis lēkabsons

(1926.—1928. g.), Mārtiņš Kalējs (1929.—1932. g.), Jānis Štei-

nerts un Augusts Īle (1929.—1934. g.), Žanis Vītoliņš (1930 —

1933. g.), Fricis Kaunesis un Voldemārs Kūlants (1932.—1934. g.)
un Augusts Ķēpulis (1933.—1934. g.).

Revīzijas kommisijā bijuši ievēlēti: Ž. Krūmiņš, J. Lerchis,
Fr. Vītoliņš, J. Jordans, J. Šteinerts, A. Skujiņš, J. Kāps, Fr. Pu-

duris, M. Kalējs, Fr. Ozoliņš, J. Embēre, Fr. Krūtainis, A. Ķē-

pulis, A. Zigmunds, K. Līcis, A. Jēkabsons, T. Skudra, J. Žunis

un A. Pumpurs.
Biedrība savā darbības laikā pratusi ne tikai uzkrāt kapitā-

lus, bet radusi arī iespēju atbalstīt kultūrālo organizāciju darbību,
izsniedzot pabalstus pagasta nespējniekiem un trūcīgiem, kā arī

pabalstot drošības sargus — aizsargus.

Gads BiedruskaitsApdrošinājumusummalatosPrēmijasLSZaudējumuatlīdzībaLS

Ls

Noguldī-
jumi
latos

Kapitāli
Ls

Tīra gada

pelna
Ls

922.

923.

49 217

540

803

81

33881 112451

160530

462

536

400

800

1130

1590

2290

2290
3780

4557

5644

924. 155 I
—

i
314

925.

926.

927.

928.

929.

930.

931.

176 277752

375187

1126 160 1199 207

203

219

222

226

238

756625

1031156

1108676

1765

2400

3008

4371

4440

4433

3925

4055

-

1156

—

1406

1717

1987

3146

626

399

1787

3812000

1175

900

3214 146

632256 1146030 3390

5130932. 270

280

1066588

1105670 5918

6654

6608

989

933. 6062 254



7) Remtes patērētāju biedrība „Darba griba" dibināta

1922. gadā. Biedrība drīz pēc savas apstiprināšanas stājās sakaros

ar Saldus kooperātīvu «Neatkarība", kurš izsniedza uz kredītu

vajadzīgās preces un palīdzēja iekārtot Remtē nelielu pārtikas
preču veikalu. Pirmā biedrības valde : Jānis Baums (priekšnieks),
Vilis Videnieks, Jānis Kāpa, Žanis Freināts un Jirgens Lerchis,
pielikuši daudz pūļu, lai veikalu noorganizētu. Biedru skaits

strauji pieaudzis; auguši arī veikala apgrozījumi, bet ne tā pie-

augusi biedrības peļņa. Biedrībai nebija savu līdzekļu un tos

vajadzēja aizjemties, maksājot augstus procentus. Procentu no-

maksai aizgājusi lielākā veikala peļņas daļa.

1925. gadā biedrības pilna sapulce nāk uz domām veikalu

iznomāt Remtes Piensaimnieku sabiedrībai. Šis nodoms tiek arī

realizēts, un 1926. gada 1. janvārī patērētāju biedrība savu veikalu

iznomā Remtes Piensaimnieku sabiedrībai uz 12 gadiem, pie
kam Piensaimnieku sabiedrībai šai laikā jānokārto visi patērētāju
biedrības parādi.

Līdz ar veikala iznomāšanu Remtes patērētāju biedrība

savu tirdzniecisko darbību izbeidza un to arī vairs neatjaunoja,

jo kādā no nākošo gadu pilnām biedru sapulcēm lēma par biedrī-

bas īpašumu pārdošanu Remtes Piensaimnieku sabiedrībai un

biedrības likvidēšanu. Biedrības likvidāciju nobeidza 1932. gadā.

8) Remtes Piensaimnieku sabiedrība dibināta 1922. gada
martā un sākusi darboties tā paša gada septembrī. Sabiedrī-

bas dibinātāji: Jānis Kāpa, Kārlis Ozols, Žanis Šķēle, Jēkabs

Videnieks v. c.

Sākumā Piensaimnieku sabiedrības darbība ļoti rosīga. Pie

pienotavas Remtes muižā sabiedrība ierīkojusi vēl gateri, dzirna-

vas, dēļu ēvelēšanas un spundēšanas, linu apstrādāšanas v. c.

mašīnas, atjaunojusi elektrisko spēkstaciju. Vēlāk Kāpelēs un

Kukšās iekārtoti krējošanas punkti. 1926. gada janvārī sabiedrība

pārjēmusi arī veikalu Remtē un tā nodaļu Pils-Blīdenē no patē-

rētāju biedrības «Darba griba".

Pēc vairākiem sabiedrības darbības uzplaukuma gadiem
radušies tomēr dažādi sarežģījumi. Sevišķas grūtības radījuši
daudzie parādi par iegādātām ēveļu, spundēšanas un citām ma-

šīnām. Pirmajos gados, kad straujā gaitā ritējusi jaunsaimnieku
dažādo ēku celšana, mašīnām darba pieticis, un tās atmaksājušās.
Vēlāk mašīnas palikušas nenodarbinātas, bet to amortizācija un

izmaksas prasījušas arvien vēl līdzekļus. Minētais apstāklis

atstājis nelabvēlīgu iespaidu arī uz tām sabiedrības nozarēm, kas

darbojušās vēl ar labiem panākumiem. Līdz ar to Piensaim-

nieku sabiedrības stāvoklis sācis arvien vairāk pasliktināties, un

1932. g. martā tā spiesta savu darbību izbeigt, Daudzās mašī-

nas pārdotas izsolēs, veikals pārdots Fr. Dūkam un Pienotava

(Sviestnieki) — Saldus Piensaimnieku sabiedrībai, kas tur iekār-

tojusi krējošanas punktu. Līdz 1934. gadam no agrākiem Remtes

1158*



116

Piensaimnieku sabiedrības īpašumiem nepārdots vēl Remtes krogus
(saistības ar Zemes banku), bet citi īpašumi jau likvidēti, un arī

pati sabiedrība atrodas likvidācijas stāvoklī.

No 1922. g. līdz 1934. g. sabiedrības priekšnieki bijuši:
Kārlis Ozols, Jānis Kāpa, Kārlis Jēkabsons, Krišus Kūlants, Žanis

Šķēle, atkal Jānis Kāpa, Žanis Pumpainis un Augusts Volfs;

pienotavas vadītāji: J. Mellausis, Kr. Ozols, Rob. Traube (pēc
Traubes Saldus Piens, sab-bas krējoš. punktu vada Ern. Niedols);

grāmatveži: J. Mellausis Kr. Ozols, Kr. Baums, J. Dreimanis un

Ž. Pumpainis; veikalveži: Bulte, Miķelsons, Būmeistars, Valteris,
Kurpnieks un Strazdiņš (Pils-Blīdenes nodaļā).

Pēdēja valdē darbojas: Ž. Pumpainis, J. Šteinerts, Ž. Ābols,
Ž. Šķēle un Aug. Volfs.

9) Latviešu jaunatnes savienības Remtes organizācija
dibināta 1922. gada 12. martā uz J. Šfeinerta ierosinājumu. Pirmā

organizācijas valdē ievēlēti: Jānis Šteinērts (priekšnieks), Vilis

Videnieks, Anna Riekstiņa, Lūcija Ramlau un Kārlis Baums.

Organizācijas pirmais uzdevums bija rūpēties par izrīkojumu

telpu ierīkošanu Remtē, jo vienīgās kaut cik piemērotākās telpas

sarīkojumiem bija 4 klm attālais Remtes skolas nams. Jau

26. martā pilna sapulce šo sāpīgo jautājumu iztirzā un nāk pie
slēdziena, ka pieprasāma no Valsts zemes fonda Remtes muižas

bij. manēžas ēka, kuru varētu izbūvēt par izrīkojumu zāli. Lai

šo lēmumu reālizētu, tad Jaunatnes savienība griežas pie Raiņa
kluba Remtes nodaļas ar uzaicinājumu kopīgi pieprasīt manēžas

ēku. Pieprasījums tiek iesniegts, to atbalsta Remtes pagasta

pašvaldība un Tukuma apriņķa Zemes ierīcības komiteja. Bet tā

kā nav'paredzama objekta piešķiršana dzimtsīpašumā, tad valde

griežas pie apriņķa Zemes ierīcības komitejas ar lūgumu manēžas

ēku iznomāt un atļaut tajā izvest nepieciešamos remontus, kas

arī tiek panākts. Tā kā ēkā ievietoti vēl Remtes muižas zemes

nomnieki, tad valde 19. maijā lemj par iznomāto telpu atbrīvo-

šanu un par nepieciešamo remontu izvešanu, kaut gan kasē

organizācijai nav līdzekļu. Pirmos darbus izved kopējiem spē-
kiem bez jebkādas atlīdzības. Vispirms tiek telpas iztīrītas no

mēsliem, izgāztas šķērssienas, ielikta pagaidu grīda un uzbūvēta

pagaidu skatuve. Sākumā gan daudzi vēl ar neticību un šaubām

skatās uz uzsākto darbu, bet tas jaunatni neatbaida, un tā ar

vēl lielāku sajūsmu un uzjēmību veic iesākto darbu.

Kad tā paša gada rudenī pār dabu drāzās visu iznīcinošie

un bargie rudens vēji, un viss dabā vēstīja tikai par iznīcību,

tad Remtes jaunatne ar sajūsmu un īstu uzvaras prieku pulcējās
pirmo reizi savā pašu izbūvētā „Tautas namā", lai svētītu šī

novada atmodas svētkus un noraudzītos „Mūšu senči" izrādē.

1923. gadā Jaunatnes savienības valdei izdodas sajemt no

Kultūras fonda pirmo pabalstu Tautas nama izbūvei. Tas mo-

dina jaunu sparu un jaunu darba prieku. Tiek domāts jau par



117

pilnīgāku izbūvi pēc noteikta izbūves plāna. 2. septembrī tiek

atdoti amatniekiem E. Krūmiņam, E. Bierantam un K. Gulbim

pirmie lielākie izbūves darbi :\ jaunu griestu uzlikšana, skatu-

ves izbūve, logu iemūrēšana, krāšņu iebūvē, durvju ielikšana un

citi par 38000 rubļiem. Šie darbi tiek izvesti un prasa daudz

vairāk līdzekļu nekā to bija. Bez tam valdes loceklis Vilis Vi-

denieks elektrisko apgaismošanu zālē ievilka pilnīgi bez atlīdzības.

Sliktais un lietainais gads neatļāva lauksaimniekiem arī piedalīties
pie materiālu piegādes, tāpēc tie visi bija jāpiegādā par maksu,
kas viss sadārdzināja izbūvi, radot neparedzētus izdevumus.

Nobeidzot izbūvi, Jaunatnes savienība bija nonākusi parādos.

Uzjēm. 43. — Remtes Tautas nama galvenās ieejas durvis un fasāde ar

atlikušām zirgu galvām (manēžas lieciniekiem). Pie durvīm: Kr. Ozols,
E. Vīksne, P. Miežāns.

Pēc izbūves Tautas nams jau piejēma daudz maz teātra

zāles izskatu un neatgādināja vairs zirgu staļļus, kaut gan uz

fasādes virs ieejas durvīm vēl lepojās divas zirgu galvas.

Lai gūtu līdzekļus Tautas nama tālākai izbūvei un iesāktais

darbs nebūtu jāatstāj pusdarīts, Jaunatnes savienība sasauc visu

pagastu biedrību apspriedi, kura sanāk tā paša gada 5. decembrī

un starp citu atzīst,ka:

1) ar Tautas nama izbūvi ir likts pirmais un nopietnais
- pamats visas apkārtnes kulturālai attīstībai;

2) Tautas nama nozīme ir visai liela, jo tas savos izrīko-

jumos nereti pulcē no 5 — 600 personu;

3) Tautas nams savā gada pastāvēšanas laikā ir devis daudz

vērtīgu izrīkojumu un priekšnesumu;
4) izbūves darbi izvesti lietderīgi un tie turpināmi.

Apspriede tiek piejemti vēl citi atzinumi un norādījumi
Tautas nama izbūvei.



118

Pamatojoties uz šadu visu vietējo biedrību atzinumu, Jaunat-

nes savienībai izdodas sajemt jaunu Kultūras fonda pabalstu.

1924. gada rudenī sarīkotais kopējais bazārs dod jūtamu

atlikumu, un tā rodas iespēja turpināt uzsāktos Tautas nama

izbūves darbus. Līdz 1927. gadam izbūvē Jaunatnes savienība

ieguldījusi no saviem līdzekļiem Ls 1411,87 un Kultūras fonda

sajemto pabalstu Ls 2500.
—,

neieskaitot tos darbus un materiā-

lus, kurus Tautas namam ziedojuši gan biedri gan labvēļi.

1927. gada 21. augustā Jaunatnes savienība nolemj turpināt
Tautas nama izbūvi pēc izstrādāta izbūves plāna, un izbūves

darbu izvešanu atdod amatniekam Grosenam par Ls 2840.—

Līdz ar to izbūves darbi uz laiku tiek nobeigti un tālāk vairs

nav tikuši izvesti.

Pirmie pieci Jaunatnes savienības pastāvēšanas gadi norit

drudžainā darbā. Blakus Tautas nama izbūves darbam organi-

zācijas valde piegriež vērību arī kulturālai darbībai. Tiek sarīkoti

daudzi vērtīgi izrīkojumi gan Remtē, gan arī tuvākā apkārtnē, kā:

Jaunpilī, Saldū un citur. Ir sagatavotas un uzvestas pašu spē-
kiem sekošas lugas: R. Blaumaņa „Ugunī", AUunana „Mūsu

senči", J. Akurātera «Viesturs", Allunana «Seši mazi bundzenieki",
R. Blaumaņa „No saldenās pudeles", J. Jaunsudrabiņa «Zvēru dīdī-

tājas", K. Goldoni «Viesnīcniece", L. Fuldas «Vulkāns", K. Jēkab-

sona «Līga", R. Blaumaņa «Pazudušais dēls" un daudzas citas.

Ar 1928. gadu Jaunatnes savienības darbībā iestājas pagu-

rums, kurš beidzot noved organizāciju līdz likvidācijai, par kuru

lemj 1930. gada 14. decembrī pilna biedru sapulce. Līdz ar to

nolemj Tautas namu nodot kopīgi ar Raiņa kluba Remtes nodaļu
nodibinātai Remtes Kultūras biedrībai.

Jaunatnes savienības Remtes organizācijas valdē kā priekš-

sēdētāji ir darbojušies Jānis Šteinerts no 1922. g. — 1928. g.,
Pēteris Miežāns 1928. g. un Krišus Ozols no 1929. gada līdz

šim laikam. Kā valdes locekļi darbojušies: Vilis Videnieks,

Anna Riekstiņa, Lūcija Ramlau, Kārlis Baums, Fricis Ozols, Kristīne

Baums, Lilija Kaupe, Fricis Ķiepis, Herta Skrabe, Augusts Mat-

vejs, Kārlis Jēkabsons, Edgars Vīksne,- Jānis Kāpa, Fricis Norde,
Irma Eikerte un Alfrēds Jēkabsons.

10) Raiņa kluba Remtes nodaļa dibināta 1921. gada
novembri. Pirmajā nodaļai valdē ievēlēti: Žanis Freināts (priekšs.),
Jānis Kāpa (pr. I b.), Fricis Rutks (pr. II b.), Žanis Šķēle (kas.),
Fricis Ozoliņš (kas. b.), Anna Riekstiņš (sekr.) un Jānis Baums

(sekr. b.); revīzijas kommisijā: Vilis Videnieks, Lūcija Ramlau

un Striebulis.

Sākumā Raiņa kluba Remtes nodaļas darbība plaša un rosīga.
Nodaļā ap 100 biedru. Kopā ar Latviešu jaunatnes savienības

Remtes organizāciju Raiņa kluba Remtes nodaļa ieguvusi bijušo
Remtes muižas manēžas ēku, kura kopējiem spēkiem pārbūvēta

par Tautas namu.



119

Sākoties politisko partiju laikmetam, Raiņa kluba Remtes

nodaļa, tāpat kā citas Raiņa kluba nodaļas, ievirzījusies politisko

organizāciju rindā, uzskatot politisko darbību par galveno nodaļas

mērķi. Līdz ar to nodaļa zaudējusi spējīgākos sabiedriskos dar-

biniekus (skolot., darbv. v. c.), kas viens pēc otra no nodaļas

izstājušies. 1930. gadā, dibinot Kultūras biedrību, Raiņa kluba

Remtes nodaļa atsacījusies arī no Tautas nama īpašumu tiesībām.

Nodaļas darbība pēdējos gados izpaudusies tikai dažu teātra

izrāžu un masku baiļu rīkošanā. Pēdējās teātra izrādēs viesoju-
šies S. S. S. (Strādnieku sports un sargs) Saldus un Tukuma

nodaļu trupas, kuru politiskās aģitāciju izrādes visvairāk attālinā-

jušas Raiņa kluba Remtes nodaļu no lielākā sabiedrības vairuma.

Nodaļa likvidēta 1934. gadā pēc 15. un 16. maija pārvērtībām.

11) Remtes Krāj-Aizdevu sabiedrība dibināta 1924. gada
4. maijā (statūti apstiprināti t. p. gada 14. janvārī). Sabiedrības

dibinātāji: Jēk. Videnieks, Ž. Šķēle, K. Ozols, Fr. Ozols, Jirg.

Lerchs, J. Kāpa, Fr. Jēkabsons, J. Šteinerts, J. Būmeistars, Fr.

Rutks un Ž. Freināts.

Sabiedrība, ka jau pats nosaukums rada, dibināta saimnie-

cisko mērķu sekmēšanai. Blakus savam tiešam uzdevumam tā

veicinājusi arī citu organizāciju darbību, ziedojot no tīriem gada
atlikumiem Tautas nama izbūvei (839, — ls), bibliotēkai, trūcī-

giem bērniem v. c. Sabiedrība sākusi darboties ar ļoti maz

līdzekļiem, bet tagad tas līdzekļi jau stipri vien pavairojušies
Visumā sabiedrības darbību rāda sekojoši skaitļi:

Krāj-Aizdevu sabiedrības valdē darbojušies: J. Baums (priekšs.
1924. g. un vi 1. 1925. g.), J. Kāpa (kas. no 1924. — 1933. g.),
Fr. Ozols (1924. g.), J. Lerchs (priekšs. 1925. un 1926. g.),
Kr. Goldmanis (v. loc. 1925. g. un priekšs. 1926. g.), Ž. Šķēle

(priekšs. no 1926.—1931. g.), Fr. Kārkliņš (no 1927.—1930. g.),

Aug. Īle (loc. 1931. g., priekšs. 1932. un 1933. g., kas. 1933. un

1934. g.), V. Kūlants (loc. 1932. un 1933. g. un priekšs. 1933.

un 1934. g.), Ern. Ozols (1933. un 1934. g.); padomē: Fr. Rutks

GadsBiedruskiatsApgrozījumusummalatosPamatkapit.latos
Biedru

skaits

Apgrozījumu
summa latos

amatkapit.
latos

Kezerves

kap. latos

Tīrs gada
atlikums latoi

1924.

1925.

1926.

1927.

1928.

1929.

1930.

1931.

1932.

1933.

30

83

89

117

120

153

12326,35

34442,-

39641,92
50586,96

55154,44

79969,80
86351,24

87687,41
88387,84

94167,68

1250,—
4307,—
4828 —

5584,—
7232 —

10927—

11998 —

13526,—
13969,—

15001,70

41,57

161,57

341,57

679,07
723,83

1522,26
2168,96

2208,93

2801,87

46,07

599,93

981,80
915,44

317,18

715,64
1026,83

838,51
1402,45

804,51

157

1 161

166

165



120

1924. g., K. Jēkabsons no 1924.—1933. g., Ž. Šķēle no 1924. —

1927. g., K. Ozols no 1924.—1931. g., J. Videnieks no 1924. —

1926. g., R. Matisons no 1925.—1928. g., K. Caune 1927. un

Uzjēm. 44. - Remtes Krāj-Aizdevu sabiedrības padome un valde. Sēd:

A. Volfs, Fr. Cers, pad. priekšs. K. Neimanis, grāmatv. K. Baums,
Ž. Krūmiņš; stāv: kas. A. Īle, v. priekšs. V. Kūlants.

1928. g., E. Rūja 1927. un 1928. g., Aug. Apinis no 1928. —

1931. g., Remtes Piensaimn. sab. pārst. no 1928. — 1931. g.,
J. Būmeistars no 1928.—1931. g., Ž. Ābols no 1931.—1934. g.,
K. Neimanis no 1931.—1934. g., Fr. Kārkliņš no 1931 —1933. g.,
Fr. Ozoliņš no 1931. 1934. g., Ž. Krūmiņš 1933. un 1934. g.,
Fr. Cers 1933. un 1934. g., Aug. Volfs 1934._g.; revīzijas kom-

misijā: J. Šteinerts (visus 11 gadus), Ž. Ābols, Ž. Freināts,
T. Skudra, K. Verners, Kr. Ozols, J. Videnieks, A. Jēkabsons,
Fr. Īle, J. Lerchs, K. Tiģeris un R. Matisons.

Sabiedrības grāmatveži: 1924. g. Jānis Baums un no 1925. g.
vēl tagad — Kristīne Baums.

12) Remtes Lopkopības pārraudzības biedrība dibināta

1924. gada 5. oktobrī un sākusi darboties 1. novembrī. Biedrī-

bas dibinātāji: J. Kāpa, Jirg. Lerchs, Ž. Šķēle, K. Ozols, J. Ķē-

pulis un Kasp. Preiss.

Jau no 1920. gada Latvijas Lauksaimn. ekon. sab-ba Jel-

gavā sūtījusi savu lopkopības pārraugu uz Jaunpils, Remtes un

Blīdenes rajonu. Pārraugu jēmušas sākumā nedaudzas saimnie-

cības. Vēlāk, attīstoties plašākai piensaimniecībai, lopkopības
pārraugu vajadzība tapusi jūtamāka, un Remtē dibināta atsevišķa
Lopkopības pārraudzības biedrība, kas jau pirmā darbības gadā

iestājusies par biedri Latv. Lauks. Centrālbiedrībā.

Remtes Lopkopības pārraudzības biedrība galveno vērību

vienmēr piegriezusi labu govju audzēšanai. L. L. C-bas Saldus



121

rajona instruktors 1925. g. 7. decembra revīzijā gan aizrādījis,
ka nepieciešami būtu piegriezt nopietnāku vērību arī labu cūku

un aitu audzēšanai, tomērbiedrība aizrādījumu atstājusi neievērotu.

1925. gada decembrī Lopkopības pārraudzības biedrībā

piedalījušās 28 saimniecības ar 226 slaucamām govīm, 84 jaun-
lopiem, 29 buļļiem un 1 stacijas bulli.. 1928. gada maijā pār-
raudzības biedrībā piedalījušās tikai 17 saimniecības ar 166 go-

vīm. Pēc 1930. gada dažas saimniecības vēl izstājušās no pār-
raudzības biedrības, tādēļ tās biedru skaits mazs, un sevišķi rosīgu
darbību tā nav spējīga attīstīt. Bez kārtējās lopu pārraudzības,
biedrība rīkojusi arī vairākas lopu apskates, priekšlasījumus v. c.

Biedrības priekšnieki bijuši: Jirg. Lerchs no 1924.—1926.g.,

Aug. Volfs no 1926.—1927. g., J. Būmeistars no 1927.—1932. g.
un Ern. Krūmiņš no 1932. g. vēl tagad. Valdē darbojušies:
K. Ozols, E. Rūja, Ž. Kreceris, P. Miežāns, R. Matisons, A. Jēkab-

sons, J. Kāpa un Ž. Pumpainis; revīzijas kommisijā: Ž. Šķēle,

Kasp. Preiss, J. Ķēpulis, J. Kāpa, K. Ozols un K. Tiģeris.
Biedrības pārraugi bijuši: A. Niedra (1924. — 1925. g.),

Ž. Zīverts (1925.—1927. g.), E. Dosberga (1927.—1928. g.), Milda

Lasis (1928. — 1930. g.), Ernests Purviņš (1930. — 1933. g.), un

Mirdza Judovics no 1933. g. Kā vietnieces M. Lasis laikā strā-

dājušas arī Upīte un Kušulis.

13) Remtes Mednieku biedrību 1928. gada 24. martā

dibinājuši :_Kr. Ozols, P. Miežāns, J. Šteinerts, Aug. Īle, K. Jēkab-

sons, Ž. Ābols un K. Kreceris. Biedrībai sākumā bijuši 23

biedri, bet pašlaik — 11.

Valdē darbojušies: Kr. Ozols (priekšs. no 1928.—1929. g.),
Jūl. Kurpnieks, K. Jēkabsons (valdē visā b-bas pastāv, laikā),
Fr. Cers (priekšs. no 1929.—1933. g.), Ž. Mozerts (priekšs. no

1933. g.) un V. Kūlants; revīzijas kommisijā: J. Šteinerts, P. Mie-

žāns, Ž. Ābols, A. Jēkabsons, X- Kreceris, V. Kūlants, Ž. Rasa,
J. Felzenbergs, K. Veisbergs un Fr. Ozols.

14) „Latvju jaunatnes" Remtes nodaļa dibināta 1928. gada
14. oktobrī. Pirmajā nodaļas valdē ievēlēti: Jānis Šteinerts

(priekšnieks), Irma Eikerte (sekretāre) un Roberts Apinis (kasieris).
Nodaļas darbība nevarēja izpausties jūtami uz āru, jo to kavēja

telpu trūkums. Tika noorganizēta sporta sekcija, kuras vajadzī-

bām, pateicoties Remtes pagasta valdes atbalstam, ar žūpības

apkarošanas fonda pabalstu tika iegādāti vajadzīgie sporta pie-
derumi. Nodaļa sarīkojusi koncertu un lauksaimniecības un zā-

lāju kursus. Savā darbībā «Latvju jaunatne" sastrādāja ar vietējo
Zemnieku savienības nodaļu.

Latvju jaunatnes Remtes nodaļas valdē darbojušies: Jānis

Šteinerts (priekšnieks) no 1928. gada līdz šim laikam, Irma Eikerte

no 1928. g. līdz šim laikam, Roberts Apinis, Žanis Būmeistars

un Žanis Šūmanis.



122

Revīzijas kommisija bijuši ievēlēti: Arvīds Verners, Artūrs

Apinis, Kārlis Ozols, Kārlis Kļavnieks, Fricis Norde un Lonija Apinis.

Nodaļas priekšnieks J. Šteinerts bijis ievelēts arī Centrālās

valdes revīzijas kommisijā.

15) Brīvības pieminekļa Remtes pagasta apakškomiteja
sāka darboties 1930. gadā. Komiteja sastādījās no sekošām per-

sonāmi Augusta Īles (priekšsēd.), Jāņa Šteinerta, Irmas Eikertes,

Žaņa Ābola, Alfrēda Jēkabsona, Lilijas Kaupes (Verners) un

Kristīnes Bauma.

16) Progresīvo jaunsaimnieku, mazzemnieku un darba tautas

partijas «Progresīvā apvienība" Remtes nodaļa dibināta 1930.

gada 27. aprīlī. Pirmajā valdē ievēlēti priekšn. A. Ķēpulis, Fr.

Ozoliņš un J. Tupētājs; revīzijas kommisijā: E. Ozols, A. Zīds

un M. Udris. Progresīvās apvienības Remtes nodaļas galvenais
mērķis bijis — atbalstīt savu partiju Saeimas un pagasta pašval-
dību vēlēšanās. Nodaļa likvidēta, tāpat kā visas politiskās orga-

nizācijas, pēc 1934. gada maija.

17) Remtes Meliorācijas sabiedrība. Remtes un apkārt-
nes zemes stiprā mērā cieš no Remtes ezera augstā ūdens

līmeņa. Lai dotu iespēju nosusināt un tālāk kultivēt 672,14 ha

slapju tīrumu, pļavu, ganību un mežu, tad tika 1930. gadā nodi-

bināta Remtes Meliorācijas sabiedrība, un uz sabiedrības lūgumu
Kultūrtechniskā daļa jau 1931. gadā izdarīja izmērīšanas darbus

un sastādīja attiecīgu Remtes ezera ūdens līmeņa pazemināšanas
un novadgrāvju projektu. Pēc sastādītā projekta visu meliorā-

cijas darbu izvešana izmaksā Ls 60311.—

Projekts piejemts sabiedrības 1934. gada 29. aprīļa sapulcē.
Sabiedrības valdē ievēlēti : Augusts Īle (priekšnieks), Krišus

Dumpis, Voldemārs Kūlants, Jānis Šteinerts un Fricis Plaudis.

Revīzijas kommisijā: Blīdenes mežzinis Blūmentāls, A. Villa un

M. Rutks.

18) Remtes Kultūras biedrība dibināta 1930. g. 12. oktobrī

(statūtus Jelgavas Apgabaltiesa apstiprinājusi 1930. g. 21. jūlijā
ar reģistr. N° 753), un tās atklāšanas svētki notikuši tā paša gada
18. novembrī. Kultūras biedrības dibinātāji ir Latv. Jaun. Sav.

Remtes org. un Raiņa kl. Remtes nod. biedri: E. Krūmiņš, Ž. Sko-

telis, Kr. Ozols, Alfr. Jēkabsons, P. Sesks, K. Jēkabsons, Kr. Baums,
I. Eikerte un Fr. Augstmanis. Biedrība dibināta, lai rastu vienu

noteiktu saimnieku Remtes Tautas namam, kas līdz 1931. gadam

piederēja abām jau minētām organizācijām. Līdz ar to Kultūras

biedrības galvenais uzdevums jau nosprausts pašā sākumā — tai

jārūpējas par Tautas nama uzturēšanu.

Visumā Tautas nama izbūvi veikusi jau L. J. S. R. nodaļa
ar citu organizāciju palīdzību, tomēr daudz vēl darāms, lai to

savestu pienācīgā kārtībā. Savā 4 gadu pastāvēšanas laikā Kul-

tūras biedrība paguvusi izdarīt tikai nepieciešamos remontus,



123

izgatavot jaunu skatuves priekškaru, papildināt nepieciešami vaja-
dzīgās dekorācijas un skatuves elektrisko apgaismošanas ierīci

un iegūt biedrības īpašumā dinamo elektrisko mašīnu.

Pie Kultūras biedrības dibināts jau pirmā darbības gadā
dziedātāju koris un 1932. gadā arī sporta sekcija (darbību izbeidz

pēc sporta sekc. dibināšanas pie aizsargu nodaļas). Līdz šim

biedrības aktīvāku darbību stipri traucējušas dažādās polītiskās
organizācijas, kas, tuvojoties kārtējām gada sapulcēm, mēģinā-
jušas gan valdes vēlēšanās gūt savu biedru pārsvaru, un tā radī-

jušas vispārējas nesaskaņas, bet no pastāvīga darba biedrības

labā vienmēr izvairījušās vai pat to jaukušas. 1934. gadā biedrībai

ap 40 biedru.

Kultūras biedrības priekšnieki: A. Jēkabsons no 1930. g.
12. okt. līdz 1932. g. 24. martam un K. Tiģeris no 1932. g.
marta; valdes locekli: E. Krūmiņš (visu laiku), A. Jēkabsons

(1932.—1934. g.), P. Sesks (1930.—1931. g.), A. Šmants 1930.—

1932. g.), Ž. Skotelis (visu laiku), Ž. Pumpainis (1931.—1934. g.)
un Fr. Augstmanis (1934. g.); revīzijas kommisijā darbojušies:
I. Eikerte (visu laiku), L. Kaupe, X- Tiģeris, J. Briežkalns, R. Akmeņ-
kalns, V. Kūlants, Arv. Verners, Kr. Baums un Ž. Pumpainis.

19) Latviešu Jaunsaimnieku un Sīkgruntnieku partijas
Remtes nodaļa dibināta 1931. g. 15. martā kā visjaunākā poli-
tiskā organizācija Remtes pagastā, lai dotu iespēju arī agrārrefor-
mas radītai mazai un jaunai zemniecībai aizstāvēt sevi tai laikā,
kad visa valsts iekārta balstījās tikai uz politiskām partijām.

Nodaļas dibinātāji: K. Andersons, R. Šķēle, J. Briežkalns, J. Grīn-

bergs., Fr. Arājs, Fr. Priede, Ž. Jēkabsons un A. Knibis.

L..Jauns, un Sīkgr. part. Remtes nodaļas valdē darbojušies:
J. Briežkalns (valdes priekšsēd. visā darbības laikā), A. Rullis,
R. Šķēle, Fr. Ķempelis, J. Embēre, Fr. Pūrītis, Ž. Jēkabsons un

J. Felzenbergs; revīzijas kommisijā: K. Andersons, J. Deļļa,
Fr. Arājs, R. Levics, Ž. Smilga, J. Cīrulis, Fr. Priede, M. Kalējs,
R. Šķēle un J. Grīnbergs. Remtes pagasta pašvaldībā darboju-
šies nodaļas biedri: pag. valdes priekšsēdētājs M. Kalējs, v. loc.

Ž. Tiltiņš un rev. komm. loc. J. Briežkalns,

Nodaļas vadība visā pastāvēšanas laikā vadījusies no atzi-

ņas, ka tikai vienots latviešu tautas darbs var nest svētību un

labklājību Latvijas valstij un atsevišķiem iedzīvotājiem. Tādēļ
Latv. J. un Sīkgr. part. Remtes nodaļa arvien meklējusi un vei-

cinājusi sadarbību un saprašanos ar pārējām latviešu pilsoniskām,

politiskām, kultūrālām un saimnieciskām organizācijām. Patei-

coties šādai saprašanās gribai, 1932. g. 4. decembrī Latv. Jauns,

un Sīkgr. part. Remtes nodaļa un Latv. Zemn. Sav. Remtes nodaļa
varēja rīkot kopējus 10 gadu agrārreformas atceres svētkus, kuros

dalību jēma arī toreizējais Zemkopības ministrs V. Gulbis un

Saeimas sekretārs A. Bļodnieks. Svētku labu izdošanos veicināja

arī visi vietējie skolotāji un pārējās Remtes pagasta biedrības.



124

Bez tam nodaļa rīkojusi referātu vakarus v. c. sarīkojumus gan

patstāvīgi, gan kopā ar Blīdenes un Jaunpils Jaunsaimn. un

Sīkgruntn. part nodaļām.

Nodaļa savu darbību izbeiguši sakara ar 1934. g. 15. un

16. maija pārvērtībām, līdzīgi visām politiskām organizācijām.

20) Remtes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība dibināta

1932. gada 2. decembrī. Dibinātāji: Jānis Šteinerts, Augusts Īle,
Fricis Augstmanis, Jēkabs Rutks, Mārtiņš Kalējs, Voldemārs Kū-

lants, Jānis Briežkalns, Jānis Kāpa un Roberts Šķēle.

Biedrība uzsāka darboties 1933. gada 12. martā, ievēlot

valdē Jāni Šteinertu (priekšnieks), Augustu Īli, Jāni Felzenbergu

un Robertu Gruntmani.

Ugunsdzēsēju biedrība vel nav paspējusi nekādu rosīgu
darbību attīstīt.

21) Remtes pagasta Atbrīvošanas pieminekļa komitejas
dibināšanu ierosināja Remtes aizsargu nodaļas priekšnieks Štei-

nerts un 6-kl. pamatskolas pārzinis K. Tiģeris. Komitejas mēr-

ķis ir apkopt Remtes pagastā esošos 1905. gadā nošauto, brīvības

cīnītāju un pasaules karā kritušo kapus, kā arī vākt ziedojumus

pieminekļa celšanai Remtes muižā. Komiteja sastādījās 1934. g.

vasarā, un viņā ieiet: Remtes aizsargu nodaļas priekšnieks Jānis

Šteinerts (priekšnieks), Remtes pagasta vecākais Augusts Īle,
Remtes 6-kl. pamatskolas pārzinis Kārlis Tiģeris un Remtes aiz-

sardžu pulciņa priekšniece Kristīne Baums.

22) Viesātu Piensaimnieku sabiedrība reģistrēta Jelgavas

Apgabaltiesā 1922. g. 28. septembrī. Tās dibinātāji: Jēk. Vide-

nieks, P. Zēriņš, Fr. Zēriņš, Fr. Priede, Andr. Finkenfūss, Ludv.

Kārkliņš un Fr. Sprūde. Pirmā organizēšanās sēde ar 19 biedriem

noturēta 1922. g. 5. novembrī Viesātu muižā. Sabiedrība dar-

bību sākusi 1923. gadā, un tās valdē darbojušies: V. Pavārs,
P. Zēriņš, Fr. Sprūde, A. Finkenfūss, Fr. Sproģis, K. Zutis,
O. Kronbergs, J. Videnieks, Ž. Freināts, Fr. Kaunesis, F. Oliņš,
O. Freimanis, O. Miķelsons, J. Štokenbergs, A. Skujiņš, J. Strau-

me, A. Bērziņš un Ž. Krūtainis; revīzijas kommisijā: A. Skujiņš,
J. Zaķis, A. Bērziņš, F. Zēriņš, O. Kronbergs, O. Freimanis,
K. Melbiksis, A. Ķengā, F. Goža, M. Vestfāls, J. Auziņš, A. Upī-

tis, Ž. Vītoliņš, F. Kaunesis un Ž. Freināts.

No sākuma līdz 1926. gadam sabiedrība iekārto tikai rokas

pienotavu, bet no 1926. gada pāriet uz tvaika pienotavas iekārtu.

Sabiedrības krējošanas punkti iekārtoti 3: Rāvu, Krūmiņu un

Lauku. Pienotavas ražotā sviesta daudzums: 1923. g. —17283 kg,
1924. g. — 14636 kg, 1925. g. — 17671 kg, 1926. g. — 21447 kg,
1927. gf

— 28920 kg, 1928. g. — 35085 kg, 1929. g. — 60749 kg,
1930. g. — 79074 kg, 1931. g. — 89312 kg, 1932. g. — 88606 kg
un 1933. g. — 83278 kg. Pienotavas vadītāji: K. Fiņķis, Rēpulis,
J. Kupša un no 1926. g. —B. Niķis. Grāmatveži: F. Šiliņš
un no 1929. g. —P. Šiliņš. No 1926. gada piensaimnieku



125

sabiedrība atvērusi veikalu Viesātu muižā ; veikalvedis — Fr. Rutks,
Sabiedrībā piedalās 1934. gadā 80 biedri ar 624 govīm un 77

nebiedri ar 465 govīm. Sabiedrības īpašumi apdrošināti Remtes
Savst. uguns apdroš. sab-bā par Ls 41000.—

Vēsturiskās ziņas un nostāsti

par ievērojamākām vietām.

Agrākie Remtes muižas īpašnieki. Kā jau ievadā minēts,
1506. gadā par Remtes muižas īpašnieku kļuvis Ludvigs fon

Butlārs (Buttlar), sajemot muižu uz lēņu tiesībām no ordeņmestra
Valtera fon Plettenberga. Butlāru ģimene Remtē valdījusi 190

gadus. 1696. gadā Magnuss fon Butlārs Remtes muižu pārdevis
Magnusam-Ernestam fon der Brinkenam (Brinken). Brinkeni

vēlāk saukti par Brukeniem (Brucken) un jau ap 1730. gadu arī

par Fokiem*) (Brucken genent Fock). Pēdējā Remtes muižas

īpašniece noßrinkenu ģimenes bijusi Agnesa-Elizabete Bruken

(Agnesa Elisabeth von Brucken gen. Fock).

Elizabete Bruken dzimusi 1718. g. 1. februārī, mirusi

1784. g. 12. augustā un precējusies trīs reizes. Viņas pirmais
vīrs ir kāds Torks („in erster Ehe vermāhlt gewesen mit einem

Herrn von Torck**), otrais — Reke („in zweiter mit dem Kurf.

sāchs. Obersten Christoph Friedrich von der Recke") un trešais —

Medems („Johann Friedrich von Mandern gen. Medem").

Jemot vera sekojošos divus kapu plākšņu uzrakstus: „FRI-

DERICH CASIMIR VON BRUCKEN GENANT FOCK Erb Herr

der REMTschen und KAPPELschen Guter, gebohren den

111 NOVE- MDCLXXXVIII (1688), GESTORBEN DEN I lANU-- MDCCLVII

GESENCK DEH XXIII AUG- MDCCLXXIX" un „FRIDERICH

CHRISTOPHER von der RECKE CHUR SACHSISCHER

OBERSTER Erb' Herr der REMTsc- und WEHSATschen

GUTER, GEBOHREN den XIV lun- MDCCXV (1715), GESTORBEN

D- XXX IA- MDCCLXVI, GEESNCK DEN XXIII AUG- MDCCLXXIX",

jānāk pie slēdziena, ka Viesātu muiža pievienota Remtei Kristapa-
Fridricha Rekes (Jaunpils īpašnieku ģimenes atvase) kopdzīves
laikā ar Elizabeti Bruken.

*) Skat. Th. Kallmever „Die evangelischen Kirchen und Prediger Kur-

lands" ausgegeb. von Dr. mcd. G. Otto. Mitau, 1890. un uzrakstus kapu pie-

miņas plāksnēm pie Remtes baznīcas.

**) Skat. „Elisa von der Recke".



126

1780. gadā Remti ar testāmentu no sievas iegūst Elizabetes

Bruken trešais vīrs valsts grāfs Johans-Fridrichs Medems, pie kam

vienību ar Remti (Familien-Fideicomiss) patur arī Viesatas. No

1780. gada līdz Latvijas valsts nodibināšanai un agrārreformas
izvešanai Remtes muižas īpašnieki bijuši Medemi.

levērojama persona liekas bijis pirmais Medemu cilts loceklis

Remtē — Johans-Fridrichs Medems (Johann Friedrich von Man-

dern, gen. Medem). Tas dzimis 1722. g. 16. sept., bijis Polijas

un Saksijas kambarkungs, Elejas, Vec-Auces v. c. muižu īpašnieks,
1779. g. 16. nov. ieguvis valsts grāfa tituli, miris 1785. g. 4. aug.

Medems, tāpat kā viņa pēdējā sieva, precējies trīs reizes. (Skat.

grām. „Elisa von der Recke" 1902. g. izd. I d. 476 lpp. —

„Johann Friederich von Medem, geb. 16. Sept. 1722, Polnischer

und Sāchsischer Kammerherr, Herr auf Elley, Alt-Autz usw.,

16. Nov. 1779 Reichsgraf, f 4. Aug. 1785, verm. 1) 11. Juni

1753 mit Luise Dorothea von Korff, f 24. Aug. 1758.— 2) 18. April
1760 mit Luise Charlotte von Manteuffel gen. Szoge, verw. v.

Nolde, f 24. Aug. 1763. — 3) 1767 mit Agnes Elisabeth von

Brucken gen. Fock, Erbfrau von Rempten und Cappeln".).

Atzīmējams, ka Johana-Fridricha Medema meita no pirmās
laulības Elizabete-Šarlote-Konstance (dzim. 1754. g. Skaistkalnē,
mir. 1833. g. 13. apr. Drēzdenē) 1771. g. 20. maijā salaulāta ar

Reķi no Jaunpils (Georg Peter Magnus von der Recke auf Neuen-

burg, Kurf. Sachs. Kammerherm, geb. 12 Aug. 1739, f 13 Nov.

1795), bet 1781. gadā laulība šķirta. Elizabete, saukta Elisa,

baudījusi plašu izglītību un darbojusies arī rakstniecībā. Daļa

viņas rakstu („Aufzeichnungen und Briefe aus ihren Jugendtagen"
— I d. un „Tagebūcher und Briefe aus ihren Wanderjahren" —

II d.) sakopojis un izdevis Pauls Rachels jau minētā" grāmatā —

„Elisa von der Recke" (katra daļa ap 500 lpp. bieza). Grāmatā

arī vairākas (I daļā — 11) Medemu v. c. ģīmetnes, vapeņu
attēli v. t. t.

Tāpat jāatzīmē Joh. Fridr. Medema meita Doroteja no otrās

laulības (Dorothea geb. 6. Febr. 1761 zu Mesothen, verm. 6. Nov.

1779 mit Peter Biron, Herzog von Kurland, f 20. Aug. 1823).
Doroteja dzimusi Mežotnē, uzaugusi Vec-Aucē un 1779. gadā
apprecējusies ar trīs reiz vecāko Kurzemes hercogu Pēteri Bīronu,
kurš jau bijis šķīries no savām 2 pirmajām sievām. Pēc vīra

atteikšanās no Kurzemes hercoga troņa, Doroteja dzīvojusi Berlīnē,
Vīnē, Parīzē v. c. Viņas dēls, gaidītais Kurzemes troņa manti-

nieks, miris jaunībā.

Pēc Joh. Fridr. Medema nāves viņa īpašumus mantojuši
dēli: 1) Kārlis-Johans-Fridrichs („Karl Johann Friedrich Stifter

der grāflichen Linie Rempten-Alt-Autz, geb. 1762, f 1827") un

2) Kristaps-Johans („Christoph Johann Stifter der grāfi. Linie

Elley, geb. 1763, f 1838"). Kā tas redzams no kapa plāksnes
uzraksta, Kārlis-Joh.-Fr. Medems ieguvis arī Liel-Auces, Bēnes



127

un Medema (Lietuvā) muižas. Plāksnes uzraksts šāds: „Joh.
Friedr. Kari Reichsgraf v. Medem, Ritter des Gross-Kreuz St.

Annen und Stanislaus Ordens, Kommandeur der Ehrenlegion,
Erbherr der Guter: Alt-Autz, Remten, Weesahten, Gross-Autz,
Behnen m Kurland und der Medem'schen Guter m Lithauen,

geb. ~ Marz 1762, gest. f 1827. Wilhelmine Reichsgrāfin

v. Medem geb. Grāfin Brown, geb. 20. Octbr. 1770, gest. 15.

Februar 1821" (vēl seko piemiņas pants).

Nākošais Remtes muižas īpašnieks Kārlis-Otto-Joh.-Fridr.
Medems (iepriekšējā dēls) ieguvis savā īpašumā arī Žagares muižu

(vēlāk Saldus mežkunga m. un tagad jauns. „Ziemeļi"), bet citas

no agrākām vairs netiek minētas. Skat. kapa plāksnes uzrakstu:

„Karl Otto Joh. Fried. Reichsgraf v. Medem geb. ģ Januar

1801., gest. ~ August 1860., Majoratsherr auf Remten, Erbherr

auf Alt-Autz, Behnen und Szagarren. Elisabeth Reichsgrāfin v.

Medem geb. Freiin von Firks aus dem Hause Wandsen, geb.
~ August 1804., gest. Off. Joh. 14. 13." Elizabetes

laikā celta Remtes pagasta skola (1858. gadā saukta: „Elisabeth-

Schule"). Jemot vērā ierakstu skolai dāvātā bībelē (skat. 62. lpp.),

jādomā, ka Elizabete Medem visvairāk rūpējusies par līdzekļu

gādāšanu skolas nama celšanai, tāpat kā Elizabete Bruken rūpē-
jusies par tagadējās baznīcas celšanu.

K. O. J. Fr. Medema trīs jaunākie dēli miruši, nesasniedzot

pat pusmūža gadus: Pauls —24 g. v., Kārlis —30g.v. un

Ernests — arī ap 30 g. v. Pēc nostāstiem Ernestu nositis un

aplaupījis viņa paša sulainis Šveicē. Kārlis un Pauls miruši un

apglabāti Remtē. Agro nāvi, kā to rāda arī mācītāju atzīmes

Gaiķu baznīcas grāmatās, pa lielākai daļai veicinājusi pārmērīgā
alkohola lietāšana." Vecākais dēls Fridrichs mantojis Remtes

muižu un, izmaksājot brāļiem mantojuma daļu, paturējis arī citas

tēva muižas. Fridrichs Medems dzimis 1828. g. 19. oktobrī,
miris 1883. g. 12. aprīlī. Viņa sieva Alīse („Alise Reichsgrāfin

von Medem, geb. Freiin von Oelsen") dzimusi 1837. g. 17. jan-

vārī un mirusi 1880. g. 4. aprīlī.

Fridricha viens dēls mantojis Vec-Auci un tai tuvākās citas

muižas, bet Konrāds — Remti un apkārtējās mazākās muižas

(Viesatas, Grostus, Klapkalnes, Kāpelēs, Jauno m. v. c). Konrāda

Medema laikā Medemu īpašumā pārgājušas (pirktas) vairākas

muižas Kuldīgas apriņķī, kā: Gaiķu, Muižciema, Pura, Cēru,

Levīzeru, Jurģu un Vīkstrautes muižas. (Vīkstraute gan drīz atkal

pārdota, līdz 1914. gadam piederējusi Demmeram, tad Nīcam,

bet pašlaik muižas centrs (neatsav. daļa) pieder Nīca znotam —

Šulcam).

Konrāds Medems sevišķi daudz līdzekļu izlietājis dažādu

jaunu pasākumu iekārtošanai.' No 1880. līdz 1900. gadam Remtē



128

iekārtota moderna pienotava, elektriskā spēkstacija ar akumula-

toriem (visas muižas vajadzībām), seklās kūtis, izvesta lauku

drenāža, ierīkoti plaši zivju dīķi, iršu dārzs, irbju dārzs, bruģēti
un apstādīti ceļi (alejas), pārbūvēta jaunā pils, celta pasta un

tēlegrafa kantora māja v. c.

Kārlis-Fridrichs-Ernests-Konrāds Medems dzimis 1856. g.
12. aprīlī, miris (no sitiena — skat. Gaiķu baznīcas grāmatā)
1914, gada 8. jūnijā Vācijā, bet apglabāts, tāpat kā citi Remtes

muižas īpašnieki, muižnieku kapos pie Remtes baznīcas. Tā kā

Konrādam uh viņa sievai Jūlei (dzim. arī Medem no Elejas)

nebijis bērnu, Remtes muižu mantojis Konrāda brāļa dēls Kārlis

Medems no Vec-Auces (tāpat kā tēva brālis precējis sievu no

Elejas Medemu ģimenes).

Pēc Latvijas valsts nodibināšanas Remtes muiža pārjemta
valsts īpašumā. Muižas centrs Medemam nav piešķirts tādēļ, ka

tas jēmis dalību Bermonta avantūrās. Remtes pils un vairākas

citas ēkas (arī daļa no muižas zemes) piešķirtas Remtes pagasta
pašvaldībai. Pārējā muižas zeme un ēkas piešķirtas dažādām

organizācijām un jaunsaimniekiem.

Remtes vecā pils (tag. „Vīnkalni") ir ap 200 gadu veca.

No Remtes pagasta dibināšanas līdz pasaules kara laikam Remtes

vecajā pilī darbojusies pagasta tiesa un valde. Ap 1875. gadu
tur iekārtotas telpas aptiekai un ārstam. Pilī dzīvojis arī pagasta
skrīveris, muižas pārvaldnieks ū. c. Latvijas valsts pastāvēšanas
pirmajos gados vecā pils piešķirta bijušam muižas dārzniekam —

Verneram.

Par pili uzglabājusies šāda teika: „Zem vecās Remtes pils
senāk esot bijušas apakšzemes ejas. Reiz kungs sūtījis savu

sulaini pagrabā pēc vīna. Meklējot vīnu,'sulainis ieraudzījis sienā

mazu caurumiņu. Viņš sācis to izplēst lielāku un manījis, ka

aiz mūra sākas velve. Vēlāk sulainis izplēsis caurumu tik lielu,
ka varējis tajā ielīst. Gājis, gājis un iegājis ķādā apakšzemes

istabā, kurā atradušies cilvēku kauli. legājis kādā citā istabā

un ieraduzījis pie staba pieķēdētu sievietes līķi. Sievietes galva

bijusi nocirsta un atradusies blakus, bet otrā pusē atradies jau

aprūsējis zobens. No tās istabas gājušas ejas uz vairākām pu-

sēm, bet sulainis tālāk nav gājis. Nākošā naktī sulaini kāds

saucis. Atmodies, tas ieraudzījis pie savas gultas to pašu sie-

vieti, kuras līķi redzējis pagrabā. Sieviete ļoti lūgusies, lai viņu
aiznes uz kapiem un aprok. Sulainis to arī apsolījies izdarīt,
un parādība tūliņ pēc tam nozudusi. Nākošā naktī sulainis savu

solījumu arī izpildījis. Aizmūrējot caurumu viņš ievērojis, ka

visas apakšzemes ejas sagruvušas."

Remtes jaunā pils celta 18. g. s. beigās. Marmora plāksnē,
kas iemūrēta pils parka pusē virs apaļās zāles balkona durvīm,

atzīmēts, ka pils celta 1800. gadā (skat. 24. uzjēm 72. lpp.),
Pils parka puse vēl tagad visumā redzama savā pirmā veidā



1299

Pils priekšpuse vēlāk stipri pārveidotā. Ābas galu (stūru) un

balkona piebūves (skat. 23. uzjēm. 69. lp. p.) Konrāds Medems

licis celt tikai ap 1880. gadu. Par Remtes pili veci ļaudis stāsta:

„Pils pirmā iemītniece bijusi kāda ļoti dusmīga baronese.

Pils toreiz vēl neesot bijusi tāda, kāda tā tagad izskatās, jo ne-

esot bijušas abas stūru piebūves. Pie ēkas celšanas strādājuši

ļoti daudz cilvēku, tomēr vēl arvien to pietrūcis. Tāpēc baronese

sūtījusi savus sulaiņus uz ceļiem, lai ķertu pieaugušus cilvēkus,
kuri tad spaidu kārtā nodarbināti pie pils uzcelšanas. Katram

noķertam bijis jānostrādā vismaz dienu un nakti. Tā kā darbs

nav bijis vieglais, cilvēki bēguši no ķērājiem jau pa gabalam.
Vēl ilgu laiku pēc pils uzcelšanas nav redzēts neviens cilvēks

caur Remti ejam."

„
Sākumā Remtes pili nav varējuši uzcelt. Kad tā bijusi

līdz pusei uzcelta, ceļa stūris izgāzies. Amatnieki gan gribējuši

apkritušo mūri uzmūrēt no jauna, bet nekas neiznācis. Tad ba-

ronese likusi saķert to, kas pirmais ies caur Remti un iemūrēt

pilī. Nākuši divi bērni — puišelis un meitene. Strādnieki tos

saķēruši un ieveduši pie baroneses. Tā noprasījusi vēl puišelim,
vai tas negribot pils atslēgas sargāt. Puišelis gan nopratis, ka

nekas labs viņu negaida, bet pretī rūnāt arī nav drīkstējis. Vakarā

tas saķēdēts un iemūrēts tai stūrī, kas gruvis ārā, bet meitene

iemūrēta vienā apaļās zāles sienā. No tā laika pils sienas vairs

negruvušas ārā, un amatnieki pili varējuši uzcelt. Tikai katru

nakti ap to laiku, kad bērni iemūrēti, puišelis iznākot no pils,
nokratot važas un apstaigājot pili. Meitene atkal bieži staigājot
pa „lielo ķēķi", apakšējā stāva garo gaņģi un apaļo zāli."

„Kad iesākti Remtes pils būves darbi, katru Jaungada nakti

kāda balss no ezera saukusi: „Vai tā pils jau gatava?" Un

katru reizi grāfa sulainim esot bijis jāiet pie ezera un jāatbild,
ka pils vēl nav gatava. Grāfam bijis zināms, ka pēc atbildes:

„Pils ir gatava", pati pils un visas muižas ēkas nogrims. Tāpēc
katru gadu pie pils un muižā kaut kas būvēts, un tāpēc arī

Remtē esot tik daudz ēku."

„Kungu laikos Remtes pils pagrabos bijuši lieli vīna krā-

jumi. Kad krievu zaldātiem 2. un 3. jūlijā (v. st.) uzdots atkāp-
ties no Skrundas un apcietināties Remtē, tie atraduši pagrabos
vīnu un visi piedzērušies. Dzerot un dzīrojot tie aizmirsuši pa-

visam savu uzdevumu. Krievi atjēgušies tikai tad, kad vācieši

nākošā dienā iebrukuši Remtē no Gaiķu puses. Bet tad atkal

tie tā bijuši pārbijušies, ka visi caur parku aizbēguši uz Smuku

un Viesātu muižām. Tikai daži vēl palikuši pie atstātiem ložme-

tējiem un mēģinājuši vēl pretī turēties. Bet tad jau bijis viss

pa vēlu. Vācieši jau pa to laiku nostellējuši savus lielgabalus

pie baznīcas (uz tag. Birznieku māju zemes) un apšaudījuši Remti.

Kaujā kritis 1 krievs (aprakts Lāču māju laukā) un 2 vācieši

(1 aprakts parkā pie lielā ozola, otrs — Gaižu māju laukā).



130

Vēlāk visi nošautie izrakti un aizvesti uz Vec-Auces kopējiem
kareivju kapiem. Vairākus piedzērušos krievus vācieši sajēmuši

gūstā un turējuši kādu laiku Lubenieku māju šķūnī."

Remtes pils degusi 2 reizes. 1906. g. augustā (pēc v. st.

jūlijā) to nodedzinājuši revolūcionāri (skat. 28. lp. p.). Pēc da-

žiem nostāstiem Medems pats uzpircis pils dedzinātājus, lai sa-

jemtu lielo apdrošināšanas prēmiju. Stāsta, ka pirms pils deg-
šanas no Remtes aizvestas visas vērtīgās mēbeles, gleznas, statu-

jas, un pat sienu dārgo audumu drapējumi nojemti jau iepriekš.
Otro reizi pils degusi 1929. gada 29. martā (skat. 71. lp. p.).
Ugunsgrēks cēlies no skursteņa pils skaidu jumta austrumu stūrī.

Pēc pēdējā ugunsgrēka pils iekšpuse pilnīgi pārveidota un pie-
mērota skolas vajadzībām.

Uzjēm. — 45. Remtes Kultūras biedrības koris 1934. g. pavasarī.

Remtes pils parku muižas īpašnieki sākuši ierīkot tai pašā
laikā, kad celta jaunā pils. Parks koku dažādības ziņā maz

ievērojams. Lielais vairums koku ir parastie: kļavas, bērzi, oši,

ozoli, egles, priedes v. c. Koki saauguši brīvi, un tālāk no pils

jau ir pilnīgs mežs. Citu zemju koku ir nedaudz. Viskrāšņā-
kais parks bijis pēdējo trīs Medemu valdīšanas laikā. Tad se-

višķi labi bijuši uzkopti parka celiņi. Pils apkārtni rotājušas

ļoti daudzas rozes un citas puķes.
Lielāku ievērību pelna dažādas celtnes parkā. Vairums no

tām celtas tūliņ pēc jaunās pils izbūves, dažas varbūt tai pašā
laikā kad pils, bet citas vēlāk.

„Lāču būda". Pie pašas pils (dienvidu stūrī) atrodas ne-

liela ķieģeļu mājiņa. Tā celta pēc 1900. gada, un sauc to vēl

tagad par Lāču būdu. Vēlākā laikā tur ierīkota gan gaļas žāvētava,

bet sākumā mājiņa tiešām bijusi 3 lācēnu miteklis. Lācēnus



nopircis Konrāds Medems un nodevis tos parka uzrauga audzi-

nāšanā. Sākumā uzraugs ar tiem varējis labi tikt galā, bet

vēlāk lācēni vairs neklausījuši. Bieži tie atstājuši parku un stai-

gājuši apkārt. Pēc vairākiem nostāstiem lācēni labprāt gribējuši
vizināties, un lēkuši ragavās vai ratos, tikai zirgi no tiem ļoti
baidījušies. Bieži vien lācēni apcienojuši apkārtējās mājas un

pastrādājuši dažādus nedarbus. Kad lācēni izauguši lielāki, parka

sargs tos vairs nespējis valdīt. Kādu dienu tie sargu nogāzuši
gar zemi un krietni sapliķējuši. Arī pats grāfs vairs nejūties
drošs savā parkā, tādēļ lācēnus drīz vien atkal pārdevis.

Tenisa laukums. Starp pili un upīti ir cementēts laukums

— tenisa laukums. Agrāk tas bijis ierobežots ar dzelzs stiepuļu
(pinumu) sētu. Tagad no sētas vairs nekas nav pāri palicis. Tā

nopostīta jau pasaules kara laikā.

„Cūku aleja". No pils ziemeļaustrumu gala uz Jaunpils
ceļu ved t. s. Cūku aleja (arī Cūku iela). Aleja agrāk bijusi
tieši Jaunpils ceļa turpinājums, un Jaunpils, Gaiķu un Saldus

ceļi krustojušies tieši pie jaunās pils. Grāfi nevarējuši ieredzēt,
ka «zemnieku cūkas rokot viņu pils pamatus" (izbrauc pils pā-
galmu), un tādēļ likuši uztaisīt bruģa ceļu gar pasta māju. Tieši

ar cūkām alejai gan, laikam, nekādu sakaru nav bijis.

„Moku kambaris". Starp „Cūku aleju" un parka upīti
atrodas t. s. Moku kambaris — no ķieģeļiem izmūrēta un ar

zemi apmesta eja. Virs ejas, kas no ārpuses izskatās kā uzkal-

niņš, uzaugušas vairākas vidēja lieluma egles un citi koki. Ejas
vienā galā bijušas durvis, bet otrā — lodziņš. Durvis un lodziņš

gatavoti vēlāk par pašu velvi. To rāda dažādais iemūrēto ķie-
ģeļu lielums un sastāvs. Pati velve, domājams, celta vienā laikā

ar jauno pili, jo velves un pils ķieģeļi vienāda lieluma un no

vienāda māla. Ķieģeļi, kuri izlietāti ejas durvju un lodziņa

sleņģu iemūrēšanai, daudz mazāka formāta par pirmajiem un

līdzīgi tiem, kas lietāti jaunāko muižu ēku celšanai. Par to, ka

velve celta apm. tai pašā laikā kad pils> rāda arī uz kalniņa sa-

augušie koki (nocirsto koku celmi rādā gandrīz to pašu gadu

daudzumu, cik veca ir pils).

Agrāk šinī velvē muižnieki likuši pērt un mocīt cilvēkus,

tādēļ tā iesaukta par moku kambari. Stāsta arī, ka no velves

uz pils pagrabiem ejot kāda slepena eja. Pils celšanas laikā

visiem strādniekiem bijis jāguļ velvē. , Bet kad pils bijusi uzcelta,
strādnieki sadzīti kādā Šķūnī un sadedzināti.

Parka „pagrabs". Blakus jau minētai velvei atrodas ak-

meņu paaugstinājumi ar apmetumu. Paaugstinājumi ir abās

pusēs upītei. Te bijis tilts pār upīti. Pēdējie tilta balsti nokri-

tuši 1922. gadā. Paaugstinājumam, kas atrodas upītes labā

krastā, ir apm. 6 pēdas dziļš iedobums (skat. 6. uzjēm. 19. lp. p.).
ledobuma dibena siena atstāj iespaidu, ka tur ir kāda aizmūrēta

velve. Stāsta, ka zem uzmetuma (akmeņu paaugstinājuma) esot

131
9*



132

tukšums (pagrabs). Pagraba durvis bijušas tur, kur ir iedobuma

dibena siena. Pagrabā grāfi esot noglabājuši daudz vērtīgu
mantu. Tilts esot taisīts virs pagraba, lai neviens tur neiedo-

mātos kaut ko meklēt. Paaugstinājumā iemūrēti vairāki šūnak-

meņi, kas liek domāt, ka tilts .celts vienā laikā ar apaļo torni

parka dienvidu stūrī.

Uzjēm. 46. — Blīdenes stacija celta no 1930. — 1933. g.

„Lapene". Ejot no „Moku kambara" gar upītes kreiso

krastu pāri pļavai līdz mežam un pa kreisi gar meža malu, var

nokļūt pie t. s. lapenes (skat. 8. uzjēm. 24. lp. p.). Zem «lape-
nes" agrāk atradies Fridrieha Medema (pirmā valstsgrāfa) mar-

mora krūšu tēls. To nogāzuši un sadauzījuši 1915. gadā vācu

kareivji. Līdz 1931. gada rudenim vesels bija palicis vēl krūšu

tēla pamats. Tagad arī tas apgāzts un pa daļai jau sadauzīts

(skat, uzjēmumā četrstūra prizmas veida bluķi pie vidējās kolon-

nas). Veci ļaudis stāsta, ka marmora krūšu tēla pamatam vidus

esot tukšs, un tur sabērta nauda. Arī zem pamata esot bijusi

aprakta nauda. Liekas, ka 1931. gada rudenī marmora bluķi

izgāzis un apdauzījis kāds no tiem, kas nostāstam par naudu

ticējis visā pilnībā. Par šādu varbūtību liecina sekošais: bluķa
vienā galā iekalts ap puš pēdu dziļš caurums, atsists bluķim
viens stūris (lai tiktu pie dobumā esošās naudas) un izrakta arī

bedre «lapenes" ķieģeļu noklātā klonā tur, kur bijis krūšu tēla

pamats. Tagad ari pati «lapene" draud sabrukt, jo tās skārda

jumts vairs nepilda savu uzdevumu. Tāpat kolonnu pamati
izdrupuši, un kolonnas draud apgāzties.

„Dejas laukums". Turpinot iesākto ceļu gar meža malu,
var nokļūt uz «dejas laukumu", kas 1933. gadā piešķirts Remtes



133

aizsargu nodaļai. Vienā laukuma galā atrodas daudzžuburaina

egle (mākslīgi izaudzēta no vairākām, sastādot tās cieši kopā),
bet otrā — kupls ozols.

Jānīša pagrabs. No kuplā ozola „dejas laukumā" ved

kāds celiņš (gar laukuma galu) tālāk mežā. Netālu no laukuma,
(apm. 200 soļu) celiņa labā pusē redzams iebrucis kalniņš. No

kalniņa iebrukumiem rēgojas vēl daži koku (baļķu) gali. Blakus

uzkalniņam lielāka bedre — vecas akas atliekas. Turpat abās

pusēs celiņam redzamas kādas mazas saimniecības (3 ēku) pa-
mati, apauguži ar zāli un nātrām. Šī saimniecība kādreiz celta

parka sargam Jānītim. Vēlāk saimniecība nodegusi. Stāsta, ka

grāfs Jānīti gribējis pārcelt uz dzīvi muižā, bet tas atteicies to

darīt. Jānītis ierīkojies pagrabā un nodzīvojis tur visu mūžu.

Vecie pieminekļi. Ejot caur drupām vēl tālāk mežā,
pēc apm. 180 soļiem celiņa kreisā pusē var atrast akmens stabu

ar iekaltu krustu un gada skaitli — ~1237". Dažus soļus tālāk

labā pusē redzams tāds pat akmens stabs ar krustu un gada
skaitli — ~1201". Blakus pēdējam stabam atrodas apm. 4 pēdas

augsts un 14 pēdas plats (diametrā) apaļš no zemes samests un

ar akmeņu valni aplikts uzkalniņš. Uzkalniņa vidū iegrimusi
neliela bedre (iedobums), un tās malā ierakts akmens stabs ar

uzrakstu: „DER STIMME von KONA". Tūliņ aiz uzkalniņa no-

griežas kāds celiņš pa labi. Ejot pa to, var redzēt katrā pusē
celiņam pa sēdeklim, kas salikti katrs no 2 akmeņiem. Soliņu
atzveltnēs ir ieraksti: „TIEDGE" un „VOSS". Soliņi ir apm.
50 soļu tālumā no jau minētā uzkalniņa. Apm. 20 soļu tālāk

atrodas akmens stabs (galdiņa balsts). Pie zemes prāvs apaļš
akmens (galdiņa virsma). Ap galdiņu bijuši puslokā 5 akmeņu
salikti soli. Pirmie divi (pa labi) soli izjaukti, un to atzveltnes

sadauzītas. Tālāko 3 solu atzveltnēs ieraksti: „Washington".,
„GOETHE", RUMFORD". Apm. 30 solus tālāk celiņa kreisā

pusē bijis sēdeklis ar ierakstu: „WIELANDEN". Tagad sēdeklis

izjaukts. Nedaudzsolu tālāk (celiņu krustojumā) bija vēl kāds sēdek-

lis ar ierakstu atzveltnē: „BORG NICHT UNSERN FREUND",
bet to kāds 1934. gada oktobrī galīgi izjaucis un atzveltnes ak-

meni ar visu iekalto uzrakstu aizvedis. Nogriežoties vienmēr

pa labi, pēc apm. 140 soļu gājiena, nokļūst atpakaļ pie Jānīša

pagraba. Par minētiem akmeņu pieminekļiem stāsta, ka tie

pirms kādiem 60 gadiem parkā vēl nebijuši. Tad kādu dienu

vecā grāfiene pasaukuši muižas amatnieku Krūmiņu (miris) un

kādu vecu vīru Kronberģi un vedusi tos parkā. Visi nogājuši
gandrīz pie parka un robežu upīšu satekas. Tad grāfiene pēc
kādiem tur papīriem likusi atmērīt dažādos virzienos zināmus

tālumus un norādījusi vietas, kur abiem vīriem bijis jārok. Vīri

esot atrakuši visus tos akmeņus, kas vēlāk nolikti katrs savā

vietā j>arkā.
Šūnakmeņu tornis, kuru sauc arī par medību torni vai

apaļo torni, celts no ķieģeļiem, bet ārpuse tam apmūrēta ar



134

apm. 2 coltu biezu Šūnakmeņu kārtu. Šūnakmens, stāsta, vests

no Amatas (Vidzemē). Tornis ir varbūt vairāk kā 100 gadu
vecs. Virs torņa jumta saaugušas vairākas eglītes un bērziņi.

Torņa otrā stāvā bijusi istaba ar 3 logiem un vienām durvīm.

Tagad redzams vēl tikai zaļi krāsotais durvju sleņģis, bet logu

sleņģi jau' izgāzti. Grāfi šai istabā bieži vien ēduši brokastis

pēc medībām vai rīta peldēm upītē. Upīte pretī tornim agrāk

bijusi platāka, dziļāka un no Mīlestības saliņas līdz slūžām (tā
vieta vēl labi redzama) izklāta ar dēļu „šālējumu". Tagad tikai

reti dēļu gali vēl rēgojas duļķainās un aizsērējušās upītes dibenā.

Mīlestības saliņa ir mākslīgi samesta upītes vidū. Agrākie

zaļi krāsotie tiltiņi pār upīti galīgi sagruvuši. Saliņas vīdū vēl

atlicis zaļi krāsots staba gals — galdiņa kāja.

Mīlestības ozols (arī Lielais ozols) atrodas parka stūrī pie
Saldus ceļa līkuma. Tas laikam vecākais no parka ozoliem.

Nav tikai nekādu noteiktu ziņu par to, kā ozols dabūjis nosau-

kumu — «Mīlestības ozols".

Piemineklis „Vāze", kuru sauc arī par čūsku pieminekli,
atrodas tieši prētī pilij uz lielākās saliņas. Pieminekļa vāzei

(skat. 11. uzjēm. 34. lpp.) vēl bijis marmora vāks. Tas sasists

pirms kādiem 6 gadiem. Pieminekļa austrumu pusē uzraksts:

«Johann Friedrich Reichsgraf von Medem. Er ward geboren
am 16. Semtember 1722 und starb am 4. August 1785." Rietumu

pusē — «Agnesa Elisabeth Reichsgraefin von Medem geborene
von Fock. Sie ward geboren den 1. Februar 1718 und starb

den 12. August 1784." Dienvidus pusē palicis tikai iedobums,
kurā agrāk bijusi iestiprināta kapara plāksne ar abu Medemu

ģīmetnēm vidū. Pieminekļa vāzei agrāk vijusēs apkārt čūska

(kapara), bet tā jau 1905. gadā norauta. Stāsta, ka tai vietā, kur

atrodas piemineklis, kādai grāfienei iekodusi čūska (odze), tā

nomirusi un tādēļ piemineklis tur uzcelts. Pēc dažām citām

ziņām piemineklis celts pirmajam Medemam un tā sievai (to
vārdi arī iecirsti) tādēļ, ka tie parka uzkopšanai ziedojuši sevišķi
daudz līdzekļu vēl tai laikā, kad muižas īpašnieks jau bijis dēls.

Pieminekli pārjēmusi savā aizsardzībā Pieminekļu valde.

Remtes ezers sen senos laikos nemaz nebijis. Tai vietā,
kur tagad atrodas ezers, bijušas kādas mājas. Mājās kādu svēt-

dienu bijušas kristības. Citi aizbraukuši uz baznīcu, bet mājās

palikuši tikai vecie un bērni. Ap pusdienas laiku, kad kristīb-

nieki braukuši mājās no baznīcas, kāda sieva izgājusi sētā un

ieraudzījusi, ka no Lāču ezera paceļas liels ūdens stabs (ezeriņš
pie Lāču mājām bijis senāk stipri lielāks). Sieva nu saukusi

citiem: «Skat', skat', kur Lāču (pēc citiem nostāstiem — Remtes)
ezers laižas!" Tiklīdz sieva tā izteikusi, lielais ūdens stabs ar

lielu troksni nokritis zemē un palicis par ezeru. Mājas un visi

cilvēki nogrimuši ezerā. Kāds vecāks zirgs, kas ganījies tālāk



135

no mājām, izsviests gan krastā, bet tūliņ palicis par akmeni; no

tā laika vēl tagad alejas galā pie ezera ir paprāvs akmens.

Vēlāk sanākuši vīri no apkārtējām mājām un gribējuši ezeru

nolaist. Bet tiklīdz vīri grāvjus iesākuši labi rakt, ezers sācis

krākt un šņākt tik stipri, ka visi vīri nobijusies un aizmukuši

mājās. Remtes ezers tā palicies uz visiem laikiem, bet Lāču

ezers no tā paša laika sarāvies pavisam maziņš. No Remtes

ezera iztek Viesātu upīte. Tā pie Irlavas ietek Abavā.

Uzjēm. 47. — Blīdenes stacijas darbinieki. Sēd: ceļa meist. palīgs
P. Skudra, ceļa meistars Miķ. Jansons, stac. priekšn. Heinr. Arājs, stac.

pr. pal. P Vilnītis; stāv: rem. strādn. Jēk. Vilciņš, Pārmijn. L. Sevčūnas,

ceļa strādn. P. Stražinsks, pārbr. sargs J. Vitenbergs.

Agrākie stacijas priekšnieki bijuši: J. Tupesis (1927.—1929. g.), A. Zariņš

(1930.—1932. g.) un priekšn. pal. Nik. Ziemelis (1929.—1932. g.). Glūdas-

Liepājas dzelzceļš atklāts 1927. g. 8. oktobri līdz Brocēniem.

„Peldu" tornis atrodas ezera austrumu pusē (skat. 2. uzjēm.
9. lpp.). Tas celts 1820. gadā no ķieģeļiem un ar skārda jumtu.
Visos trīs torņa stāvos iekārtotas istabas (katrā stāvā pa vienai,
bet ziemeļu pusē līdz jumtam ved spirālveidīgas trepes. Skārda

jumtu noplēsuši kara un juku laikos vietējie iedzīvotāji (skārdu

lietājuši maizes plāšu un citu lietu gatavošanai). Tagad torņa
augšdaļa katru gadu vairāk nodrūp (sijas un griesti jau sapuvuši
un iegāzušies). Arī „peldu" tornis pārjemts Pieminekļu valdes

aizsardzībā.

Kapliča un kungu kapi pie Remtes baznīcas ierīkoti drīz

vien pēc tam, kad celta tagādējā baznīca. Senāk muižnieku līķi

glabāti vecās koka baznīciņas apakšzemes pagrabos. Viena daļa
no tiem (agrāk mirušie) palikuši pagraba velvēs, kuras aizmūrētas,

ceļot jauno baznīcu. Visi Medemu ģimenes locekļi un to



136

radinieki apglabāti ārpus baznīcas. Daži no* tiem kādu laiku

gulējuši arī vecās baznīcas pagrabu velvēs, bet 1779. gadā aprakti
baznīcas altāra galā. Pēc 1785. gada mirušie muižnieki bijuši
novietoti kapličā (baznīcas otrā galā), bet 19. g. s. otrā pusē

aprakti turpat kapos.

Kapliča no ārpuses izskatās kā stāvs, apaļš uzkalniņš. Tikai

lielceļa pusē kapličas uzkalniņš izbeidzas ar stāvu akmeņu sienu

un dzelzs vārtiem (skat. 12. uzjēm. 38. lpp.). Virs vārtiem uz-

raksts: „MEMENTO MORI". Aiz dzelzs vārtiem atrodas dažas

asis garš gaņģis. Gaņģa otrā galā masīvas ozola koka durvis,
kas no ārpuses apsistas ar dzelzs, bet no iekšpuses — ar cinka

plāksnēm (pēdējās visas noplēstas, un palikušas tikai to daļas

zem lielo naglu galvām). Aiz durvīm pati kapliča. Tā ir apaļa,

apm. 10 soļu caurmērā, telpa ar kupola veidā velvētiem griestiem.

Telpas vidū ķieģeļu kolonna (griestu velves balsts), kura celta

piltuves veidā ar plato galu uz augšu. Sienas krāsotas apakšā

melnas, bet augšā — baltas. Stāsta, ka pusnaktī uri pusdienas
laikā viens cilvēks nedrīkstot kapličā iet. Ja to darot, tad masī-

vās durvis aizveroties un no iekšpuses neesot vairs attaisāmas.

Virs kapličas uzkalniņa (tieši virs kolonnas) paceļas apm.
7 pēdu augsts dzelzs krusts. Starp krustu un vārtiem celiņa
malā ir akmens sēdeklis. Sēdekļa atzveltnē bijusi kapara plāksne
ar uzrakstu, bet tā pasaules kara laikā noplēsta. Ap krustu 3

rindās stādīti kastaņi. Starp kastaņu rindām baznīcas pusē ap-

glabāti vairāki mirušie (apglabātie laikam kādi. grāfu tuvinieki).
Paši grāfi rakti kapsētā, kapličas vārtu priekšā. Fridricha Medema

(dzim. 1828. g. ) un viņa sievas kopējā kapa baltais marmora

krusts un kapa plāksne sasisti. Kapsētai apkārt koka sēta, kas

jau gandrīz pilnīgi sabrukusi. Arī daži sētas ķieģeļu stabi jau

sagāzušies. Tieši prētī baznīcas durvīm kapsētas sētai dzelzs vārti.

Žīdu kapi. Pretī Remtes baznīcai, tikai otrā pusē liel-

ceļam, atrodas ar priedēm apaudzis stāvs kalniņš, ko sauc par

Žīdu kapiem. Veci ļaudis stāsta, ka senos laikos te vesti un

apglabāti žīdi. Tie vesti no Gaiķu un Satiķu puses, bet tieši no

kuras vietas, to neviens nezina. Kalniņš visumā ļoti atgādina

kapu vietu. Apkārt tam stāvas nogāzes (liekas, bijis diezgan

augsts valnis), un kalniņa virspusē vairāki kapu vietām līdzīgi

paaugstinājumi.

Kalniņš ļoti līdzīgs Mēru kapiem pie Smuku muižas

(skat. turpmāk). Stāsta arī, ka viens no pēdējiem Medemiem

gribējis kalniņu izpētīt un likt uzrakt, bet baznīcas augstākā pār-
valde toreiz Medemam kalniņu nav atļāvusi aiztikt.

Irbju dārzs atrodas netālu no baznīcas (draudzei piešķirtās
zemes robežās). Agrāk grāfi likuši apstādīt kalniņu muižas lauku

vidū ar mazām eglītēm, lai tur rastu patvērumu irbes. Tādēļ

arī kalniņš nosaukts par irbju dārzu.



137

Iršu dārzs sākas apm. 1 km no Remtes muižas Tukuma

ceļa labā pusē (ejot no Remtes). Līdz 1915. gadam iršu dārzam
bijusi apkārt sēta. Dārzā ganījušies daudz iršu un stirnu. Bēgļu
laika irši no dārza izlaisti un apšauti. Iršu dārzā bijusi arī liela
fazānu māja (tagad palikušas tikai drupas) un plaši zivju dīķi.

Kāķu priede jeb soda priede (skat. 1. uzjēm. 7. lpp.)
atrodas pie vecās muižas smēdes (tagad. Oglaišu lauku kalnā)
starp Tukuma un Gaiķu ceļiem. Septiņžuburainā priede nav

liela, bet kupla. Veci_ ļaudis teic, ka redzējuši jaunībā priedi
tikpat resnu un lielu kā tagad; lielāka tā nemaz neesot augusi.
Senāk pie priedes pērti muižas ļaudis un kārti tie, kam muiž-
nieki piesprieduši nāves sodu. Arī 1905. gadā 2 pie priedes
nošauti. Priede neaugot lielāka, tādēļ ka tās saknes pastāvīgi
mirkušas cilvēku asaras un asinīs.

Uzjēm. 48. — Remtes Savstarp. ugunsapdroš. sab-bas valdes locekļi:
kas. A. Īle, priekšs. V. Kūlants un sekr. J. Šteinerts.

Muižas rijas. Tukuma un Gaiķu ceļu krustojumā (apm.
10 soļu no abiem ceļiem) bijušas vecās Remtes muižas rijas.
Tās celtas 1797. gadā (gada skaitlis iekalts sienas akmenī) no

akmeņiem un ķieģeļiem, bet nojauktas pēc 1924. gada (tagad
palicis tikai viens gals). Veci ļaudis, pieminot vecās rijas, zina
vēl daudz stāstīt par senajām muižas klaušām, to lielumu un

izpildīšanas kārtību. Remtes muižas īpašnieki, laikam, nav likuši

iespiest atsevišķas klaušu grāmatas, bet vispāri pieturējušies pie
Franku sastādītām Struteles muižu likumu un klaušu grāmatām.
Kādas klaušas bijušas jāpilda zemniekiem vēl 19. g. s. vidū, rāda

sekojošie Struteles saimnieku klaušu grāmatas 38 panti.



138

preeffcf)

(BttntUUē faitttneefeem
faraffttta

no

SBil&clm $riei>rid)

I.

s43aftafjroigi nolifta flauftba preeffd) fatra ©trutteleg faim*

neefa, apftiprinata tai 23 fcņd 1847 td gabbd.

£aulu barbi.

1) katram faimneefam roaijag mutfcrjag lauf63 apftrarj*
baf)t un ffaibri noroeft:
6 pufjraroeetag rubfu laufd, 6 pufjraro. roaffaraju laufd,
3

„
firnu

„ ,

1
~

ar fartuppefeem,
2

„
ar afjbolntu.

2) katram faimneefam peenaf)faf)g muifcfju biņf6§ apftrap»
bafjt un tifjri noroeft: 3 pufjraroeetag.

3) $Huifd)a3 roalbtfcfjana nofaffa to fepjamu labbibu, fd

arri to ferjjamu un piauļamu latfu.

4) So labbibu, fo no laufa ne roarr rtja§ fcņfufjnoš faroeft,
to roaijag teem faimneefeem, furreem ta§ eefrifjt, laufu fd)ful)ndž?
jeb faubfeg nolift un per) 3roiffeem forjpd ug muifcfjag liffcfjanu

riļag fcpufjnog faroeft.
5) katram faimneefam irr faroi eeraņbtti feena reefd)t ja*

nopfauj, taž feeng jafcņarjroe un janoroebb, fur muifcņa paroef)»

lep.
6) irr fatram faimneefam 3 pufjraroeetag aiala \a*

nopļauj, jafcrjaroe un jaeeroebb.
7) faimneefeem forjpd irr no 6 pufjraroeetafjm

linni janoplul)3, jaeemefjr3 un jaigmirjfta.

8) $ab ta£ eefriņt, fa roeena faimneefa reeft topp linni

ferjti, tab tam titņat puņraroeetu, 3if ar linneem irr apfefjti, barbi*

neefu roaffaraju laufd janoplauj un janoroebb.
9) papueg laufš irr roifg jafuņbo, tapef)3 arri

fatram faimneefam reefig janofurjbo. 5a faimneefi grtbb roiffi
forjpd furjbug igroeft, tab par to teem roaijag farod ftarpd norun*

nateeg.

10) katram faimneefam irr ifgabbd 50 farjrtig grafjroju ja*

tgfarjrna un 10 fafjrtiš jaunu grarjfoju jaiSrofjf, fur tam muifcfjag

malbifcfjana torjg norarjba.

11) katram faimneefam irr iffgabbd no 1/4 roerftež tarjfumd
4 afftS metnag femmeS, 6 pefjbag garraS, 6 pefjbaž ptattag un

3 perjbag augftag muifcfju laibard jeb ug laufu jaroebb.
5a ta roefcņana tafjtafa jeb flatjtafa, tab ta pef)3 augfcņd

peeminneta noltffuma tofjp nofpreefta.

*) Oriģināls pieder Rob, Matisonam Remtes «Vīndedžos".



139

katram faimneefam irr brirjto, to qabba laifu igioefjleteeg,
furrd romfcfj to femmeg bfifjfcfjamt gribb pabarrifjt.

91 o w ef d) a b av b c cm.

12) katram faimneefam irr ifgabbd (Strutteleg mefcfjd 10

affig, 6 pefjbag fubifa mefjrd, ffuiju jeb befjrfu malfag preeffcfj
muifcfjag jaig3efjrt un fur muifcfja leef, bet tiffai ©tmtteleg baffd,
jaigioeb un jaugfrauj.

13) Sapatt arri 4 affig, 7 pefjbag fubifa mefjrd, fcfjaggaru.

14) katram faimneefam irr ifgabbd 2 afftg, 7 pefjbag fu*

bifa mefjrd, jelmu jaiglaufcfj, pee muifcfju rijafjm japeebfenn, jafa*

ffalba un jaugfrauj.
15) Sapatt arri 1/2 afg froiffu 3elmu pee barioag 3epfa, par

fo fatrig faimneefg ioeenu enfuri barioag bahufyž.

16) katram faimneefam irr ifgabbd preeffcfj muifcbag
(Struiteleg mefcpd jaig3efjrt un japafjrroebb: 2 bufjrobaffi, 6 Hfjbf
8 affig garri, un 2 fafjgu baffi, 4 affig garri; toeena bufjto*
balta roeetd roarr muifcfja 3 fparjreģ un roeena fafjgu baffa roeetd

2 fpafjreg Itft un pafjrioeft.
91 o bubwefcb ci n a §.

17) katram faimneefam roaijag ifgabbd 4 affig afminu, 6

pefjbag garrag, 6 pefjbag plattag un 3 pefjbag augftag, preeffcfj

muifcfjag buproefcfjanafjm iglauft un fur roaijag peebftņt.

18) katram faimneefam irr ifgabbd 300 mafjlu feegefug

preeffcfj muifcfjag bufjtoefcfjanag janobofjb, jeb ug ioeenu beenu

mafjtug ug bufjtopla33i ar bitoeem firgeem fataififjt.
19. 'SHuifcfja fofjla, fa roinna ne fufjtifjg ug £eifcfjeem

pefj3 famteem, turprettim faimneefeem ifgabbd japlefjfcf) fatram

pa 1000 fcfjfinbefeem no apfcfju, preefcfju jeb egļu flutfcpeem,

fcfjofjg flutfcfjug faimneefi babbmjg ug faroafjm mafjjafjm.

91 o paffe c m.

20) katram faimneefam ir ifgabbd 12 pafti ar pafjri firgu,

jeb 24 pafti ar ioeenu firgu, tai tafjfumd ttfjbf 9vifjgai preeffcfj

muifcfjag jafurjta. sto 24 ta gufjni lifjbf Imu September mvi*

fcfja apfofjla nefafjbug paftug nemt.

21) <£Deena firga ioefumam ug pilfatu brau3ofjt ne bufjg
roairaf fioert, ne fd 11/2 birfaroa^.

22) Sapatt no pilfata atpafaf brau3ofjt ne bufjg pafjraf

par 5 pofjbeem ugftft.

23) 9Hafafag faimneefa brauffcfjanag tapg pef)3 jufjbfu ffaitla

aprefjfinatag, un ta fa fatrig paftg, fag tafjfaf par 7 jufjbfefjm

brau3ig, par ioeenu pilnigu reifi un fatrig paftg, fag tif libfjf
7 jufjbfefjm brau3ig, par pufg /Jvifjgag reifi tam faimneefam no mvi*

fcfjag tapg atreņfinafjtg.
24) beenu brauffcfjanag muifcfjag baffa tapg par

ioeenu reifi atrefjftnatag.

25) 33eg tam ioefjl nafjfafjg fatram faimneefam 50 pufjrug

fartuppefu ug gaunpifli jeb ug no laufa aigioeft.



140

26) 3Huifcfja teem nolifteem pafteem to brauffcfjanu par

qabbu apfafjrt lifg nobarrifjt, un muifcfjai naro brifjro to pa\tu, fo

ta tai roeend gabbd naro ignefjmufi, tai ofjtrd gabbā no faimneefeem

praffifjt.
91 o ar fabj a b m etja m a ē tl aufi b a ē.

27) fatrig faimneefg fufjta ifnebbefagmuifcfjai roeenu barbi*

neefu, beg firga, ar fcfjfippeli un 3irroi.

'28) fatrig faimneefg fufjta pafjrnebbefdg muifcfjai roeenu

barba meitu.

29) fatrig faimneefg fufjta par fuffamu faifu, 3 reifeg neb*

befd, roeenu fufjleju un ofjtrd nebbefd roeenu meitu Mfcfjand; beg

tam tpefjl pafjrnebbefdg roeenu pafjrfufjleju ug roeenu nafti.

30) roefjt fatram faimneefam jafufjta muifcfjai, pa»

toaffard 2 nebbefag un rubbent 2 nebbefag, roeeng lee3ineefg ar

firgu, ar ratteem un leetafjm, bet ne fefjjamd un pfaujamd laifd.

91 o pagafta nobofcbanabm.

31) fatrig faimneefg bofjb muifcfjai ifgabbd 3 mafjr3i«ag

fannepu ftriffu.
32) katram faimneefam roaijag no muifcfjag linneem lift fa*

faroefjrpt 3 fmalfu bfifjju, jeb 3 mafjr3inag fpalrou lift

igplufjft. q> c c l i f tu m «.

ga roeeng no teem fcfjeit nolifteem barbeem paliftu nepabar*

rifjtg, tab tofjp 3itg, fag lifjbftgu fpefjfu praffa, pefj3 farunnafcfjanag
ar faimneefeem no muifcfjag ugbofjtg,

5a ug laufeem flifti paaugtu, ja uggung grefjfg, ufjbeng

plufjbi, fruffa jeb 3itta nelaime ugbruftu, tab roarr muifcfjag roalbi*

fcfjana roairaf pafjr noliftu flaufibu no faimneefu fpefjfa pagefjrefjt,
fab papreeffcfj ar teem farunnafcfjanag turretag, lai pefj3 notiffufcfjag

ffabbeg roefjrtibag, roefjl ifjpafcfji pafteg fufjta un lee3ineefug bofjb.
arri peenafjfafjg muifcfjai teem faimneefeem lifjbfigag

palifjbfibag bofjt, ja roeenam tafjba nelaime ugnafjftu.

11.

faimneefu tžbavrtfcfjartaļjm famd ftavpd

un fa ē rrtuifcbat prett faimneefeem pcc n a fa ž.

1) gafjbafcfjana par lahhu leel3effu un roiffag no

teefafjm paroefjletag igbarrifcfjanag irr fatram faimneefam japeepilba.
2) katram faimneefam irr tee ar pagafta teefag finnafcfjanu ug*

bofjti bafni3ag 3effa gabbali jaugturr.
3) <2Šafjju bufjtoefcfjanag un igtafjpifcfjanag irr faimneefeem

pefj3 eeraftag nobaltifcfjanag japeepilba. Muifcfja bofjb tif tofjg
roaijabfigug ammatneefug un ftrafjbneefug, un ioiffu, fag preeffcfj

jaunu ijtahu un \aunu riju ugbufjroefcfjanag, beg jumteem, pee*

nafjfafjg beg fafjbag atlifjbfinafcfjanag.
4) See faimneefi, fureem naro eefpefjjamg pafcfjeem, par

iftabu un riju jumteem gafjbafjt, lai tofjp no pagafta teefag peefifjmeti;
teem bufjg tab fofjpd preeffcfj teem roaijabfigeem jumteem tofjg

ffinbefug plefjft un fur roaijag noroeft.



141

5) Saimneefeem irr par beenag efjbeenu no muifcfjag ugroif=

fafjm flabberjaftim, fa arri pee aught fofu apfofjpfcfjanag, puifag ja*

fufjta no 13 lifjbf 15 gabbeem.

6) katram faimneefam iababbu ifgabbd no Strutteleg mc*

fd)a : 2 affig malfag, 6 pefjbag fubifa mefjrd, .ļefmu, 3if rotnfdj
roarr iglauft, 1/4 afg frallu malfag, 5 roeffelt befjrfi preeffcfj leetag

foņfeem, 2 pafjri raggu 2 pafjri raggu ilffcfjit, 2 paņrt

rattu ilffcfju, 5 ftabbi un 16 fafjrtig, preeffcfj 3 tafjg

roaijabfigag fcfjautrdg un loi^inag.

Uzjēm. 49. — Remtes pagasta valde 1934. g. novembrī. Sēd: E. Ozols,

pag. vecākais A. Īle, darbv. J. Šteinerts; stāv: J. Rutks un Ž. Tiltiņš.

Sidraba birze atrodas Brātūžu-Smuku ceļa kreisajā pusē

(ejot no Brātūžiem). Apkārt Sidraba birzes uzkalniņam valnis

(vietām akmeņu), bet gar ceļa malu no Smuku muižas puses

bērzu aleja. Stāsta, ka tur kādreiz bijuši muižnieku kāpi. Daži

saka, ka pat krustus kādreiz redzējuši. Pēc dažiem citiem no-

stāstiem tur bijusi arī viena no senajām Smuku koka baznīci-

ņām (skat. 99. lpp.).

Kapu kalniņš pie Smuku tīreļa atrodas pa labi no Brātūžu-

Smuku ceļa (ejot'no Sidraba birzes, meža stūrī jānogriežas pa

labi tieši mežā, nenovirzoties gar vienu vai otru meža malu).

Apm. x/2km no meža stūra (tīreļa malā) atrodas ar lazdām ap-

audzis kalniņš. Kuplās egles kalniņā nocirstas 1934. g. sākumā.

Kalniņā vēl labi redzama apaļa kapsēta. Kapsētai apkārt no

zemēm samests valnis un vidū labi saskatāmas atsevišķas kapu
vietas (skat. 10. uzjēm. 31. lpp.). Kapsētas caurmērs ap 24 metri.

Stāsta, ka te aprakti savādā sērgā (slimniekiem āda sprēgājusi



142

un pārklājusies ar ragam līdzīgām zvīņām) mirušie cilvēki. Do-

mājams, ka kalniņā glabāti 1710. gadā mēra sērgā mirušie.

Vara kalni. Starp Zīlēnu mājām un Jurģu (Smuku) dzir-

navām atrodas paaugstas kāpas, apaugušas ar priedēm. Tās

sauc par Vara kalniem. Kādēļ kāpām (kalniņiem) tāds nosau-

kums dots, nav zināms. Vienā kalniņā āpšu racēji izrakuši vai-

rāku cilvēku kaulus, kas liek domāt, ka tur bijuši kapi. Stāsta

arī, ka vienā kalniņā pie Viesatas upes glabājoties nauda.

Velna laiva. Jauntetem māju robežās pie celiņa, kas ved

uz Platās lieknas šķūni, atrodas laivas veidīga akmeņu čupa t. s.

Velna laiva. Akmeņu čupa 24 pēdas gara un 5 pēdas plata.
Senāk tai vietā, kur Velna laiva atrodas, bijis mežs. Stāsta, ka

tur aprakti senos laikos kareivji un kara mantas,

Piatā liekna tagad ir mitra pļava, bet senāk tai vietā bijis
tāds purvs, ka neviens nezinātājs nevarējis tam cauri tikt. Purvā

augusi gara zāle un vietām mazi krūmiņi. Pāri purvam vedu-

šas šauras teciņas un laipas. Pie purva senāk notikusi kauja

starp poļiem un zviedriem. Daudzi karotāji ieskrējuši purvā un

noslīkuši. Kara laikā daudzi iedzīvotāji purvā paslēpušies. Poļi
to zinājuši. Tie bieži saukuši: „Annas, Grietas, nākat mājās, nu

ir poļi, leiši prom!" Bet kad sievas iznākušas ārā, tad ķēruši
tās rokā un veduši prom. Vēlāk muižnieki caur purvu likuši

izrakt daudz grāvju. Tad viss ūdens noskrējis uz Viesātu upi
un palikušas pļavas, kuras tagad sauc par Plato lieknu.

Mēra kapi. Blakus Silēju kapiem atrodas lēzena ieplaka,
kas izskatās kā iegrimusi bedre. Stāsta, ka te esot rakti mēra

laikā mirušie. Tie sasviesti visi vienā lielā bedrē un tad aprakti.
Vēlāk tai vietā radusies lēzena ieplaka. Paši Silēju kapi arī ļoti
veci. Tikai veci cilvēki zina stāstīt, ka redzējuši tur vēl rokam

mirušos, bet tagad tur nevienū vairs nerok. Pirms pasaules kara

kapu kalniņā jau sākuši grābt granti. Bet tā kā tika izrakti

vairāki cilvēku kauli, tad uz Baznīcas virsvaldes pieprasījumu
grants grābšana pārtraukta.

Grāmatas iespiešanas laikā notikušas pārmaiņas.

Sakarā ar lekšlietu ministra lēmumu, š. g. 3. oktobrī Rem-

tes pagasta valde un padome sāka darbu šādā sastāvā: pagasta
vecākais — Augusts Īle (iecelts); valdes locekļi — Fricis Cers

(iec), Ernests Ozols (iec), Jēkabs Rutks un Žanis Tiltiņš; pado-
mes priekšsēdētājs — Edvards Pūris; pad. locekļi — Fricis

Kaunesis (pr. b.), Jūlijs Apinis (iec), Fricis Baumanis (iec), Jānis

Būmeistars, Krišus Dumpis, Žanis Fogelis (iec), Žanis Krūmiņš,
Voldemārs Kūlants (iec.) un Alberts Trēde (iec).



143

Remtes 6-kl. pamatskolas padomē š. g. 28. oktobra
vecāku sapulcē ievēlēti šādi vecāku pārstāvji: Fricis Bierants,

Uzjēm. 50. — Remtes 6-kl. pamatskolas padome 1934. g. novembrī.

Sēd.: M. Jansons, E. Retmanis, priekšs. K. Tiģeris, M. Neimanis,
A. Vīksne; stāv: Fr. Bierants, Ž. Fogelis, J. Kāpa, L. Verners. Fr.Reb-

hūns un Fr. Beseris.

Žanis Fogelis, Marta Jansons, Lote Jente, Jānis Kāpa un Eliza-

bete Retmanis; revīzijas kommisijā: Jēk. Rutks, Fr. Ozoliņš

un Fr. Arājs.



Saturs.

Lpp.

Priekšvārdi 3

levads 4

Latvijas pagastu tapšana 5

Remtes pagasta sākumi 8

Pagasta apdzīvotas vietas un iedzīvotāji . 10

Remtes pagasta pārvalde līdz pasaules karam . .
.
. . 17

Dažādie pārvērtību laiki 25

1905. gada vēsturiskie notikumi 25

Vāciešu ienākšana Kurzemē 28

Vācu okupācijas laika pārvalde 31

Kurzemes kolonizācijas projekti 32

Latvijas valsts tapšana 33

Latvijas valsts atbrīvošanas cīņas 35

Lielinieku varas laiki . .
.

35

Cīņas ar Baltijas muižniekiem un okupācijas varu. . 37

Latvijas valsts izveidošanās 40

Remtes pagasta pārvalde atbrīvotā Latvijā .....
41

Pagasta padome un valde 41

Pagasta revīzijas kommisija. 43

Remtes pagasta zemes ierīcības komiteja
.
....

-44

Šķīrējtiesa 47

Lauku nekustāmu īpašumu vērtēšanas kommisija . . 48

lenākumu nodokļu vērtēšanas kommisija 49

Būvkommisija 49

Dažādas kommisijas 50

Pagasta tiesa
...............

50

Pagasta valdes un tiesas darbveži 57

Dzimtsarakstu nodaļa 59

Remtes pagasta skolas . 61

Remtes pagasta I pakāpes pamatskola 61

Smuku skola 64

Vīnšeņķu skola 68

Remtes 6-kl. pamatskola 68

Remtes papildskola 80

Remtes mazpulks 81

Ārsti :
. . .

;
.

,'. 82

Nespējnieku patversme 85

Pasts, tēlefons, tēlegrafs 86

Remtes pagasta policija 89

Remtes pagasta aizsargu nodaļa 89

Remtes baznīca un draudze 99

Remtes ev.-lut. draudzes jaunatnes pulciņš
....

107

Remtes kulturālās, saimnieciskās un politiskās organizācijas. 108

Vēsturiskās ziņas un nostāsti par ievērojamākām vietām. . 125






	Remtes pagasta vēsture�����
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	Priekšvārdi.�����
	levads.
	Latvijas pagastu tapšana.
	Remtes pagasta sākumi.�����
	Pagasta apdzīvotās vietas un iedzīvotāji.��������������������
	Remtes pagasta pārvalde līdz pasaules kaŗam.�휤뀄휤퀅휤뀅휤�������
	Dažādie pārvērtību laiki.��������������������
	1905. gada vēsturiskie notikumi.�����
	Vāciešu ienākšana Kurzeme un Zemgalē.�������逺휤်휤?휤ျ휤
	Vācu okopācijas laika pārvalde.���������������
	Kurzemes kolōnizācijas projekti.������Ā���
	Latvijas valsts tapšana.
	Latvijas valsts atbrīvošanas cīņas.�Ā�Ā�끦휤遦휤끫휤灬휤��
	Lielinieku varas laiki.
	Cīņas ar Baltijas muižniekiem un okupācijas varu.���������������
	Latvijas valsts izveidošanās.�킁휤��
	Remtes pagasta pārvalde atbrīvotā Latvijā.��������������������
	Pagasta revīzijas kommisija.�����
	Remtes pagasta zemes ierīcības komiteja.�휤ケ휤������
	Šķīrējtiesa (Samierināšanas kamera).��������Ⴢ휤郁휤냂휤郂휤����
	Lauku nekustāmu īpašumu (zemes) vērtēšanas kommisija.�삺휤��������휤背휤�����
	lenākumu nodokļu vertēšanas kommisija.���������������
	Būvkommisija.�����
	Dažādas kommisijas.�「��
	Pagasta tiesa.
	Pagasta valdes un tiesas darbveži.
	Dzimtsarakstu nodaļa.�Ā���
	Remtes pagasta skolas.
	Remtes pagasta I pakāpes pamatskola.���
	Smuku skola.
	Vīnšeņķu skola.�ず笚耨笚Ā�Ā�遮���
	Remtes 6-kl. pamatskola.
	Remtes papildskola.
	Remtes mazpulks.
	Ārsti.�紙ず笚耨
	Nespējnieku patversme.�紙ず笚耨
	Pasts, telegrāfs, telefons.�킐紙邒紙
	Remtes pagasta policija.
	Remtes pagasta aizsargu nodaļa.�����
	Remtes pagasta baznīcas un draudzes.�����
	Remtes ev.-lut. draudzes jaunatnes pulciņš.�����
	Remtes kulturālas, saimnieciskās un polītiskas organizācijas.��������������������
	Vēsturiskās ziņas un nostāsti par ievērojamākām vietām.����������������������������������������
	Saturs.


	Illustrations
	Untitled
	Uzjēm. 1. — „Kāķu priede" — soda vieta Remtes muižas laukos (skat. aprakstu).���������������
	Uzjēm. 2. — Remtes ezers un „peldu tornis" (skat. aprakstu).�����
	Uzjēm. 3. — Remtes muižas ēku kopskats no Tukuma ceļa. Redzamas: pasta māja, Tautas nams (bij. manēža), Sviestnieki (pienot.), Pils (skola).�������������������������
	Uzjem. 4 — Smuku muižas (Burtnieku) pils.
	Uzjēm. 5. — Remtes muižas ēku kopskats no ezera torņa. Redzams: Ezermalu jaunsaimn. ēkas, Vīnkalni (vecā pils), Sviestnieki (pienotava), Pils (skola un pag. nams).������������������������������
	Uzjēm. 6. — Remtes parka "pagrabi" (skat. aprakstu).��Ā��
	Uzjem. 7. — Remtes parka "medību tornis" (skat. aprakstu).�����
	Uzjem. 8. — Remtes parka „lapene" (skat. aprakstu).
	Uzjēm. 9. — 1905. g. rīcības komiteja Remtē.��������������������
	Uzjēm. 10. — Kapu kalniņš Smuku tīrelī, 18. s. sākumā tur apglabāti savādā sērgā mirušie (skat. aprakstu;. Redzami vēl — kapu valnis (I. cilv. stāv uz vaļņa) un kapu kopiņā uz kuŗu aug vēl dārzu puķes — "kurpītes" u. c. (II. cilv.).��������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 11. — Piemineklis „Vāze" Remtes parkā (skat. aprakstu).������������
	Uzjēm. 12. — Kapliča Remtes baznīcas kungu kapos (skat. aprakstu).���������������
	Uzjēm. 11. — Remtes pag. padome 1934. g. jūlijā. I. rindā: E. Pūris (pad. priekšs), Ž. Krūmiņš, I. Eikerte (darbv. pal.), M. Kalējs (valdes priekšs.), Ž. Tiltiņš (v. loc), K. Dumpis, J. Būmeistars; II. rindā: Fr. Ozoliņš, Fr. Augstmanis (v. loc), J. Briežkalns (rev. k. l.), Fr. Kaunesis, Ž. Ābols (pol. kārt.), J. Šteinerts (darbv.), A. Īle (v. loc), J. Rutks (v. loc), K. Tiģeris (rev. k. loc).��������������������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 14. — Remtes pag. valde 1934. g. jūlijā. I. rindā: darbv. J. Šteinerts, darbv. pal. I. Eikerte, priekšs. b. A. Īle, Ž. Tiltiņš; II. rindā: priekšsēd. M. Kalējs, Fr. Augstmanis, J. Rutks.�〱ㄳ〰㙡〰㜳〰㈰〰㈸〰㜶〰㘱〰㙣〰㘴〰㘵〰㜳〰㈰〰㜰〰㜲〰㘹〰㘵〰㙢〱㘱〰㜳〰㉥〰㈹〰㉣
	Uzjem. 15. — Remtes ezers 1931. g. pavasarī plūst pār Remtes-Saldus ceļu.�§⠜䃭�����������0
	Uzjēm. 16. — Remtes pag. padome 1931. g. janvāri. Sēd: valdes loc. Ž. Meiris, sk. pārz. K. Tiģeris, kancl. ier. I. Eikerte, v. priekšs. Ž. Krūmiņš, darbv. J. Šteinerts, pad. priekšs. Ed. Pūris, v. loc. A. Īle, v. loc. Ād. Briedis; stāv: Ž. Siliņš, Fr. Ozoliņš, ziņn. Fr. Ķēpulis, J. Apinis, Kr. Dumpis, Ž. Belsons, O. Freimanis, vec. kārt. Ž. Ābols, Ād. Kazāks, Ž. Šķēle.��������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 17. — Remtes pag. tiesa 1934. g. Kr. Dumpis, J. Rutks, E. Ozols, priekšsēd. A.Īle, darbv. J. Šteinerts, Fr. Kārkliņš (ilggad. tiesas loc.).�������������������������
	Uzjēm. 18. — Remtes pag. iestāžu atbildīgie vadītāji 1934. g. jūlijā. Sēd: mežz. R. Retmanis, māc. A. Grantiņš, ārste E. Gediņš, pastm. K. Baums, pag. v. priekšs. M. Kalējs; stāv: skolas pārz. K. Tiģeris, pag. tiesas priekšs. A. Īle, darbv. J. Šteinerts.�������������������������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 19. — Remtes pasta māja un tautas nams.������0㜲İ㉥
	Uzjēm. 20. — Doktorāts — agrākā Remtes pag. skola.�㉥ꂬ�����������0㈰
	Uzjēm. 21. — Bij. Smuku pag. skola (mūŗa galā bij. klases, koka — skolotāja dzīvoklis).������������������������������
	Uzjem. 22. — "Vārnu krogs" — bij. Vīnšeņķu pag. skola (redzami agr. klašu logi).����������������
	Uzjēm. 23. — Remtes pils — tag. Remtes 6-kl. pamatskolas un pagasta valdes nams (labā spārnā apakš. stāvā).������������������������������
	Uzjēm. 24. — Remtes pils (pamatskola) no parka puses. Augšā vidū redzama plāksne ar pils celšanas gadu un aprakstu (skat. pils aprakstu).��������������������
	Uzjēm. 25. — Remtes 6-kl. pamatskolas audzēkņi un audzinātāji 1931. g. janvāri. Sēd: II. rindā 4. — V. Videnieks (sk. pārz. no 1921. — 25. g.), skolot. L. Kaupe, sk. pārz. K. Tiģeris, skolot. M. Miežāns, P. Miežāns (sk. pārz. no 1925.—29. g.), A. Vīksne (sk. pārz. v. i. 1930. g. sāk.), sk. pad. priekšs. J. Apinis.�������������������������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 26. — Remtes 6-kl. pamatskolas audzēkņi un audzinātāji 1933. g. rudeni.�������������������������
	Uzjēm. 27. — Remtes 6-kl. pamatskolas skolotāji un absolventi 1934. g. jūnijā. Sēd skolotāji: Fr. Rebhūns, A. Vīksne, M. Neimanis, L. Verners, K. Tiģeris (sk. pārz.); stāv absolventi: A. Apinis, Ķ. Dāvidsons, V. Pinkulis, Z. Cīrulis, R. Jansons, E. Īle.���������������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 28. — Remtes papildskolas mājturības kursistes 1931. g. novembrī. II rindā 3 — sk. priekšn. K. Tiģeris, 4 — mājt. instrukt. A. Apsīte.�〰㘵〰㘹〰㙤〰㘱〰㙥〰㘹〰㜳〰㉣〰㈰〰㑣〰㉥〰㈰〰㔶〰㘵〰㜲〰㙥〰㘵〰㜲〰㜳〰
	Uzjēm. 29. — Ledus kalna skats no lugas "Zelta zirgs" uz Remtes tautas nama skatuves 1933. g. 30. aprīlī.�— mājt. instru
	Uzjēm. 30. :— Raiņa "Zelta zirgs" galveno lomu tēlotāji 1933. g. 30. aprīlī.����0㙤0㜴�킾�䂂�邖���������0㘴İ㜳〰㙢
	Uzjēm. 31. — Pils-Blīdenes pasta kantora darbinieki, pag. darbin. J. Ķuze, pastmeist. A. Neimanis, pastn. Ž. Laukšteins un mont. A. Zvirbulis.���������������
	Uzjēm. 32. — Pils-Blīdenes pasta, tēlegrafa un tēlefōna kantoris (agrākais Pils-Blīdenes brūzis).�〰㘵〰㜳〰㈰〰㜰〰㘱〰㜳〰㜴〰㘱〰㈰〰㙢〰㘱〰㙥〰㜴〰㙦〰㜲〰㘱〰㈰〰㘴〰㘱〰
	Uzjēm. 33. — Remtes un Zantes aizsargu komandējošais sastāvs 1932. g. nometnes laikā Remtē. Sēd: 3. — Eikerte (aizs. pulc. pr. pal.), Antons (11. Tukuma aizs. p. 7. rotas komand.), Saulītis (Zantes aizs. nod. priekšn.), Zvirbulis (11. Tukuma aizs. p. komand. pal.), priekšpēd. Šteinerts (Remtes aizs. nod. priekšn.), Kūlants (Remtes aizs. nod. komand.).���������������������������������������������
	Uzjēm. 34. — Remtes un Zantes aizsardzes pusdieno 1932. g. nometnes laikā Remtē..� Tukuma aizs. 
	Uzjēm. 35. — Remtes un Zantes aizsargi pēc atgriešanās no sardzes dienesta Rīgā 1934. g. jūnijā.�㘱〰㙤〰㘱〰㜴〰㜳〰㙢〰㙦〰㙣〰㘱〰㜳〰㈰〰㘱〰㜵〰㘴〰㝡〱ㄳ〰㙢〱
	Uzjēm. 36. — Remtes baznīca.����������
	Uzjēm. 37. — Remtes baznīcas ērģeles un piemiņas plāksnes baznīcas cēlējiem (sk. 101 1. p.).���������������������������������������������
	Uzjēm. 38. — Remtes baznīcas altāris un kancele.������������茙₍
	Uzjēm. 39. — Remtes ev.-lut. draudzes padome 1931. g. janvārī. Sēd: J. Kļavnieks, v. loc. J. Šteinerts, mācīt. R. Vanags, dr. priekšn. Ed. Pūris, K. Lagzdiņš; stāv: J. Apinis, J. Kalniņš, rev. k. loc. Ž. Tupētājs, ērģeln. K. Tiģeris, Fr. Bierands, v. loc. Kr. Dumpis, rev. k. loc. Ž. Šūmanis, v. loc. Ž. Tiltiņš, v. loc, Ž. Krūmiņš.����������������������������������������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 40. — Remtes dr. iesvētītie 1934. g. aprīlī. Vidu sēd: dr. priekšn. K. Tiģeris un mācīt. J. Turks.�. Pūris, K. Lagzdiņš; stāv: J. Apinis, J. Ka
	Uzjēm. 41. — Remtes dr. padome 1934. g. Sēd valdes, locekļi: K. Lagzdiņš, K. Baums (sekr.), A. Grantiņš (mācīt.), K. Tiģeris (priekšn.), Ž. Šūmanis (kas.), Fr. Krūtainis (priekšn. b.); stāv: P. Beseris, J. Kalniņš, J. Štāls, M. Ūdris.����������������������������������������������������������������������
	Uzjēm. 42. — Spriņģu Bibliotēkas biedrības valde 1934. g. Vidū sēd priekšs. V. Mozerts.����������������������������������.
	Uzjēm. 43. — Remtes Tautas nama galvenās ieejas durvis un fasāde ar atlikušām zirgu galvām (manēžas lieciniekiem). Pie durvīm: Kr. Ozols, E. Vīksne, P. Miežāns.���������������������������������������������
	Uzjēm. 44. – Remtes Krāj-Aizdevu sabiedrības padome un valde. Sēd: A. Volfs, Fr. Cers, pad. priekšs. K. Neimanis, grāmatv. K. Baums, Ž. Krūmiņš; stāv: kas. A. Īle, v. priekšs. V. Kūlants.��������������������������������������������������
	Uzjēm. — 45. Remtes Kultūras biedrības koris 1934. g. pavasarī.�〰㜲〱〱〰㙤〰㘱〰㜴〰㜶〰㉥〰㈰〰㑢〰
	Uzjēm. 46. — Blīdenes stacija celta no 1930. — 1933. g.�₄�삃������
	Uzjēm. 47. — Blīdenes stacijas darbinieki. Sēd: ceļa meist. palīgs P. Skudra, ceļa meistars Miķ. Jansons, stac. priekšn. Heinr. Arājs, stac. pr. pal. P Vilnītis; stāv: rem. strādn. Jēk. Vilciņš, Pārmijn. L. Sevčūnas, ceļa strādn. P. Stražinsks, pārbr. sargs J. Vitenbergs. Agrākie stacijas priekšnieki bijuši: J. Tupesis (1927.—1929. g.), A. Zariņš (1930.—1932. g.) un priekšn. pal. Nik. Ziemelis (1929.—1932. g.). Glūdas-Liepājas dzelzceļš atklāts 1927. g. 8. oktobri līdz Brocēniem.�　㜀㔀　　㘀攀　　㈀　　　㘀搀　　㘀昀　　㘀攀　　㜀㐀　　㈀攀　　㈀　　　㐀　　㈀攀　　㈀　　　㔀愀　　㜀㘀　　㘀㤀　　㜀㈀　　㘀㈀　　㜀㔀　　㘀挀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㈀攀　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	Uzjēm. 48. — Remtes Savstarp. ugunsapdroš. sab-bas valdes locekļi: kas. A. Īle, priekšs. V. Kūlants un sekr. J. Šteinerts.��������������������
	Uzjēm. 49. — Remtes pagasta valde 1934. g. novembrī. Sēd: E. Ozols, pag. vecākais A. Īle, darbv. J. Šteinerts; stāv: J. Rutks un Ž. Tiltiņš.�����������������������������������
	Uzjēm. 50. — Remtes 6-kl. pamatskolas padome 1934. g. novembrī. Sēd.: M. Jansons, E. Retmanis, priekšs. K. Tiģeris, M. Neimanis, A. Vīksne; stāv: Fr. Bierants, Ž. Fogelis, J. Kāpa, L. Verners. Fr.Rebhūns un Fr. Beseris.�〰㝡〰㙡〱ㄳ〰㙤〰㉥〰㈰〰㌴〰㌹〰㉥〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㔲〰㘵〰㙤〰㜴〰㘵〰㜳〰㈰〰

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled


